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“This catalogue replaces the previous ones.

Data into this catalogue are subject to change
without prior notice for the purpose of improvement or
discontinued products. We kindly request you to ask
the latest specifications and check the contents in the
moment of placing an order.

You can find and updated version of our catalogue at our
website”.

www.elt.es

“El presente catdlogo anula y sustituye los anteriores.
Los datos de este catalogo estdn sujeto a cambios
sin previo aviso por cuestiones de mejora o de
descatalogacion de producto. Les rogamos se aseguren
de utilizar la documentacion mds actualizada y revisar
sus contenidos en el momento de realizar pedidos.

En nuestra pdgina Web puede encontrar una version
actualizada de nuestros productos”

www.elt.es
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Introduction
ELT - Especialidades Luminotécnicas S.A. is a Zaragoza-
based company that designs, manufactures and sells lighting
equipment for the professional lighting sector. Its product portfolio
is made up of the following families:

~ Control gears for LED modules
~ LED modules

~ Electronic and electromagnetic ballasts for fluorescent and
high-intensity discharge lamps (HPS, MH and MV)

~ Electronic and electromagnetic transformers for halogen lamps.

ELT is the only Spanish company that designs and manufactures
awhole range of both magnetic and electronic power equipment for
currently existing light sources (LED, fluorescent, HID and halogen
ones).

Over the last three years ELT has improved its production
capacity by means of automating its processes and strongly
committing to R&D&I, which has led to developing new, innovative
and competitive products. That’s why the 2014 edition of the
catalogue contains the following novelties:

~ Highly luminous efficient eLED LINE modules; LED technology
based lighting to work at low voltages thus achieving low
heating rates

~ Constant current LC drivers to complement the eLED LINE

modules. Available in 10, 16, 25, 60 or 90W versions and
different formats.

~ HID. Electronic ballasts for IP20 rated 20 to 150W discharge
lamps (MH)

~ BE-MH-SMI. Electronic ballasts with power control for
discharge lamps (HPS and MH). OUTDOOR applications

~ FLUO DALI. DALI dimmable electronic ballasts for T5, T8 and
TCL fluorescent lamps.

Given the fact that there are several product developments
nearing completion (e.g. the DALI version of LC-D and LC-E ranges),
interesting novelties will be presented in the first half of 2014, about
which we will keep you informed. For further information visit the
following URL:

http://www.elt.es/novedades/i-novedades.html.

In keeping with its product and service improvement policy,
ELT has decided to extend its standard product warranty
to 5 years as of 2014. See the conditions page 239 for further
information.

In addition to the foregoing, this catalogue contains new data
that may prove of interest to all users:

~ Option to learn about the packaging of each catalogue item
(Page 241)

~ Option to search for articles alphabetically (Page 257)

~ Tables to find the most suitable electronic ballast for fluorescent
lamps (Page 88)

~ Tables to find the most suitable control gear for eLED LINE
range modules (Page 29)

January 2014

www.elt.es
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Introduccion

ELT - Especialidades Luminotécnicas S.A. es una
empresa con sede en Zaragoza, que ofrece disefo, fabricacion y
venta de equipos de alimentacion para el sector profesional de la
iluminacién y el alumbrado. La cartera de productos esta formada
por las siguientes familias:

~ Fuentes de alimentacion para médulos LED
~ Médulos LED

~ Balastos electronicos y reactancias electromagnéticas para
lamparas fluorescentes y de alta intensidad de descarga (VSAP,
HMy VM).

~Transformadores electronicos y electromagnéticos para lampa-
ras haldgenas.

Se trata de la tnica empresa espaiola que disena y fabrica toda
la gama de equipos de alimentacion, tanto magnéticos como elec-
trénicos, para las fuentes de luz actualmente existentes (LED, fluo-
rescentes, HID y halégenas).

En los ultimos 3 anos, ELT ha mejorado su capacidad productiva
mediante la automatizacion de procesos y ha apostado fuertemente
por el area de I+D+i, lo que se ha traducido en el desarrollo de
nuevos productos innovadores y competitivos. Es por ello que en
esta edicion del catdlogo 2014, se incorporan las siguientes
novedades:

~ Mddulos eLED LINE de alta eficiencia luminica; iluminacion
basada en tecnologia LED para trabajar a tensiones bajas y
obtener bajos calentamientos

~ Drivers LC para complementar los médulos eLED LINE para
corriente constante. Disponibles en versiones 10, 16, 25, 60 o
90W en diferentes formatos.

~ HID. Balastos electrdnicos para lamparas de descarga (HM) de
20 a 150W en IP20

~ BE-MH-SMI. Balastos electrénicos con regulacion para
lamparas de descarga (VSAP y HM). Aplicaciones OUTDOOR

~FLUO DALI. Balastos electrénicos con regulacion DALI para
lamparas fluorescentes T5, T8 y compactas.

Debido a que actualmente existen varios desarrollos de producto
en su fase final (como por ejemplo la version DALI de las fuentes
de alimentacion de las gamas LC-D y LC-E), durante el primer
semestre de 2014 se presentaran interesantes novedades de las
que informaremos periddicamente. Para obtener mas informacion
consultar la siguiente URL:

http://www.elt.es/novedades/novedades.html.

Siguiendo con la politica de mejora de producto y de servicio, ELT
ha decidido ampliar la garantia estandar de sus productos a
b anos a partir de 2014. Para obtener mas informacion, consultar la
pagina 239 de este catalogo.

Ademas de todo lo mencionado hasta ahora, este catalogo in-
corpora nuevos datos que pueden resultar muy interesantes para
cualquier usuario:
~ Opcion para conocer el embalaje de cada articulo del catalogo
(Pag. 241)

~ Opcion para buscar articulos en el indice por orden alfabético
(Pag. 257)

~ Tablas para encontrar el balasto electrénico mas adecuado para
las lamparas fluorescentes (Pag. 88)

~ Tablas para encontrar la fuente de alimentacion mas adecuada
para los médulos de la gama eLED LINE (Pag. 29)

Enero 2014
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Constant current control gears for LED modules up to
16 and 25 W

Equipos de alimentacion de corriente constante para
mddulos de LED hasta 16 y 25 W ......cccceveveeenennenn. 11

Constant current control gears for LED modules

up to 60 W

Equipos de alimentacion de corriente constante

para modulos de LED hasta 60 W ...................c......... 12

Constant current control gears for LED modules

up to 52W. Universal voltage 110-240V

Equipos de alimentacion de corriente constante para
mddulos de LED hasta 52W.

Tension universal 110-240V .......ccccocooeeiveinceeennenn. 13

Constant current control gears for LED modules
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Combinations between -LC drivers and eLED LINE
modules
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CONSTANT VOLTAGE CONTROL GEARS
EQUIPOS DE ALIMENTACION DE TENSION
CONSTANTE

Constant voltage control gears for LED modules IP20
protection

Equipos de alimentacion de tension constante

para mddulos LED proteccion IP20 .......................... 33

Constant voltage control gears for LED modules IP67
protection

Equipos de alimentacion de tension constante

para mddulos LED proteccion IP67 .......................... 34

LED TECHNICAL INFORMATION

Constant current control gears for LED modules INFORMACION TECNICA SOBRE LED................... 35
up to 90W
Equipos de alimentacion de corriente constante para
modulos de LED hasta 90W ..........ccccceeveviinceeennnnn. 16
Constant current control gears for LED modules IP67
up to 10 W
Equipos de alimentacion de corriente constante
para mddulos de LED IP67 hasta 10 W ................... 17
Constant current control gears for LED modules IP67
up to 25W
Equipos de alimentacion de corriente constante
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Electronic transformers for 12Vac LED lamps
Transformadores electronicos para lamparas LED de 12Vac
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Max.temp. Operating tem
Output power range Input current Output voltage at tc point P g teme-
Model

) Temp.
Ref. No. Rango de 7 i6 i Temp.méx. ) ’

Modelo potencia en médulo Corriente de entrada Tension de salida o cﬁvente funcionamiento
| w A v tc (°C) ta (°C)
\ LTC 5/23-LED 9918200 5... 50 0,23 12 70 -20... +50

~ For LED lamps 12V type MR16.

~ Class Il protection. Indoor use.

~ Small dimensions that allows installation inside:
A 40 x 30 mm. or 850 mm.

~ Equipped with terminal cover and cable clamps.

~ Clamping screws on primary and secondary circuits for cables with
diameter: 3 mm. min. to 8 mm. max.

~ Max. section terminal area 2,5 mm?.

~ Suitable for installation on wooden surfaces.

~ Overload protection.

~ Thermal protection.

~ Permitted input voltage AC: 198-264V.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html

Minimum installation distance
Distancia minima de instalacion

0,20 m. min[.-

(€ SELV WV OeWwvY

EN 61347-2-2 Safety / Sequridad

EN 61000-3-2 Harmonics / Armdnicos

EN 55015 Interferences / Interferencias

EN 61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM

www.elt.es

~ Para lamparas LED de 12V tipo MR16.

~ Proteccidn Clase Il. Uso interior.

~ Dimensiones compactas, permite el montaje en espacios:
A 40 x 30 mm. o 650 mm.

~ Equipados con cubre-clemas y prensa-cables

~ Cierra cables primario y secundario para conductores
entre 3 y 8 mm. de didmetro.

~ Seccion maxima en clemas 2,5 mm?-.

~ Aptos para el montaje sobre madera.

~ Proteccion contra sobrecarga.

~ Proteccion contra sobretemperatura.

~ Tension permitida AC: 198-264V.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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LC-B DLC-B
220-240V
DC/AC 50-60Hz

Constant current control gears for LED modules up to 10 W. IP20
Equipos de alimentacion de corriente constante para modulos de LED

hasta 10 W. IP20
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STANDARD CONTROL GEARS / EQUIPOS ESTANDAR

Homologaciones

Output power Output | Output voltage Power System Max.temp. |  Operating
range current range factor efficiency | at tc point temp. %
Model Ref . . 3
No. | Rango de potencia Corriente | Rango de tension | Factorde | Rendimiento | Temp.méx. Temp. 5
Modelo en médulo de salida de salida potencia del sistema | envolvente | funcionamiento ft"
w mA Vdc A n tc (°C) ta (°C)
LC 101/060-B 9918029 1 60 14...25 0,70 65 75 -25... +65 @1
LC 102/350-B 9918026 1.2 350 3.7 0,73 75 75 -25... +565 @‘
LC 103/500-B 9918027 1..8 500 3.7 0,85 75 75 -25... +565 @‘
LC 104/700-B 9918028 1.4 700 3.7 0,90 75 80 -25... +55 @'
LC 110/350-B 9918021 3...10 350 9...31 0,97 80 75 -25... 450 @‘
LC 110/500-B 9918022 4..10,5 500 9.21 0,97 80 80 -25... 450 01
LC 110/700-B 9918023 4..10 700 6...16 0,98 80 75 -25... +50 @1
LC 109/1050-B 9918024 3..9 1050 3...9 0,98 80 75 -25... 450 @‘
DIMMABLE CONTROL GEARS / EQUIPOS REGULABLES
DLC 108/200-B | 9918035 4..8 200 20...39 0,94 80 80 -25... +50 @1
DLC 111/300-B | 9918036 7.1 300 25...38 0,96 80 85 -25... +50 &
DLC 110/350-B | 9918031 3...10 350 9...31 0,97 80 75 -25... +50 @1
DLC 110/500-B | 9918032 4..10,5 500 9.21 0,97 80 85 -25... +50 @1
DLC 110/700-B | 9918033 4..10 700 6...16 0,98 80 80 -25... +50 @1
DLC 109/1050-B A 9918034 3...9 1050 3...9 0,98 80 80 -25... +50 @‘
~ P20 equipment. ~ Equipos IP20.
~ Class Il electrical protection. ~ Proteccion eléctrica Clase II.
~ Indoor use. ~ Uso interior.
~ Equipped with terminal cover and cable clamps system. ~ Equipados con cubre-clemas y sistema de prensa-cables.
~ Maximum length of secondary wire: 5 m. ~ Longitud médxima de los cables del secundario: 5 m.
~ Suitable for installation on wooden surfaces. ~ Aptos para montaje sobre madera.
~ High power factor. ~ Alto factor de potencia.
~ Overload protection. ~ Proteccion contra sobrecarga.
~ Short circuit protection. ~ Proteccion contra cortocircuitos.
~ Protection against no load operation. ~ Proteccion en circuito abierto.
~ Withstands 2 hours at 350V (AC). ~ Soporta 2 horas a 350V (AC).
~ Permitted input voltage AC/DC: 198-264V. ~ Tension permitida AC/DC: 198-264V.
~ Allowed dimmers for DLC models: ~ Tipo de regulador que admite los modelos DLC:
Trailing-edge and leading-edge dimming. Corte al final de la fase y corte al principio de la fase.
Dimming 5% - 100%. Regulacion 5% - 100%.
~ Nominal lifetime at max. ta allowed: 50.000h (with a failure rate ~ Vida util a maxima ta permitida: 50.000h (tasa de fallo max. 0,2%
max.0,2% per 1000h). por 1000h).
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html/
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
Recommended dimmers list on: Lista de reguladores recomendados en:
http://www.elt.es/productos/combinaciones/com_dimmers_DLC_B.pdf http://www.elt.es/productos/combinaciones/com_dimmers_DLC_B.pdf
(€ SELV \/OW\VE Lo b
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EN-61347-2-13 Safety / Seguridad

EN-62384 Perfomance / Funcionamiento

EN-61000-3-2 Harmonics / Armonicos

EN-61000-3-3 EMC Emission / CEM

EN-55015 Interferences / Interferencias _

i

o

x,} MODULES

Dimmer

©LED
‘t,, MODULES

i

LED

+
[se

[os

EN-61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM h
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Constant current control gears for LED modules up to 16 and 25W.

IP20

Equipos de alimentacion de corriente constante para modulos de LED

hasta 16 y 25 W. IP20
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Output Output Output Power . ”
power | Output voltage voltage factor | System  Maxtemp.  Operating ©
range | current | range at 240V  range at 110V efficiency | at tc point temp. 2 S
Model Ref. ) Factor - . 3 g
No. | Rangode | Corriente| Rango de Rango de de | fendimiento | Temp.max. Temp. 5 3
Modelo ) potencia | de salida tension de tensién de potencia del sistema | envolvente | funcionamiento <o. g
en mddulo salida a 240V | salida a 110V :0:
w mA Vdc Vdc A n tc (°C) ta (°C)
LC 116/350-A | 9918010 16 350 12...46 0,85 >85 85 -25...455 2
LC 116/500-A 9918011 16 500 10...32 0,85 >85 85 -25...455 @1
LC 116/700-A | 9918012 16 700 6..23 0,84 >85 75 -25...450 e
LC 125/300-A | 9918009 25 300 14... 84 0,90 >85 85 -25... +55 Ko
@LC 125/350-A | 9918015 25 350 10...72 0,90 >85 85 -25...+55 Ko
@LC 125/500-A | 9918016 25 500 10...50 0,89 >85 85 -25...+65 K
LC 125/600-A 9918014 25 600 19...42 0,89 >85 75 -25...4+50 @1
LC 125/640-A | 9918018 25 640 19...39 0,90 >85 85 -25...450 e
LC 125/700-A | 9918019 25 700 21..36 0,90 >85 75 -25...+50 K
~ IP20 equipment. ~ Equipos IP20.
~ Class Il electrical protection. ~ Proteccion eléctrica Clase II.
~ Indoor use. ~ Uso interiores.

~ Equipped with terminal cover and cable clamps.

~ Clamping screws on primary and secondary circuits for cables with

diameter: 3 mm to 8 mm.

~ Max. terminal section area 2,5 mm2. (secondary circuit).

~ Maximum length of secondary cables: 5 m.

~ Suitable for installation on wooden surfaces.

~ Standby ecological mode: <0,4 W.

~ High power factor.

~ Thermal protection.

~ Overload protection.

~ Short circuit protection

~ Protection against no load operation.

~ LED module dynamic protection.

~ Permitted input voltage AC/DC: 198-264V.

~ Nominal lifetime at max. ta allowed: 50.000h (with a failure rate
max.0,2% per 1000h).

(1) Except LC 125/350-A and LC 125/500-A.
(2) 110-240V - Permitted input voltage AC/DC: 99-264V.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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EN-61347-2-13 Safety / Seguridad
EN-62384 Perfomance / Funcionamiento
EN-61000-3-2 Harmonics / Armonicos
EN-61000-3-3 EMC Emission / CEM
EN-55015 Interferences / Interferencias
EN-61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM

www.elt.es

1

~ Equipados con cubre-clemas y prensa-cables.

~ Cierra cables primario y secundario para conductores entre 3y
8 mm. de diametro.

~ Seccién maxima en clemas del secundario: 2,5 mm?

~ Longitud maxima de los cables del secundario: 5 m.

~ Aptos para montaje sobre madera.

~ Modo ecoldgico de standby: consumo <0,4 W.

~ Alto factor de potencia.

~ Proteccidn térmica.

~ Proteccion contra sobrecarga.

~ Proteccidn contra cortocircuitos.

~ Proteccion en circuito abierto.

~ Proteccidn dinamica del médulo de LED.

~ Tension permitida AC/DC: 198-264V.

~ Vida util a maxima ta permitida: 50.000h (tasa de fallo max. 0,2%
por 1000h).

(1) Excepto LC 125/350-A y LC 125/500-A.
(2) 110-240V - Tension permitida AC/DC: 99-264V.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html/
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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22;‘_32'20\/ Constant current control gears for LED modules up to 60 W. IP20

pciac so-60Hz | Equipos de alimentacion de corriente constante para modulos de LED
hasta 60 W. IP20
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Output power Output voltage i
F:ange Output current IDrange % Power factor efsfﬁt;rgy Mi’;‘:;?gt' at O;:::'t)l.ng
Model I;‘tlef. Rango de Corriente de Rango de Fa:;tor de Rendimiento Temp.méx. Temp.
Modelo ©- potencia en salida tension de potencia del sistema envolvente | funcionamiento
modulo salida
w mA Vdc A n tc (°C) ta (°C)
LC 142/600-C | 9918042 21...42 600 35... 70 0,99 87 73 -25... +50
LC 142/650-C | 9918043 21...42 650 32...65 0,99 87 75 -25... +50
LC 142/700-C = 9918044 24...42 700 34... 60 0,99 87 75 -25... +50
LC 152/1050-C | 9918041 37...52 1050 35... 50 0,99 87 75 -25... +50
LC 152/600-C | 9918045 30... 52 600 50... 86 0,99 87 75 -25... +50
LC 156/650-C | 9918046 32...56 650 50... 86 0,99 87 75 -25... +50
LC 160/700-C | 9918040 24...60 700 34...86 0,99 87 75 -25... +50
~ IP20 equipment. ~ Equipos IP20.
~ Driver for built-in use. Class I. ~ Equipo a incorporar. Clase |
~ Maximum length of secondary cables: 2 m. ~ Longitud mdxima de los cables del secundario: 2 m.
~ High power factor. ~ Alto factor de potencia.
~ Overload protection. ~ Proteccion contra sobrecarga
~ Protection against no load operation. ~ Proteccion en circuito abierto.
~ Withstands 2 hours at 350V (AC). ~ Soporta 2 horas a 350V (AC).
~ Permitted input voltage AC: 198-264V; DC:150-270V. ~ Tension permitida AC: 198-264V; DC: 150-270V.
~ Rapid connector with fixing spring. ~ Conectores de conexion rdpida con muelle de fijacion.
Conductor size 0,5 - 1,5 mm?. Seccion conductor 0,5 - 1,5 mm?.
~ Nominal lifetime at max. ta allowed: 50.000h (with a failure rate ~ Vida util a maxima ta permitida: 50.000h (tasa de fallo max. 0,2%
max.0,2% per 1000h). por 1000h).
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html Seleccion de producto pdg. 29 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html|
g3
EN-61347-2-13 Safety / Seguridad
EN-62384 Perfomance / Funcionamiento - = k7 LeD
EN-61000-3-2 Harmonics / Armadnicos : § i , MODULES
EN-61000-3-3 EMC Emission / CEM L0 g
EN-55015 Interferences / Interferencias e:_) 3 B

EN-61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM
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Constant current control gears for LED modules up to 52W.
Universal voltage 110-240V. IP20

Equipos de alimentacion de corriente constante para modulos de LED

hasta 52W. Tension universal 110-240V. IP20
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Output power Output | Output voltage = power factor System Max.temp.at = Operating
range current range efficiency tc point temp.
Model ) ] » Factor de . 1
Ref. No. | Rango de potencia = Corriente = Rango de tensién potencia Rendimiento | Temp.max. Temp.
Modelo en médulo de salida de salida del sistema envolvente | funcionamiento
w mA Vdc A n tc (°C) ta (°C)
LC 152/600-C-UN = 9918080 21..52 600 35... 86 0,93 87 75 -25... +45
LC 152/650-C-UN | 9918081 23.. 52 650 35... 80 0,93 87 75 -25... +45
LC 152/700-C-UN = 9918082 25... 52 700 35... 75 0,93 87 75 -25... +45
~ IP20 equipment. ~ Equipos IP20.

~ Driver for built-in use. Class I.

~ Maximum length of secondary cables: 2 m.

~ High power factor.

~ Overload protection.

~ Protection against no load operation.

~ Withstands 2 hours at 350V (AC).

~ Permitted input voltage AC: 99-264V; DC: 99-270V.

~ Rapid connector with fixing spring.
Conductor size 0,5 - 1,5 mm?.

~ Nominal lifetime at max. ta allowed: 50.000h (with a failure rate

max.0,2% per 1000h).

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html

Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html

Ce

EN-61347-2-13 Safety / Sequridad
EN-62384 Perfomance / Funcionamiento
EN-61000-3-2 Harmonics / Armonicos
EN-61000-3-3 EMC Emission / CEM
EN-55015 Interferences / Interferencias
EN-61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM

www.elt.es

~ Equipo a incorporar. Clase |

~ Longitud médxima de los cables del secundario: 2 m.

~ Alto factor de potencia.

~ Proteccion contra sobrecarga

~ Proteccion en circuito abierto.

~ Soporta 2 horas a 350V (AC).

~ Tension permitida AC: 99-264V; DC: 99-270V.

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.
Seccion conductor 0,5 - 1,5 mm?.

por 1000h).

~ Vida util a maxima ta permitido: 50.000h (tasa de fallo max. 0,2%

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf

Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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LC-E
220-240V
DC/AC 50-60Hz

elk:

Constant current control gears for LED modules up to 50W. IP20
Equipos de alimentacion de corriente constante para modulos de LED

hasta 50W. IP20

#X#X Available soon / Préximamente%}
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STANDARD CONTROL GEARS / EQUIPOS ESTANDAR

Output Output | Output voltage =~ Power System | Max.temp.  Operating I
powerrange | . .ent range factor | efficiency | attc point temp. 2 S
Model Ref. Rango de ) imi ) 3 §
No. ’ Corriente Rango de Factor c_le Hend{m/ento Temp.max. _Temp.. 5 S
Modelo po,fggﬁoen de salida | tension de salida | potencia | delsistema | envolvente  funcionamiento & 8
S
w mA vdc A n tc (°C) ta (°C) T
LC 150/350-E 9918171 23...50 350 66... 143 0,98 % 75 -20... +50 &
LC 150/500-E 9918172 23...50 500 46... 100 0,98 2 75 -20... +50 <44
LC 150/700-E 9918173 24...50 700 34...72 0,98 89 75 -20... +50 &
LC 148/1050-E 9918174 23..48 1050 22... 46 0,98 87 75 -20... +50 Ko
LC 142/1400-E 9918175 18... 42 1400 13...30 0,98 86 75 -20.... +50 &
CONTROL GEARS WITH FAN OUTPUT / EQUIPOS CON SALIDA PARA VENTILADOR
LC 150/350-E-FAN 9918211 23... 50 350 \ 66... 143 0,98 L) 75 -20... +50 & \
LC 150/500-E-FAN | 9918212 23...50 500 46...100 0,98 El) 75 -20... +50 & \
LC 150/700-E-FAN | 9918213 24...50 700 34...72 0,98 89 75 -20.... +50 & \
LC 148/1050-E-FAN | 9918214 23...48 1050 22... 46 0,98 87 75 -20.... +50 e \
LC 142/1400-E-FAN 9918215 18... 42 1400 13... 30 0,98 86 75 -20... +50 & |
~ IP20 equipment. ~ Equipos IP20.

~ Driver for built-in use. Class I.

~ Maximum length of secondary cables: 2 m.

~ High power factor.

~ Thermal protection.

~ Overload protection.

~ Short circuit protection.

~ Protection against no load operation.

~ Withstands 2 hours at 350V (AC).

~ Permitted input voltage AC/DC 198-264V.

~ Rapid connector with fixing spring.
Conductor size 0,5-1,5 mm?2.

~ Drivers connection in series.

~ Nominal lifetime at max. ta allowed: 50.000h ( with a failure rate
max. 0,2% per 1000h).

~ (2) Output ripple current <2%.

~ THD <10%.

~ For further currents consult our commercial department.

(1) Except LC 150/350-E and LC 148/1050-E.
LC 150/350-E-FAN and LC 148/1050-E-FAN.
(2) Except LC 148/1050-E and LC 148/1050-E-FAN. ORC<4%.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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EN-61347-2-13 Safety / Seguridad

~ Equipo a incorporar. Clase |

~ Longitud maxima de los cables del secundario: 2 m.

~ Alto factor de potencia.

~ Proteccidn térmica.

~ Proteccion contra sobrecarga

~ Proteccidn contra cortocircuitos.

~ Proteccion en circuito abierto.

~ Soporta 2 horas a 350V (AC).

~ Tension permitida AC/DC: 198-264V.

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.
Seccion conductor 0,5-1,5 mn?.

~ Conexion de equipos en serie.

~ Vida util a maxima ta permitida: 50.000h (tasa de fallo max. 0,2%
por 1000h).

~ (2) Rizado de corriente de salida <2%.

~ THD <10%.

~ Para otras corrientes consultar con el departamento comercial.

(1) Excepto LC 150/350-E y LC 148/1050-E.
LC 150/350-E-FAN y LC 148/1050-E-FAN.
(2) Excepto LC 1148/1050-E y LC 148/1050-E-FAN. ORC<4%.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html/
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/

With fan output
Con salida ventilador

Standard control gear
Equipo estandar

NJAN
EN-62384 Perfomance / Funcionamiento JA :
EN-61000-3-2 Harmonics / Arménicos oK 12 Vdc A
EN-61000-3-3 EMC Emission / CEM Imax150mA +-] @ N L
EN-55015 Interferences / Interferencias +=]+ - @ N L 2 E B58 5888
EN-61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM EEEE BEEEEE
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Constant current control gears for LED modules up to 50W.
Protection class Il and independent use. IP20

LC-E-C2
220-240V
DC/AC 50-60Hz

Equipos de alimentacion de corriente constante para modulos de LED
hasta 50W. Clase Il y uso independiente. IP20

'\ /\{
Vava

Available soon / PréximamenteX#X#

153,5
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©

STANDARD CONTROL GEARS / EQUIPOS ESTANDAR

AVAVZ Y TAVAN
) /\ /A /\ /

Output Output Output Power System | Max.temp.  Operating I

powerrange = . - | voltagerange facior | efficiency | at tc point temp. 8§

Model Ref. Rango de . Rango de i . g §:

No. ’ Corriente g Factor c_!e Hend{m/ento Temp.max. ‘Temp.' 5 S

Modelo potenciaen | i tensionde | potencia = del sistema | envolvente | funcionamiento| & S

mddulo salida < 'g

w mA Vdc A 0 tc (°C) ta (°C) T
LC 150/350-E-C2 9918181 23...50 350 66... 143 0,98 90 75 -20... +50 @l
LC 150/500-E-C2 9918182 23...50 500 46... 100 0,98 90 75 -20... +50 @'
LC 150/700-E-C2 9918183 24...50 700 34...72 0,98 89 75 -20.... +50 &
LC 148/1050-E-C2 9918184 23... 48 1050 22...46 0,98 87 75 -20.... +50 &
LC 142/1400-E-C2 9918185 18... 42 1400 13... 30 0,98 86 75 -20.... +50 &

CONTROL GEARS WITH FAN OUTPUT / EQUIPOS CON SALIDA PARA VENTILADOR

LC 150/350-E-C2-FAN 9918221 23...50 350 66... 143 0,98 % 75 -20.... +50 &
LC 150/500-E-C2-FAN | 9918222 23...50 500 46... 100 0,98 N 75 -20... +50 &
LC 150/700-E-C2-FAN | 9918223 24...50 700 34...72 0,98 89 75 -20... +50 &
LC 148/1050-E-C2-FAN | 9918224 23... 48 1050 22... 46 0,98 87 75 -20... +50 &
LC 142/1400-E-C2-FAN | 9918225 18... 42 1400 13... 30 0,98 86 75 -20.... +50 &

~ P20 equipment for independent use. Class Il control gear

~ Maximum length of secondary cables: 5 m.

~ High power factor.

~ Thermal protection.

~ Overload protection.

~ Short circuit protection.

~ Protection against no load operation.

~ Withstands 2 hours at 350V (AC).

~ Permitted input voltage AC/DC: 198-264V.

~ Rapid connector with fixing spring.
Conductor size 0,5-1,5 mm?.

~ Drivers connection in series.

~ Nominal lifetime at max. ta allowed: 50.000h ( with a failure rate
max. 0,2% per 1000h).

~ (2) Output ripple current <2%.

~ THD <10%.

~ For further currents consult our commercial department.

(1) Except LC 150/350-E-C2 and LC 148/1050-E-C2.
LC 150/350-E-C2-FAN and LC 148/1050-E-C2-FAN.
(2) Except LC 148/1050-E-C2 and LC 148/1050-E-C2-FAN.
ORC<4%.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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~ Equipos para uso independiente IP20. Equipos Clase Il

~ Longitud mdxima de los cables del secundario: 5 m.

~ Alto factor de potencia.

~ Proteccion térmica.

~ Proteccion contra sobrecarga.

~ Proteccion contra cortocircuitos.

~ Proteccidn en circuito abierto.

~ Soporta 2 horas a 350V (AC).

~ Tension permitida AC/DC: 198-264V.

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.
Seccidén conductor 0,5-1,5 mm?.’

~ Conexion de equipos en serie.

~ Vida util a maxima ta permitida: 50.000h (tasa de fallo max. 0,2%
por 1000h).

~ (2) Rizado de corriente de salida <2%.

~ THD <10%.

~ Para otras corrientes consultar con el departamento comercial.

(1) Excepto LC 150/350-E-C2 y LC 148/1050-E-C2.
LC 150/350-E-C2-FAN y LC 148/1050-E-C2-FAN.
(2) Excepto LC 1148/1050-E-C2 y LC 148/1050-E-C2-FAN.
ORC<4%.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html/
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/

ORC<2% With fan output Standard control gear

EN-61347-2-13 Safety / Seguridad Con salida ventilador N Equipo estandar

EN-62384 Perfomance / Funcionamiento S N

EN-61000-3-2 Harmonics / Armonicos A 12 Vdc pTA

EN-61000-3-3 EMC Emission / CEM o 50mA +H-] @ N L

EN-55015 Interferences / Interferencias = + = @ N L EE BBE = BN

EN-61547 EMC Immunity / /nmunidad CEM EEEE BB EEFEEE
]
N

www.elt.es 15 ~




LC-D
220-240V
DC/AC 50-60Hz

Constant current control gears for LED modules up to 90W. IP20

Equipos de alimentacion de corriente constante para modulos de LED
hasta 90W. IP20
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Output Output ItOUtPUt Power System | Max.temp.  Operating
power range urrent | Voltagerange | gacior | efficiency | at tc point temp.
c
Model Ref Approvals
N?) : Rango de Corriente Rangode | Factor de ' Rendimiento = Temp.max. Temp. )
Modelo | potenciaen | L ida tension de | potencia | del sistema | envolvente | funcionamiento | Homologaciones
médulo salida
W mA vde A 1 tc (°C) ta (°C)
LC 150/350-D 9918103 283...50 350 66... 143 0,98 90 75 -20... +55 @1
LC 150/500-D 9918105 23... 50 500 46... 100 0,98 2 75 -20... +55 &
LC 150/700-D 9918107 24... 50 700 34...72 0,98 89 75 -20... +55 &
LC 148/1050-D 9918109 23... 48 1050 22...46 0,98 87 75 -20... +50 &
LC 190/700-D 9918117 40... 90 700 58... 129 0,98 91 75 -20... +50 K
~ IP20 equipment. ~ Equipos IP20.

~ Driver for built-in use. Class I.

~ Maximum length of secondary cables: 2 m.

~ High power factor.

~ Overload protection.

~ Short circuit protection.

~ Protection against no load operation.

~ Withstands 2 hours at 350V (AC).

~ Permitted input voltage AC/DC: 198-264V.

~ Rapid connector with fixing spring.
Conductor size 0,5-1,5 mm?2.

~ Nominal lifetime at max. ta allowed: 50.000h ( with a failure rate

~ Equipo a incorporar. Clase |

~ Longitud médxima de los cables del secundario: 2 m.

~ Alto factor de potencia.

~ Proteccion contra sobrecarga

~ Proteccidn contra cortocircuitos.

~ Proteccién en circuito abierto.

~ Soporta 2 horas a 350V (AC).

~ Tension permitida AC/DC: 198-264V.

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.
Seccion conductor 0,5-1,5 mm?.

~ Vida util a maxima ta permitida: 50.000h (tasa de fallo max. 0,2%

max. 0,2% per 1000h). por 1000h).
~ (2) Output ripple current <2%. ~ (2) Rizado de corriente de salida <2%.
~ THD <10%. ~ THD <10%.

~ For further currents consult our commercial department.

(1) Except: LC 148/1050-D, LC 150/350-D and LC 190/700-D.
(2) Except: LC 148/1050-D. ORC<4%.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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~ Para otras corrientes consultar con el departamento comercial.

(1) Excepto: LC 148/1050-D, LC 150/350-D y LC 190/700-D.
(2) Excepto: LC 148/1050-D. ORC<4%.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html/
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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Constant current control gears for LED modules IP67 up to 10 W it

220-240V

Equipos de alimentacion de corriente constante para modulos de LED ociac so-6oz

IP67 hasta 10 W

STANDARD CONTROL GEARS / EQUIPOS ESTANDAR

>
<
>
4
>

AVAVZY AV

Output power Output :
Output System Max.temp. at Operating
range current voltage range =~ Power factor efficiency tc point temp.
Model
Ref. No. Rango de Corriente de Rango de Fi‘;g;rcf Rendimiento Temp.méx. Temp.
Modelo potencia en salida tension de p del sistema envolvente | funcionamiento
mddulo salida
W mA vde A N tc (°C) ta (°C)
LC 110/350-EN 9916021 3...10 350 9..31 0,97 80 75 -25 .. +50
LC 110/500-EN 9916022 4...10 500 9..21 0,97 80 80 25 .. +50
LC 110/700-EN 9916023 4..10 700 6..16 0,98 80 75 25 .. +50
LC 109/1050-EN | 9916024 3.9 1050 3.9 0,98 80 75 25 .. +50
DIMMABLE CONTROL GEARS / REGULABLES
DLC 110/350-EN 9916081 3...10 350 9..31 0,97 80 75 -25 .. +50
DLC 110/500-EN | 9916082 4..10 500 9..21 0,97 80 85 25 .. +50
DLC 110/700-EN | 9916083 4..10 700 6..16 0,98 80 80 25 .. +50
DLC 109/1050-EN | 9916084 3.9 1050 3.9 0,98 80 80 25 .. +50

~ Class Il electrical protection.

~ Maximum length of secondary wire: 5 m.

~ High power factor.

~ Overload protection.

~ Short circuit protection.

~ Protection against no load operation.

~ Withstands 2 hours at 350V (AC).

~ Permitted input voltage AC/DC: 198-264V.

~ Allowed dimmers for DLC models:
Trailing-edge and leading-edge dimming.
Dimming 5% - 100%.

~ IP67 equipment.

~ Nominal lifetime at max. ta allowed: 50.000h (with a failure rate
max.0,2% per 1000h).

~ Input transient, surge and strike protection device ITP is suitable for
this driver (www.elt.es\productos\pdf\701000000.pdf).

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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~ Proteccion eléctrica Clase II.

~ Longitud mdxima de los cables del secundario: 5 m.

~ Alto factor de potencia.

~ Proteccion contra sobrecarga.

~ Proteccion contra cortocircuitos.

~ Proteccidn en circuito abierto.

~ Soporta 2 horas a 350V (AC).

~ Tension permitida AC/DC: 198-264V.

~ Tipo de regulador que admite los modelos DLC:
Corte al final de la fase y corte al principio de la fase.
Regulacion 5% - 100%.

~ Equipos IP67.

~ Vida util a maxima ta permitida: 50.000h (tasa de fallo max. 0,2%
por 1000h).

~ Equipo compatible con el sistema de proteccion contra rayos e
impulsos en la entrada ITP (www.elt.es\productos\pdfl701000000.pdf)

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html/
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html/
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LC-EN-2
P67

220-240V
DC/AC 50-60Hz

Constant current control gears for LED modules IP67 up to 25W
Equipos de alimentacion de corriente constante para modulos de LED

IP67 hasta 25W

elk:

1
7 DEE
B
®
Output %’ I £
Output Output voltage | power a 2 g— -Qé o @
power Output voltage range at | factor Sys_tem e € & S S
range | current  range at240V 110V efficiency = & 'é, _§ B S
Model Factor - g X = € g g
Ref. | Rangode Corriente Rangode | Rangode 4, | Rendimiento) € § & 3 E E
Modelo No. potencia | de salida  tension de | tension de  potencia delsistema | & 5§ 8 g o a4
en médulo salida a 240V | salida a 5 § 0 §
110V = ~ =
A B C D
o o
w mA Vdc A n tc (°C) | ta(°C) mm | mm ' mm | mm
LC 116/350-EN-2 9916000 16 350 12...46 0,85 >85 70 | -25..+55 209 184,5 49 & 33
LC 116/500-EN-2 | 9916001 16 500 10...32 0,85 >85 70 -25..+55 209 | 1845 49 | 33
LC 116/700-EN-2 9916002 16 700 6...23 0,84 >85 70 -25...+55 | 209 | 184,5 49 33
@LC 125/350-EN-2 | 9916010 25 350 10..72 0,90 >85 70 | -25..455 209 1845 49 33
@LC 125/500-EN-2 | 9916011 25 500 10...50 0,89 >85 70 | -25..455 209  184,5 49 | 33
LC 125/700-EN-2 | 9916012 25 700 21..36 0,90 >85 70 | -25..455 209 1845 49 33

~ Class Il electrical protection.

~ IP67 equipment.

~ Connection with double insulated cables, hose type.

~ Available with 1.000V double insulate cables 0,75mm?.

~ Maximum length of secondary cables: 5 m.

~ Standby ecological mode: <0,4 W.

~ High power factor.

~ Thermal protection.

~ Overload protection.

~ Short circuit protection.

~ Protection against no load operation.

~ LED module dynamic protection.

~ Permitted input voltage AC/DC: 198-264V.

~ ENEC driver inside.

~ Nominal lifetime at max. ta allowed: 50.000h (with a failure rate
max.0,2% per 1000h).

~ Input transient, surge and strike protection device ITP is suitable for
this driver (www.elt.es\productos\pdf\701000000.pdf).

(1) Except LC 125/350-EN-2 and LC 125/500-EN-2.
(2) 110-240V - Permitted input voltage AC/DC: 99-264V.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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~ Proteccion eléctrica Clase Il.
~ Equipos IP67.
~ Con conexiones por cables de doble aislamiento, tipo manguera.
~ Disponibles con cables manguera de 1.000V, 0,75mm?.
~ Longitud maxima de los cables del secundario: 5 m.
~ Modo ecoldgico de standby: consumo <0,4 W.

~ Alto factor de potencia.
~ Proteccion térmica.

~ Proteccion contra sobrecarga.

~ Proteccion contra cortocircuitos.
~ Proteccidn en circuito abierto.

~ Proteccion dinamica del modulo de LED.

~ Tension permitida AC/DC: 198-264V.
~ Incorpora driver ENEC.
~ Vida util a maxima ta permitida: 50.000h (tasa de fallo max. 0,2%

por 1000h).

~ Equipo compatible con el sistema de proteccion contra rayos e
impulsos en la entrada ITP (www.elt.es\productos\pdf\701000000.pdf).

(1) Excepto LC 125/350-EN-2 y LC 125/500-EN-2.
(2) 110-240V - Tension permitida AC/DC: 99-264V.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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Constant current control gears for LED modules IP67 2x25 W
Equipos de alimentacion de corriente constante para modulos de LED

IP67 2x25 W

d
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e < ;; Format 1
‘ L L Formato 1
B Format 2
Formato 2
Output
Output voltage | p,
ower .
power Output | range  factor Sys_tem Max.ten'_lp. Operating ) .
range current efficiency | at tc point temp. Dimensions
Model Rango Format
Ref. Rango de = Corriente de Fadc;or Hend{miento Temp.max. _Temp.‘ Dimensiones
Modelo No. potencia | de salida | tension potencia del sistema | envolvente | funcionamiento | Formato
en médulo de
salida
° o A B C D
w mA Vdc A n tc (°C) ta (°C) mm | mm | mm | mm
LC 225/350-EN 9926010 2x25 350 9..72 0,90 85 70 -25... +55 1 198 | 180 89 & 34
LC 225/500-EN 9926020 2x25 500 12...55 0,89 85 70 -25... +55 1 198 | 180 89 & 34
LC 225/700-EN 9926030 2x25 700 3..37 0,92 85 70 -25... +55 1 198 | 180 89 | 34
LC 225/350-EN-2 | 9926011 2x25 350 9..72 0,90 85 70 -25... +55 2 340 325 49 | 33
LC 225/500-EN-2 | 9926021 2x25 500 12...55 0,89 85 70 -25... +55 2 340 325 49 | 33
LC 225/700-EN-2 | 9926031 2x25 700 3..87 0,92 85 75 -25... +50 2 340 325 49 | 33

~ Class Il electrical protection.

~ IP67 equipment.

~ Connection with double insulated cables, hose type.

~ Available with 1.000V double insulate cables 0,75mm?2.

~ Maximum length of secondary cables: 5 m.

~ Standby ecological mode: <0,4 W.

~ High power factor.

~ Thermal protection.

~ Overload protection.

~ Short circuit protection.

~ Protection against no load operation.

~ LED module dynamic protection.

~ Permitted input voltage AC/DC: 198-264V.

~ ENEC driver inside.

~ Nominal lifetime at max. ta allowed: 50.000h (with a failure rate
max.0,2% per 1000h).

~ Input transient, surge and strike protection device ITP is suitable for
this driver (www.elt.es\productos\pdf\701000000.pdf).

(1) Exclusively LC 225/700-EN and LC 225/700-EN-2

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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~ Proteccidn eléctrica Clase Il.

~ Equipos IP67.

~ Con conexiones por cables de doble aislamiento, tipo manguera.

~ Disponibles con cables manguera de 1.000V, 0,75mm?.

~ Longitud maxima de los cables del secundario: 5 m.

~ Modo ecoldgico de standby: consumo <0,4 W.

~ Alto factor de potencia.

~ Proteccion térmica.

~ Proteccion contra sobrecarga.

~ Proteccion contra cortocircuitos.

~ Proteccidn en circuito abierto.

~ Proteccion dinamica del médulo de LED.

~ Tension permitida AC/DC: 198-264V.

~ Incorpora driver ENEC.

~ Vida util a maxima ta permitida: 50.000h (tasa de fallo max. 0,2%
por 1000h).

~ Equipo compatible con el sistema de proteccion contra rayos e
impulsos en la entrada ITP (www.elt.es\productos\pdf\701000000.pdf).

(1) Exclusivamente LC 225/700-EN y LC 225/700-EN-2

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pdg. 29 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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LC-XT Constant current control gears for LED modules up to 150W. IP20

ponc sasoriz || Street lighting applications

Equipos de alimentacion de corriente constante para modulos de LED
hasta 150W. IP20. Aplicaciones de alumbrado publico

&8 Available soon / Préximamente Jgue

1>
TS I !
v X ‘

>

154,4
1446

Output Output
power Output voltage Power System Max.temp. Operating
range current range factor efficiency | at tc point temp.
Model Ref Approvals
N?). Rango de Corriente Rango de | Factor de | Rendimiento | Temp.max. Temp. )
Modelo ' potencia en | de salida tension de | potencia | del sistema | envolvente | funcionamiento Homologaciones
mddulo salida
w mA Vdc A n tc (°C) ta (°C)
LC 190/350-XT 9916101 40... 90 350 114... 258 0,98 89 75 -20... +55 e
LC 190/500-XT 9916102 | 40...90 500 80... 180 0,98 89 75 -20... +55 e
LC 190/700-XT 9916103 = 40... 90 700 57...129 0,98 89 75 -20... +55 * Ko
LC 190/1050-XT 9916104 40... 90 1050 38... 86 0,98 89 75 -20... +55 e
LC 1150/700-XT 9916113 |  80... 150 700 115... 215 0,98 91 75 -20... +55 &

~ Built-in-use control gear, protection index IP20.

~ High power factor.

~ Overload protection.

~ Protection against no load operation.

~ Enhanced protection against surge pulses: 6Kv between phases.

~ Efficient protection against output static electricity.

~ Withstands 2 hours at 350V (AC).

~ Permitted input voltage AC/DC: 198-264V.

~ Nominal lifetime at max. ta allowed: 50.000h ( with a failure rate
max. 0,2% per 1000h).

~ Output ripple current <2%.

~ THD <10%.

~ Electronic circuit fully protected against humidity.

~ For further currents, consult our commercial department.

~ Input transient, surge and strike protection device ITP is suitable for
this driver (www.elt.es\productos\pdf\701000000.pdf).

*In process
(1) Exclusively LC 190/1050-XT.

Data into this datasheet are subject to change without prior notice for
the purpose of products improvement. We kindly request you to ask
the latest specifications.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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EN-61000-3-3 EMC Emission / CEM
EN-55015 Interferences / Interferencias
EN-61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM
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~ Equipos a incorporar, indice de proteccon IP20.

~ Alto factor de potencia.

~ Proteccion contra sobrecarga.

~ Proteccion en circuito abierto.

~ Proteccion reforzada contra impulsos de sobretension en red: 6Kv
entre fases.

~ Proteccion contra estatica en la salida.

~ Soporta 2 horas a 350V (AC).

~ Tension permitida AC/DC: 198-264V.

~ Vida util a maxima ta permitida: 50.000h (tasa de fallo max. 0,2%
por 1000h).

~ Rizado de corriente de salida <2%.

~ THD <10%.

~ Circuito electronico protegido contra la humedad.

~ Para otras corrientes consultar con el departamento comercial.

~ Equipo compatible con el sistema de proteccion contra rayos e
impulsos en la entrada ITP (www.elt.es\productos\pdfl701000000.pdf).

*En proceso

(1) Exclusivamente LC 190/1050-XT.

Los datos de esta hoja de catalogo estan sujeto a cambios sin previo
aviso por cuestiones de mejora de producto. Les rogamos reclamen
la documentacion més actualizada.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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LED modules eLED LINE 1 800
Modulos LED eLED LINE 1 800
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~ LED Module appropriate for operation in constant current.

~ High luminous effic

iency.

~ Low voltage of the module, allowing applications up to 4.000Im with
a voltage under 50V.
~ Low heating of the module due to the independent operation of the

LED in low current.
~ Built-in luminaires.

eleD’

gy

~ Mddulo de LED apropiado para funcionamiento en corriente

constante.

~ Alta eficiencia luminica.
~ Baja tension del mddulo lo que permite aplicaciones de hasta

4.000Im con una tension inferior a 50V.
~ Bajo calentamiento del mdédulo debido al funcionamiento

independiente del LED a baja corriente.

~ Instalacion en luminaria.

c
§ 8 - o | 2 &
. < 2 5
. . Typical 2 £ 5 o s 5 & %
Typical . Typical luminous flux |8 a - g g 2 S o}
power in | Maximum voltage @ Colour = .. temp. @ 3 g % 5§ § o ¥ x g
. . ]
Model module current range temp. 25 °C g 'g 5 X o .g £ Lf. g 3
ode [= _— . IS [= [} [ . f- <%
Ref. E 2 ¢ = € S X9
: : 3 ) . . S : ] o 0
No.  Potencia | Intensidad  Rangode = T€mP- ' gy o jminoso 5 & O E ¢ 8 2 g3 4 ¢
Modelo tipicaen | maxima | tension | decolor  “yin et 2R 2§ 8 ¢ 5 5 8
médulo tipica 0 S 2 o §/Fr £ 5 g
amb. 25 °C 2 O < P S
[~ = = x 2 S
g C
W mA v K *Im Im /W tc(°C)  ta(°C) | Tj(°C)
eLED LINE 1800 830 9950502 6,4 700 87..96 3000 750 117 | >80 | 75 | -40..+55 110 120
eLED LINE 1800 840 | 9950501 6,4 700 87..96 | 4000 800 125 | >80 | 75 | -40..+55 110 120
eLED LINE 1800 857 9950503 6,4 700 87..96 5700 820 129 | >80 75 | -40..+55 110 120

*+-7% tolerance
Tolerancia del +-7%

~ Beam angle 120°.

~ Color tolerance: 3 MacAdam'’s ellipses - 3SDCM.
~ Excellent thermal performance, not require further dissipation

~ Dimmable.

~ Indifferent installation position.
~ Anti-reverse polarity protection.
~ Designed upon ZHAGA requirements book 7 cat. LLE-L28W2.

~ Push wire connecti

on.

~ The connector allows connection and disconnection.

~ Wire gauge: 0,2... 0,75 mm?2.

~ Stripping length: 6.

.7 mm.

~ Long life time of 50,000 hours at Tc luminous flux of > 70% after

this time period.

~ Made in Spain.

~ 5 years warranty in combination with an appropriate ELT driver.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html
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~ Angulo de vision 120°.
~ Tolerancia de color: 3 elipses de MacAdam - 3SDCM.
~ Bajo calentamiento del mddulo, no requiere ningun tipo de

disipacion extra.
~ Regulable.

~ Posicion de la operacion indiferente.

~ Proteccion contra inversion de polaridad.

~ Disefado bajo requerimiento ZHAGA libro 7 cat. LLE-L28W2.
~ Conexion mediante conector rapido.
~ Conector que permite conexion y desconexion.
~ Seccion conductor: 0,2... 0,75 mn?.

~ Longitud de pelado: 6... 7 mm.

~ Larga vida de 50.000 horas a Tc con flujo luminoso > 70% después

de este periodo.

~ Fabricado en Espana.
~ Garantia de 5 afios en combinacion con driver ELT apropiado.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html

eLED LINE
280mm
800
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qw LUMINOUS FLUX DATA
h’ Typical luminous flux
Current Colour Temperature at amb. temp. 25 °C
\ Intensidad Temperatura de Color | Flujo luminoso tipico a
' N ) temp. amb. 25 °C
<o - 5 —
} ‘ 3000 750
< 700 4000 800
> 4 5700 820
<> 3000 560
500 4000 600
5700 620
3000 420
350 4000 450
5700 460

*+-7% tolerance
Tolerancia del +-7%

LED BIN SELECTION

Each eLED LINE is made with approved LED and selected
previously during our logistic process, considering bright-
ness, colour and voltage, obtaining guaranteed uniformity
and quality of the light.

Brightness: Choice of LEDs with high efficiency to ensure
lumens / watt specified.

Voltage: Tolerance in each LED of maximum 0,1V.

Colour: The possible variation of LED colour is im-
perceptible to the human eye, and as a result gives 3
MacAdam’s ellipses: 3SDCM.

LUMINOUS INTENSITY DISTRIBUTION
CURVES (Cd/Kim) @700mA

This luminous intensity distribution curve is the result of
the information obtained with an unique eLED LINE module
without any type of optics.

(wy) seuawn

DATOS DEL FLUJO LUMINOSO
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ELECCION DEL BIN DEL LED

Cada eLED LINE se fabrica con LED previamente acorda-
do y seleccionado en nuestro proceso logistico, en cuanto a
Brillo, Color y Tension, de esta forma la uniformidad y cali-
dad de la luz esta garantizada.

Brillo: Eleccion de los LEDs con alto nivel de eficiencia
para garantizar los lumenes/watio especificados.

Tension: Tolerancia en cada LED maxima de 0,1V.

Color: La posible variacion de color de los LED es imper-
ceptible al ojo humano, dando como resultado 3 elipses de
MacAdam: 3SDCM.

CURVAS DE DISTRIBUCION DE
INTENSIDAD LUMINICA (Cd/KIm) @700mA

Esta curva de distribucion de intensidad luminica es el re-
sultado de los datos obtenidos de un tnico modulo eLED
LINE sin ningun tipo de dptica.

1

elk:
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EXAMPLES OF COMBINATION
eLED LINE AND ELT DRIVER @700mA

= — 1x1eLED
orver @ = - =

eleD’

EJEMPLOS DE COMBINACIONES
eLED LINE Y DRIVER ELT @700mA

Driver LC 110/700-B
280 mm

800 Lm

9,2 Vout

6,4 W

Driver LC 116/700-A
2 x 280 = 560 mm

OB s

1 x2eLED{ 2 x 800 =1.600 Lm

DRIVER 1 tf 2 2x9,2=18,4 Vout
2x6,4=12,8W
1 L 2 o __—3 - 4 L 5 -
1x5eLED
~
1 2 3 4 Driver LC 142/700-C
Sl D D I_\I SO AN “L\|=~ “““““““““ IL EOREIPING L e s 5x 280 =1.400 mm
° 5x 800 = 4.000 Lm
4 x280=1.120 mm Jm g~ DRVER  Gf ® 5x9,2 =46 Vout
ﬁj 5x6,4=32W
. S B I « I S . B —
5 6 7 8
2x4eLED
1 n 2 ~
======== S TRl v

Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html

Seleccion de producto pdg. 29 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html

Assembly and Safety Information

The eLED LINE must be applied to dry and clean surfaces
that are free from dust, oil, silicone or other soiling.

eLED LINE products are sensitive to mechanical efforts,
avoid applying mechanical tensions, bending stresses, mill-
ings, pressure, or any other form of mechanical stress on
them.

eLED LINE modules should be taken by the edges of the
printed circuit board, never by the top side where the LED
components are.

Handle eLED LINE products in protected zones against
static electricity. (ESD Electric Static Discharge).

A gap between consecutive modules is recommended to
facilitate the thermal expansion.

Driver LC 160/700-C

8x9,2=173,6 Vout
8x6,4=512W

4x2eLED{ 8 x 800 = 6.400 Lm

Informacion de instalacion y de seguridad

El modulo debe ser instalado en supetrficies secas y lim-
pias, libres de polvo, aceite, silicona u otra suciedad.

Los productos eLED LINE son sensibles a esfuerzos me-
cdnicos, evite aplicar tensiones mecanicas, esfuerzos de
flexion, fresados, presion, o cualquier otra forma de estrés
mecanico.

Tome los mddulos eLED LINE por los bordes del circuito

impreso, nunca sobre la cara top donde se situan los com-
ponentes LED.

Manipule los productos eLED LINE en zonas protegidas
contra la electricidad estatica. (ESD Electric Static Dischar-
ge).

Se recomienda dejar una separacion entre modulos con-
secutivos para favorecer las dilataciones.

~—0,5 mm

23
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ACCESSORIES

ADHESIVE TAPE

In case a fixation(fixing) of the eLED LINE is wished by
means of adhesive tape, we recommend the utilization of the
tape 3M™ VHB ™ Covers RP25 (F).

The VHB™ tapes have been subjected to accelerated
aging tests in a climatic chamber, including high and low
temperature exposures, humidity and UV radiation, keeping
well their adhesion properties.

Example of test: 92% of adhesion after an aging test at
70°C during 5 years.

ACCESORIOS

CINTA ADHESIVA

En el caso de que se desee una fijacion de los eLED LINE
mediante cinta adhesiva, recomendamos la utilizacion de la
cinta SM™ VHB™ Tape RP25 (F).

Las cintas VHB™ se han sometido a gran numero de en-
vejecimientos acelerados en camara climdtica, incluyendo
exposiciones a altas y bajas temperaturas, humedad y ra-
diacion ultravioleta, manteniendo muy aceptablemente las
propiedades de adhesion.

Ejemplo de ensayo: 92% de su adhesion después de un
envejecimiento a 70°C durante 5 afios.

Code 9730001 Cddigo 9730001
Dimensions 278x15 mm ! Dimensiones 278x15 mm
Thickness 0,6 mm Espesor 0,6 mm
RECOMMENDATIONS FOR USE: RECOMENDACIONES DE USO:

For maximum bond strength the surfaces should be thor-
oughly cleaned with a 50:50 mixture of isopropyl alcohol and
water.

Application must be accomplished when temperature is
between 21°C and 38°C. Initial tape application to surfaces
at temperatures below 10°C is not recommended.

Must be stored in original cartons in a dry place and the
temperature must be controlled between 15-25°C. In these
conditions its properties keep on for a minimum period of
1 year. It doesn’t mean that the tape will degenerate; it is
related to his silicone protector. Once the product is applied,
3M guarantees a lifetime superior to 10 years.

Given the surfaces variety of application, the use and per-

formance of the product must be tested by the user in order
to know his aptitude for the intended purpose.

elk:

Se debe limpiar las superficies con una mezcla al 50% de
alcohol isopropilico y agua.

La aplicacion de la cinta debe realizarse en condiciones
ambientales de temperatura entre 21°C y 38°C. No se reco-
mienda la aplicacion a temperaturas inferiores a 10°C.

Almacenar en su embalaje original, en lugar seco y a tem-
peratura controlada entre 15-25°C. En estas condiciones se
conservan sus propiedades durante un periodo minimo de 1
ano. Esto no significa que la cinta se degrade, tan solo tiene
que ver con el protector siliconado. Una vez aplicado el pro-
ducto, 3M garantiza una vida superior a 10 anos.

Dada la variedad de superficies de aplicacion, el uso y

rendimiento del producto debe ser testado por el usuario
para conocer su aptitud para el propdsito deseado.

www.elt.es




LED modules eLED LINE 1 1100
Modulos LED eLED LINE 1 1100
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~ LED Module appropriate for operation in constant current.
~ High luminous efficiency.
~ Low voltage of the module, allowing applications up to 4.000Im with

a voltage under 50V.
~ Low heating of the module due to the independent operation of the

LED in low current.

~ Built-in luminaires.

eleD’
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~ Mddulo de LED apropiado para funcionamiento en corriente

constante.
~ Alta eficiencia

luminica.

~ Baja tension del mddulo lo que permite aplicaciones de hasta
4.000Im con una tension inferior a 50V.

~ Bajo calentamiento del mdédulo debido al funcionamiento
independiente del LED a baja corriente.

~ Instalacion en

luminaria.

eLED LINE
280mm
1100

AVAYZ Y AVA
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> c
« ]
tvoical | S S E 2 5 §
: Typical ypica £ = 5 & g $ € S
Typical . voltage = ¢, luminous flux |5 w o = g' 'qé 2 3 S
power in | Maximum = "% olour | amb.temp. © 3 e % g 5 @ T x T
. X | 2
module current 9 temp. 25 °C 3 E 5 % o § £ 58 S
[=4 _— . c S [ . [
Model Ref. . ) Rango | Tem E3E ¢ 555 288 ¢
Vodel No. Potencia | Intensidad de . e 7 Flujo luminoso | 5 & © g g_ g = g- S 4, 9
i L Iuj 2 3 - :
oaelo tipicaen | maxima | oo, |9€COOT ypico atemp. | & 5 & 2 £ 6 g £ §
8 X K O & F 2
mddulo tioi amb.25°C 2 3 < s F &35 €
Ipica : a = = = % Q2 S
> 0 ]
Ll =
w mA v K “Im Im/W tc (°C) | ta(°C) | Tj(°C)
eLED LINE 11100 830 = 9950508 8,5 700 11,6..12,8 3000 1000 117 | >80 75  -40...+55 110 80
eLED LINE 11100 840 | 9950509 8,5 700 11,6..12,8 4000 1070 125 | >80 75 | -40..+55| 110 80
eLED LINE 11100 857 = 9950510 8,5 700 11,6..12,8 5700 1100 129 | >80 75  -40..+455 110 80

*+-7% tolerance
Tolerancia del +-7%

~ Beam angle 120°.

~ Color tolerance: 3 MacAdam'’s ellipses - 3SDCM.
~ Excellent thermal performance, not require further dissipation

~ Dimmable.

~ Indifferent installation position.

~ Anti-reverse polarity protection.
~ Designed upon ZHAGA requirements book 7 cat. LLE-L28W4.
~ Push wire connection.
~ The connector allows connection and disconnection.
~ Wire gauge: 0,2... 0,75 mm2.

~ Stripping length: 6..

.7 mm.

~ Long life time of 50,000 hours at Tc luminous flux of > 70% after

this time period.

~ Made in Spain.

~ 5 years warranty in combination with an appropriate ELT driver.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html

ce

EN 62031
EN 62471

www.elt.es

25

~ Angulo de vision 120°.

~ Tolerancia de color: 3 elipses de MacAdam - 3SDCM.

~ Bajo calentamiento del mddulo, no requiere ningun tipo de
disipacion extra.

~ Regulable.

~ Posicion de la operacion indiferente.

~ Proteccion contra inversion de polaridad.

~ Disefado bajo requerimiento ZHAGA libro 7 cat. LLE-L28WA4.
~ Conexion mediante conector rapido.

~ Conector que permite conexion y desconexion.

~ Seccién conductor: 0,2... 0,75 mm?.

~ Longitud de pelado: 6... 7 mm.

~ Larga vida de 50.000 horas a Tc con flujo luminoso > 70% después
de este periodo.

~ Fabricado en Espana.
~ Garantia de 5 anos en combinacion con driver ELT apropiado.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html/
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qw LUMINOUS FLUX DATA
h’ Typical luminous flux
Current Colour Temperature at amb. temp. 25 °C
\ Intensidad Temperatura de Color | Flujo luminoso tipico a
' N ) temp. amb. 25 °C
(:;’ mA K *Im
} ‘ 3000 1000
< 700 4000 1070
> 4 5700 1100
<> 3000 750
500 4000 800
5700 820
3000 560
350 4000 600
5700 620

*+-7% tolerance
Tolerancia del +-7%

LED BIN SELECTION

Each eLED LINE is made with approved LED and selected
previously during our logistic process, considering bright-
ness, colour and voltage, obtaining guaranteed uniformity
and quality of the light.

Brightness: Choice of LEDs with high efficiency to ensure
lumens / watt specified.

Voltage: Tolerance in each LED of maximum 0,1V.

Colour: The possible variation of LED colour is im-
perceptible to the human eye, and as a result gives 3
MacAdam’s ellipses: 3SDCM.

LUMINOUS INTENSITY DISTRIBUTION
CURVES (Cd/KIim) @700mA

This luminous intensity distribution curve is the result of
the information obtained with an unique eLED LINE module
without any type of optics.

(wy) seuawinT

DATOS DEL FLUJO LUMINOSO
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ELECCION DEL BIN DEL LED

Cada eLED LINE se fabrica con LED previamente acorda-
do y seleccionado en nuestro proceso logistico, en cuanto a
Brillo, Color y Tension, de esta forma la uniformidad y cali-
dad de la luz esta garantizada.

Brillo: Eleccion de los LEDs con nivel alto de eficiencia
para garantizar los lumenes/watio especificados.

Tension: Tolerancia en cada LED maxima de 0,1V.

Color: La posible variacion de color de los LED es imper-
ceptible al ojo humano, dando como resultado 3 elipses de
MacAdam: 3SDCM.

CURVAS DE DISTRIBUCION DE
INTENSIDAD LUMINICA (Cd/KIim) @700mA

Esta curva de distribucion de intensidad luminica es el re-
sultado de los datos obtenidos de un tnico modulo eLED
LINE sin ningun tipo de dptica.

elk:
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EXAMPLES OF COMBINATION
eLED LINE AND ELT DRIVER @700mA

Driver LC 110/700-B

eleD’

EJEMPLOS DE COMBINACIONES
eLED LINE Y DRIVER ELT @700mA

_ 280 mm
W—Z/‘ — 1x1eLED < 1.070 Lm
DRIVER :;_:::::::::: 12,2 Vout
1 85W <“-—'
w
Driver LC 125/700-A
2 x 280 =560 mm
] = n 1x2eLEDL 2x1.070=2.140 Lm
ver . © |oiiziiziiciliriiiziiiioe 2 x 12,2 = 24,4 Vout
1 > 2x85=171W
— o O
pul™_owven AR \:":_:::::::::::"E’:“::::::::::“E":_::::::::::::“E’:_:::::‘:::::E’:_::::::ﬂ::::""f'[J
1 2 3 4 5
1x5eLED
A
_ 1 L 2 3 N 4 Driver LC 160/700-C
1iiirrrriiizziiiizoiizegliiiiioiciiigliiiisgeraiiag 5 x 280 = 1.400 mm
H H ® H 5x1.070 = 5.350 Lm
4 x280 =1.120 mm I DRIVER T = 5x 12,2 = 61 Vout
5x8,5=42,7W
hhhhhhhhhhhh TTT
) 5 T 6 T 7 T s
2x4eLED
i 1 n 2 ] N
ij- “““““““““ ‘ e Sl Te L " Driver LC 190/700-D
8x1.070 = 8.560 Lm
2 x 280 = 560
, X m 4X2eLED< 8 x 12,2 = 97,6 Vout
_LD uuuuuuu 2=‘ uuuuuuuuuuu 8x85=68,3W
TTiizzoiii HEEHEREE
.g"" DRIVER
. - 3
i : ! . )

Product selection pag. 29 and www.elt.es/productos/product_finder.html

Seleccion de producto pag. 29 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html

Assembly and Safety Information

The eLED LINE must be applied to dry and clean surfaces
that are free from dust, oil, silicone or other soiling.

eLED LINE products are sensitive to mechanical efforts,
avoid applying mechanical tensions, bending stresses, mill-
ings, pressure, or any other form of mechanical stress on
them.

eLED LINE modules should be taken by the edges of the
printed circuit board, never by the top side where the LED
components are.

Handle eLED LINE products in protected zones against
static electricity. (ESD Electric Static Discharge).

A gap between consecutive modules is recommended to
facilitate the thermal expansion.

Informacion de instalacion y de seguridad

El médulo debe ser instalado en supetfficies secas y lim-
pias, libres de polvo, aceite, silicona u otra suciedad.

Los productos eLED LINE son sensibles a esfuerzos me-
canicos, evite aplicar tensiones mecanicas, esfuerzos de
flexion, fresados, presion, o cualquier otra forma de estrés
mecanico.

Tome los mddulos eLED LINE por los bordes del circuito
impreso, nunca sobre la cara top donde se situan los com-
ponentes LED.

Manipule los productos eLED LINE en zonas protegidas
contra la electricidad estatica. (ESD Electric Static Dischar-
ge).

Se recomienda dejar una separacion entre modulos con-
secutivos para favorecer las dilataciones.

~—0,5 mm

www.elt.es
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ACCESSORIES

ADHESIVE TAPE

In case a fixation(fixing) of the eLED LINE is wished by
means of adhesive tape, we recommend the utilization of the
tape 3M™ VHB ™ Covers RP25 (F).

The VHB™ tapes have been subjected to accelerated
aging tests in a climatic chamber, including high and low
temperature exposures, humidity and UV radiation, keeping
well their adhesion properties.

Example of test: 92% of adhesion after an aging test at
70°C during 5 years.

ACCESORIOS

CINTA ADHESIVA

En el caso de que se desee una fijacion de los eLED LINE
mediante cinta adhesiva, recomendamos la utilizacion de la
cinta SM™ VHB™ Tape RP25 (F).

Las cintas VHB™ se han sometido a gran numero de en-
vejecimientos acelerados en camara climdtica, incluyendo
exposiciones a altas y bajas temperaturas, humedad y ra-
diacion ultravioleta, manteniendo muy aceptablemente las
propiedades de adhesion.

Ejemplo de ensayo: 92% de su adhesion después de un
envejecimiento a 70°C durante 5 afios.

Code 9730002 Cddigo 9730002
Dimensions 278%x25 mm ! Dimensiones 278x25 mm
Thickness 0,6 mm Espesor 0,6 mm
RECOMMENDATIONS FOR USE: RECOMENDACIONES DE USO:

For maximum bond strength the surfaces should be thor-
oughly cleaned with a 50:50 mixture of isopropyl alcohol and
water.

Application must be accomplished when temperature is
between 21°C and 38°C. Initial tape application to surfaces
at temperatures below 10°C is not recommended.

Must be stored in original cartons in a dry place and the
temperature must be controlled between 15-25°C. In these
conditions its properties keep on for a minimum period of
1 year. It doesn’t mean that the tape will degenerate; it is
related to his silicone protector. Once the product is applied,
3M guarantees a lifetime superior to 10 years.

Given the surfaces variety of application, the use and per-

formance of the product must be tested by the user in order
to know his aptitude for the intended purpose.

elk:

Se debe limpiar las superficies con una mezcla al 50% de
alcohol isopropilico y agua.

La aplicacion de la cinta debe realizarse en condiciones
ambientales de temperatura entre 21°C y 38°C. No se reco-
mienda la aplicacion a temperaturas inferiores a 10°C.

Almacenar en su embalaje original, en lugar seco y a tem-
peratura controlada entre 15-25°C. En estas condiciones se
conservan sus propiedades durante un periodo minimo de 1
ano. Esto no significa que la cinta se degrade, tan solo tiene
que ver con el protector siliconado. Una vez aplicado el pro-
ducto, 3M garantiza una vida superior a 10 anos.

Dada la variedad de superficies de aplicacion, el uso y

rendimiento del producto debe ser testado por el usuario
para conocer su aptitud para el propdsito deseado.

www.elt.es




Combinations between -LC drivers and eLED LINE modules
Combinaciones de fuentes de alimentacion -LC con

modulos eLED LINE

The following tables show the possible combinations of
4000K eLED LINE modules with the most appropriate con-
stant current ELT control gears.

By means of these tables you will be able to find the most
suitable solution for the most common luminaires that use
T5-HE, T5-HO or T8 fluorescent applications.

NOTES:

You start with the length of the fluorescent lamps to be
fitted.

The fluorescent luminaire data have been calculated on
the basis of using an ELT electronic ballast.

Follow these steps or guidelines to find the best solution
for your application:

Sometimes more than one option will be suggested. The
most suitable one will depend on whether or not you want to
maintain the same power as used by the current fluorescent
lamps, thus increasing the light level or, on the contrary, you
choose to decrease the power and therefore maintain the
resulting luminous flux.

In both cases, the eLED LINE solution will always be more
efficient than the classic fluorescent one.

Modules must always be serially connected.

When choosing the driver from the table, “x2” means that
two independent circuits are needed with a driver for each
one of them, instead of a single one with all the eLED LINEs
in series.

There are rows in blank at the bottom of the table that you
can use for customised configurations depending on the lu-
men or power you want for your application.

* We recommend that you visit our web page to get the
same data with 3000K and 5700K modules:

www.elt.es/productos/product_finder.html

*If you fail to find the application you want or if your ap-
plication is for a special luminaire, please contact our com-
mercial department.

www.elt.es
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Las siguientes tablas muestran las posibles combinacio-
nes de mddulos eLED LINE de 4000K con los drivers apro-
piados ELT en funcionamiento de corriente constante.

En ellas se puede encontrar la solucion mas adecuada
para las luminarias mas usuales de aplicaciones fluorescen-
tes de T5-HE o T5-HO y T8.

NOTAS:
El punto de partida es la longitud de las lamparas fluores-
centes a instalar.

Los datos de las luminarias fluorescentes han sido calcu-
lados considerando que se ha utilizado un balasto electro-
nico ELT.

Para encontrar la solucion mas optima para su aplicacion,
hay que seguir los siguientes pasos o pautas:

En ocasiones apareceran mas de una opcion. La eleccion
mas adecuada dependera de si se desea mantener la mis-
ma potencia que para las actuales lamparas fluorescentes,
con lo cual aumentard la luminosidad o por el contrario se
decide por disminuir la potencia y por lo tanto mantener el
flujo luminoso resultante.

En ambos casos la solucion con eLED LINE siempre sera
mds eficiente que con la cldsica solucion con fluorescencia.

Los mddulos se deben conectar siempre en serie.

En la eleccion del driver de la tabla, “x2” representa la ne-
cesidad de dos circuitos independientes con un driver para
cada uno de ellos en lugar de uno unico con todos los eLED
LINE en serie.

En la parte baja del cuadro encontrara unas filas en blanco
en el que podré realizar sus configuraciones personalizadas
segun los limenes o potencia que desea para su aplicacion.

* Le invitamos a visitar nuestra pagina web para obtener
los mismos datos con modulos de 3000K y 5700K:

www.elt.es/productos/buscador_producto.html

*Si no encuentra la aplicacion que desea o si su aplicacion
es para una luminaria especial, por favor péngase en con-
tacto con el departamento comercial.
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Constant voltage control gear for LED modules IP20 protection
Equipos de alimentacion de tension constante
para modulos LED proteccion IP20

Format 1 Built-in use Class Il
Formato 1 A incorporar Clase Il

Ja— =

A-

Format 3
Formato 3

Independent
Independiente

Class Il
Clase Il

1 4

FAV IP20
220-240V
50-60Hz

T 5 — ‘
¢ ef (] éEE’
P -
Format 2 Built-in use Class | e —
Formato 2 A incorporar Clase | i il
| = = 2
ll) ‘ N IIJI_!IIII
I
Q [e]
i 3
\ B |
Output Output .
power voltage Output Power Max.temp. Operating
range range current factor at tc point temp. Dimensions
Model . Format ) )
Ref. No. | Rango de Rango de | Corriente de | Factor qe Temp.max. _Temp.‘ Dimensiones
Modelo potencia en | tension de salida potencia | envolvente | funcionamiento | Formato
médulo salida
A B C D
o o
w Vdc A A tc (°C) ta (°C) mm L mm L mm | mm
FAV 10/12 9907080 10 12 0,83 0,50 75 -20... +45 1 145 115 | 25 | 22
FAV 20/12-A | 9907044 20 12 1,66 0,90 80 -20... +50 3 - -
FAV 40/12 9907082 40 12 3,33 0,98 75 -20... +50 2 242 | 235 41 29
FAV 10/24 9907081 10 24 0,41 0,50 75 -20... +45 1 145 115 | 25 | 22
FAV 20/24-A | 9907045 20 24 0,83 0,90 80 -20... +50 3 - - -
FAV 40/24 9907083 40 24 1,66 0,98 75 -20... +50 2 242 | 235 41 29

~Suitable for constant voltage LED modules.

~ Indoor use.

~ SELV.

~ High perfomance.

~ Low rippel and noise.

~ Short circuit protection.

~ Overload protection.

~ Permitted voltage 198-264V, 50-60Hz.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

C€ SELV

EN-61347-1 Safety / Sequridad
EN-61347-2-13 Pasticular requiremenst
Requisitos particulares
EN-62384 Perfomance / Funcionamiento
EN-61000-3-2 Harmonics / Armadnicos
EN-55015-3-2 Interferences / Interferencias
EN-61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM

www.elt.es

~ Para médulos LED de tension constante.
~ Uso interior.
~SELV.

~ Alto rendimiento.

~ Baja tension de rizado y ruido.
~ Proteccion contra cortocircuitos.
~ Proteccion contra sobre cargas.
~ Tension permitida 198-264V, 50-60Hz.

Rojo-Negro / Red-Black (+)

Negro

Format 2 / Formato 2

230V 50/60Hz Main

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf

Format 1/ Formato 1

230V 50/60Hz Main
Line: Marrén / Brown

m?@éﬁ

Neutral: Azul / Blue

Black (-

o

Fase/Line
§ ﬁ Neutro / Neutral
Tierra / Earth

DOIC

[E===
locoo| o

5 [

Format 3/ Formato 3

N L

]

&%

i

LED
MODULES

i
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FAV IP67
220-240V
50-60Hz

elk:

Constant voltage control gear for LED modules IP67 protection
Equipos de alimentacion de tension constante

para modulos LED proteccion IP67

| S— N
° @ Cc
D
Output Output i
Output Max.temp.at | Operating
power range | voltage range current Power factor | " point temp. Dimensions
Model Factor de . . )
Ref. No. pgz?e,:)gc?adsn t’::’;l%% ‘Zje'e Corriente de potencia Temp.méx. Temp. Dimensiones
i envolvente | funcionamiento
Modelo mdédulo salida saliaa
o o A B C D
w Vdc A A tc (°C) ta (°C) mm | mm | mm | mm

FAV 25/12-2 9907072 25 12 2,1 0,45 75 -20... +50 180 161 49 | 32
FAV 40/12-2 9907076 40 12 33 0,98 75 -20... +50 310 | 291 | 49 | 32
FAV 70/12-2 9907070 70 12 58 0,98 75 -20... +50 330 | 311 | 49 | 32
FAV 100/12-2 9907074 100 12 8,3 0,98 80 -20... +50 380 | 361 | 49 | 32
FAV 150/12-2 9907078 150 12 12,5 0,98 80 -20... +50 236 | 212 | 90 | 47
FAV 25/24-2 9907073 25 24 1,1 0,45 75 -20... +50 180 | 161 | 49 | 32
FAV 40/24-2 9907077 40 24 1,6 0,97 75 -20... +50 310 | 201 | 49 | 32
FAV 70/24-2 9907071 70 24 2,9 0,98 75 -20... +50 330 | 311 | 49 | 32
FAV 100/24-2 9907075 100 24 4,1 0,98 75 -20... +50 380 | 361 49 | 32
FAV 150/24-2 150 24 6,25 0,98 80 -20... +50 236 | 212 | 90 | 47

~ Para mdédulos LED de tension constante
~ Uso exterior

~Suitable for constant voltage LED modules
~ Outdoor use

~ Independent use ~ Independiente
~ Class I. ~ Clase I.
~ Equiv. SELV ~ Equiv. SELV

~ Alto rendimiento

~ Baja tension de rizado y ruido

~ Proteccion contra cortocircuitos

~ Proteccion contra sobre cargas

~ Tension permitida 198-264V, 50-60Hz.

~ High perfomance

~ Low rippel and noise

~ Short circuit protection

~ Overload protection

~ Permitted voltage 198-264V, 50-60Hz.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf

Rojo/Red (+)
Negro / Black (-)

C€ EQUIV.SELV i/ W/ ] e

EN-61347-1 Safety / Seguridad 1 i<
EN-61347-2-13 Pasticular requiremenst =
Reaquisitos particulares
EN-62384 Perfomance / Funcionamiento
EN-61000-3-2 Harmonics / Armdnicos
EN-55015-3-2 Interferences / Interferencias
EN-61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM

Fase / Line: Marron / Brown
Neutro / Neutral: Azul / Blue
Tierra / Earth: Amarillo-Verde
Yellow-Green

NOTE / NOTA: DO NOT OPERATE EQUIPMENT IN VERTICAL POSITION WITH UPWARD CABLES
NO SITUAR EL EQUIPO EN POSICION VERTICAL CON LOS CABLES HACIA ARRIBA
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LED technology is rapidly developing and is going to
bring about changes to the lighting sector. There are
already LED applications in a host of devices, mobile
phones, TVs, traffic lights, information panels, signals,
etc. However, it must be borne in mind that each type of
lighting has to meet certain requirements and LED tech-
nology must be designed to make the most of all its ad-

vantages.

1.- INTRODUCTION

LED technology is already used in decorative and public
areas and is going to be implemented in all systems, both
indoors and outdoors.

ELT’s 35+ years of experience in the lighting sector provi-
de you with a complete catalogue containing LED technology
that includes the latest developments in LED modules and
control gears. We want your new ideas to become a reality,
to which end we wish to make all our expertise and technical
advice available to you. This document is intended a basical
knowledge to enable you to make the right choice when it
comes to your lighting systems.

2.- GENERAL COMMENTS

2.1.- What is an LED? How does it work?

The abbreviation LED stands for “light-emitting
diode”. An LED is a semiconductor device made
up of two terminals, an anode (A) and a catho-
de (K), which emits light in the visible spectrum

Cathode
Céatodo

La tecnologia LED esta evolucionado a gran velocidad y
va suponer un cambio en el sector de la iluminacion. Hoy
en dia ya existen aplicaciones LED, en multitud de disposi-
tivos, moviles, televisores, semaforos, paneles informativos,
sefalizaciones... Hay que tener en cuenta que cada tipo de
iluminacion necesita cumplir con requisitos particulares y la
tecnologia LED debe ser disefiada para obtener todas sus
ventajas.

1.- INTRODUCCION

La tecnologia LED ya esta presente en la iluminacion de-
corativa y espacios publicos y se va a ir implantando en to-
das los sistemas tanto de tipo interior como de exterior.

ELT con mas de 35 afos de experiencia en el sector de
la iluminacion pone a su alcance un catdlogo completo con
tecnologia LED que incluyen desarrollos en fuentes de ali-
mentacion y médulos LED. Queremos que sus nuevas ideas
puedan convertirse en realidad para lo cual ponemos a su
disposicion nuestro know-how y asesoramiento técnico. El
presente documento pretende ser una base de conocimiento
para una buena eleccion en los sistemas de iluminacion.

2.- GENERALIDADES

2.1.- ¢ Qué es un LED? ;Como funciona?

Las siglas de LED corresponden a “Diodo
Emisor de Luz”, y provienen del acrénimo inglés
“Light-emitting-diode”.

when directly polarised (Vanode>Vcathode).
This light increases as the current passing
through increases.

The basic parameters to define an LED diode
are: direct voltage (Vd) and maximum direct cu-
rrent (Id_max).

Basically, an LED diode is a solid state lamp with no fila-
ment or surrounding inert gas and no encasing glass cap-
sule.

Moreover, it has no operating cut-off point, but rather it gra-
dually weakens in the course of its service life, reducing its
lighting capacity in accordance with two factors:

~ The quality of the semiconductor.

~ The heat dissipation of the system made up of the LED,
the printed circuit design and the luminaire into which it
is fitted.

~ Ambient operating temperature.

~ The LED polarising point in voltage and current.
~ The control gear.

~ Length of use.

2.2.- Principle behind LED operation

The LED diode is a single-direction, semiconductor device,
thus it must always be connected with higher voltage at the
anode than at the cathode.

elk:
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LED diode symbol
Simbolo de un diodo LED

Un LED es un dispositivo semiconductor for-
mado por dos terminales, anodo (A) y catodo (K),
el cual emite luz en el espectro visible cuando
esta polarizado en directa (Vanodo>Vcatodo).
Esta luminosidad aumenta conforme aumenta la
corriente que lo atraviesa.

Los pardmetros basicos para definir a un diodo LED son:
tension directa (Vd) y corriente directa maxima (ld_max).

Bdsicamente, un diodo LED es una lampara en estado so-
lido, sin filamento ni gas inerte a su alrededor, y sin ninguna
capsula de vidrio recubriéndolo.

Ademas, no tiene un punto de cese de funcionamiento,
sino que su degradacion es gradual a lo largo de su vida,
reduciendo su capacidad luminica en funcion de los factores:

~ La calidad del semiconductor.

~ La disipacion térmica del sistema compuesto por el LED,
el disefio del circuito impreso y la luminaria donde se
instale.

~ La temperatura ambiente de funcionamiento.

~ El punto de polarizacion del LED en tension e intensidad
~ El equipo de alimentacion.

~ El tiempo de uso.

2.2.- Principio de funcionamiento del LED

El diodo LED es un dispositivo semiconductor y unidirec-
cional, por lo que siempre deberéa ser conectado con mayor
tension en el anodo que en el cdtodo.

www.elt.es




Typically, a lighting LED diode has a voltage drop of 3
volts, therefore, by applying this voltage between its anode
and cathode, a direct current is produced that will make the
diode light up.

If we try to connect the LED diode in reverse, with a higher
voltage value at the cathode than at the anode, no current
would be produced and thus it would not light up. Moreover,
care must be taken with this type of connection, given that
they are diodes that are generally not designed to withstand
high reverse voltages.

2.3.- LED lighting advantages

LED technology has several advantages over conventio-
nal lighting systems, such as:

~ Long service life that substantially reduces maintenan-
ce and replacement costs. It is estimated that at about
50,000 operating hours its flow falls below 70% of the
initial level.

~ High efficiency and low consumption (Im/W). More light
generated per watts used.

~ Greater response speed given that it lights up instantly
and without any flickering or start-up time.

~ Clearer and brighter light. The LED chromatic scale is
purer, thus the light is more natural for the human eye.

~ Uni-directional light: The light can be better focused on
the area you want to light up, which means less con-
sumption.

~ Wide colour spectrum. LED technology affords us the
choice of a more extensive variety of colours.

~ Environmentally-friendly. LED devices do not contain
either mercury or other toxic elements and do not produ-
ce either infrared or ultraviolet radiation.

~ Size. Their small dimensions enable the design of more
compact applications.

3.- BASIC LED AND LED MODULE
CONCEPTS

In addition to their electrical characteristics, LEDs possess
other defining performances that need to be known:

3.1.- Correlated Color Temperature - CCT

The colour temperature can be defined as the sensation
perceived by the human eye in the presence of light; it is
warm when amber predominates, and cool when blue.

CCT is obtained from comparing the colour within the light

spectrum of a light source with the light of a black body, i.e.
an “ideal radiator” heated to a particular temperature.

www.elt.es
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Tipicamente, un diodo LED dedicado a la iluminacion tiene
una caida de tension de unos 3 voltios, por tanto, aplicando
esa tension entre su anodo y su catodo, se producird una
corriente en sentido directo que hard que el diodo se ilumine.

Si tratasemos de conectar el diodo LED al revés, con mas
tension en catodo que en danodo, no se estableceria corrien-
te, y éste no luciria. Ademas, hay que tener cuidado con este
tipo de conexion, ya que son diodos que generalmente no es-
tan pensados para soportar elevadas tensiones en inversa.

2.3.- Ventajas de la iluminacion LED

La tecnologia LED ofrece varias ventajas frente a los siste-
mas de iluminacion convencionales, como por ejemplo:

~ Larga vida dtil que reduce notablemente los costes de
mantenimiento y reemplazo. Se considera que cerca de
las 50.000 horas su flujo decae por debajo del 70% del
inicial.

~ Bajo consumo y alta eficiencia (Im/W). Producen mayor
luz por cada vatio consumido.

~ Mayor rapidez de respuesta debido a que su encendido
es instantaneo y sin ningun tipo de parpadeos ni perio-
dos de arranque.

~ Luz mas nitida y brillante. La escala cromatica de los
LEDs es mds pura por lo que esta luz es mas natural
para el ojo humano.

~ Luz unidireccional: La luz puede ser dirigida a la zona
que se desee iluminar con un mayor aprovechamiento,
lo que se traduce en un menor consumo.

~ Amplio espectro cromatico. La tecnologia LED nos brin-
da la posibilidad de elegir entre una amplia variedad de
colores.

~ Ecologicos. Los dispositivos LED no contienen mercurio
ni otros elementos toxicos, no producen irradiaciones de
infrarrojos o ultravioletas.

~ Tamanfo. Sus reducidas dimensiones permiten el desa-
rrollo de aplicaciones mas compactas.

3.- CONCEPTOS FUNDAMENTALES
DEL LED Y MODULOS LED

Los LEDs, ademas de las caracteristicas eléctricas, po-
seen otra serie de parametros que los definen, las cuales
hay que conocer:

3.1.- Temperatura de
Color Correlacionada - CCT

La temperatura de color puede definirse como la sensa-
cion que percibe el ojo humano ante una luz, siendo calida si
predomina el ambar o fria si es el azul.

La CCT se obtiene de la comparacion del color dentro del
espectro luminoso de una fuente de luz con el de la luz de un
cuerpo negro, es decir un ‘radiante tedrico perfecto” calen-
tandolo a una temperatura determinada.
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A simple way to understand this is to imagine the range of
colours a piece of metal would pass through when heated;
it would go from red to blue, by way of amber, yellow and
white.

Colour temperature is measured in degrees Kelvin (K):

~ Amber: from 1.200K to 2.400K.

~ Very Warm White: from 2,400K to 2.900K.

~ Warm White: from 2.900K to 3.900K.

~ Neutral White or Daylight: from 3.900K to 5.500K.
~ Cold White: from 5.500K to 7.000K.

~ Very Cold White: from 7.000K to 9.000K.

1.500K 2.700K 3.000K
Amber Very Warm Warm
JAmpar ~ Muy Cdlido  Célido

Un ejemplo sencillo para comprenderlo es imaginarse la
gama de colores por la cual pasaria un metal al calentarlo,
los cuales irian desde el rojo al azul, pasando por el ambar,
amatrillo y el blanco.

La temperatura de color se mide en Grados Kelvin (K):

~ Ambar: de 1.200K a 2.400K.

~ Blanco Muy Calido: de 2.400K a 2.900K.

~ Blanco Célido: de 2.900K a 3.900K.

~ Blanco Neutro o Luz Dia: de 3.900K a 5.500K.
~ Blanco Frio: de 5.500K a 7.000K.

~ Blanco Muy Frio: de 7.000K a 9.000K.

4.000K 5.700K 8.500K
Neutral Frio Very Cold
Neutro Cold Muy Frio

3.2.- Color Rendering Index - CRI

The colour rendering index (CRI - or Ra) measures the
ability of a light source to reproduce the colours of an object
faithfully in comparison with an ideal or natural light source.

It is measured as indicated by the International Commis-
sion on lllumination (CIE) 13.3 — Method of measuring and
specifying colour rendering properties of light sources. This
method is applied on a scale of 0 to 100:

1.90 < Ra < 100: Very efficient. Special indoor applica-

tions.

2. 80 < Ra < 90: Efficient. Used indoors.

3. 70 < Ra < 80: Normal. Used indoors and outdoors .

4. Ra < 70: Deficient. Unusual for this technology.

3.3.- Luminous flux - Lumen (Im)

It is measured as the amount of light emitted by a
light source in all directions. Its symbol and Sl unit of
measurement is the lumen (Im).

The luminous flux is the power emitted in a form of
light radiation to which the human eye is sensitive. \\ @/

3.4.- Luminous intensity — Candela (cd)

Luminous flux is defined on the basis of the basic
Sl unit, the candela (cd).

The candela, also referred to as luminous inten- oy

sity, is the part of the flux emitted by a light source
in a particular direction given by the solid angle that
contains it.

3.2.- Indice de Reproduccion
Cromatica - CRI

El indice de reproduccion cromatica (CRI - Color Rende-
ring Index o Ra) mide la capacidad que tiene una fuente Ilu-
minosa para reproducir fielmente los colores de un objeto en
comparacion con una fuente de luz natural o real.

Se mide tal como indica la CIE 13.3 - Método de medicion
y especificacion de las propiedades de rendimiento de color
de las fuentes luminosas. Este método se aplica sobre una
escala del 0 a 100:

1. 90 < Ra < 100: Muy eficiente. Aplicaciones especiales
de Indoor.

2. 80 < Ra < 90: Eficiente. Utilizado en Indoor.

3. 70 < Ra < 80: Regular. Utilizado en Indoor y Outdoor.

4. Ra < 70: Deficiente. No usual para esta tecnologia.

3.3.- Flujo luminoso - Lumen (Im)

El flujo luminoso es la potencia emitida en forma
de radiacion luminosa a la que el ojo humano es sen-
sible.

Se mide como la cantidad de luz emitida por una
fuente de luz en todas las direcciones. Su simbolo y
su unidad de medicion en el Sistema de Internacio-
nal es el lumen (Im).

3.4.- Intensidad luminosa — Candela (cd)

El flujo Luminoso se define a partir de la unidad
basica del Sistema Internacional, la candela (cd).

La candela, o también llamada intensidad lumino-

™. Sa, es la parte de flujo emitido por una fuente de luz

en una direccion dada por el angulo sdlido que lo
contiene.
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3.5.- lluminance — Lux (Im/m?)

Luminous flux should not be confused with another
magnitude: illuminance. The unit by which the latter
is measured is the lux (Im/m2), which represents the
amount of luminous flux per unit area, i.e. the density
of the light on a given surface.

3.6.- Luminous efficacy — (Im/w)

Luminous efficacy or performance is the ratio of the
amount of light emitted (Im) to the power consumed (W). It is
measured, therefore, in Im/W.

3.7.- Luminous distribution curve

The luminous distribution curve is obtained by taking light
intensity measurements at different angles around a light
source. It is normally represented by polar coordinates.

The distance from any point on the curve to the centre indi-
cates the light intensity of the source in that direction.

Generally speaking these curves indicate the maximum
light intensity value in candelas for every 1,000Im.

ELT provides luminous distribution curves for its LED mod-
ules as user or luminaire manufacturer information. The final
result of the application will depend on system requirements.

3.5.- lluminancia — Lux (Im/m?)

No hay que confundir el flujo luminoso con otra
magnitud, la iluminancia. La unidad de esta ultima
es el lux (Im/m?), y se mide como la cantidad de flujo
luminoso por unidad de supetrficie, es decir, la den-
sidad de luz sobre una superficie dada.

3.6.- Eficiencia luminosa — (Im/w)

La eficiencia luminosa o rendimiento luminoso, es la rela-
cion entre la cantidad de luz emitida (Im) y la potencia consu-
mida (W). Se mide por tanto en Im/W.

3.7.- Curva de distribucion luminosa

La curva de distribucion luminosa es el resultado de tomar
medidas de intensidad luminosa en diversos angulos alrede-
dor de una fuente luminica, y se representada normalmente
en coordenadas polares.

La distancia de cualquier punto de la curva al centro, indi-
ca la intensidad luminosa de la fuente en esa direccion.

Generalmente, estas curvas indican el valor maximo de
intensidad luminosa representado en candelas por cada
1.000Im.

ELT proporciona las curvas de distribucion luminica de los
modulos LED como informacion para el usuario o fabricante
de luminarias, el resultado final de la aplicacion dependera
de los requisitos del sistema.

fmax=343 Cd/Kim e en us
| [
fE" T~ e
210/
o / A d
140/ \

39

AVA

\AA

>
<
>
D
4
<

>

S

el




4.- LED MODULES
- e
: :"",-_'r--:“d’l—l'- )
L S

An LED module’s electrical, photometric, lu-
minous and heat performance is determined
by:

~ The LED chosen. At present, the market

offers numerous LED solutions for differ-
ent applications and with completely dif-
ferent characteristics.

~ The electrical circuit.
~ System heat management.

4.1.- Selecting an LED - Binning

During the LED semiconductor manufacturing process dif-
ferent results arise in its basic parameters. This explains why
manufacturers classify them by bins, as a way to name the
different types or categories obtained within the same type
of LED. The testing and classification process of LEDs into
each one of these categories is called binning.

Bin classification or types:

~ Direct Voltage bin.

~ Colour bin.

~ Luminous Flux or Brightness bin.

This means that the design of the light source or lumi-
naire will have more or less performances depending on the
choice of bin.

The use of a single bin in each category ensures perfect
uniformity.

4.2.- MacAdam ellipses - SDCM

We can find different colour tones =

or uniformities within the same colour
temperature, consequently this fails to
provide us with enough information.
These are the so-called MacAdam
ellipses that characterise colour uni-
formity.

08

These ellipses are represented in
the chromaticity diagram and we can
come across different sizes, as can be
seen from the following figure:

4.- MODULOS LED

El comportamiento eléctrico, fotométrico,
luminico y térmico de un médulo LED vendra
determinado por:

€ CIRCUIT
T0 ELECTRICO

~ El LED elegido. EI mercado nos ofrece a
dia de hoy mudltiples solucione LED para
diferentes aplicaciones y con caracteristi-
cas completamente diferentes.

~ El circuito eléctrico.
~ La gestion térmica del sistema.

4.1.- Eleccion de un LED - Binning

Durante el proceso de fabricacion de los semiconductores
LED surgen diferentes resultados en sus parametros funda-
mentales. Es por ello que los fabricantes los clasifican por
bin como una forma de denominar a las diferentes clases
o categorias obtenidas dentro de un mismo tipo de LED. Al
proceso de testeo y clasificacion de los LEDs en cada una de
las categorias se le denomina binning.

La clasificacion o los tipos de bines:
~ Bin de Tension Directa.

~ Bin de Color.

~ Bin de Flujo Luminoso o brillo.

Esto significa que el diserio de la fuente de luz o luminaria
tendra mas o menos prestaciones dependiendo de la elec-
cion del bin realizado.

La utilizacion de un unico bin en cada una de las catego-
rias asegura una perfecta uniformidad.

4.2.- Elipses de MacAdam - SDCM

Dentro de una misma temperatura
de color podemos encontrarnos con
diferentes tonalidades o uniformida-
des de color, por lo que ésta no nos
proporciona informacion suficiente.
Son las llamadas elipses de MacA-
dam las que caracterizan la homoge-
neidad del color.

Estas elipses se representan den-
tro del diagrama cromdtico y nos
podemos encontrar con diferentes
tamanos, tal y como muestra la si-
guiente figura:

elk:
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The measurement scale for these ellipses is determined
by the standard deviation of the colour matching (SDCM —
Standard Deviation of Color Matching).

Module colour uniformity is measured by tracing different
ellipses around the quadrant of the chosen colour tempera-
ture. The SCDM number is determined by the ellipse that
contains all the colour bin values used in the module.

1 -7 SDCM or steps MacAdam Ellipses
1-7 SDCM o pasos de Elipses de MacAdam

Therefore, the smaller the ellipse the less colour deviation
obtained. Generally speaking, it can be said that the human
eye responds to the following classification:

~ 1 SDCM: There are no colour differences.
~ 2 —4 SDCM: There is hardly any visible difference.
~ 5 or more SDCM: Colour is easily perceived.

4.3.- Electrical circuit

When it comes to designing an LED module, the baseline
requirements must first be established. These are normally
electrical in nature: voltage and current and photometric fea-
tures: Lumens. The outcome and resulting quality will be de-
termined both by LED distribution within the module, as well
as by their electrical connection.

In Constant Current-powered LED modules, the internal
electrical connection is based on interlinking LEDs serially
forming a branch. The connecting of several branches in par-
allel goes to make up the LED module.

La escala de medicion de estas elipses viene determina-
da por la desviacion estandar de combinacion de colores
(SDCM — Standard Desviation of Color Matching).

La forma de medida de la uniformidad de color del médulo
se realiza trazando las diferentes elipses entorno al cuadran-
te de la temperatura de color elegida. El niumero de SCDM
vendra determinado por aquella elipse que contenga todos
los valores de bines de color empleados en el médulo.

3500K

De modo que cuanto menor es el tamafio de la elipse me-
nor desviacion de color se obtendrd. De una forma general
se puede decir que el ojo humano responde a la siguiente
clasificacion:

~ 1 SDCM: No existen diferencias de color.

~ 2 —4 SDCM: Apenas existe una diferencia visible.

~ 5 0 mas SDCM: Es facilmente perceptible.

4.3.- Circuito eléctrico

A la hora de disenar un modulo LED hay que identificar los
requisitos de partida. Estos normalmente suelen ser eléctri-
cos: tension y corriente, y fotométricos: Lumenes. Los resul-
tados y calidad resultante vendrdn determinados tanto por
la distribucion de los LEDs dentro del moédulo como por su
conexion eléctrica interna.

En los mddulos LED alimentados en Corriente Constante
el conexionado eléctrico interno esta basado en la concate-
nacion de LEDs en serie formando una rama, la conexion en
paralelo de varias ramas configuran el mddulo LED.

LED_1 LED 2 ..oveee LED_n

% U
branch1/ amas  —P—Pp—-- - P}

4 4 ”
branch2 [ rama2  [—pp—Pp—- - - —Pp}-
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Module output voltage
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Tension de salida del modulo
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The number of LEDs connected in series that are connect-
ed by each branch determines the module’s output voltage,
given that this is the sum of the direct voltages at each one
of LEDs (VTOTAL = VLED_1 + VLED_2 + ... + VLED_N).

Therefore, the output voltage will depend on the voltage
bin chosen. Important dispersions as a result of not choos-
ing the voltage bin properly can make the independent LEDs
work in an unbalanced manner causing disparate heating
and thus shortening their useful life.

The current circulating through each LED is equal to the
input current (1) divided by the number of branches (ILED =
I,/ No. branches).

El niumero de LEDs en serie que se conectan por cada
rama determina la tension de salida del mddulo, ya que esta
es la suma de las tensiones en directa de cada uno de los
LEDs (VTOTAL = VLED 1+ VLED 2+ ... + VLED_N).

Por tanto, la tension de salida dependera del bin de ten-
sion elegido. Dispersiones importantes por no realizar una
adecuada eleccion del bin de tension, puede hacer trabajar
desequilibradamente a los LEDS independientes provocan-
do calentamientos dispares acortando su esperanza de vida.

La corriente que circula por cada LED es igual a la corrien-
te de entrada (1, divida por el nimero de ramas (ILED = I,
/ N° ramas).

Iigp = Iy / N© branches
Jigp = Iiy/ N ramas

i # 4
---+
I % 4" 4
— ____H_
1 I
'
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The module manufacturer defines the input current (l,) in
accordance with the number of branches, based on the fact
that each LED type has a typical operating current, deter-
mined by the LED manufacturer in order to ensure:

~ Service life prolongation, given that the lower the current
that flows through the LED, the lower its temperature.

~ The desired colour and luminosity. If powered at a differ-
ent current these two parameters will be altered.

4.4.- Heat management

Special attention must be paid to the luminaire’s heat re-
sults to use the LED modules properly. Good heat manage-
ment based on proper module design and good arrangement
and fitting into the luminaire make it possible to achieve max-
imum reliability and optimal functioning.

The ambient temperature in particular exerts a direct influ-
ence on the efficiency of the system and the average life of
the modules. It can even directly affect the colour tempera-
ture and appearance of the light emitted.

elk:

El fabricante del mdédulo define la corriente de entrada (1)
en funcion del nimero de ramas, basandose en que cada
tipo LED posee una corriente tipica de funcionamiento, de-
terminada por el fabricante del LED para asegurar:

~ Alargar su vida util, ya que, la temperatura del LED es
menor cuanto menor es la corriente que lo atraviesa.

~ Obtener la luminosidad y color deseados. Si se alimenta
a una corriente diferente estos dos parametros se veran
modificados.

4.4.- Gestion térmica

Para un correcto uso de los médulos LED, es necesario
prestar especial atencion a los resultados térmicos de la lu-
minaria. Una buena gestion térmica basada en un correcto
disefio del mdédulo y de una buena disposicion y montaje en
la luminaria permitirdn alcanzar la maxima fiabilidad y el op-
timo funcionamiento.

Especialmente, la temperatura ambiente tiene una influen-
cia directa en la eficacia del sistema y la vida media de los
maodulos, incluso puede incidir directamente sobre la tempe-
ratura de color y apariencia de la luz emitida.
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The temperature of the modules basically depends on:

~ The operating temperature of the LED diode itself, Tj or
the junction temperature. This will be higher depending
on how near the current that flows through it approaches
the maximum value admitted by the module.

~ The ambient temperature, Ta, that surrounds the mod-
ule.

~ The heat dissipation between the module and the lumi-
naire or support inside it.

To facilitate correct user interpretation and application,
ELT defines the Tc point or test point inside the module in
order to enable a quick evaluation of the system’s heat result.

We recommend that you measure the temperature at the
module’s Tc point and make sure that this is not exceeded,
otherwise its useful life will be reduced exponentially. Values
below this point considerably increase the service life of the
LEDs.

4.5.- Zhaga Consortium

LED is a practically new technology that knows no
limits in terms of size, shape, performance and type of
interconnection. This allows for a high degree of flex-
ibility and creativity; Nevertheless, given there are no agreed
specifications, this can cause confusion on the market and
a lack of interoperability between LED manufacturers’ prod-
ucts.

As a result, several lighting sector companies around the
world ( ELT included) have set up a consortium called ZHA-
GA, which provides stable design platforms for LED modules
with a view to ensuring the interchangeability of LED light
emitters.

www.elt.es

zZ

43

La temperatura de los médulos depende bdsicamente de:

~ La temperatura de funcionamiento del propio diodo LED,
Tj 6 temperatura de la union. Esta sera mas alta a medi-
da que la intensidad eléctrica que lo atraviesa se acer-
que al valor maximo permitido por el modulo.

~ La temperatura ambiente Ta que rodea al mddulo

~ La disipacion térmica entre el modulo y la luminaria o
apoyo dentro de ella.

Para facilitar al usuario la interpretacion y correcta apli-
cacion, ELT define el punto Tc o punto de test dentro del
maodulo para que de una forma rdpida, se pueda evaluar el
resultado térmico del sistema.

Recomendamos medir la temperatura en el punto Tc del
mddulo y que esta no sea superada, de lo contrario su espe-
ranza de vida se vera mermada de forma exponencial. Valo-
res por debajo de este punto aumenta considerablemente la
vida de los LEDs.

4.5.- Zhaga Consortium

Los LEDs son una tecnologia prdcticamente nueva
que no tiene casi ningun tipo de limitaciones en cuanto
a tamano, forma, rendimiento y tipo de interconexion.
Esto posibilita un alto grado de flexibilidad y creatividad; sin
embargo, en ausencia de especificaciones acordadas, pue-
de ocasionar confusion en el mercado y una falta de intero-
perabilidad entre fabricantes de productos LED.

Por ello, varias empresas del sector de la iluminacion de
todo el mundo (incluyendo ELT) han formado un consorcio
llamado ZHAGA, el cual proporciona plataformas estables
de disefio para los mddulos LED con el objetivo de garanti-
zar una intercambiabilidad de emisores de luz LED.
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5.- CONTROL GEARS

After we establish the direct current through an LED diode,
we must take care to avoid exceeding the limits set by the
LED diode manufacturer. In other words, we will have to limit
this current to avoid our system working inefficiently and suf-
fering damage. The question is, how can we limit the current
through our chain or strip of LED diodes? The solution lies in
a piece of equipment commonly referred to as a control gear
or driver, which is designed for ‘constant voltage’ or ‘constant
current’ applications.

5.1.- Constant voltage control

In this method, the LED diodes control gear sup- Constant Voltage

5.- FUENTES DE ALIMENTACION

Una vez que establecemos una corriente directa a través
de un diodo LED, debemos ser cuidadosos en no superar
los limites establecidos por el fabricante de diodos LED. En
otras palabras, tendremos que limitar esa corriente para que
nuestro sistema no sea ineficiente y, ademds no sufra da-
Aos. La pregunta es, ;como limitamos la corriente a través
de nuestra cadena de diodos LED? La solucion es un equipo
de control denominado comunmente fuente de alimentacion
o driver, disenado para aplicaciones de ‘tension constante’ o
‘corriente constante’.

5.1.- Control por tension constante

En este método, la fuente de alimentacion de

plies a constant and unchanging output voltage, re- Tensién Constante 0S diodos LED, suministra una salida de tension

gardless of the connected load.

If we connect a chain of LED diodes and estab-
lish a current to flow through them there would be

IRY; C

constante e invariable, independientemente de la
carga conectada.

| Si conectdsemos una cadena de diodos LED,

- y se estableciese corriente a través de ellos, no

no element to limit the current, could cause dam-
ages in our equipments. For avoiding this, a resistor
is placed on each branch or chain of diodes con-
nected in serie. Accordingly, on having a constant
voltage in the resistor, a constant current will be
established through it, therefore, though the LED
diodes.

LED diodes are conducting 100% of the time. Given that
a current flows through the resistors there will be losses
caused by heat dissipation, thus creating a system that is
not as efficient as a promising technology like LED lighting
should be.

You must also bear in mind that if you are using electronic
or electromagnetic transformers to provide a constant volt-
age, the LED diodes will conduct 50% of the time and, what
is more, in the case of high frequency electronic transform-
ers, we will get important current variations on the LED di-
odes, which may cause unwanted heating.

5.2.- Constant current control

In this control method, our driver will supply a Constant Current

habria ningin elemento que limitase la corrien-
te, llegando a poder producir dafios en nuestro
equipo. Para ello, se introduce una resistencia en
cada rama o cadena de diodos en serie. De esta
manera, al tener una tension constante en bornes
de la resistencia, se fijara una corriente constante
a través de la resistencia y, por tanto, a través de
los diodos LED.

Los diodos LED estdn conduciendo el 100% del tiempo,
eso si, al circular una corriente por las resistencias, se produ-
ciran pérdidas por disipacion en forma de calor, dando como
resultado un sistema no tan eficiente como deberia ser una
tecnologia tan prometedora como es la iluminacion LED.

También hay que tener en cuenta que si se usan transfor-
madores electronicos o electromagnéticos para proporcionar
una tension constante, los diodos LED conduciran el 50%
del tiempo y, ademas, en el caso de los transformadores
electronicos de alta frecuencia, tendremos unas variaciones
de corriente importantes en los diodos LED, pudiendo dar
como resultado calentamientos indeseados.

5.2.- Control por corriente constante

En este método de control, nuestro ‘driver’ sumi-

constant current through the LED module, thus en- Corriente Constante nistrara una corriente constante que fluird a traves

suring uniform luminosity in all of them. The output
voltage will be established by the number of LED
diodes connected.

There is no need to fit resistors to fix the current
in this method, so we avoid unnecessary losses.
Thus, our system becomes much more efficient.

The LED diodes will be conducting 100% of the
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del mddulo LED, haciendo que la luminosidad en
todos ellos sea la misma. La tension en la salida
vendra fijada por el nimero de diodos LED conec-
tados.

En este método no es necesaria la instalacion
de resistencias de fijacion de corriente, por tanto,
evitamos pérdidas innecesarias. Asi, nuestro sis-
tema se convierte en uno mucho mas eficiente.

Los diodos LED estaran conduciendo el 100%

time and the same current will flow through them,
thus producing the same luminosity in each one.

444 dEdE g g gl

del tiempo y a través de ellos fluird la misma co-
rriente, produciendo la misma luminosidad en to-

Accordingly, the ‘Constant current control’ method
represents the best lighting solution.

elk:
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dos ellos. De esta manera, el método de ‘Control
en corriente constante’ se convierte en la solucion
Optima para la iluminacion.
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5.3.- Constant current control gear

A control gear or driver is a device that enables the conver-
sion of mains energy to the form required by the load in the
most efficient manner possible. The power delivered to the
load is always less than that demanded from the mains ow-
ing to the losses produced in any device of this type, which
are converted into heat. Ensuring that this power loss is as
little as possible is the aim of any control gears manufacturer,
i.e. to get as close as possible to 100% efficiency.

5.3.- Fuente de alimentacion de
corriente constante

Una fuente de alimentacion o driver es un dispositivo que
permite la conversion de energia desde la red a la forma
requerida por la carga, de la manera mas eficiente posible.
La energia que se entrega a la carga siempre es menor que
la demandada a la red, debido a las pérdidas que se originan
en cualquier dispositivo de este tipo y que se convierten en
calor. Conseguir que esa pérdida de energia sea la menor
posible es la meta de cualquier fabricante de fuentes de ali-
mentacion, es decir, acercarse lo mas posible a un 100% de
eficiencia.

In the case of a control gear for LEDs, normally the mains
alternating current (AC) is converted into direct current (DC),
thus we are talking of AC/DC converters. In addition to an
EMI filter and bridge rectifier inside it, there may be one or
several intermediate stages that gradually transform the
power to meet our requirements at any moment in time.

A control gear can be designed with one or several stages.
The number of the stages will determine the features of the
equipment, efficiency, output ripple current, power factor, etc.

5.3.1.- Single-Stage converters
(suitable for low power levels).

This type of control gears uses a power stage converter.
Equipment based on Flyback technology with two coupled
windings would be an example. In one cycle the winding is
charged with power, and in the other one the winding dis-
charges in the secondary, delivering power to the load and
recharging the output capacitors, thus maintaining constant
voltage and current.

En el caso de una fuente de alimentacion para LEDs, nor-
malmente se convierte la energia alterna de la red (AC) en
energia continua en la salida (DC), y hablamos de conver-
tidores AC/DC. Dentro del mismo, ademas de un filtro EMI
y un puente rectificador, puede haber una o varias etapas
intermedias que van transformando la energia a los requeri-
mientos que necesitamos en cada momento.

Una fuente de alimentacion puede estar disefiada con una
o0 varias etapas intermedias. El nimero de éstas determinara
las prestaciones del equipo, eficiencia, rizado de la corriente
en la salida, factor de potencia etc...

5.3.1.- Convertidores de una etapa o Single-Stage
(adecuados para potencias bajas).

Este tipo de fuentes de alimentacion utilizan una etapa
conversora de energia. Un ejemplo seria un equipo basa-
do en topologia Flyback con dos bobinas acopladas. En un
ciclo, la bobina se carga de energia, y en el otro ciclo, la
bobina se descarga en el secundario, entregando energia a
la carga y recargando los condensadores de la salida y que
mantienen la corriente y tension constantes.

Filtro
Red EMI *

Filter
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The coupling between these two windings is essential to El acoplamiento entre estas dos bobinas es clave para de-
determining the type of power source isolation: terminar el tipo de aislamiento de la fuente de alimentacion:

~ ISOLATED: When there is galvanic and electrical sepa- ~ AISLADA: Cuando hay una separacion galvanica y eléc-
ration between the primary circuits or mains input and trica entre los circuitos de primario o entrada de red y
secondary or load output. secundario o salida a la carga.

~ INDEPENDENT use: When, in addition to the isolation, ~ De uso INDEPENDIENTE: Cuando ademas del aisla-
there is double protection between the person and any miento, hay una doble proteccion entre las personas y
accessible live part of the equipment. cualquier parte activa accesible del equipo.

~ CLASS Il: When, moreover, there is double protection ~ CLASE |I: Cuando ademas hay una doble proteccion en-
between primary and secondary and between these and tre primario y secundario y desde estos al exterior.
the exterior.

~ Safety Extra Low Voltage (SELV): in the event of com- ~ SELV: en caso de cumplir los anteriores requisitos, asi
plying with the aforementioned requirements, as well as como otros referidos a los valores de tension en la salida
others concerning voltage values at the output and its y su rizado.
ripple. En una etapa Flyback sin etapas reguladoras previas, la

In a Flyback stage without prior regulating stages, the  cantidad de energia entregada a la carga es dependiente de
amount of power delivered to the load depends on the /a cantidad de energia en la entrada (tension de alimenta-
amount of input power (power voltage). This equipment nor-  cidn). Estos equipos suelen tener un rizado mayor, aunque si
mally has a bigger ripple, though if this does not exceed 30%, éste no supera el 30% se considera que el comportamiento

behaviour is considered to be good. es bueno. I
OUTPUT

INPUT OUTPUT

o— o >+ %I‘
M FLYBACK m‘ L= y
/@’_

=T\ |f\/\/\ =TI PRy Lnin
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The ripple can be compensated for by the electrolytic ca- El rizado puede ser compensado por los condensadores
pacitors acting as components that store energy. This is why  electroliticos que actuan como componentes que almacenan
if we connect an LED module to a control gear previously  energia, por este motivo, si conectamos un modulo LED a
connected to the mains, these capacitors will remain loaded, una fuente de alimentacion previamente conectada a la red,
generating, upon connection of the module, high peak inten-  esfos condensadores permaneceran cargados generando
sities which can damage the LEDs. This fact is of vital impor- ~ en el momento de la conexion del mddulo intensidades de
tance, thus you are advised to check the connections at the  pico elevadas que pueden danar los LED, este hecho es de
LED modules to avoid bad contacts. vital importancia y se aconseja que se revisen las conexio-

nes en los modulos LEDs para evitar falsos contactos.

/7—\ Ip 11
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I

L L i Modulo LED
T T i LED module
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Owing to the fact that the stage gradually adapts itself, and Debido a que la etapa va adecuandose y siguiendo a los
in accordance with the mains input values, the power factor  valores de red de entrada, el factor de potencia de este tipo
of this type of equipment is normally good >0.9 and the total de equipos suele ser bueno >0.9, y el THD o factor de dis-
harmonic distortion (THD) low, <10. Good efficiency fora Fly-  torsion armdnica bajo <10. Una buena eficiencia para un
back lies between 85 and 90%. Flyback se situa entre el 85 y 90%.
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5.3.2.- Intermediary stage converters
(suitable for high and very high power levels).

These types of control gears use several stages to gradu-
ally adapt the power to the most suitable characteristics
in order to achieve good efficiency and high performance.
Normally, there is a first stage to actively correct the power
factor, in addition to generating a continuous voltage bus
that supplies the Flyback. In this way, the power factor is ex-
tremely high >0.95, the THD can be controlled and made as
low as possible, the Flyback delivers a constant power at the
output, regardless of the supply voltage

5.3.2.- Convertidores de varias etapas intermedias
(adecuados para potencias altas y muy altas).

Este tipo de fuentes utilizan varias etapas para ir adecuan-
do la energia a las caracteristicas mas convenientes, para
lograr altas prestaciones y un buen rendimiento. Lo usual
es disponer de una primera etapa de correccion activa del
factor de potencia, generando ademds un bus de tension
continua que alimenta al Flyback. De esta manera, el factor
de potencia es altisimo >0.95, el THD puede controlarse y
hacerlo lo mas bajo posible, el Flyback entrega a la salida
una energia constante independientemente de la tension de
alimentacion.

Aislamiento

_,®/+
=
-

Filtro Rectificador

}

Filter Rectifier

Filtro salida

n BPolj)Cs;t 1= | FLyBACK o

Output filter

In this type of control gears a semi-resonant stage is nor-
mally used, as the Flyback is quasi-resonant, with a view to
improving efficiency. This topology is very similar to the nor-
mal Flyback, but avoids unnecessary losses by switching at
the same time as the winding is left without power. Efficien-
cies of over 90% can be achieved.

5.3.3.-Basic control gear protection

A control gear must be capable of withstanding abnormal
operating situations without damaging the equipment. Some

of these are:

Isolation

En este tipo de fuentes de alimentacion y con el fin de me-
jorar la eficiencia se suele utilizar una etapa semirresonante
como lo es el flyback cuasirresonante. Esta topologia es muy
parecida al Flyback habitual, pero evita pérdidas innecesa-
rias al conmutar en el mismo momento en el que la bobina
se queda sin energia. Se pueden llegar a obtener eficiencias
supetriores al 90%.

FLYBACK FLYBACK QR

Vis W

Pérdidas
Losses

5.3.3.- Protecciones bdsicas de una fuente de
alimentacion

Una fuente de alimentacion debe ser capaz de enfrentarse
a situaciones anormales de funcionamiento sin que ello su-
ponga dano al equipo. Algunas de ellas son:

Situation / Situacion

Action / Actuacion

Short circuit at output terminals

Cortocircuito en los bornes
de salida

Open circuit at output terminals

Circuito abierto en los bornes
de salida

Power source high temperatu-
res. Tc higher than indicated
Temperaturas altas en la fuen-

te de alimentacion. Tc superior
al indicado

High temperatures in the LED
module

Temperaturas altas en el
mddulo de LED

Sudden input voltage
variations

Variaciones bruscas de tension
en la entrada

Disabling of the system or the capacity to regulate in the event of failure.
Whatever the case, equipment connected against short circuit connections must be capable of withstanding this situation for prolonged
periods and of operating properly after the reason causing the fault situation has been remedied.

Inhabilitacion del sistema o bien capacidad para regular en caso de fallo.
En todo caso, un equipo protegido contra conexion en cortocircuito debe ser capaz de soportar prolongadamente esta situacion y de funcio-
nar correctamente una vez haya desaparecido la condicion de fallo.

Disabling of the system and capacity to reset after the fault situation has been remedied.

Inhabilitacion del sistema y capacidad de rearme una vez haya desaparecido la condicion de fallo.

Disconnecting of one of the mains phases or disabling of the system until a suitable temperature is restored for equipment operation. There
is also the possibility of using thermal fuse, whether resettable or not, or even of reducing the luminous flux to produce less heating.

Desconexion de una de las fases de alimentacion o inhabilitacion del sistema hasta que se recupere una condicion de temperatura adecua-
da para el trabajo del equipo. También existe la posibilidad de usar fusibles térmicos, retornables o no, o incluso disminuir el flujo luminico
para favorecer un menor calentamiento.

An external NTC fitted to the LED module can inform the control gear of the temperature reached in the LEDs and act accordingly if it gets
dangerous, regulating the level of current flowing through the LEDs or even disabling the system.

Una NTC externa colocada en el médulo de LED puede ofrecer a la fuente de alimentacion conocimiento de la temperatura alcanzada en
los LEDs, y de esta manera, actuar si llega a ser peligrosa, regulando el nivel de intensidad a través de los LEDS o incluso inhabilitando el
sistema.

Fitting of protection to internal power of the control gear against transient voltage surges in order to filter dangerous voltage events, such as
those generated on the mains by lightning.

Incorporacion en la alimentacion interna de la fuente de alimentacion de protectores contra sobre tensiones transitorias con el fin de filtrar
eventos de tension peligrosos como pueden ser los generados sobre una red eléctrica por los rayos.
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5.4.- Lighting regulation and control
systems

Lighting regulation and control systems are a key issue for
a modern society’s lighting.

Under the premise of smart light use, these systems offer a
lighting that adapts to the needs of each installation and situ-
ation, creating suitable ambiences for all times and providing
both a high degree of comfort as well as considerable cost
savings.

The energy saving made possible by these lighting regula-
tion and control systems, in addition to the economic sav-
ing, has an extremely positive effect on the environment,
given that less power consumption means both a reduction
of CO2 emissions as well as a sustainable use of the natural
resources and power sources, thus contributing to environ-
ment conservation.

5.4.1.- Regulation methods.
Leading & trailing edge dimming

5.4.- Sistemas de regulacion y control del
alumbrado

Hablar de sistemas de regulacion y control del alumbrado
es hablar del alumbrado de una sociedad moderna.

Bajo la premisa de un uso inteligente de la luz, estos siste-
mas ofrecen un alumbrado que se adapta a las necesidades
de cada instalacion y situacion, creando ambientes adecua-
dos para cada momento y proporcionando tanto un alto gra-
do de confort como un elevado ahorro de energia.

El ahorro de energia que proporcionan los sistemas de
regulacion y control del alumbrado, ademas del ahorro eco-
némico, tiene un efecto muy positivo desde el punto de vista
ecoldgico, ya que el menor consumo de energia supone tan-
to la reduccion de emisiones de CO2 como un uso sostenible
de los recursos naturales y las fuentes de energia, preser-
vando de esta forma el medioambiente.

5.4.1.- Métodos de regulacion

Regulacion por recorte al inicio o al final de fase

(leading & trailingedge dimming)

This type of regulgt_lon is accomp.llshed.wnhout Lo
any need for an additional control wire. It involves .|,

w .  Este tipo de regulacion se realiza sin necesidad
. 3v de una linea de control adicional, conectando un

connecting a regulator in series between one of the
mains wire and the equipment.

The regulator cuts part of the mains voltage sinusoidal
waveform to a greater or lesser extent in order to regulate
luminous flux from 1% to 100%.

Depending on how the mains voltage cut is made, it is pos-
sible to distinguish between two types of regulation:
Leading-edge dimming:

Regulation by means of cut-off in the wave on
its rising side, from the beginning (phase cut-off at

ignition). This is habitually used in halogen lamps
supplied through electromagnetic transformers

Trailing-edge dimming:
Regulation by means of cut-off in the wave on its

descending side, from the end cutting backwards
(phase cut-off at switch off). This is the most suit-

regulador en serie entre la linea de alimentacion y
el equipo.

El regulador recorta parte de la onda sinusoidal de la ten-
sion de red en mayor o menor medida para obtener una re-
gulacion de flujo luminico entre el 1-100%.

Dependiendo como se realiza el recorte de la tension de
red se puede distinguir entre dos tipos de regulacion:
Regulacion al inicio de fase (Leading-edge dimming):

Regulacion mediante recorte de la onda de red

en su flanco de subida, desde el inicio (corte de
fase en el encendido). Es el empleado habitual-

Leading-edge dimming or cuton IMIENEE €N ldmparas haldgenas alimentadas a través

(recorte por inicio de fase)

de transformadores electromagnéticos.

Regulacion a final de fase (Trailing-edgedimming):

Regulacion mediante recorte de la onda de red
en su flanco de bajada, desde el final recortando
hacia atrds (corte de fase en el apagado). Es mads

able for halogen lamps supplied through electronic  Traiing-edge dimming or cutorr 20ECUAM0 para lamparas haldgenas alimentadas a

transformers .

There are regulators and equipment that support both
types of regulation, and others that support only one type.

In the marking of these systems with phase cutting regula-
tion you can see indications of what type of cut is involved:

(recorte por final de fase)

través de transformadores electronicos.

Existen diversos reguladores y equipos que so-
portan ambos tipos de regulacion, y otros que solo soportan
uno de ellos.

En el marcaje de estos sistemas con regulacion por recor-
te de fase, se pueden observar indicaciones que informan
del tipo de recorte:

Leading-edge dimming

Trailing-edge dimming

AW

Leading & Trailing-edge dimming
Regulacién con regulador de corte al inicio y/o al final de fase

Regulacion con regulador de corte al inicio de fase

Regulacion con regulador de corte al final de fase

elk:
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1-10V regulation

The 1-10V system enables regulation of the luminous flux
from around 1% to 100% by means of an analogue signal to
the equipment over an additional, two-wire additional control
line. These control wires have positive and negative polari-
ties respectively and must be borne in mind when wiring up
the system.

The analogue signal has a direct voltage value of 1V to
10V. Minimum light is obtained 1V or by short circuiting the
equipment’s input control, while maximum light level is ob-
tained 10V or by leaving the input control circuit open.

The line control only enables regulation of the luminous
flux, the switching-on and the switching-off of the light, which
can take place at any regulation point. It is done by fitting a
switch on the equipment’s power line. Both lines, the control
and power one, are electrically separated from each other.

The regulation curve that represents the relationship be-
tween the control line voltage and the luminous flux is de-
fined by the international standard, IEC 60929 and reflects a
practically lineal relationship in the range of 3V to 10V.

To get a response adapted to that of the human eye it is
possible to use logarithmically controlled potentiometers.

luminous flux ® in % 100
80
60
40

20

c

0o T ==

0 1 2

Power control is generated by these in lighting equipment
with 1-10V regulation. A current is supplied to the controller
by means of equipment control terminals. The controller cur-
rent must be from 10uA to 2mA. The maximum control line
current is obtained with a voltage of 1V and the minimum with
a voltage of 10V.

This regulation system is unidirectional, i.e. the information
flows in one direction, from the controller to the light equip-
ment. The latter generates no type of feedback to control. It
does not allow for addressing by means of equipment soft-
ware. Groups have to be created by wiring. This system can
be integrated into building control systems.

The length of the control line wiring is limited by the voltage
drop that occurs along it, therefore, the maximum distance
is limited by the number of control gears connected to be
controlled. The latter establish the current per line and the
cable diameter used.
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Regulacion 1-10V

El sistema 1-10V permite la regulacion del flujo luminoso,
entre alrededor del 1 y el 100%, mediante una sefial analo-
gica que llega a los equipos a través de una linea de control
adicional de dos hilos. Estos hilos de control poseen una
polaridad positiva y negativa respectivamente que hay que
respetar a la hora de realizar el cableado.
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La senal analdgica tiene un valor de tension continua en-
tre 1V y 10V, obteniéndose el nivel minimo de luz con 1V o
cortocircuitando la entrada de control del equipo, y el maxi-
mo nivel de luz con 10V o dejando la entrada de control en
circuito abierto.
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Mediante la linea de control solo se puede realizar la regu-
lacion del flujo luminoso, el encendido y el apagado de la luz,
que puede tener lugar en cualquier punto de la regulacion,
se realiza mediante un interruptor colocado en la linea de ali-
mentacion del equipo. Ambas lineas, la de control y la de ali-
mentacion, se encuentran separadas eléctricamente entre si.

La curva de regulacion que representa la relacion entre la
tension en la linea de control y el flujo luminoso, esta definida
por la norma internacional IEC 60929 y muestra una relacion
practicamente lineal en el rango de 3V a 10V.

4 5 6 7 8 9 10

Para obtener una respuesta adaptada a la respuesta del
ojo humano, se pueden usar potenciometros de control lo-
garitmicos.

En los equipos de iluminacion con regulacion 1-10V, la
potencia de control es generada por €stos. A través de los
bornes de control del equipo, se suministra una corriente al
controlador que debe estar comprendida entre 10uA y 2mA.
La maxima corriente por la linea de control se obtiene con la
tension de 1V y la minima corriente con 10V.

Este sistema de regulacion es unidireccional, es decir la
informacidn fluye en un unico sentido, desde el controlador
hacia el equipo de iluminacion, no generando el equipo nin-
gun tipo feedback hacia el control. No permite un direcciona-
miento via software de los equipos, teniendo que realizarse
la creacion de grupos de forma cableada. Este sistema se
puede integrar en sistemas de control de edificios.

La longitud del cableado de la linea de control esta limi-
tada por la caida de tension que se produce a lo largo de la
misma, por tanto la mdxima distancia esta limitada por el nu-
mero de equipos a controlar conectados. Estos dltimos fijan
la corriente por la linea y la seccidn del cable usado.
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Regulation by means of touch control pushbutton

Touch Control is a system that enables the simple and eco-
nomic regulation of luminous flux. It uses the mains voltage
as a control signal, applying it by means of a normally open,
standard pushbutton on a control line, without any need for
specific controllers.

The Touch Control system enables you to carry out the ba-
sic functions of a regulation system by means of power-free
pushbutton. Depending on how long the button is pressed it
is possible to switch the light on or off or regulate it. Switching
the light on or off is done by short, sharp pressing or “click”. If
the button is pressed for a longer time it is possible to regu-
late the luminous flux between the maximum and minimum
levels alternately.

Regulacion mediante pulsador touch control

Touch Control es un sistema mediante el cual se consigue
la regulacion del flujo luminoso de una forma sencilla y eco-
nomica, que utiliza la tension de red como sefal de control,
aplicandola, a través de un pulsador estandar normalmente
abierto, en una linea de control, sin necesidad de controla-
dores especificos.

El sistema Touch Control permite realizar las funciones
bdsicas de un sistema de regulacion mediante el acciona-
miento de un pulsador libre de potencia. Dependiendo de la
duracion de la pulsacion tiene lugar el encendido/apagado o
la regulacion de la luz. El encendido/apagado del alumbrado
se consigue mediante una pulsacion corta o “click” y median-
te una pulsacion continuada la regulacion del flujo luminoso
entre el nivel maximo y el minimo alternativamente.

TOUCH

Push v

button "

N
DLC ..-DALI

N
DLC ..-DALI
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This is a unidirectional interface, i.e. information flows in
one direction. The equipment does not generate any type
of feedback. It does not allow for addressing by means of
equipment software. Groups have to be created by wiring.
This system cannot be integrated into building control sys-
tems.

The length of the wiring and the number of equipment that
can be connected up are unlimited in theory, but in practice
at longer distances of over 25 metres, and with a bigger num-
ber of pieces of equipment connected, asynchronism may
occur during switching on and dimming at different points of
light simultaneously.

Owing to its characteristics, the use of this regulation
method is recommended for individual offices, small meeting
rooms or bedrooms, landings and small spaces in general.

DALI Regulation

As revealed by the meaning of this acronym, Digital Ad-
dresableLightinglnterface, DALI is a digital and addressable
communication interface for lighting systems.

This is an international standard system in accordance with
IEC 62386, which ensures compatibility and interchangeabil-
ity between different manufacturers’ equipment marked with
the following logo:
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Es un interfaz de regulacion unidireccional, es decir la in-
formacicn fluye en un tnico sentido, no generando el equipo
ningun tipo de feedback. No permite un direccionamiento via
software de los equipos, teniendo que realizarse la creacion
de grupos de forma cableada. Este sistema no se puede in-
tegrar en sistemas de control de edificios.

La longitud del cableado y el nimero de equipos que se
pueden conectar son, tedricamente, ilimitados, pero en la
prdctica a mayores distancias, superiores a 25 metros, y ma-
yor numero de equipos conectados puede aparecer un asin-
cronismo en el encendido y dimado simultaneo de diferentes
puntos de luz.

Debido a sus caracteristicas, el uso de este método de
regulacion esta indicado para oficinas individuales, peque-
Aas salas de conferencias o habitaciones, rellanos y dreas
reducidas en general.

Regulacidn dali

Como indica el significado de este acronimo, Digital Ad-
dresable Lighting Interface, DALI es un interfaz de comuni-
cacion digital y direccionable para sistemas de iluminacion.

Este sistema es un estandar internacional, de acuerdo a la
norma IEC 62386, que asegura la compatibilidad e intercam-
biabilidad entre equipos de diferentes fabricantes, los cuales
estdn marcados con el siguiente logo:

DALI

L3
L2
L

@T“

i [
L N PE DADA
DALI
controller

N
DLC ..-DALI

N
DLC ..-DALI

DADA@ N L1 L213
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Itis a bi-directional regulation interface with a master-slave
structure where the information flows from a controller, which
operates as the master, to the control gears that only operate
as slaves, with the latter carrying out the orders or respond-
ing to the information requests received.

Digital signals are transmitted over a bus or two-wire con-
trol wire. These control wires can be negatively and positively
polarised, though the majority control gears are designed po-
larity free to make connection indifferent.

No especially shielded cables are needed. It is possible to

wire the power line and DALI bus together with a standard
five-wire cable.

DALI (DA)

Neutral conductor

Unlike other regulation systems, there is no need to create
wiring groups, thus all the pieces of equipment are connect-
ed in parallel to the bus, without bearing in mind the grouping
of these, simply avoiding a closed ring or loop topology.

Mechanical relays are not required to switch the lighting
on or off, given that this is done by means of orders sent
along the control line. Neither are bus termination resistors
required.

Consequently, the DALI interfaces offers wiring simplicity

in addition to great flexibility when it comes to designing the
lighting installation.

Es un interfaz de regulacion bidireccional con una estruc-
tura maestro-esclavo, donde la informacion fluye desde un
controlador, que opera como maestro, hacia los equipos de
iluminacion que operan unicamente como esclavos, ejecu-
tando los comandos o respondiendo a las solicitudes de in-
formacion recibidas.

La comunicacion mediante las sefales digitales se realiza
a través de un bus o linea de control de dos hilos. Estos
hilos de control pueden poseer polaridad positiva y negativa,
aunque la mayoria de equipos estan disefiados libres de po-
laridad para que la conexion sea indiferente.

No se necesitan cables especiales apantallados, pudiendo
realizarse el cableado conjunto de la linea de alimentacion y
del bus DALI con una misma manguera estandar de 5 hilos.

DALI (DA
— (DA)

- Protective earth

L Phase

A diferencia de otros sistemas de regulacion, la creacion
de grupos no se tiene que realizar de forma cableada, por
lo que todos los equipos se conectan en paralelo al bus sin
tener en cuenta la agrupacion de los mismos, unicamente
evitando una topologia en bucle o anillo cerrado.

No se necesitan relés mecanicos para el encendido y apa-
gado del alumbrado ya que se realiza mediante comandos
via la linea de control. Tampoco se necesitan resistencias de
terminacion del bus.

Por tanto el interfaz DALI ofrece una simplicidad de ca-

bleado asi como una gran flexibilidad en el disefio de la ins-
talacion del alumbrado.

DALI
operating device

DALI
operating device

DALI DALI DALI
operating device controller operating device
max 300m
DALI

operating device

DALI
operating device

DALI
operating device

DALI
operating device
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DALI
operating device
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The maximum voltage drop along the control line must not
exceed 2V with the maximum bus current of 250mA. There-
fore, the maximum wiring distance allowed depends on the
cable cross section, but it must never exceed 300m in any
case.

After wiring, software is used to configure the DALI light-
ing system. Up to 16 different scenarios can be created, ad-
dressing the equipment individually up to a maximum of 64
addresses, by groups up to a maximum of 16, or simultane-
ously by means of a “broadcast” order. The configuration can
be changed at any time without any need for re-wiring.

The DALI system has a logarithmic regulation curve ad-
justed to human eye sensitivity, defined in the international
standard, IEC 62386. The possible regulation range is set
at from 0.1% to 100%. The minimum is determined by the
equipment manufacturer.

% 100

Luminous 98

Flux
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20
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La maxima caida de tension a lo largo de la linea de con-
trol no puede ser superior a 2V con la corriente maxima del
bus de 250mA. Por tanto, la mdxima distancia de cableado
permitida depende de la seccion del cable, pero en ningun
caso debe ser superior a 300m.

Una vez realizado el cableado, se realiza la configuracion
del sistema de iluminacion DALI via software. Se pueden
crear hasta 16 escenas diferentes, direccionando los equi-
pos de forma individual hasta un maximo de 64 direcciones,
por grupos hasta un maximo de 16, o de forma simultanea
mediante un comando “broadcast”. La configuracion puede
ser cambiada en cualquier momento sin necesidad de reca-
blear.

El sistema DALI posee una curva de regulacion logarit-
mica ajustada a la sensibilidad del ojo humano, definida en
la norma internacional IEC 62386. El rango de regulacion
posible esta establecido entre el 0.1% y el 100%, estando
determinado el nivel minimo por el fabricante del equipo.

0
0 50

100 150 200 250

Digital Light Value

The time needed to go from one light level to another,
known as the ‘fade time’ and the speed of the change, the
‘fade rate’ can be set by the software.

The DALI system lies in the fringe between the complex
and costly but powerful ones; control systems for buildings
that offer total functionality and the most simple and econom-
ic regulation systems, such as, for example, the 1-10V one.

Functions

El tiempo necesario para ir desde un nivel luminico a
otro, denominado ‘“fade time”, y la velocidad del cambio de
la luz,”fade rate”, también son pardmetros configurables via
software.

El sistema DALI se encuentra situado en la franja com-
prendida entre los complejos y costosos, pero potentes, sis-
temas de control de edificios que ofrecen una funcionalidad
total y los sistemas de regulacion mds econémicos y senci-
llos como puede ser el 1-10V.

Costs

This interface can be used in simple applications, indepen-
dently, to control a luminaire or a small room and in high level
applications such as being integrated by means of gateways
into building smart control systems.

elk:

Este interfaz puede utilizarse en aplicaciones sencillas,
como puede ser el control de una luminaria o una pequena
sala de forma independiente, y en aplicaciones de alto nivel,
integrandose mediante pasarelas en sistemas de control in-
teligente de edificios.
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5.4.2.- Control system components.

Apart from the light source to be controlled, lighting man-
agement systems are made up of other additional compo-
nents. Among these you have control gears, switches and
command wire equipments, sensors, controllers, adaptors,
repeaters, converters, gateways and configuration and moni-
toring tools.

Control gears:

Lighting control gears, drivers for LED modules, ballasts
for fluorescent and discharge lamps, transformers for halo-
gen lamps are the components commissioned with making
the light sources work properly. They must be adjustable by
the control method chosen to enable their integration into a
lighting management system.

Switches or control elements:

These are components by means of which the user inter-
acts with the lighting management system, making it possible
to switch the light on and off and regulate it directly by hand.
This group consists of pushbuttons, knobs and control pan-
els.

Sensors and detectors:

These are devices capable of detecting physical and
chemical magnitudes and transforming them into signals that
can be processed. In lighting management systems, pres-
ence detectors and photocells are particularly important as
they serve to switch on and off and regulate the lighting au-
tomatically, depending on the presence of persons and the
natural level of light in the space to be illuminated.

Control units and controllers:

These components serve to receive all the information
from the rest of the system’s components, process it and
generate the control orders to be distributed intelligently.

Repeaters:

These are components that amplify the level or power of
weak signals, thus, in lighting management systems, they
must be used when longer wiring distances are required, or
a greater number of equipment needs to be connected than
is allowed in principle.

Adapters, converters and gateways:

These components are needed when you have to connect
components that do not use the same communication pro-
tocol. They serve to convert a signal into another in order to
enable communication between the different devices. They
range from simple adapters that convert an electrical signal
to communicate between a few components to gateways that
enable communication between systems with different proto-
cols and architectures at all levels of communication.

Configuration and monitoring tools:

More advanced lighting management systems need soft-
ware tools to enable their addressing, programming, param-
eterising and monitoring.
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5.4.2.-Componentes del sistema de control.

Ademas de la fuente de luz que se pretende controlar, los
sistemas de gestion del alumbrado estan compuestos por
otros componentes adicionales. Entre estos componentes
se encuentran los equipos, accionamientos o elementos de
mando, sensores, controladores, adaptadores, repetidores,
convertidores, pasarelas y las herramientas de configuracion
y de monitorizacion.

Equipos:

Los equipos de iluminacion, drivers para modulos LED,
balastos para lamparas de fluorescencia y de descarga,
transformadores para lamparas halégenas, son los compo-
nentes encargados de hacer funcionar las fuentes de luz de
forma correcta. Estos, para poder integrarse en un sistema
de gestion de alumbrado, deben ser regulables por el méto-
do de control elegido.

Accionamientos o elementos de mando:

Son los componentes mediante los que el usuario interac-
ciona con el sistema de gestion del alumbrado, permitiendo
encender, apagar o regular la luz voluntariamente de forma
manual y directa. En este grupo se encuentran los pulsado-
res, los mandos rotativos y paneles de control.

Los sensores o detectores:

Son dispositivos capaces de detectar magnitudes fisicas
0 quimicas y transformarlas en sefales que pueden ser pro-
cesadas. En los sistemas de gestion de alumbrado destacan
los detectores de presencia y las fotocélulas, mediante los
cuales el encendido, apagado o regulacion de la luz se rea-
liza de forma automadtica dependiendo de la presencia de
personas y el nivel de luz natural en la estancia.

Unidades de control o controladores:

Son los componentes encargados de recibir toda la infor-
macion procedente del resto de componentes del sistema,
procesarla y generar los comandos de control para distribuir-
los de forma inteligente.

Repetidores:

Son componentes que amplifican el nivel o la potencia de
las senales débiles, por lo que, en los sistemas de gestion de
alumbrado, se deben utilizar cuando se necesitan mayores
distancias de cableado o mayor nimero de equipos conec-
tados de lo permitido.

Adaptadores, convertidores y pasarelas:

Estos componentes son necesarios cuando se quieren
conectar entre si componentes que no utilizan el mismo pro-
tocolo de comunicacion. Su mision es convertir una sefial en
otra para permitir la comunicacion entre diferentes dispositi-
vos. Existen desde simples adaptadores que convierten una
sefial eléctrica para comunicar unos pocos componentes,
hasta pasarelas que permiten comunicar entre si sistemas
con protocolos y arquitecturas diferentes a todos los niveles
de comunicacion.

Herramientas de configuracion y de monitorizacion:

Para los sistemas de gestion del alumbrado mas avanza-
dos, son necesarias herramientas software que permitan el
direccionamiento, la programacion, la parametrizacion y la
monitorizacion de los mismos.
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A solution for every application

Lighting management systems can be more or less com-
plex depending on the solution chosen for each one; the con-
trol method chosen, the number and type of components,
the interconnection between them and their integration with
buildings’ control systems.

There are a wide range of possibilities ranging from the
simplest solutions consisting of individual luminaires fitted
with adjustable equipment and photocells connected directly
between them, which regulate the light separately from the
rest of the lighting, to more advanced lighting management
systems, integrated into the smart control of buildings, which
can control luminaires in different rooms and on different
floors with multiple uses, to the extent of being able to create
different atmospheres adapted to each situation and to report
information on their status at all times.

6.- SELECTING LED TECHNOLOGY

Una solucidn para cada aplicacion

Las instalaciones de gestion del alumbrado tendran una
menor o mayor complejidad dependiendo de la solucion es-
cogida para cada una de ellas; del método de control elegi-
do, el numero y tipo de componentes, la interconexion entre
ellos y la integracion con sistemas de control de edificios.

Existen una gran variedad de posibilidades, desde las so-
luciones mas sencillas compuestas por luminarias individua-
les, dotadas de equipos regulables y fotocélulas conectados
directamente entre ellos, que regulan la luz independiente-
mente del resto del alumbrado, hasta los sistemas de ges-
tion del alumbrado mds avanzados, integrados en el control
inteligente de edificios, que controlan luminarias en diferen-
tes salas y en diferentes plantas con muiltiples usos, pudien-
do crear diferentes ambientes adaptados a cada situacion y
reportar informacion de su estado en cada momento.

6.- ELECCION TECNOLOGIA LED

Steps to be taken

Pasos a seguir

Comments

Observaciones

Indoor

Outdoor
1.- Decide on the application Degrees of environmental protection
1.- Decidir aplicacion Indoor

Outdoor

Grados de proteccion ambiental
2.- Decide on the most suitable LED module.

2.- Decidir el médulo LED mds adecuado.

Installed power
3.- Decide on a CV or CC control gear

CV: Tension de salida 12 6 24Vcc
La potencia instalada

3.- Decidir la fuente de alimentacion CV 6 CC

alimentacion

~ Control gears

~ Switches or control elements
~ Sensors and detectors:

~ Control units and controllers
~ Repeaters:

4.- Choose the regulation technology ~ Configuration and monitoring tools

4.- Elegir tecnologia de regulacion ~ Equipos
~ Los sensores o detectores

~ Repetidores

~ Adapters, converters and gateways

Lumens, dimensions, CV or CC technology, photometry, etc.

Lumenes, dimensiones, tecnologia CV 6 CC, fotometria...

CV: Output voltage of 12Vcc or 24Vce

CC: Output current, there are numerous versions ranging from 0.2A to 2.5A.
Module or LED module system voltage must be between the minimum and maximum of the power supply

CC: Intensidad de salida, existen multitud de versiones, desde 0,2A hasta 2,5A.
La tension del médulo o sistema de médulos LEDs debe estar comprendida entre la minima y maxima de la fuente de

~ Accionamientos o elementos de mando

~ Unidades de control o controladores

~ Adaptadores, convertidores y pasarelas
~ Herramientas de configuracion y de monitorizacion
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8.- MARKS AND INDICATIONS

CE: Mark that declares product conformity with the
applicable European directives.

ENEC: Certification marking granted by an official
body that accredits compliance with the applicable
international standards. Quite often the product is
ENEC certifiable but has not undergone the official
tests. Contact the Technical Department for further
information.

CLASS II: Device protected against electric discharg-
es by basic isolation and other supplementary or re-
inforced isolation. It may be fitted with a functional
grounding connection.

CONTROL GEAR: An independent auxiliary device
that can be fitted separately outside the luminaire and
without any additional housing.

Safety Extra Low Voltage (SELV): Low voltage safety
device. This refers to equipment that does not exceed
50V at the output or 120V in the case of its ripple be-
ing less than 10% of its nominal value, in addition to
other requirements. Contact our Technical Depart-
ment for further information.

Device which incorporates thermal protection with au-
tomatic resetting.

Safety transformer resistant to short-circuits.

A device that can be fitted in furniture made of mate-
rials about which nothing is known as regards their
flammability characteristics. Complies with the tem-
perature requirements of Part 14 of the standard,
VDE 0710.

Device protected against over temperature. The num-
ber indicated inside the triangle indicates the maxi-
mum temperature at any point on the enclosure sur-
face in the event of equipment failure.

Regulation with a cutting device at the beginning or
the end of the phase.

Regulation with a cutting device at the beginning of
the phase (Leading-edge dimming).

Regulation with a cutting device at the end of the
phases (Trailing-edge dimming).

Earth connection for protection against electrical dis-
charges for Class | devices.

Functional earth connection. Connection which unites
all parts which have to, out of necessity, be connected
to the earth due to different safety reasons.
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Marca que declara la conformidad del producto con
las directivas europeas que le apliquen a su area.

Marca de certificacion otorgada por un organismo ofi-
cial que acredita el cumplimiento de las normas inter-
nacionales que aplican a su drea. A menudo, el pro-
ducto es certificable ENEC pero no ha sido sometido
a los ensayos oficiales. Para més informacion puede
contactar con el Dpto. Técnico.

CLASE |IlI: Dispositivo protegido contra descargas
eléctricas por un aislamiento basico y otro suplemen-
tario o reforzado. Puede incorporar una conexion fun-
cional a tierra.

EQUIPO INDEPENDIENTE: Aparato auxiliar inde-
pendiente que puede montarse separadamente en el
exterior de una luminaria y sin envolvente adicional.

SELV: Dispositivo de baja tension de seguridad. Se
refiere a los equipos que no superen los 50V a la sa-
lida o que no superen los 120V en caso de que su
rizado sea menor al 10% de su valor nominal, ade-
mas de otros requisitos. Para mas informacion puede
contactar con nuestro Dpto. Técnico.

Dispositivo que incorpora proteccion térmica con
rearme automatico.

Transformador de seguridad resistente a cortocircui-
tos.

Dispositivo que puede montarse en muebles de cu-
yos materiales no se conocen sus caracteristicas de
inflamabilidad. Cumple con los requisitos de tempera-
tura de la norma VDE 0710 Parte 14.

Dispositivo protegido contra sobre-temperatura. El
numero indicado en el interior del triangulo indica la
temperatura maxima en cualquier punto de la superfi-
cie de la envolvente en caso de fallo del equipo.

Regulacion con dispositivo de corte al inicio o al final
de fase.

Regulacion con dispositivo de corte al inicio de fase
(Leading-edge dimming).

Regulacion con dispositivo de corte al final de fase
(Trailing-edgedimming).

Borne de conexion de tierra de proteccion contra car-
gas eléctricas para dispositivos clase |.

Borne de conexion de tierra funcional. Borne al que
se unen las partes que necesariamente deben de
conectarse a tierra por razones diferentes a las de
seguridad.
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Power factor: indicator of the gap between a control
gear current and voltage whenever the current is si-
nusoidal. As the power factor decreases, the equip-
ment’s current demand increases, needing bigger
cable cross section at the input. A high power factor is
considered that which is equal to or above 0,96.

Efficiency: is the relationship that is established be-
tween the output delivered by the system (energy, lu-
minous, etc.) and the total power consumed from the
power supply, reflecting the system’s losses. It can be
expressed in %, where the more efficient a system is
the closer it gets to 100%.

Maximum junction temperature: This is the maximum
operating temperature of an LED at semiconductor
level. Therefore, it is very important to have a good
heat design to keep the Tj as low as possible, which
will in turn prolong the service life of the LED.

Ta: Maximum environment temperature allowed in
the space where the control gear is located that must
be respected for proper operation.

Tc: Maximum temperature allowed at the measuring
point indicated on the casing to ensure proper equip-
ment operation.

The THD or total harmonic distortion factor is an in-
dicator of how important harmonics are in our control
gear, always referring to drivers and always to current
harmonics. It is indicated by %, the lower the value
the better.

Tj

Ta

Te

THD

56

Factor de potencia: indicador del desfase entre la
tension y la corriente de alimentacion de un equipo
siempre que la corriente sea senoidal. A medida que
el factor de potencia disminuye, la demanda de co-
rriente de un equipo es mayor, precisando secciones
de hilo en la entrada cada vez mayores. Un factor de
potencia alto es considerado aquél que es igual o ma-
yor que 0,96

Rendimiento: es la relacion que se establece entre la
potencia util que entrega el sistema (energética, lumi-
nica, etc) y la potencia total que consume del sumi-
nistro energético, reflejando las pérdidas que tiene el
sistema. Puede expresarse en %, siendo el sistema
mas eficiente cuanto mas se acerque a 100%.

Temperatura maxima de la union: Se trata de la tem-
peratura maxima de funcionamiento de un LED a ni-
vel del semiconductor. Por lo tanto, es muy importan-
te tener un buen disefio térmico para mantener la Tj
lo mds baja posible lo cual alargaré la vida del LED.

Ta:Temperatura ambiente maxima permitida en el ha-
bitdculo de la fuente de alimentacion que debe respe-
tarse para un correcto funcionamiento.

Tc: Maxima temperatura admisible en el punto de
medida indicado en la envolvente para asegurar un
correcto funcionamiento del equipo.

El THD o factor de distorsion armdnica es un indi-
cador de lo significativos que son los armonicos en
nuestro equipo, refiriéndose siempre en drivers siem-
pre a armonicos de corriente. Viene indicado en %,
siendo mejor cuanto mds reducido sea el valor.

www.elt.es
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BE-TC-5 B Electronic ballasts for 1 or 2 compact lamps

220-240V

pciac so-60Hz il Balastos electronicos para 1 o 2 lamparas compactas

I
29,5
-8
h4
> T
—
69 60 H©
— A
D Apnnm
fe—— 914 —»| '
'"‘ 108 | ]
P4 Power
N factor | Max.temp. Operating .
» Power Current at tc point temp. Units | Index
" er box Approvals
NS Model . . Factor P P o PP
Ref. No. Potencia Intensidad de Temp.max. Temp. ) Indice )
" Modelo toncia  €NVolvente | funcionamiento Unidades Homologaciones
% potencia por caja
' W (A) A tc (°C) ta (°C) EEI
TC-DE 2x 13
TC-TE 1x 13
BE 213-TC-5 9621180 TC-SE  2x 7,9,11 0,04...0,13 0,97 75 -20... +50 30 A2 s
1x 7,9, 11
TC-DD  1x 16
TC-DE  2x 18
BE218-TC-5 9621181 | 18T Iy 1g  009..017 0,97 75 -20... +50 30 A2 K
TC-DE  2x 26
TC-TE  1x 26, 32, 42
TC-L 2x 18,24
BE 226-TC-5 9621182 1< F Ix 18,24, 36,40 0:08.-0.23 0,97 75 -20... +50 30 A2 s
T5C 2x 22
1x 22,40
TC-DE  2x 26, 32, 42
TC-TE  1x 26,32, 42,57,70
TC-L 2x 18, 24, 36
BE 242-TC-5 | 9621183 & F ix 18,24, 38,40  0:09..0415 0,97 75 -20... +50 30 A2 &
T5C 2x 22
1x 22, 40

~ Ballast for built in use ®.

~ Cathode preheating start for a long life of lamp. Flicker free.

~ Constant power in lamp and stabilised luminous flux.

~ High frequency operation. High energy effciency.

~ Without stroboscopic effect.

~ Permitted input voltage: AC/DC 198-264V.

~ Connector can be secured with slots for screws.

~ Input and output push in terminals. Circular section of the cable
0,5-1,5 mm?[. The earth terminal is only for function and not for
safety purposes.

~ Anti-reverse polarity protection.

~ Installation as emergency according to VDE 0108
~ Ballasts connection in series.
~ MW Terminal cover available for sale for independent IP20 use of this

ballast.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html

Tc (°C)
ce W W 8
EN 61347-2-3 Safety / Seguridad 70
EN 60929 Performance / Funcionamiento --
EN 61000-3-2 Harmonics / Armonicos 60

EN 55015 Interferences / Interferencias

~ Balasto para uso “A incorporar™®.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida de
la lampara, sin destellos ni parpadeos.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Tension permitida: AC/DC 198-264V

~ Bornes de entrada y salida de conexion rapida. Seccion del
conductor circular: 0,5-1,5 mm? . El borne de tierra del aparato es
solamente funcional.

~ Proteccion contra inversion de polaridad.

~ Instalacién como emergencia segtn norma VDE 0108.

~ Conexion de equipos en serie.

~ (™ Disponibles para la venta tapas cubreclemas que permiten el uso
de este balasto como “Independiente” IP20.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html

Te max=75°C

EN 61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM
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Electronic ballasts for compact lamps. 1-2 lamps BE-TC-5-C2
. . 220-240V
Protection class Il and independent use. IP20 DG/AC 50-60Hz

Balastos electronicos para 1 o 2 lamparas compactas
con cubre-bornas. Clase Il y uso “Independiente”. IP20

153,5
32
1 =)
A | ] T A=)
170,5 |
45 | 160,5 2
T T
] _
(©)
- = @
A
70,2 3 ) ©) @)
] =i
= o @
Power .. %
factor = Max.temp. Operating . 3 N
Power Current at tc point temp. Units | Index 2 S -y
er box S "
Model . ; Factor . P . 3 g PIQ
Ref. No. Potencia Intensidad de Temp.max. Temp. ) Indice 5 3
Modelo .| envolvente | funcionamiento Unidades a 9 ‘ ‘
potencia por caja < g ’:5
W (A) A tc (°C) ta (°C) EEI T "
TC-DE 2x 13
TC-TE 1x 13
BE 213-TC-5-C2 = 9621190 A TC-SE  2x 7,9,11 0,04...0,13 0,97 75 -20... +50 20 A2 s
1x 7,9, 11
TC-DD 1x 16
TC-DE  2x 18
BE 218-TC-5-C2 = 9621191 | 18 TF Iy 1g  009..017 0,97 75 -20... +50 20 A2 R
TC-DE  2x 26
TC-TE  1x 26,32, 42
TC-L 2x 18,24
BE 226-TC-5-C2 | 9621192 | 1<F % 18,24, 36,40 0:08..0.23 0,97 75 -20... +50 20 A2 K
T5C 2x 22
1x 22,40
TC-DE  2x 26, 32, 42
TC-TE  1x 26,32, 42,57,70
TC-L 2x 18, 24, 36
BE 242-TC-5-C2 | 9621193 | & F Ix 18,24, 38,40 0:09.0415 0,97 75 -20... +50 20 A2 &
T5C 2x 22
1x 22,40
~ Ballast for independent use 1P20. ~ Balasto para uso “Independiente” IP20.
~ Suitable for Class Il luminaires ~ Admite su uso en luminarias clase II.
~ Cathode preheating start for a long life of lamp. Flicker free. ~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida de
~ Without stroboscopic effect. la lampara, sin destellos ni parpadeos.
~ Permitted input voltage:AC/DC 198-264V. ~ Efecto estroboscdpico corregido.
~ Input and output push in terminals. Circular section of the cable ~ Tension permitida: AC/DC 198-264V.
0,5-1,5 mm?[]. The earth terminal is only for function and not for ~ Bornes de entrada y salida de conexion rapida. Seccion del
safety purposes. conductor circular: 0,5-1,56 mm? O. El borne de tierra del aparato es
~ Anti-reverse polarity protection. solamente funcional.
~ Installation as emergency according to VDE 0108. ~ Proteccion contra inversion de polaridad.
~ High frequency operation. High energy effciency. ~ Instalacion como emergencia segun norma VDE 0108.
~ Constant power in lamp and stabilised luminous flux. ~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.
~ Ballasts connection in series. ~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.
~ Conexion de equipos en serie:
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html!
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
Wire preparation
Preparacion del cable
—
Tc(°C) | —
_ 15k 7]
c € ; ; IE @ 80 T¢ max = 75 °C HO3VVH2-F 0,75 mm’

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, HO5VVH2-F 0,75 - 1mm”

EN 61347-2-3 Safety / Seguridad 70
EN 60929 Performance / Funcionamiento ~ f--- oo

EN 61000-3-2 Harmonics / Armdnicos 60 % @ N L
EN 55015 Interferences / Interferencias ‘ I > 1 8 a

EN 61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM 20 40 60 80 100 xI000h. Lietme 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1112 13
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BE-TC-4
110-240V
DC/AC 50-60Hz

Universal voltage 110-240V

Electronic ballasts for 1 or 2 compact lamps.

Balastos electronicos para 1 o 2 lamparas fluorescentes compactas.

Tension universal 110-240V

T =] —hi
-]
69 60 5@
L:
nE@EE jan
I 91,4
108 | H
‘;’ 9
-y i 8
Current =
- Voltage Power Maxtemp. £ £ , & @
< DC/AC ) factor at to point o S5 © x o o S
Power Intensidad p o § 2 58 ST °
* Model . £ T 5 a/T T > ]
Ref. ) Tension Factor . 5 €8 o £ £/ 3§
% Potencia Tempmax.| & 3 2 g = = 5 3
- Modelo No. DC/AC % envovente 8 & £ 3 g
50-60Hz otencia 2 2 T I
' 110V 230v P © § 5 8 < §
[ S T
> w v (A) A tc(°C) | ta(°C) EEI
TC-DE 2x 13
TC-TE  1x 13
BE 213-TC-4-UN 9621160 TC-SE  2x 7,9,11 | 110240 | 0,08..0,26 0,04...0,13  >0,90 75 -20...+50 | 30 A2 O
1x 7,9, 11
TC-DD 1x 16
TC-DE 2x 18 .
BE 218-TC-4-UN 9621161 1ETE 1 la 110240 0,18..034|009..0,17  >090 75 -20...+50 | 30 A2 O
TC-DE 2x 26
TC-TE 1x 26,82, 42
TC-L 2 18, 24 ’
BE 226-TC-4-UN 9621162 TG F 1% 18 24 36 40 110240 | 0,16..046 0,08..023  >090 75 -20...+50 | 30 A2 O
T5C 2 22
1x 22,40

~ Ballast for built in use ™.

~ Cathode preheating start for a long life of lamp. Flicker free.

~ Constant power in lamp and stabilised luminous flux.

~ High frequency operation. High energy effciency.

~ Without stroboscopic effect.

~ Permitted input voltage: AC: 99-264V; DC:110-264V.

~ Connector can be secured with slots for screws.

~ Input and output push in terminals. Circular section of the cable
0,5-1,5 mm?0. The earth terminal is only for function and not for
safety purposes.

~ Anti-reverse polarity protection.

~ Installation as emergency according to VDE 0108.

~ Ballasts connection in series.

~ MW Terminal cover available for sale for independent IP20 use of this
ballast.

* In process

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html

cew W

EN 61347-2-3 Safety / Seguridad

EN 60929 Performance / Funcionamiento
EN 61000-3-2 Harmonics / Armdnicos
EN 55015 Interferences / Interferencias ——

~ Balasto para uso “A incorporar™®.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida de
la lampara, sin destellos ni parpadeos.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Tension permitida: AC: 99-264V; DC:110-264V.

~ Bornes de entrada y salida de conexion rapida. Seccion del
conductor circular: 0,5-1,5 mm? . El borne de tierra del aparato es
solamente funcional.

~ Proteccion contra inversion de polaridad.

~ Instalaciéon como emergencia segun norma VDE 0108.

~ Conexion de equipos en serie.

~ () Disponibles para la venta tapas cubreclemas que permiten el uso
de este balasto como “Independiente” IP20.

* En proceso

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html

EN 61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM 20 40 60
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Electronic ballasts for 1 or 2 compact lamps. Protection Class I
and independent use. IP20. Universal voltage 110-240V

Balastos electrénicos para 1 o 2 lamparas fluorescentes compactas

con cubre-bornas. Clase Il y uso independiente. IP20.

Tension universal 110-240V

153,5

J O
A | L =
1705
45— 160,5 =
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s Gl
702 ;% )] ZZ‘%
|- T @
D @]l
= @
‘ L

2
. <
Current 2 g
Voltage Power Maxtemp. £ £ , & @
DC/AC factor at to point o S5 © x o o S
Model Power Intensidad P 2 S2 58 €35 3
Ref. . Tension Factor | - mix ® S & o £ £ 8 S
Vodel No Potencia DC/AC de el 17 ax. 5 2 0 3 8 S
odelo ! . | envolvente A o S
50-60Hz otencia 2 2 T I
1ov | 230v P o £ 5 B < §
Q <
R ) T
W v A A tc(°C) | ta(®C) EEI
TCDE 2x 13
TCTE  1x 13
BE 213-TC-4-UN-C2 | 9621170 | TC-SE  2x 7,911 110240 | 0,08...0,26 0,04..0,13 | 0,90 75 -20..450 | 20 A2 O
1x 79,11
TC-DD 1x 16
BE 218-TC4-UN-C2 9621171 TS DE 2% 18 110240 | 018..034 0,09..017  >090 75 -20..450 | 20 A2 O
TC-DE 2x 26
TC-TE 1x 26,3242
TCL 2 18, 24 y
BE 226-TC-4-UN-C2 9621172 [&E 3% 15 24 30 4 110240  0,16...046 008..023 090 75 -20..450 | 20 A2 | U
TSC  2x 22
1x 22,40

~ Ballast for independent use 1P20.
~ Suitable for Class Il luminaires

~ Cathode preheating start for a long life of lamp. Flicker free.

~ Without stroboscopic effect.

~ Permitted input voltage: AC: 99-264V; DC:110-264V
~ Input and output push in terminals. Circular section of the cable
0,5-1,5 mm?[. The earth terminal is only for function and not for

safety purposes.
~ Anti-reverse polarity protection.

~ Installation as emergency according to VDE 0108.
~ High frequency operation. High energy effciency.

~ Constant power in lamp and stabilised luminous flux.

~ Ballasts connection in series.

* In process

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html

Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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~ Balasto para uso “Independiente” IP20.

~ Admite su uso en luminarias clase II.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida de
la lampara, sin destellos ni parpadeos.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Tension permitida: AC: 99-264V; DC:110-264V.

~ Bornes de entrada y salida de conexion rapida. Seccion del

conductor circular: 0,5-1,56 mm?0. El borne de tierra del aparato es

solamente funcional.

~ Proteccion contra inversion de polaridad.
~ Instalacion como emergencia segtin norma VDE 0108.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.
~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Conexion de equipos en serie.

* En proceso

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf

Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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BE-2
220-240V
50-60Hz
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Electronic ballasts for 1 or 2 fluorescent lamps
T8/ TC-L/T5 MULTIPOWER TECHNOLOGY
Balastos electronicos para 1 o 2 lamparas fluorescentes
T8/ TC-L/T5 TECNOLOGIA MULTIPOTENCIA

230

220

=
£
1 LAMP BALLASTS / BALASTOS PARA 1 LAMPARA
Power .
factor Max.ten]p. Operating .
Power Current at tc point temp. Units per | Index Approvals
Model Factor box 7
Ref. No. Potencia Intensidad de Temp.max. Temp. ) Indice | Homologaciones
Modelo tencia | ENvolvente | funcionamiento Unidades
potencia por caja
W (A) A tc (°C) ta (°C) EEI
T8 18, 30, 36W () N
BE 136-2 9610111 | TC-L 18,36W | 0,09...0,19 0,95 70 -20... +50 24 A2 <y
T5 24,39W
T8 58W(+)
BE 158-2 9610013 | TC-L 55W | 0,24..0,27 = 095 70 -20... +50 24 A2 R4
T5 54W
1 OR 2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 1 O 2 LAMPARAS
T8 1x 2x 18, 30, 36W () @
BE 236-2 9620014 | TC-L 1x2x 18, 36W  0,09... 0,31 0,98 70 -20... +50 24 A2 &K
T5  1x2x 24,39W
T8 1x 2x 58W() W
BE 258-2 9620013 | TC-L 1x2x 55W | 0,24...0,48 0,98 70 -20... +50 24 A2 o
T5 1x 2x 54W

~ BE 236-2 and BE 258-2 Ballasts can be connected to one or two

lamps (see diagram).
~ Class | ballast for built-in use.
~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,

without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.
~ High frequency operation. High energy efficiency.
~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without

screening to earth in the lamps.
~ Permitted input voltage: 198-264V, 50-60Hz.

~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).

~ Rapid connection connector with fixing spring. Circular

conductor section: 0,5-1,5 mm?2[1.

~ Connection terminals for automatic luminaire wiring (ALF
connections) available upon request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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~ Los balastos BE 236-2 y BE 258-2 pueden ser conectados a una

o dos lamparas (ver esquema).

~ Balasto a incorporar Clase I.
~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida
de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.
~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.
~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.
~ Efecto estroboscdpico corregido.
~ Utilizable en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.
~ Tension permitida 198-264V, 50-60Hz.
~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).
~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion. Seccion
del conductor circular: 0,5-1,5 mm?0.
~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automatico de

luminarias sistema (ALF).

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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Electronic ballasts for 1 or 2 fluorescent lamps T8
Balastos electronicos para 1 o 2 lamparas fluorescentes T8

230
220

1 LAMP BALLASTS / BALASTOS PARA 1 LAMPARA

Power Max.
factor temp. at Operating .
Power Current tc point temp. Units | |ndex Approvals
Model Factor per box )
Ref. No. Potencia Intensidad de Temp. Temp. . Indice | Homologaciones
Modelo otencia max. funcionamiento . Unidades
p envolvente por caja
W (A) A tc (°C) ta (°C) EEI
BE 136-3 9610150 T8 18,36W (x) 0,095... 0,165 0,97 75 -25... +55 24 A2 R4
BE 158-3 9610160 ' T8 58W 0,25 0,97 75 -25... +55 24 A2 &
1 OR 2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 1 0 2 LAMPARAS
BE 236-3 9621020 | T8  1x2x 18,36W () 0,17...0,31 0,98 75 -25... +55 24 A2 R4
BE 258-3 9621030 | T8  1x2x 58W 0,48 0,98 75 -25... 455 24 A2 &

~ Class | ballast for built-in use.

~ High frecuency electronic ballasts with cathode preheating (warm
instant start). Flicking free, without stroboscopic effect and silent

operation.

~ Constant power in lamp in case of mains voltage variations.

~ End-of-life lamp rectifying effect detection.
~ Suitable for Class | and Class Il luminaires.

~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).
~ Permitted input voltage: AC:198-264V; DC: 150-270V.

~ Rapid connection connector with fixing spring. Circular conductor

section: 0,5-1,5 mm?2[1.
~ Anti-reverse polarity protection.

~ Connection terminals for automatic luminaire wiring (ALF
connections) available upon request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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Te (°C)

80

70

60

~ Balasto a incorporar Clase I.
~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida
de la lampara, sin destellos, ni parpadeos. Efecto estroboscdpico

corregido

~ Potencia constante en lampara frente a variaciones de la tension

de red.

~ Detencion de lampara agotada y efecto rectificador.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin

apantallamiento a tierra de las lamparas.

~ Soporta 2 horas a 350v (A/C).

~ Tension permitida: AC: 198 - 264V; DC: 150 - 270V.

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.

Tc max=75°C

Seccion del conductor circular 0,5...1,5 mm?[].

~ Proteccion contra inversion de polaridad.

~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automatico de

luminarias sistema (ALF).

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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BE-4-UN
110-240V
DC/AC 50-60Hz

Universal voltage 110-240V

Electronic ballasts for 1 fluorescent lamp T8

Balastos electronicos para 1 lampara fluorescente T8

Tension universal 110-240V

230
220

-
s
S B
- 1 LAMP BALLASTS / BALASTOS PARA 1 LAMPARA
"z Current Power . »
Max.temp. Operating Q
S .
~> power | Voltage DC/AC Intensidad factor | iie point temp. UnLts per Index o 5
Model 3 ox . > 3
< ‘ Ref.No. | Potencia | ension DC/AC Fa:etor Temp.méx. Temp. ) Indice % IS
Modelo 50-60Hz 110V 230V .| envolvente | funcionamiento | Unidades a o
potencia or caia < £
p Y S
w v (A) A tc (°C) ta (°C) EEI T
BE 118-4-UN | 9610141 18  18W 110-240 017 | 008 0,98 70 25... +55 24 A2 Rz
T8 15W : ) !
BE 136-4-UN 9610180 T8  36W 110-240 0,33 0,16 0,98 70 -25... +55 24 A2 R
BE 158-4-UN = 9610161 T8  58W 110-240 0,52 0,25 0,98 70 25... +55 24 A2 RS

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,
without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without screening
to earth in the lamps.

~ Permitted input voltage AC/DC: 99-264V.

~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).

~ Rapid connection connector with fixing spring. Circular conductor
section: 0,5-1,5 mm?[].

~ Anti-reverse polarity protection.

~ Connection terminals for automatic luminaire wiring (ALF
connections) available upon request.

* ENEC Certificate for 220-240V.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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~ Balasto a incorporar Clase I.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida de
la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.

~ Tension permitida AC/DC: 99-264V.

~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).

~ Conectores de conexion rdpida con muelle de fijacion. Seccion del
conductor circular: 0,50-1,5 mm? .

~ Proteccion contra inversion de polaridad.

~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automatico de
luminarias sistema (ALF).

* Certificado ENEC para tension de red 220-240V.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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Electronic ballasts for 1, 2, 3 or 4 fluorescent lamps T8
Universal voltage 110-240V

Balastos electronicos para 1, 2, 3 o 4 lamparas fluorescentes T8
Tension universal 110-240V

a8 —

=

230

220

-

] ”
-
1 OR 2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 1 0 2 LAMPARAS
Current
\ggt/aA%’ r: cvtvg: Max.temp. | Operating | '§ ‘§
Power Intensidad at tc point temp. S S5 8 % S
Model 5 QT8 T >
Ref. i6 Factor . Q S . 8
No Potencia TDeg;/\tgl v v de Temp.max. Temp. 2 3= = g e
Modelo ) 110 230 | envolvente | funcionamiento £ 3 o 9
50-60Hz potencia £ 3 < 'g
<
w " (A) A tc (°C) ta (°C) S| EEl <
1x2x 18W  600mm ¥
BE 218-4-UN | 9621011 {3 5% 4z 450mm 110240 | 0,17..0,33 0,08...0,18 0,98 70 -20... +55 24 A2 Rz
BE 232-4-UN | 9620032 | 1x2x 32W American ~ 110-240 | 0,33...0,65 | 0,20...0,36 0,98 70 -20... +50 24 A2
1x2x 36W  1200mm g
BE 236-4-UN | 9621021 {7 5% Jaw  goomm 110240 | 0,33..0,64  0,17..0,31 0,98 70 -20... +50 24 A2 Rz
3 OR 4 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 3 O 4 LAMPARAS
‘ BE 418-4-UN ‘ 9640017 ‘ 3x 4x 18W 600mm ‘ 110-240 ‘ 0,54...0,70 ‘ 0,26...0,35 ‘ 0,97 70 20... +55 ‘ 24 A2

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,

without flashes or flickering.
~ Constant total power and stabilized luminous flux.
~ High frequency operation. High energy efficiency.
~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without screening
to earth in the lamps.

~ Permitted input voltage AC/DC: 99-264V.
~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).

~ Rapid connection connector with fixing spring. Circular conductor

section: 0,5-1,5 mm2[.
~ Anti-reverse polarity protection.

~ Connection terminals for automatic luminaire wiring (ALF

connections) available upon request.
* ENEC Certificate for 220-240V.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
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~ Balasto a incorporar Clase I.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscopico corregido.

~ Tension permitida AC/DC: 99-264V.
~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).

~ Proteccion contra inversion de polaridad.

* Certificado ENEC para tension de red 220-240V.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida de
la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion. Seccion del
conductor circular: 0,50-1,5 mm?.

~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automatico de
luminarias sistema (ALF).

Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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BE-UN
110-277V
DC/AC 50-60Hz

Universal voltage 110-277V

Electronic ballasts for 1 or 2 fluorescent lamps T8 or T5.

Balastos electronicos para 1 o 2 lamparas fluorescentes T8 o T5.

Tension universal 110-277V

.,\\&
-;a@ i

8 o - 8 28 <
3 ™ -
o 8 8 8 o * ‘:.‘;:E 'i:;;jf =
R .
230 e "f'@’,‘?"
. S
5 220 =5 %S:?g}"g)
- ©F
B c .
5
~ p B
- 1 OR 2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 1 O 2 LAMPARAS
[~ Voltage Current Power  Maxtemp. .
S factor | at tc point perating :
> Power DC/AC Intensidad P temp. p':?gcs) Index
Model X
5 ‘ Ref. Potencia Tension Factor Temp. Temp. indice
' Modelo No- boac 1ov 271y tde ; m/ax. " funcionamiento = Unidades
4 50-60Hz potencia | envolvente por caja
> w v A) A tc (°C) ta (°C) EEI
BE 158-UN-277v | 9610250 11X 38W 1800MM | 440.577  0,50..0,60 | 020..025 098 70 -20... +50 24 A3
BE236-UN-277V 9620110 Jo 1X2¢36W 1200mm | 44577  035..060 015..025 095 70 -20... +50 24 A3
T5 1x2x 14W 549mm
BE 214-28-UN-277V 9620109 1o 1X2X 210 8%0MM 440577 | 0,20..060 010..025 095 70 -20... +50 24 A2
T5 1x  35W  1449mm

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,
without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without screening
to earth in the lamps.

~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).

~ Permitted input voltage AC/DC: 99-305V.

~ Rapid connection connector with fixing spring. Circular conductor
section: 0,5-1,5 mm?2[1.

~ Anti-reverse polarity protection.

~ Connection terminals for automatic luminaire wiring (ALF
connections) available upon request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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Tc max=70°C

~ Balasto a incorporar Clase |.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida de
la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.

~ Tension permitida AC/DC: 99-305V.

~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion. Seccion del
conductor circular: 0,50-1,5 mm?.

~ Proteccion contra inversion de polaridad.

~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automatico de
luminarias sistema (ALF).

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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Electronic ballasts for 3 or 4 fluorescent lamps ppo
T8/ TC-L 18W 50-60Hz

Balastos electronicos para 3 o 4 lamparas fluorescentes

de 18W T8/ TC-L

J“T
e == ()

5] 220 =5

3 OR 4 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 3 O 4 LAMPARAS

Power Max.temp. at tc Operating .
Power Current factor point temp. Units per | Index
Model box Approvals
Ref. No. Potencia Intensidad | Factor de Temp.max. Temp. ) Indice )
Modelo potencia envolvente funcionamiento | Unidades Homologaciones
por caja
W (A) A tc (°C) ta (°C) EEI
T8 3x 4x 18W ( (),
BE 418-2 9640011 |10 a3y 4y 18w 0,325 0,98 70 -20... +55 24 A2 0

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,
without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without screening
to earth in the lamps.

~ Permitted input voltage 198-264V, 50-60Hz.

~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).

~ Rapid connection connector with fixing spring. Circular conductor
section: 0,5-1,5 mm2[.

~ Connection terminals for automatic luminaire wiring (ALF
connections) available upon request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html

~ Balasto a incorporar Clase I.
~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida de
la lampara, sin destellos, ni parpadeos.
~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.
~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.
~ Efecto estroboscdpico corregido.
~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.
~ Tension permitida 198-264V, 50-60Hz.

~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion. Seccion del
conductor circular: 0,5-1,5 mm? .
~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automatico de
luminarias sistema sistema (ALF).

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm!

3 LAMPS

Tc (°C)

c€ 80

EN 61347-2-3 Safety / Seguridad
EN 60929 Performance / Funcionamiento 60
EN 61000-3-2 Harmonics / Armonicos

EN 55015 Interferences / Interferencias

Tc max =70 °C

-
o
'
'
'
[

EN 61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM 20 40 60
N
N
www.elt.es 69 ~




BE-2
220-240V
50-60Hz

MULTIPOWER TECHNOLOGY

Electronic ballasts 3 or 4 fluorescent lamps T8 / TC-L / T5.

Balastos electronicos para 3 o 4 lamparas fluorescentesT8 / TC-L / T5.

TECNOLOGIA MULTIPOTENCIA

28 - w PATE
v [ 8 o u'LL .
360
350
SR 3 OR 4 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 3 O 4 LAMPARAS
> I Power Max.temp. at Operating .
S Power Current factor tc point temp. Units per  |ndex
* Model box Approvals
» Ref. No. Potencia Intensidad | Factor de Temp.max. Temp. ) Indice )
= Modelo potencia envolvente | funcionamiento | Unidades Homologaciones
' por caja
4 W ) A tc (°C) ta (°C) EEI
> PC . 3x 4x 18, 30, 36W(\;&
-L 3x4 18, 36 ©
BE 436-2 9640008 | 15 ai 4§ Saw | 0:25. 0,63 0,98 70 -20... +50 18 A2 o
T5  3x 39W

~ BE 436-2 ballasts con be connected to three or four lamps
(see diagram).

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,
without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without
screening to earth in the lamps.

~ Permitted input voltage 198-254V, 50-60Hz.

~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).

~ Rapid connection connector with fixing spring. Circular
conductor section: 0,5-1,5 mm?[.

~ Connection terminals for automatic luminaire wiring (ALF
connections) available upon request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html

Te (°C)
c € 80--

704 - Mg - - -
EN 61347-2-3 Safety / Seguridad ,
EN 60929 Performance / Funcionamiento 1 S PR

EN 61000-3-2 Harmonics / Armdnicos
EN 55015 Interferences / Interferencias

~ Los balastos BE 436-2 pueden ser conectados a tres o cuatro
lamparas (ver esquema).

~ Balasto a incorporar Clase |.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida
de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscopico corregido.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.

~ Tension permitida 198-254V, 50-60Hz.

~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.
Seccion del conductor circular: 0,5-1,5 mm?O.

~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automdtico de
luminarias sistema (ALF).

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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Electronic SUPER SLIM ballasts for 1 or 2 fluorescent lamps

T5-HE and T5-HO

Balastos electronicos SUPER SLIM para 1 o 2 lamparas fluorescentes

T5-HE y T5-HO

B 310
A J_/ﬂ% = =
2 s =
|
24
- 314
324

1 LAMP BALLASTS / BALASTOS PARA 1 LAMPARA

BE-T5-S
220-240V
50-60Hz

Power | p1ax temp Operating 8

Power Voltage AC  cyrrent | 13197 | atic point temp. Unitsper  Index 2 §

Model o box g g

Ref. Potencia Tension AC | ntensidad | 210" Temp.méx. Temp. indice &

No 50-60Hz de remp. . 5 8

Modelo : toncia €nvolvente | funcionamiento Unidades a 9

potencia por caja < 'Ig

w V +10% A A tc (°C) ta (°C) EEI
BE 114-35-T5-S | 9610030 | 14,21,28,85W | 220-240 | 0,078..0,72 = 0,97 70 -20... +55 28 A2 Ko
BE 124-T5-S 9610031 24W | 220-240 0,124 0,98 70 -20... +50 28 A2 Ko
BE 139-T5-S 9610032 39W  220-240 0,19 0,98 70 -20... +55 28 A2 Ko
BE 149-T5-S 9610033 49W  220-240 0,24 0,98 70 -20... +55 28 A2 &
BE 154-T5-S 9610034 54W  220-240 0,26 0,98 70 -20... +55 28 A2 &
BE 180-T5-S 9610035 80W  220-240 0,38 0,98 70 -20... +50 28 A2 &
2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 2 LAMPARAS

BE 214-35-T5-S | 9620070 = 14,21,28,35W  220-240 0,15...0,34 0,98 70 -20... +55 28 A2 &K
BE 224-T5-S 9620071 24W | 220-240 0,16...0,24 0,98 70 -20... +55 28 A2 &K
BE 239-T5-S 9620072 39W 220-240 0,36 0,98 70 -20... +50 28 A2 @1

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for longer lamp life,
without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without
screening to earth in the lamps.

~ Permitted input voltage 198-264V, 50-60Hz.

~ Withstands 2 hours at 350V (AC).

~ Rapid connection connector with fixing spring. Circular conductor
section: 0,5-1,5 mm2[.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html

Tc (°C)

c € 80--
704---a----3

EN 61347-1-2-3 Safety / Seguridad ,

EN 60929 Performance / Funcionamiento 604 ----

EN 61000-3-2 Harmonics / Armonicos
EN 55015 Interferences / Interferencias

~ Balasto a incorporar Clase I.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida
de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscopico corregido.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.

~ Tension permitida 198-264V, 50-60Hz

~ Soporta 2 horas a 350V (AC).

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.
Seccion del conductor circular: 0,5-1,5 mm?O.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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515;352';:’(')‘3/“ Electronic SUPER SLIM ballasts for 1 or 2 fluorescent lamps
) T5-HE and T5-HO universal voltage 110-240V

50-60Hz
Balastos electronicos SUPER SLIM para 1 o 2 lamparas fluorescentes
T5-HE y T5-HO tensioén universal 110-240V

[

24

=
i
)

£ |

1 LAMP BALLASTS / BALASTOS PARA 1 LAMPARA

) (VKR 7\ /]

Power .
Max.temp. Operating
Power Voltage AC Current factor | itc point temp. Units | Index
Model o per box
Ref. No. Potencia Tension AC Intensidad Fa(;:etor Temp.méx. Temp. ) Indice
Modelo 50-60Hz toncia | €Nvolvente | funcionamiento Unidades
potencia por caja
w V +10% (A) A tc (°C) ta (°C) EEI
BE 114-35-T5-S-UN | 9610036 14,21,28,35W  110-240 0,078... 0,34 0,97 70 -25... +55 28 A2
BE 124-T5-S-UN 9610037 24W  110-240 025 0,97 70 25... +55 28 A2
BE 139-T5-S-UN 9610038 39W  110-240 0,40 0,97 70 -25... +55 28 A2
2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 2 LAMPARAS
| BE214-21-T5-S-UN | 9620073 | 2x 14,21W | 110240 | 0,15..034 098 70 -25... +55 28 | A2 |

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for longer lamp life,
without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without
screening to earth in the lamps.

~ Permitted input voltage AC: 99-264V.

~ Withstands 2 hours at 350V (AC).

~ Rapid connector with fixing spring section 0,5-1,5 mm2[.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html

~ Balasto a incorporar Clase I.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida
de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscopico corregido.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.

~ Tension permitida AC: 99-264V.

~ Soporta 2 horas a 350V (AC).

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.
Seccion del conductor circular: 0,5-1,5 mm?O.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html

1 LAMP

LAMP

HlwId|—

c e g0 2 LAMPS
ol N TC = 70°C ;
EN 61347-1-2-3 Safety / Seguridad , 3
EN 60929 Performance / Funcionamiento 604 --- _E_ et . 4
EN 61000-3-2 Harmonics / Armonicos ! ! !
EN 55015 Interferences / Interferencias ———t —— >
EN 61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM 20 40 60 80 100 x1000 h. Lifetime
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Electronic ballasts for 3 or 4 fluorescent lamps T5-HE 14W
Balastos electronicos para 3 o 4 lamparas fluorescentes

de 14W T5-HE

iy

(=) 8 L] 8

)
1.
i

230
220

BE-T5-2
220-240V
50-60Hz

-
3 AND 4 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 3 Y 4 LAMPARAS
Power = Max.temp. Operating .
Power Current factor | at tc point temp. Units per | Index
Model box Approvals
Ref. No. Potencia Intensidad Factor de | Temp.max. Temp. ) Indice )
Modelo potencia = envolvente | funcionamiento | Unidades Homologaciones
por caja
w (A) A tc (°C) ta (°C) EEI
BE 414-T5-2 9640005 | T5-HE  3x 4x 14W 0,21... 0,285 0,97 70 -20... +55 24 A2 s

AV TAVAN
QR <

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,
without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without
screening to earth in the lamps.

~ Permitted input voltage 198-264V, 50-60Hz.

~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).

~ Rapid connection connector with fixing spring.
Circular conductor section: 0,5-1,5 mm?[l.

~ Connection terminals for automatic luminaire wiring (ALF
connections) available upon request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html

Tc (°C)
c € 80--
R e e
EN 61347-2-3 Safety / Seguridad ,
EN 60929 Performance / Funcionamiento 604 -

EN 61000-3-2 Harmonics / Armonicos
EN 55015 Interferences / Interferencias

Tc max =70 °C

~ Balasto a incorporar Clase |.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida
de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.

~ Tension permitida 198-264V, 50-60Hz.

~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.
Seccion del conductor circular: 0,5-1,5 mm? .

~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automatico de
luminarias sistema (ALF).

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pdg. 88 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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BE-T5-4-UN
110-240V
DC/AC 50-60Hz

) (VKR 7\ /]

c€ 80

elk:

Electronic ballasts for 3 or 4 fluorescent lamps T5-HE 14W

Universal voltage 110-240V

Balastos electronicos para 3 o 4 lamparas fluorescentes
de 14W T5-HE. Tension universal 110-240V

i | ]—r
P - [ P 28
o g g g O *

230
220

3 AND 4 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 3 Y 4 LAMPARAS

Voltage Power Max.temp. Operating
Power DC/AC Current factor at tc point temp. Units per | Index
Model L box )
Ref. No. Potencia Tension Intensidad | Factorde | Temp.maéx. Temp. Indice
Modelo DC/AC potencia envolvente | funcionamiento Unidades
50-60Hz por caja
W Vv IN tc (°C) ta (°C) EEI
BE 414-T5-4-UN | 9640021 | T5-HE 3x 4x 14W 110-240 0,70... 0,28 0,97 70 -20... +55 24 A2

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,
without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without
screening to earth in the lamps.

~ Permitted input voltage AC/DC: 99-264V.

~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).

~ Rapid connection connector with fixing spring.
Circular conductor section: 0,5-1,5 mm?[l.

~ Anti-reverse polarity protection.

~ Connection terminals for automatic luminaire wiring (ALF
connections) available upon request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html

EN 61347-2-3 Safety / Sequridad

-
o
'
'
'
[

EN 60929 Performance / Funcionamiento 604 -k

EN 61000-3-2 Harmonics / Armonicos
EN 55015 Interferences / Interferencias

Tc max = 70 °C

~ Balasto a incorporar Clase I.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida
de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.

~ Tension permitida AC/DC: 99-264V.

~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.
Seccion del conductor circular: 0,5-1,5 mm?.

~ Proteccion contra inversion de polaridad.

~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automatico de
luminarias sistema (ALF).

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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Electronic ballasts for 2 T5-HO fluorescent lamps
Balastos electronicos para 2 lamparas fluorescentes T5-HO

BE-T5
220-240V
50-60Hz

=30

0 == 5=

4 . = = e

5~ 3 -5
‘ % +  Format 1
] §Ec| Formato 1
[l =] 1 [
360
350 -
Format 2 >
Formato 2
2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 2 LAMPARAS
Power Max.temp. Operating .
Power Current factor at tc point temp. Units | Index
Model Format = per box Approvals
Ref. No. Potencia Intensidad | Factor de = Temp.max. Temp. ) Indice )
Modelo potencia | envolvente | funcionamiento = Formato | Unidades Homologaciones
por caja
W (A) A tc (°C) ta (°C) EEI

BE 249-T5 9620008 49W 0,46 0,97 70 -20... +50 1 16 A2 Ko
BE 254-T5 9620009 54W 0,50 0,97 70 -20... +50 1 16 A2 @u
BE 280-T5 9620016 80W 0,77 0,98 70 -20... +50 2 18 A2 @u

AVYT VA
QR <

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,
without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without
screening to earth in the lamps.

~ Permitted input voltage 198-254V, 50-60Hz.

~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).

~ Rapid connection connector with fixing spring.
Circular conductor section: 0,5-1,5 mm?[l.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html

Te (°C)

c € 80--
704---a----3

EN 61347-2-3 Safety / Seguridad ,

EN 60929 Performance / Funcionamiento 604 ----

EN 61000-3-2 Harmonics / Armonicos
EN 55015 Interferences / Interferencias

Tc max =70 °C

~ Balasto a incorporar Clase |.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida
de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energeética.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin

apantallamiento a tierra de las lamparas.

~ Tension permitida 198-254V, 50-60Hz.

~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).

~ Conectores de conexion rdpida con muelle de fijacion.
Seccion del conductor circular: 0,5-1,5 mm?[.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pdg. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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BE-T5-2
220-240V
50-60Hz

) (VKR 7\ /]

elk:

Electronic ballasts for 3 or 4 fluorescent lamps T5-HO 24W
Balastos electronicos para 3 o 4 lamparas fluorescentes

de 24W T5-HO

40+
— o —
2¢8 I 1 G e . . ° o
Format 1 ST N
Formato 1 e
l--40
2A8 “f 1,, i le o L
(il A . AR
| 360 |
5{‘ 350 ‘Fs
Format 2
Formato 2
3 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 3 LAMPARAS
l:: :tvg: Max.temp. | Operating . 3
Power Current at tc point temp. Units per Index % _5
Model Format box g 3
Ref. Potencia Intensidad Factor Temp.max. Temp. indice | 2 S
No de i a 2
Modelo : toncia | €Nvolvente | funcionamiento Formato  Unidades a o
potencia por caja < E
w ®) A tc (°C) ta (°C) EEI *
T8 18
BE 324-T5-2 9630008 1T £ o0sss 0,97 70 -20... +55 1 24 A2 O
T5-HO 24(x)
3 OR 4 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 3 O 4 LAMPARAS
T5-HO  3x4x 24 (+)
BE 424-T5-2 9640009 TS 34X 20270 0490 0,07 70 -20... 455 2 18 A2 R
TC-L 3x4x 18

~ Class | ballasts for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,
without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.

~ High frequency operation. High energy effciency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without
screening to earth in the lamps.

~ Permitted input voltage 198-254V, 50-60Hz.

~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).

~ Rapid connection connector with fixing spring. Circular conductor
section: 0,5-1,5 mm?2[1.

~ Connections terminal for automatic luminaire wiring (ALF
connections) available upon request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html

~ Balasto a incorporar Clase I.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida
de la lampara, sin destellos ni parpadeos.

~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin

apantallamiento a tierra de las lamparas.

~ Tension permitida 198-254V, 50-60Hz.

~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion. Seccion
del conductor circular: 0,5-1,5 mm?0.

~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automatico de
luminarias sistema (ALF).

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/

BE 324-T5-2
3 LAMPS

BE 424-T5-2
3 LAMPS

of ~fo]| ol s|wfv|-

Te (°C) BE 424-T5-2
c e 80 -- 4 LAMPS
70 ._.: ,,,,,,,,,,, T 9["32(,:,79?(;
EN 61347-2-3 Safety / Seguridad ,
EN 60929 Performance / Funcionamiento B0 f -t b .
EN 61000-3-2 Harmonics / Armonicos ! ! !
EN 55015 Interferences / Interferencias ——— >
EN 61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM 20 40 60 80 100 x1000 h. Lifetime
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Electronic ballasts for 2 T5-HO — UV - Disinfection applications for

fluorescent lamps

Balastos electronicos para 2 lamparas fluorescentes T5-HO — UVA —
Aplicaciones de desinfeccion

360

350

2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 2 LAMPARAS

BE-UV
220-240
50-60Hz

AVYT VA
QR <

Power Max.temp. Operating
Power Current factor at tc point temp. Units per box Index
Model .
Ref. No. Potencia Intensidad Factor de Temp.max. Temp. Unidades Indice
Modelo potencia envolvente | funcionamiento por caja
W (A) A tc (°C) ta (°C) EEI
T5 G36 2x 41W
BE 275-UV 9620060 | 15 Gga 2§ 75W 0,41... 0,66 0,98 70 -20... +50 18 A2
2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 2 LAMPARAS B
INCLUDING TERMINALS FOR LED SIGNAL LAMP / INCLUYE CONEXIONES PARA SENALIZACION POR LED
T5 G36 2x 41W
BE 275-UV-LED ‘ 9620061 ‘ 15 Goa 2§ 75W 0,41... 0,66 0,98 70 -20... +50 18 ‘ A2 ‘

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,

without flashes or flickering.

~ Constant total power and stabilized luminous flux.
~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without

screening to earth in the lamps.
~ Permitted voltage 198-254V, 50-60Hz.
~ Withstands 2 hours at 350V (A/C).

~ Rapid connection connector with fixing spring. Circular

conductor section: 0,5-1,5 mm?2[].

~ Connection terminals for automatic luminaire wiring (ALF

connections) available upon request.

~ BE 275-UV-LED: Suitable for applications where LED visual control

is required for a proper functioning.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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[

~ Balasto a incorporar Clase |.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.
~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.

~ Efecto estroboscdpico corregido.
~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.
~ Tension permitida 198-254V, 50-60Hz.
~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.

Seccion del conductor circular: 0,5-1,5 mm?O.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida

~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automatico de

luminarias sistema (ALF).
~ BE 275-UV-LED: Aplicaciones para control visual de

funcionamiento.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html

Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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BE-2 Electronic ballasts for 1 or 2 fluorescent lamps T5
220-240V

s0.604z B reduced length

Balastos electronicos para 1 o 2 lamparas fluorescentes
T5 longitud reducida

ﬂ ~

230

izl
|uuu Enenen
L
v
A

1 LAMP BALLASTS / BALASTOS PARA 1 LAMPARA

) (VKR 7\ /]

Power .
factor Max.temp. Operating .
Power Current at tc point temp. Units | Index
Model Eact per box Approvals
Ref. No. Potencia Intensidad adceor Temp.max. Temp. ) Indice )
Modelo .| envolvente | funcionamiento | Unidades Homologaciones
potencia por caja
w (A) A tc (°C) ta (°C) EEI
BE 180-T5-2 9610132 | T5 HO 1x 80W 0,38 0,95 70 -20... +50 24 A2 o
1 OR 2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 1 0 2 LAMPARAS
1x 2x 24W
BE 236-2 9620014 | TSHO 41 5% 30w 0.09..031 0,98 70 -20... +50 24 A2 &K
BE 258-2 9620013 | T5HO  1x2x 54W | 0,24...0,48 0,98 70 -20... +50 24 A2 o
1x 2x 14, 21, 28W
BE-214-28-T5-2 9621200 | TSHE ) 35 007..029 0,94 70 -20... +50 24 A2 e
~ Class | ballast for built-in use. ~ Balasto a incorporar Clase |.
~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp, ~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida
without flashes or flickering. de la lampara, sin destellos ni parpadeos.
~ Constant total power and stabilized luminous flux. ~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.
~ High frequency operation. High energy efficiency. ~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.
~ Corrected stroboscopic effect. ~ Efecto estroboscdpico corregido.
~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without ~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
screening to earth in the lamps. apantallamiento a tierra de las lamparas.
~ Permitted input voltage 198-264V, 50-60Hz. ~ Tension permitida 198-264V, 50-60Hz.
~ Withstands 2 hours at 350V (A/C). ~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).
~ Rapid connection connector with fixing spring. ~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.
Circular conductor section: 0,5-1,5 mm?[l. Seccion del conductor circular: 0,5-1,5 mm? .
~ Connection terminals for automatic luminaire wiring (ALF ). ~ Disponible bajo pedido con bornes para cableado automdtico de
luminarias sistema (ALF).
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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Dimmable electronic ballasts for1or2 T8/ TC-L/ T5
fluorescent lamps. 1... 10V REGULATION

Balastos electronicos dimables para 1 o 2 lamparas fluorescentes

T8/TC-L/T5. REGULACION 1... 10V

<

DBE
1...10V
220-240V
DC/AC 50-60Hz

30 o
2% e = = S P <
360 —
350 =5
- “
m— B\ #
2H e Al bt
el g % =
. SN 1
1 LAMP BALLASTS / BALASTOS PARA 1 LAMPARA -
. "
Power Max.temp. Operating . ' PI
Power Current factor at tc point temp. Units per | Index ’.*
Model box Approvals P
Ref. No. Potencia Intensidad | Factor de = Temp.max. Temp. ) Indice . oS
Modelo potencia = envolvente | funcionamiento = Unidades Homologaciones "
por caja > 4
W (A) A tc (°C) ta (°C) EEI <>
14W
DBE 114-35 9614030 | TSHE 2w 0,074..0,17 0,98 75 +10... +60 24 A1 BAT &
35W
T(S) 18,25,36W
TC-L 18,24,36,40W
DBE 118-40 9614040  13F l82436w 0.078..0,19 0,98 75 +0... +60 24 A1 BAT K
T5-HO 24,39W
T8 58W
DBE 154-58 9614050 | TC-L 55W  0,24...0,25 0,98 75 +0... +60 24 A1 BAT K
T5-HO 54W
2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 2 LAMPARAS
14W
DBE 214-35 9624030 | TSHE ggw 0,013... 0,35 0,98 75 +0... +60 24 A1 BAT XK
35W
% . 18,25,36“
- 18,24,36,40
DBE 218-40 9624040 | 14TF o4 36w 021087 0,98 75 +0... +60 24 A1 BAT 44
T5-HO 24,39W
T8 58W
DBE 254-58 9624050 | TC-L 55W | 0,45...0,49 0,98 75 +0... +60 24 A1 BAT 4
T5-HO 54W

~ Brightness regulation by control voltage 1...10Vdc.

~ Regulation range 1...100%.

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp,
without flashes or flickering.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without screening
to earth in the lamps.

~ Permitted input voltage 180-300 Vac, 50-60Hz, 160-300Vdc.

~ Rapid connection connector with fixing spring.
Circular conductor section: 0,5-1,5 mm?2[l.

~ Anti-reverse polarity protection.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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~ Control de regulacion por voltaje 1... 10Vdc.

~ Rango de regulacion de 1... 100%.

~ Balasto a incorporar Clase |.

~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga vida de
la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin
apantallamiento a tierra de las lamparas.

~ Tensién permitida 180-300 Vac, 50-60Hz, 160-300Vdc.

~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.
Seccién del conductor circular: 0,5-1,5 mm?C.

~ Proteccion contra inversion de polaridad.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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DALI

220-240V
DC/AC 50-60Hz

) (VKR 7\ /]

elk:

DALI dimmable electronic ballasts for 1 fluorescent

lamp T8 / TS5/ TC-L

Balastos electréonicos dimables DALI para 1 lampara

fluorescentes T8/ T5/ TC-L

Er

Al .

360
l 350 -
Power Max.temp. at Operating . 3
Power Current factor tc point temp. Unitsper  Index 2 §
Model box ) g 8
Ref. No. Potencia Intensidad | Factor de Temp.max. Temp. ) Indice % 5’
Modelo potencia envolvente | funcionamiento | Unidades a o
por caja < 5
w (A) A tc (°C) ta (°C) EEI S
T5-HE 14W 0,07 0,95 "
DBE 114/24-DALI 9614062 | T5-HO 24W 0,11 0,98 75 +10... +50 20 o K
TC-L 24W 0,11 0,98
T8 18W 0,08 0,97 -20... +50 Al
DBE 118-DALI 9614063 | 1. 18W/| 008 0,97 75 +10... +50 20 BAT &
T8 36W 0,16 0,98 -20... +50 Al
LR CBREEL |93 36W 0,16 0,98 E +10... +50 20 BAT &K
T8 70W 0,29 0,99 -10... +50
DBE 121/39-DALI 9614065 | T5-HE 21W 0,11 0,95 75 20 B/XT &
T5-HO 39W 0,18 0,98 +10... +50
TC-L 40W 0,18 0,98
T5-HE 28W 0,14 0,97 "
DBE 128/54-DALI 9614066 | T5-HO 54W 0,26 0,99 75 +10... +50 20 LA &K
TC-L 55W 0,26 0,99
T5-HE 35W 0,17 0,95 Al
DBE 135/49/80-DALI | 9614061 | T5-HO 49W 0.24 0,98 75 +10... +50 20 GAT &K
T5-HO 80W 0,37 0,99
DBE 158-DALI 9614067 | T8 58W 0,25 0,99 75 -20... +50 20 B’XT X

~ Dimming control by DALLI interface.

~ Manual dimming by standard normally open switches.

~ Regulation range 1...100% (3 % in TCL).

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes within 0,6 sec. for a long lamp
life, without flashes or flickering.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Very low standby consumption: approximately 0,2W.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Cut Off technology.

~ Same luminous flux with AC or DC supply voltage.

~ Permitted input voltage 198-264Vac, 50-60z, 154-276Vdc.

~ Rapid connection connector.
IDC-contact: Connection cross-section - Solid-core wire 0,5mm?2[].
Connection cross-section - flexible-core wire 0,75mm?2[].
Push-in: Connection cross-section - Solid-core wire 0,5-1mm?2[].

~ Anti-reverse polarity protection.

~ Suitable for use in emergency lighting systems according to EN
50172/DIN VDE.

~ Life of 100.000 hours at allowed Tc.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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EN 61347-2-3 Safety / Seguridad

~ Control de regulacion mediante interfaz DALI.

~ Regulacion manual con pulsador estandar.

~ Rango de regulacion de 1... 100% (3% en TCL).

~ Balasto a incorporar Clase I.

~ Encendido con precaldeo de la lampara en un tiempo de 0,6s para
una larga vida de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Bajo consumo en stand-by: 0,2W aproximadamente.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Tecnologia Cut Off.

~ Mismo flujo luminoso a corriente continua CC y alterna CA.

~ Tension permitida 198-264Vac, 50-60z, 154-276Vdc.

~ Conectores de conexion rapida.
IDC-contact: Seccion cable rigido 0,6mm?0, seccion cable flexible
0,75mm?P.
Push-in: Seccion cable rigido 0,5-1mm?0.

~ Proteccion contra inversion de polaridad.

~ Vdlido para instalaciones de alumbrado de emergencia segun
EN 50172/DIN VDE 0108-100.

~ Vida media de 100.000 horas a Tc permitido.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html/
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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DALI dimmable electronic ballasts for 2 fluorescent

lamps T8 / TS/ TC-L

Balastos electréonicos dimables DALI para 2
lamparas fluorescentes T8/ T5/ TC-L

i

t =30
21 "\g
i
425
415 |
Power Max.temp. Operating .
Power Current factor at tc point temp. Units per | Index
Model box Approvals
Ref. No. Potencia Intensidad | Factor de = Temp.maéx. Temp. ) Indice )
Modelo potencia | envolvente | funcionamiento =~ Unidades Homologaciones
por caja
w (A) A tc (°C) ta (°C) EEI
T5-HE 2x 14W 0,14 0,95 Al
DBE 214/24-DALI 9624062 | T5-HO 2x 24W 0,22 0,98 75 +10... +50 20 BAT XK
TC-L 2x 24W 0,22 0,98
T8 2x 18W 0,16 0,97 -20...+50 A1
DBE 218-DALI 9624063 | 1. 2x 18W | 0,16 0,97 7% +10... +50 20 BAT &K
T8 2x 36W 0,30 0,98 -20... +50 A1
REERS0lALE SRS | gL 2x 36W | 0,31 0,98 7 +10... +50 Ay BAT 4
T5-HE 2x 21W 0,21 0,95 Al
DBE 221/39-DALI 9624065 | T5-HO 2x 39W 0,36 0,98 75 +10... +50 20 BAT XK
TC-L 2x 40W 0,56 0,98
T5-HE 2x 28W 0,27 0,97 Al
DBE 228/54-DALI 9624066 | T5-HO 2x 54W 0,51 0,99 75 +10... +50 20 BAT <4
TC-L 2x 55W 0,51 0,99
T5-HE 2x 35W 0,33 0,98 A1
DBE 235/49-DALI 9624060 1o ox 49W 0.45 0,99 75 +10... +50 20 BAT &K
T5-HE 2x 35W 0,34 0,95 Al
DBE 235/49/80-DALI | 9624061 | T5-HO 2x 49W 0,46 0,97 75 +10... +50 20 BAT &K
T5-HO 2x 80W 0,74 0,99
A1
DBE 258-DALI 9624067 T8 2x 58W 0,47 0,99 75 -20... +50 20 BAT <4

~ Dimming control by DALI interface.
~ Manual dimming by standard normally open switches.
~ Regulation range 1...100% (3 % in TCL).

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes within 0,6 sec. for a long lamp
life, without flashes or flickering.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Very low standby consumption: approximately 0,2W.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Cut Off technology.

~ Same luminous flux with AC or DC supply voltage.
~ Permitted input voltage 198-264Vac, 50-60z, 154-276Vdc.

~ Rapid connection connector.
IDC-contact: Connection cross-section - Solid-core wire 0,5mm?2[].

Connection cross-section - flexible-core wire 0,75mm?2[].

Push-in: Connection cross-section - Solid-core wire 0,5-1mm?2[].
~ Anti-reverse polarity protection.
~ Suitable for use in emergency lighting systems according to EN

50172/DIN VDE.
~ Life of 100.000 hours at allowed Tc.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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EN 61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM
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~ Control de regulacion mediante interfaz DALI.

~ Regulacion manual con pulsador estandar.

~ Rango de regulacion de 1... 100% (3% en TCL).

~ Balasto a incorporar Clase I.

~ Encendido con precaldeo de la lampara en un tiempo de 0,6s para
una larga vida de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Bajo consumo en stand-by: 0,2W aproximadamente.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Tecnologia Cut Off.

~ Mismo flujo luminoso a corriente continua CC y alterna CA.

~ Tension permitida 198-264Vac, 50-60z, 154-276Vdc.

~ Conectores de conexion rapida.
IDC-contact: Seccion cable rigido 0,6mm?0, seccion cable flexible

0,75mm?P .

Push-in: Seccion cable rigido 0,5-1mm?0.
~ Proteccion contra inversion de polaridad.

~ Vdlido para instalaciones de alumbrado de emergencia segun
EN 50172/DIN VDE 0108-100.
~ Vida media de 100.000 horas a Tc permitido.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pdg. 88 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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DALI

220-240V
DC/AC 50-60Hz

) (VKR 7\ /]

DALI dimmable electronic ballasts for 3 or 4
fluorescent lamps T8 / T5/ TC-L

Balastos electronicos dimables DALI para 3 o 4
lamparas fluorescentes T8/ T5/ TC-L

=

360
350

3 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 3 LAMPARAS

Power Max.temp. Operating .
Power Current factor at tc point temp. Units per | Index
Model box Approvals
Ref. No. Potencia Intensidad | Factor de | Temp.max. Temp. ) Indice )
Modelo potencia | envolvente | funcionamiento = Unidades Homologaciones
por caja
w (A) A tc (°C) ta (°C) EEI
T5-HE 3x 14W 0,20 0,97 A
DBE 314/24-DALI 9634062 | T5-HO 3x 24W 0,32 0,99 75 +10...+50 20 BAT &K
TC-L 3x 24W 0,32 0,99
DBE 318-DALI 9634063 T8 3x 18W 0,24 0,98 75 -20...+50 20 EQIT X
4 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 4 LAMPARAS
T5-HE 4x 14W 0,27 0,97 A1
DBE 414/24-DALI 9644062 | T5-HO 4x 24W 0,43 0,99 75 +10...+50 20 BAT <4
TC-L 4x 24W 0,43 0,99
A1
DBE 418-DALI 9644063 | T8 4x 18W 0,31 0,99 75 -20...450 20 BAT &K

~ Dimming control by DALI interface.
~ Manual dimming by standard normally open switches.
~ Regulation range 1...100% (3 % in TCL).

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes within 0,6 sec. for a long lamp
life, without flashes or flickering.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Very low standby consumption: approximately 0,5W.
~ Corrected stroboscopic effect.

~ Cut Off technology.

~ Same luminous flux with AC or DC supply voltage.
~ Permitted input voltage 198-264Vac, 50-60z, 154-276Vdc.

~ Rapid connection connector.

IDC-contact: Connection cross-section - Solid-core wire 0,5mm?[].
Connection cross-section - flexible-core wire 0,15mm?2[].
Push-in: Connection cross-section - Solid-core wire 0,5-1mm?2[].
~ Anti-reverse polarity protection.
~ Suitable for use in emergency lighting systems according to EN

50172/DIN VDE.

~ Life of 100.000 hours at allowed Tc.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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~ Control de regulacion mediante interfaz DALI.
~ Regulacion manual con pulsador estdndar.
~ Rango de regulacion de 1... 100% (3% en TCL).

~ Balasto a incorporar Clase |.

~ Encendido con precaldeo de la lampara en un tiempo de 0,6s para
una larga vida de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Bajo consumo en stand-by: 0,5W aproximadamente.

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Tecnologia Cut Off.

~ Mismo flujo luminoso a corriente continua CC y alterna CA.

~ Tension permitida 198-264Vac, 50-60z, 154-276Vdc.

~ Conectores de conexion rapida.
IDC-contact: Seccion cable rigido 0,5mm?0], seccion cable flexible
0,75mm>?[.
Push-in: Seccion cable rigido 0,5-1mm?0.

~ Proteccidn contra inversion de polaridad.

~ Vdlido para instalaciones de alumbrado de emergencia segun
EN 50172/DIN VDE 0108-100.
~ Vida media de 100.000 horas a Tc permitido.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html/
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.htm/
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DALI dimmable electronic ballasts for 1 or 2
TC-TE / TC-DE / TC-L fluorescent lamps

Balastos electréonicos dimables DALI para 10 2
lamparas compactas TC-TE / TC-DE / TC-L

)
33
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79 67
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1 LAMP BALLAST / BALASTO PARA 1 LAMPARA

DALI

220-240V
DC/AC 50-60Hz

AV TAVAN
VAN i) VAV

Power Max.temp. Operating .
Power Current factor at tc point temp. Units | Index
Model per box Approvals
Ref. No. Potencia Intensidad | Factor de | Temp.méx. Temp. ) indice )
Modelo potencia | envolvente | funcionamiento | Unidades Homologaciones
por caja
W (A) I tc (°C) ta (°C) EEI
18W 0,09 0,95
DBE 118/57-TC-DALI 9614072 | J1GDE W oue 006 10... 450 75 20 o &
-TC-| A 3 +10... +
WEATE W 021 0,99 B
57W 0,27 0,99
2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 2 LAMPARAS
2x 18W 0,17 0,95
TC-DE 2x 26W 0,25 0,98 Al
DBE 218/42-TC-DALI 9624072 | 14 TE ox 3W 0.30 099 +10... +50 75 20 BAT 4
2x 42W 0,39 ,99

~ Dimming control by DALI interface.

~ Manual dimming by standard normally open switches.

~ Regulation range 3...100%.

~ Class | ballast for built-in use.

~ Ignition with preheating in cathodes within 0,6 sec. for a long lamp
life, without flashes or flickering.

~ High frequency operation. High energy efficiency.

~ Very low standby consumption: approximately 0,2W.

~ Corrected stroboscopic effect.

~ Cut Off technology.

~ Same luminous flux with AC or DC supply voltage.

~ Permitted input voltage DC/AC198-264V.

~ Rapid connection connector with fixing spring.

Circular conductor section: 0,5-1,5 mm?[].

~ Anti-reverse polarity protection.

~ Suitable for use in emergency lighting systems according to EN
50172/DIN VDE.
~ Life of 100.000 hours at allowed Tc.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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EN 61347-2-3 Safety / Seguridad

EN 60929 Performance / Funcionamiento
EN 61000-3-2 Harmonics / Armonicos

EN 55015 Interferences / Interferencias

EN 55022 Interferences / Interferencias

EN 61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM
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~ Control de regulacion mediante interfaz DALI.

~ Regulacion manual con pulsador estdndar.

~ Rango de regulacion de 3... 100%.

~ Balasto a incorporar Clase |.

~ Encendido con precaldeo de la lampara en un tiempo de 0,6s para
una larga vida de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.

~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.

~ Bajo consumo en stand-by: 0,2W aproximadamente

~ Efecto estroboscdpico corregido.

~ Tecnologia Cut Off.

~ Mismo flujo luminoso a corriente continua CC y alterna CA.
~ Tension permitida DC/AC198-264V.
~ Conectores de conexion rapida con muelle de fijacion.

Seccion del conductor circular: 0,5-1,5 mm?O.
~ Proteccion contra inversion de polaridad.
~ Vdlido para instalaciones de alumbrado de emergencia segun

EN 50172/DIN VDE 0108-100.
~ Vida media de 100.000 horas a Tc permitido.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html/
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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DALI electronic ballast: characteristics and technical information
Caracteristicas de balastos electronicos DALI e informacion técnica

* Dimmable by DALI or Touch DIM from 100% to 1 % of the
rated luminous flux (3 % in Compact Fluorescent Lamps).

~ DALI interface: protected DALI control input against
overvoltage and polarity reversal.

~Touch DIM: by using standard commercial normally
open switches. Memory function and soft starting in-
cluded.

» Stable dimming operation also in amalgam and energy
saver lamps.

* Automatic lamp detection by intelligent multi-lamp opera-
tion.

* Very high efficiency up to 94%.
* Celma energy classification EEl= A1 BAT.

* Very low standby consumption:
~ 1Xx, 2x lamps: approximately 0,2W.
~ 3%, 4x lamps: < 0,5 W.

* Optimized digitally preheat start within 0.6 seconds:
~ Without flashes.
~ Settings with any dimmer.
~ Wide range of ambient temperatures.

¢ Intelligent temperature dependent cut-off technology (with
dimmer settings above 80% luminous flux)

* Perfect lamp starting for applications with motion sensors
(more than 300.000 switching cycles).

* Maximum line voltaje ratings:
~198...264Vac.
~154...276Vdc (although battery voltage may drop
to 154V, ignition must take place above 198V).

* Same luminous flux with AC or DC supply voltage.
» Suitable for use in emergency lighting systems according

to EN 50172 / DIN VDE 0108-100 configurable via software.

* Effective thermal management in hot luminaires :
~Intelligent power reduction at high Tc temperatures
~Maximum temperature in any point of the case of 110°C

assured.

* High Power Factor: >0,95.

* Low Total Harmonic Distorsion (THD) at maximum power:
<10%.

elk:
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* Regulable por DALI o TOUCH DIM con rango de regulacion
del 100 al 1% del flujo luminoso. (3% en lamparas fluores-
centes compactas).

~ Interfaz DALI: Los terminales de control DALI estan pro-
tegidos frente a sobretensiones y cambios de polaridad.

~ Touch DIM: Regulacion manual con pulsador estandar
normalmente abierto. Incluye funcion memoria (con do-
ble click) y encendido suave.

e Funcionalidad completa de regulacion, incluso en ldmparas
de amalgama y de ahorro energético.

* Reencendido automatico después de reemplazar la lam-
para.

e Alta eficiencia >94%.
« Indice de Eficiencia Energética EEl = A1 BAT.

e Muy bajo consumo en standby:
~ 1x, 2x lamparas: 0,2W aproximativamente.
~ 3X, 4x lamparas: < 0,5W.

e Encendido con precaldeo de la lampara en un tiempo de
0,6 segundos:

~ Sin destellos.

~ En cualquier nivel de regulacion.

~ Amplio rango de temperaturas ambientes.

e Tecnologia cut-off inteligente dependiente de la temperatu-
ra (para niveles de regulacion por encima del 80% del flujo
luminoso)

e Encendido perfecto de la lampara con sensores de movi-
miento (mas de 300.000 ciclos de conmutacion).

e [ imites maximos de tension de red:
~198...264Vac.
~154...276Vdc (aunque la tension de la bateria pueda caer
a 154V, el encendido deber ser a mds de 198V).

e Mismo flujo luminoso a corriente continua CC y alterna CA.

e Valido para instalaciones de alumbrado de emergencia
segun EN 50172 / DIN VDE 0108-100 configurable via
software.

e Proteccion térmica inteligente a altas temperaturas de Tc:
~ Reduccion inteligente de la potencia en altas tempera-
turas Tc.
~ En ningdn caso la temperatura en cualquier punto de la
envolvente alcanza los 110°C.

» Alto factor de potencia: >0,95.

* Bajo factor de distorsion harménica (THD) a médxima carga:
<10 %.

www.elt.es




¢ End Of Life protection:
~ Automatic safety shutdown of lamps when a defect or at
end of life.
~ Automatic restart when replacing lamps.

e Maximum allowed input voltage (2h): 400V.
e Life of 100.000 hours at tc (10% failure rate).
* Index protection: IP20.

* Built-in use: to incorporate into luminaires.

» Suitable for luminaires of protection against electrical con-
tacts class I.

e Cable cross sections:
~ IDC-contact (Insulation Displacement Contact):
solid wire - max. 0,5 mm20/ flexible wire -
max. 0,75 mm2[.
~ Push-in terminal: solid wire 0,5...1,0 mm?0.

Other functions (configurable using DALI magic/wizard)

* Touch DIM LS/PD sensor.
e Corridor functionality.

* Power to Lamp.

* Smart Monitoring.

Sample DALI wiring diagram:
Ejemplo esquema de conexionado DALI
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e Proteccion fin de vida:
~ Desconexion automatica de seguridad de lamparas de-
fectuosas o agotadas.
~ Reencendido automatico después de reemplazar la lam-
para.

e Soporta 2 horas a 400V (A/C).
e Vida media: 100.000 horas a tc (tasa de fallo de 10%).
« Indice de proteccion: IP20.
e Balasto a incorporar en luminaria.
* Adecuado para luminarias de proteccion clase I.
» Secciones de cables:
~ IDC (Conexion por desplazamiento del aislamiento):

max. 0,5 mm?0/ flexible wire - max. 0,75 mm?0.
~ Conexion rapida: cable rigido 0,5...1,0 mm?0.

Otras funciones (configurable con el DALI magic)

e Touch DIM LS/PD sensor.
e Funcion pasillo.

e Power to Lamp.

e Smart Monitoring.

- . TOUCH

Sample Touch DIM wiring diagram: T
Ejemplo esquema de conexionado por pulsador Touch DIM -—D‘Ig-
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BE-EN R Flectronic ballasts for 1 or 2 fluorescent lamps T8
220-240V .
s0.60nz B IP67 protection

Balastos electronicos para 1 o 2 lamparas fluorescentes T8
proteccion IP67

Dimensiones comunes para todos los tipos
Same dimensions for all types

49
2[00 /] e
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l—LAMP
Codes / Codigos BE-118-EN-2 9616011 Codes / Codigos | ge.118-EN-3 | 9616012
Lamp holder IP 64 BE-136-EN-2 | 9616021 Lamp holder IP 40 BE-136-EN-3 9616022
P O”f_*’fmpa’ aslP 64 | E.158-EN-2 | 9616031 Portalamparas IP 40| gg_158-EN-3 | 9616032
’4 " o BE-218-EN-2 | 9626011 . BE-218-EN-3 9626013
> 4 () BE-236-EN-2 | 9626021 B BE-236-EN-3 | 9626022
‘» serie EN-2 BE-258-EN-2 9626031 serie EN-3 BE-258-EN-3 9626032
S 4 ,
- 1 LAMP BALLASTS / BALASTOS PARA 1 LAMPARA
' Max.temp. .
: Power Current Power factor at tc point Operating temp. Dimensions . Index
' Factor d T Units per
» Model Potencia | Intensidad i?e(:'/rciae Temp.max. funcioi,:rz .ien to Dimensiones box Indice
» Ref. No. P envolvente .
> Modslo reoner | | Unidades
Mangueras Cables
4 w (A) A tc (°C) ta (°C) (3x0,75 mm?) | (2x0,50mm?) EEI
(mm) (mm)
BE-118-EN 9616010 | T8 18W 0,090 0,95 70 -20... +50 500 ;gg 12 A2
BE-136-EN 9616020 T8  36W | 0,165 095 70 -20... +50 500 0 12 A2
BE-158-EN 9616030 T8  58W | 0,250 0,95 70 -20... +50 500 0 12 A2
2 LAMPS BALLASTS / BALASTOS PARA 2 LAMPARAS
BE-218-EN 9626010 T8 18W | 0,185 0,95 70 -20... +50 1.285 A 8 A2
BE-236-EN 9626020 (T8  36W | 0,330 0,96 70 -20... +50 1.285 1-350 8 A2
BE-258-EN 9626030 T8  58W | 0,460 0,96 70 -20... +50 1.285 o 8 A2
~ Ballast for built-in use in illuminated signs ~ Balastos para incorporar en rotulos luminosos (atmdsferas agresivas,
(aggressive atmospheres, saline and rural environments, ambientes salinos y rurales, industria pesada, etc.).
heavy industry, etc.) ~ Encendido con precalentamiento de catodos para una larga
~ Ignition with preheating in cathodes for a long life in the lamp, vida de la lampara, sin destellos, ni parpadeos.
without flashes or flickering. ~ Potencia total constante y flujo luminoso estabilizado.
~ Constant total power and stabilized luminous flux. ~ Funcionamiento en alta frecuencia. Alta eficiencia energética.
~ High frequency operation. High energy efficiency. ~ Efecto estroboscdpico corregido.
~ Corrected stroboscopic effect. ~ Permite el uso en luminarias de Clase | y Clase Il sin apantallamiento a tierra
~ Allows the use of Class | and Class Il luminaires without de las lamparas.
screening to earth in the lamps. ~ Tension permitida 198-264V, 50-60Hz.
~ Permitted input voltage 198-264V, 50-60Hz. ~ Soporta 2 horas a 350V (A/C).
~ Withstands 2 hours at 350v (A/C). ~ Previstas con salidas de cables manguera para red y lamparas
~ Supplied with hose wire outlets to mains and lamps. ~ Se pueden suministrar con portalamparas IP-64 o conector enchufable IP40.
~ Can be supplied with lamp holder IP-64 or IP40 connector. ~ Para pedir los equipos con portaldamparas, cambiar el
~ Available also with lamp holders in this case the tipo BE...-EN por BE...-EN-2. o BE...-EN-3.
denomination varies BE...-EN instead of BE...-EN-2 or BE...EN-3 ~ Incorpora reactancia ENEC.
~ ENEC Ballast inside. ~ No instalar nunca los cables hacia arriba.
~ Never install wires upwards. ~ Balasto electrénico compatible con el sistema de proteccion contra rayos e
~ Input transient, surge and strike protection device ITP is suitable for this impulsos en la entrada ITP
electronic ballast (www.elt.es\productos\pdf\701000000.pdf). (www.elt.es\productos\pdfl701000000.pdf).
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Product selection pag. 88 and www.elt.es/productos/product_finder.html Seleccion de producto pag. 88 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
1 LAMP
I Amar\erde / Yellow-Green
N Azul / Blue
5 F Negro / Black
Te (°C) Lamp
[
c € 8 2 LAMPS
- 0
04N Temax=70°C |

Lamp 1

EN 61347-2-3 Safety / Seguridad o
EN 60929 Performance / Funcionamiento 604 - T i AmarVerde [Vellow-Green
EN 61000-3-2 Harmonics / Arménicos ; P Nearo 161

EN 55015 Interferences / Interferencias ! — >

EN 61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM 20 40 60 80 100 x1000h. Lifetime —

N
I~ 86 www.elt.es
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D.C. Electronic ballasts for 1 or 2 fluorescent lamps

Balastos electronicos para 1 o 2 lamparas fluorescentes
alimentados en corriente continua

47 o -
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— 22 ! 100 + 100 | 22 f=—
244
Max.temp. .
Power Socket Nominal voltage =~ Voltage range | attc point | Units per
Model Lamp type box
Ref. No. Potencia ; Tensién nominal | Tension de rango | Temp.max.
Modelo Tipo de lampara Calngllo de envolvente | Unidades
ampara por caja
w (Vo) (Vo) tc (°C)

CE1 4/01 9410020 | X 18,20, ?g: 30w T8, T2 olor Fas G13 ofor Fa6 12 9..15 700 10
CE1 4/02 9410030 | X 18.20. ?g: BoW T8, T12 olor Fas G13 ofor Faé 24 18...32 700 10
CE1 4/04 9410040 | X 18.20. ?g: oW T8, T12olor Fa6 G13 ofor Fa6 48 33... 59 700 10
CE1 4/07 9410050 | ¥ 182038 30 T8, T12 ofor Fas G13 ofor Faé 72 50... 87 700 10
CE14/11 9410060 | X 18:20.38.40W 18 112 ofor Fas G13 ofor Fa6 110 75...135 700 10

(M Measured from the geometric centre of base

~ Ballasts for buit-in use. Class I.
~ For operation on D.C. supplies.
~ Aluminium casing. With fast-on terminals 6,3 x 0,8 mm.
~ Protected against polarity inversion and short - circuit.
~ Withstands 1 minute possible overloads up to 30%.

~ Operation frequencies:

Empty load > 18 kHz. With load >24 kHz.

() Medida en el centro gedmetrico de la base

~ Applications: Trains, buses, boats, caravans, solar energy, etc.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
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EN 60924-5 Performance / Funcionamiento

www.elt.es
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~ Convertidores para incorporar en luminarias o pantallas.
~ Para alimentacion en corriente continua.

~ Envolvente de aluminio y conexiones por terminales faston de

6,3 x 0,8 mm.

~ Protegidos contra inversion en polaridad, cortocircuitos y circuito

abierto.

~ Soportan sobretensiones de hasta el 30% durante 1 minuto.
~ Frecuencias de funcionamiento:

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf

X
X

Tc max =70 °C
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|
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— >
100 x1000 h. Lifetime

En vacio> 18 kHz. En carga >24 kHz.
~ Aplicaciones: Ferrocarriles, autobuses, embarcaciones,
caravanas, energia solar, etc.

18 0 20W
36 0 40W
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Combinations electronic ballasts-fluorescent lamps
Combinaciones balastos electronicos-lamparas fluorescentes

Type TC-S/E T8 T5HE T5HO TC-L/F TC-D/E TC-T/E T5C T9C TC-DD| TC-R

Socket 2G7 G13 G5 G5 2G11/2G10 G24q Gx24q 22;(1133 G10g | GR10g | GR14q

— == ——f= = = 0|08 =

Power (W) 5/7 14/15/18/30/36/5870 14 21/28/35/24/39/49(54/80 | 18|24|36/40/55/80 10/13/18[26/ 13(18|26/32|42|57(70/22(40 55 60 22/32/40 16/28(38| 14 | 17
BE 213-TC-5 oo
BE 218-TC-5 . o
BE 226-TC-5 o o e e . D o o
‘BE242-TC-5 o o o0 . e o o 0 o 0 o
BE 213-TC-4-UN o o o . o o
BE 218-TC-4-UN o o
BE 226-TC-4-UN o o o o . o o o o o
BE 242-TC-4-UN o oo e o e o s e o o e
‘BE 136-2 e o o o o o o o o . o o
BE 158-2 . . o
‘BE236-2 o o o o o o o o o o o o o o
BE 258-2 . o | o
BE 418-2 | Jele \
BE 436-2 e elele oo |
BBE 136-3 | I | \
BE 158-3 | . |
BE 236-3 \ o o \
BE 258-3 | . |
BE 155-T5C-2 | \ .
BE 170-3-A \ . | o
BE 118-4-UN e
BE 136-4-UN \ . D | o
BE 158-4-UN \ o \
BE 218-4-UN | ele
BE 236-4-UN D o . o
BE 418-4-UN o o
BE 114-35-T5-S \ o o o o . o e
BE 214-35-T5-S \ o ool .
BE 124-T5-S \ o . B0 |
BE 139-T5-S . \ |
BE 149-T5-S . D \ \ .
BE 154-T5-S o | |
BE 180-T5-S o o \
BE 224-T5-S o B .o |
BE 239-T5-S .
BE 114-21-T5-S-UN o o
BE 214-21-T5-S-UN o o
|BE-158-UN-277V . o
BE 236-UN-277V o o
BE 214-28-UN-277V o o o
BE 249-T5 . D o
BE 254-T5 .
BE 280-T5 . o
BE 324-T5-2 o B .o
BE 414-T5-2 .
BE 414-T5-4-UN o
BE 424-T5-2 \ D B oo |
DBE 114-35 \ o oo o |
DBE 118-40 \ DD \
DBE 154-58 . o | o \ |
DBE 214-35 o o o o ‘ ‘ ‘
DBE 218-40 o o oo oo ‘o o o o ‘ ‘
DBE 254-58 o ol | o
DBE 118-DALI o \
DBE 136-DALI . |
DBE 158-DALI . |
DBE 114/24-DALI . o |
DBE 121/39-DALI . . \
DBE 128/54-DALI \ o o |
DBE 135/49/80-DALI \ . o e
DBE 118/57-TC-DALI \ \ e e e e e 0
DBE 218-DALI \ D \
DBE 236-DALI \ . \
DBE 258-DALI \ . |
DBE 214/24-DALI \ . o
DBE 221/39-DALI \ . .
DBE 228/54-DALI \ B . |
DBE 235/49-DALI | . . |
DBE 235/49/80-DALI \ . o e \
DBE 218/42-TC-DALI \ e e e e e |
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Ballasts for compact lamps :2%1/
Reactancias para lamparas compactas 50Hz

Serie FEANA\

L, ‘ e
=8 L4 8 |- > f
45 —F
S 4
Lamp Power Wirin .
g 1%}
- Q
Ref. No. ) factor | . . diagram | Index o § =>
Lampara AUAL imensions ® 8 h:
Model i i L >
™ Factorde DMeNSiones | esqiema | indice 8 5
Screw | Push-wire| Power Current i i g <
Modelo : ” potencia conexion 2 3 P
connect. connect. Potencia Cap Intensidad < IS >
Conex. Conex. Casquillo L L . 3°:
Tornillo Répida w A K A mm | me n° EEI
4 0,170 0,29 1-2 <>
6 0,160 0,32 1-2
AC1 04/22-SP-2 1111310 8 G5 0153 50/80 039 74 85 15 B2 Ko
2x4 0,170 0,34 3
5 0,180 0,27 6
7 0,175 0,30 6
AC1 09/22-SP-2 1111360 1111010 9 G23 0,170 50/95 0,35 74 85 6 B2 Ko
11 0,155 0,45 6
2x5 0,170 0,40 4
10 G24d-1 0,185 0,38 6
13 G24d-1 0,165 0,47 6
13 G5 0,165 0,47 1-2
AC1 13/22-SP-2 1111370 1111140 2x6 G5 0,160 50/95 0,45 74 85 3 B2 e
2x5 G23 0,180 0,38 4
2x7 G23 0,175 0,49 4
2x9 G23 0,170 0,58 4
16 G5 0,200 0,50 1-2
AC1 16/22-SP-2 1111760 1111160 2x8 G5 0,175 50/95 0,55 74 85 3 B2 -
16 GR8 0,200 0,50 6
AC1 18/22-D-SC-1 18 G24d-2 0,220 50/100 0,50 98 110 6 B1 -
26( ' G24d-3 0,310 0,48 6 B2
180 2G11 0,370 0,33 7 D
AC1 2/22-SC-2 1112750 1112680 240 5G11 0/340 60/100 044 129 150 7 c Ko
28 GR8 0,325 0,50 6 B2
24 2G11 0,345
AC1 26/22-SC 1113107 1113106 2 Go4d-3 0.325 55/110 0,50 98 110 6-7 B2 Ko
360 1G11 0,430 0,48 7
AC1 4/22-SC-2 1112790 1112720 380 GR10q 0,430 65/150 0,50 129 150 7 D Ko
2x18 2G11 0,370 0,48

(1) Not available for European Union Market.
For EU Market request EEI=B2 ballasts
~ Ballasts for built-in use. Indoor use.

~ Vacuum impregnated in polyester resin.

~ Thermal class tw=130°C.
~ Available with push wire (0,5-1 mm?) or screw connection

(2,5 mm2).

~ Further types on request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection pag. 106 and www.elt.es/productos/product_finder.html

ce

EN-61347-2-8
EN-60921

www.elt.es

1

2

(1) No instalar dentro de la Union Europea.
Para Union Europea solicitar reactancias con EEI=B2
~ Reactancias para incorporar. Uso interior.
~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Clase térmica tw=130°C.
~ Disponibles con clema de conexion rapida.
(0,5-1 mm?) o por tornillo (2,5 mn?).
~ Otros tipos bajo demanda.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pdg. 106 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!
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;2%1/ Ballasts for compact lamps

60Hz Reactancias para lamparas compactas

Serie I:EA\NA\

| L,

—| 8 L4

-
N
Y =

S 4
L > Ref. No Lame Power Wiring
- NO- | factor Di . diagram
|~ Lampara imensions
S Model Avat, Factor de | DImensiones | £oooma Approvals
* . actor de
Screw  Push-wire ~ Power Current : conexion )
5 ‘ Modelo connect. | connect. = Potencia Cap Intensidad potencia Homologaciones
Conex. Conex. Casquillo L L .
Tomnillo | Répida w A K A mm | e ne
> 4 0,170 0,23 1-2
6 0,160 0,28 1-2
AC1 04/22-SP-2 1116250 1116252 8 G5 0153 45/70 033 74 85 12 -
2x4 0,170 0,33 3
5 0,180 0,29 6
7 0,175 0,35 6
AC1 09/22-SP-2 1116140 1116900 9 G23 0,170 45/80 0,38 74 85 6 -
11 0,155 0,50 6
2x5 0,160 0,45 4
10 G24d-1 0,185 0,40 6
13 G24d-1 0,165 0,49 6
13 G5 0,165 0,49 1-2
AC1 13/22-SP-2 1116780 1116990 2x6 G5 0,160 50/95 0,48 74 85 3 =
2x5 G23 0,180 0,40 4
2x7 G23 0,175 0,51 4
2x9 G23 0,170 0,51 4
16 G5 0,200 0,50 1-2
AC1 16/22-SP-2 1116090 - 2x8 G5 0,175 55/100 0,55 74 85 3 -
16 GR8 0,200 0,50 6
AC1 18/22-D-SC-6 1116158 1116155 18 G24d-2 0,220 55/110 0,50 98 110 6 -
18 2G11 0,370 0,36 7
24 2G11 0,340 0,44 7
AC1 2/22-SC-26 1116400 1116350 26 G24d-3 0310 65/100 051 129 150 6 @‘
28 GR8 0,325 0,52 6
36 2G11 0,430 0,47 7
AC1 4/22-SC-26 1116460 1116390 38 GR10q 0,430 60/140 0,49 129 150 7 @‘
2x18 2G11 0,370 0,49 5
~ Ballasts for built-in use. Indoor use. ~ Reactancias para incorporar. Uso interior.
~ Vacuum impregnated in polyester resin. ~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Available with push wire (0,5-1 mm?) or screw connection ~ Disponibles con clema de conexion rapida. (0,5-1 mm?) o por
(2,5 mm3). tornillo (2,5 mm?).
~ Further types on request. ~ Otros tipos bajo demanda.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Product selection pag. 106 and www.elt.es/productos/product_finder.html Seleccion de producto pdg. 106 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html/
1 2 3 4
R R R L
L — L — LD _——
: I, — iE
c
N N I L
DUOEN SERE
INDUCTIVO COMPENSADO DUO IN SERIES N j_’E]
INDUCTIVE COMPENSATED
g3 5 6 7
R L R R
Lo —_— === L — L _—
J-c L L
c c ===
L i=—=)
EN-61347-2-8
EN-60921 NG N N

N
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Ballasts for compact lamps
Reactancias para lamparas compactas

Serie HQANA

L, ‘
—| 8 L4 8
T j
Lamp Power Wiring @
Ref. No. ) factor . . diagram | Index @, €
Ldmpara Dimensions s 8
Model AvAt,, E Dimensiones Esquema | ndice 3 §
Screw  Push-wire =~ Power Current actor de quer &8 S
Modelo Potenci Intensidad potencia conexion 2 3
connect. = connect. otencia Cap ntensiaa < £
Conex. Conex. Casquillo L L , f
f - 1 2 0
Tornillo Répida w A K A mm | n EEI
4 0,170 0,26 1-2 B2
6 0,160 0,29 1-2 B1
AC1 04/23-SP 1111471 1111470 8 G5 0153 55/80 032 74 85 15 B1 K
2x4 0,170 0,32 3 B1
5 0,180 0,30 6 B2
7 0,175 0,33 6 B2
AC1 09/23-SP 1111652 1111650 9 G23 0,170 60/80 0,38 74 85 6 B2 @1
11 0,155 0,47 6 B1
2x5 0,170 0,43 4 B1
10 G24d-1 0,185 0,38 6 B2
13 G24d-1 0,165 0,47 6 B1
13 G5 0,165 0,47 1-2 B1
AC1 13/23-SP 1111671 1111670 2x6 G5 0,160 55/100 0,49 74 85 3 B1 e
2x5 G23 0,180 0,38 4 B1
2x7 G23 0,175 0,49 4 B1
2x9 G23 0,170 0,57 4 B1
16 G5 0,200 0,46 1-2
AC1 16/23-SP 1111731 1111730 2x8 G5 0,175 55/120 0,50 74 85 3 B1 Ko
16 GR8 0,200 0,46 6
AC118/23-D-SC-1 | 1111633 1111632 18 G24d-2 0,220 55/120 0,50 98 110 6 B1 K
18 2G11 0,370 0,30 7 B2
24 2G11 0,340 0,40 7 B1
AC1 2/23-B2-SC 1113055 1113050 % Go4d-3 0310 50/100 0.46 129 150 6 B1 K
28 GR8 0,325 0,47 6 B2
24 2G11 0,345 0,42
AC1 26/23-SC 1113102 1113103 2 Go4d-3 0325 60/120 0.45 98 110 6-7 B2 Ko
36 2G11 0,430 0,45 7
AC1 4/23-B2-SC 1113065 1113060 38 GR10q 0,430 50/160 0,47 129 150 7 B2 &
2x18 2G11 0,370 0,48 5
18 2G11 0,370 0,29 7
24 2G11 0,340 0,39 7
AC1 2/23-BP-SC - 1112860 % Goada 0310 35/50 0.46 140 | 150 6 B1 K
28 GR8 0,325 0,47 6
36 2G11 0,430 0,44 7
AC1 4/23-BP-SC - 1112870 38 GR10q 0,430 35/80 0,46 140 150 7 B1 K
2x18 2G11 0,370 0,47 5

~ Ballasts for built-in use. Indoor use.
~ Vacuum impregnated in polyester resin.
~ Thermal class tw=130°C.

~ Available with push wire (0,5-1 mm?) or screw connection

(2,5 mm2).
~ Further types on request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

Product selection pag. 106 and www.elt.es/productos/product_finder.html

~ Reactancias para incorporar. Uso interior.
~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Clase térmica tw=130°C.

~ Disponibles con clema de conexion rdpida. (0,5-1 mn?¥) o por

tornillo (2,5 mm?).
~ Otros tipos bajo demanda.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto pdg. 106 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html/

1 2 3 4
L — : = - ‘”—I—’EL Lo — £
c ° l
C
N N W—T% I L
INDUCTIVO COMPENSADO B0 Semes N
c € INDUCTIVE COMPENSATED
5 6 7
R L R R
L& J_ I L L @T.___.—L
L o L
C (¢} C C@ E
EN-61347-2-8 i :E:
EN-60921 NG N N

www.elt.es
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2/*4%1/ Ballasts for compact lamps

50Hz Reactancias para lamparas compactas

Serie FRaNA -

| L,
—| 8 L4

—

S 4
Lamp Power Wiring 4
-, Ref. No. . factor . . diagram | Index @4 S
= Lampara Dimensions s S
Y Model AUAL,, Factor d Dimensiones Esquema  indice = B §
* Screw  Push-wire =~ Power Current actor de conexion 8 S
P Modelo Potenci Intensidad potencia a o
< connect. = connect. otencia Cap niensiaa < £
' Conex. Conex. Casquillo L L , 3°:
f P 1 2 0
Tornillo Répida w A K A mm | n EEI
> 4 0,170 0,26 1-2 B2
’ 6 0,160 0,28 1-2 B2 4
AC1 04/24-SP 1111340 1111780 S G5 0153 55/75 0.34 74 85 12 B1 s
2x4 0,170 0,33 3 B1
5 0,180 0,27 6 B2
7 0,175 0,33 6 B2
AC1 09/24-SP - 1111790 9 G23 0,170 60/90 0,35 74 85 6 B1 @1
11 0,155 0,45 6 B1
2x5 0,170 0,42 4 B1
10 G24d-1 0,185 0,34 6
13 G24d-1 0,165 0,42 6
13 G5 0,165 0,42 1-2
AC1 13/24-SP 1111801 1111800 2x6 G5 0,160 60/110 0,43 74 85 3 B2 o
2x5 G23 0,180 0,34 4
2x7 G23 0,175 0,46 4
2x9 G23 0,170 0,56 4
16 G5 0,200 0,46 1-2
AC1 16/24-SP - 1111890 2x8 G5 0,175 55/110 0,50 74 85 3 B1 &4
16 GR8 0,200 0,46 6
AC1 18/24-D-SC-1 5 1111623 18 G24d-2 0,220 55/120 0,46 98 110 6 B2 Ko
18 2G11 0,370 0,29 7 B2
24 2G11 0,340 0,39 7 B1
AC1 2/24-B2-SC 1113046 1113057 2% Go4d-3 0,310 55/100 0.45 129 150 6 B1 e
28 GR8 0,325 0,46 6 B2
’ 24 2G11 0,345 0,41 g B2 4
AC1 26/24-SC 1113104 1113101 2% Go4d-3 0,325 60/120 0.44 98 110 6-7 B1 &
36 2G11 0,430 0,44 7
AC1 4/24-B2-SC 1112493 1113069 38 GR10q 0,430 55/160 0,46 129 150 7 B2 24
2x18 2G11 0,370 0,47 5
~ Ballasts for built-in use. Indoor use. ~ Reactancias para incorporar. Uso interior.
~ Vacuum impregnated in polyester resin. ~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Available with push wire (0,5-1 mm?) or screw connection ~ Disponibles con clema de conexion rapida. (0,5-1 mm?) o por
(2,5 mm3). tornillo (2,5 mm?).
~ Further types on request. ~ Otros tipos bajo demanda.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Product selection pag. 106 and www.elt.es/productos/product_finder.html Seleccion de producto pdg. 106 y www.elt.es/productos/buscador._producto.html/
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Ballasts for tubular fluorescent lamps
Reactancias para lamparas fluorescentes tubulares

Serie FRana sC

AC1
220V
50Hz

25
® @
4,5L ® @
D &)
. |
L2
Lamp Power Wiring .
Ref. No. i factor | pimensions 9iagram | Index o §
Lampara AUAL I 4 s S
Model | Factor d Dimensiones Esquema  indice 8
Screw | Push-wire ~ Power Current actor de conexion & S
Modelo Potenci Intensidad potencia a o
connect. = connect. otencia Cap ntensiaa < £
Conex. Conex. Casquillo L L , :,°:
Tornillo | Répida w A K A mm | ne EEI
AC115/22-SC20 | 1112740 1112670 15 G13 0,330 60/100 0,32 129 | 150 12 © e
. 18 G13 0,370
AC1 2/22-SC-20) 1112750 1112680 20 a1a 0370 60/100 035 129 | 150 1-2-4 D K
AC125/22-SC20 | 1112760 1112690 25 G13 0,290 55/100 0,51 129 | 150 1-2 © &
. 30 G13 0,365 1-2
AC1 3/22-SC-20) 1112770 1112700 o an 0’330 60/135 0,50 129 | 150 = c &
AC132/22-SC20 | 1112780 1112710 32 G10q 0,450 70/140 0,43 129 | 150 12 D &
gg G13 0,430 0,52 1-2-4
AC1 4/22-5C-20) 1112790 1112720 it a8 a9 65/150 129 | 150 D Ko
. )
520 G13 0,370 0,55 3
. 58 G13 0,670
AC1 6/22-SCO 1112952 1112950 = o 0670 60/160 0,52 175 | 190 142 © &

AVYT VA
QR <

(*) Not available for European Union Market.
For EU Market request EEI=B2 ballasts
~ Ballasts for built-in use. Indoor use.

~ Vacuum impregnated in polyester resin.
~ Thermal class tw=130°C.
~ Available with push wire (0,5-1 mm?) or screw connection

(2,5 mm3).

~ Further types on request.
~ Earth connection upon request.

~ Available with push wire connection for automatic wiring by robot

type ALF.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

(3

EN-61347-2-8
EN-60921

www.elt.es

(*) No instalar dentro de la Union Europea.
Para Unién Europea solicitar reactancias con EEI=B2
~ Reactancias para incorporar. Uso interior.

~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Clase térmica tw=130°C.
~ Disponibles con clema de conexion rapida. (0,5-1 mm?) o por
tornillo (2,5 mm?).
~ Otros tipos bajo demanda.
~ Bajo pedido se suministraran con toma tierra.
~ Disponible bajo demanda con clema de insercion para el cableado
automatico.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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2/*2%1/ Ballasts for tubular fluorescent lamps

60Hz Reactancias para lamparas fluorescentes tubulares

e ( _1:‘13
<—41——‘
@ ®
L
45 @) ® P
D ®
} |
L2
S 4
L > Ref. No Lame Power Wiring
- NO- , factor Di . diagram
-~ Lampara imensions
Y Model AUAL,, c o Dimensiones Esquema Approvals
* . actor de
Screw | Push-wire ~ Power Current p i )
5 ‘ Modelo connect. | connect. = Potencia Cap Intensidad potencia conexion | Homologaciones
Conex. Conex. Casquillo L L .
Tomnillo | Répida W A K A mm | mm n®
> AC1 15/22-SC-26 1116410 1116340 15 G13 0,330 60/90 0,32 129 150 1-2 -
18 G13 0,370
AC1 2/22-SC-26 1116400 1116350 20 G13 0,370 65/100 0,35 129 150 1-2-4 Ko
AC1 25/22-SC-26 - 1116360 25 G13 0,290 55/100 0,51 129 150 1-2 -
30 G13 0,365 1-2
AC1 3/22-SC-26 1116420 1116370 2x15 G13 0,330 60/125 0,50 129 150 3 -
AC1 32/22-SC-26 1116381 1116380 32 G10q 0,430 65/140 0,43 129 150 1-2 @1
o 0,430 0,52 1-2-4
AC1 4/22-SC-26 1116460 1116390 G13 60/150 129 150 K
2x18 0370 0,55 3
2x20 ’ ’
~ Ballasts for built-in use. Indoor use. ~ Reactancias para incorporar. Uso interior.
~ Vacuum impregnated in polyester resin. ~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Available with push wire (0,5-1 mm?) or screw connection ~ Disponibles con clema de conexion répida. (0,5-1 mm?) o por
(2,5 mm2). tornillo (2,5 mm?).
~ Further types on request. ~ Otros tipos bajo demanda.
~ Earth connection upon request. ~ Bajo pedido se suministraran con toma tierra.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Ballasts for tubular fluorescent lamps
Reactancias para lamparas fluorescentes tubulares

AC1
230V
50Hz

® @
L
45 (@) @@
D ®
! |
Lo
Lamp Power Wiring .
Ref. No. | factor . . diagram | Index @, £
Lampara Dimensions s S
Model AvAt, Factor d Dimensiones Esquema | Indice 3 §
Screw | Push-wire ~ Power Current actor de conexion & S
Modelo Potenci Intensidad potencia a o
connect. = connect. otencia Cap ntensiaa < £
Conex. Conex. Casquillo L L , :,°:
- e 1 2 °
Tornillo Répida w A K A mm | n EEI
AC1 15/23-SC 1112600 1112530 15 G13 0,330 55/85 0,29 129 | 150 1-2 B2 =4
2x18
AC22/23-B1-SC-3 | 1120011 1120010 5550 G13 0,37 55/140 0,52 129 | 150 3 B1 &Ko
18 G13 0,370
AC1 2/23-B2-SC 1113055 1113050 e o 0370 50/100 0,32 129 | 150 1-2-4 B2 &
18 G13 0,370
AC1 2/23-BP-SC - 1112860 20 &1 0.370 35/50 0,31 140 | 150 1-2-4 B1 &
AC1 25/23-SC 1112620 1112550 25 G13 0,290 45/95 0,46 129 | 150 1-2 B2 e
30 G13 0,365 12
AC13/23-SC 1112630 1112560 oois g 0’330 55/115 0,46 129 | 150 3 B2 Ko
AC132/23-B2-SC | 1112573 1112572 32 G10q 0,450 55/140 0,40 129 | 150 1-2 B2 s
36 G13 0,430 1-2-4
40 G13 0,430 0,46 1-2-4
AC1 4/23-B2-SC 1113065 1113060 18 & 0/370 50/160 048 129 | 150 5 B2 &
2x20 G13 0,370 3
29 G13 0,430 0,46 124
AC1 4/23-BP-SC : 1112870 it il =l 35/80 140 | 150 B1 &
S G13 0,370 0,47 3
58 G13 0,670
AC1 6/23-B2-SC 1113073 1113072 oe b oer0 50/140 0,47 175 | 190 1-2 B2 &

AVYT VA
QR <

~ Ballasts for built-in use. Indoor use.

~ Vacuum impregnated in polyester resin.
~ Thermal class tw=130°C.
~ Available with push wire (0,5-1 mm?) or screw connection

(2,5 mm3).

~ Further types on request.
~ Earth connection upon request.

~ Available with push wire connection for automatic wiring by robot

type ALF.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

Cce

EN-61347-2-8
EN-60921

www.elt.es

~ Reactancias para incorporar. Uso interior.
~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Clase térmica tw=130°C.
~ Disponibles con clema de conexion rapida. (0,5-1 mm?) o por
tornillo (2,5 mm?).
~ Otros tipos bajo demanda.
~ Bajo pedido se suministraran con toma tierra.
~ Disponible bajo demanda con clema de insercion para el cableado
automatico.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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2/*4%1/ Ballasts for tubular fluorescent lamps

50Hz Reactancias para lamparas fluorescentes tubulares

® ®
L
45 (@) @@
& ®
L |
L2
S 4
S Ref. N Lamp Power Wiring @
et. No. ) factor " . diagram | Index , <
% Lampara Dimensions = 8
Y Model AUAL,, Factor d Dimensiones Esquema  indice = B §
* Screw  Push-wire =~ Power Current act‘ orae conexion 8 S
5 Modelo connect. connect. Potencia Cap Intensidad potencia 2‘ g
' Conex. Conex. Casquillo L L , 3°:
f P 1 2 o
Tornillo Répida w A K A mm | e n EEI
> AC1 15/24-SC 1112891 1112890 15 G13 0,330 50/95 0,29 129 150 1-2 B2 K
18 G13 0,370
AC1 2/24-B2-SC 1113046 1113057 20 G13 0,370 55/100 0,30 129 150 1-2 B2 K
AC1 25/24-SC - 1112910 25 G13 0,290 50/100 0,44 129 | 150 1-2 B2 Ko
30 G13 0,365 1-2
AC1 3/24-SC 1112923 1112920 2x15 G13 0,330 60/130 0,47 129 150 3 B2 44
AC1 32/24-B2-SC 1112931 1112574 32 G10q 0,450 55/160 0,40 175 190 1-2 B2 Ko
23 G13 0,430 0,44 1-2
AC1 4/24-B2-SC 1112493 | 1113069 P g}g g'ggg 55/160 120 150 B2 &y
X B
2%20 G13 0,370 0,51 3
58 G13 0,670
AC1 6/24-B2-SC 1113079 1113078 o5 G13 0,670 55/140 0,44 175 190 1-2 B2 Ko
~ Ballasts for built-in use. Indoor use. ~ Reactancias para incorporar. Uso interior.
~ Vacuum impregnated in polyester resin. ~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Available with push wire (0,5-1 mm?) or screw connection ~ Disponibles con clema de conexion répida. (0,5-1 mm?) o por
(2,5 mm2). tornillo (2,5 mm?).
~ Further types on request. ~ Otros tipos bajo demanda.
~ Earth connection upon request. ~ Bajo pedido se suministraran con toma tierra.
~ Available with push wire connection for automatic wiring by robot ~ Disponible bajo demanda con clema de insercion para el cableado
type ALF. automatico.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Electronic starters for fluorescent lamps

Cebadores electréonicos para lamparas fluorescentes

@21

"
L

aa
12,5»]

35
39

75 55

10

i

M8

@30

STANDARD TYPE / FORMATO ESTANDAR

Lamp
) Voltage AC
Model Lampara
Ref. No. Power Tension AC
Modelo Potencia Type Cap
Tipo Casquillo
w V +10%
14-15-20-25-40-65 T12 G13
15-18-30-36-58 T8 G13
AF1-005 3110060 18-36 Tc 2G11 200 a 240
22-32 TR G10q
14-15-20 T12 G13 200 a 240
. 15-18 T8 G13 (serie)
AF1-006 8110070 18 TC 2G11 110-130
22 TR G10q (simple)
PROTECTED TYPE / FORMATO PROTEGIDO
Lamp
| Voltage AC
Model Lampara
odelo Ref. No. Power Tension AC
Potencia Type Cap
Tipo Casquillo
w V +10%
14-15-20-25-40-65 T12 G13
15-18-30-36-58 T8 G13
AF1-001 3110010 et To 2G11 200 a 240
22-32 TR G10q
AF1-004 3110040 13 T5 G5 200 a 240
14-15-20 T12 G13 200 a 240
. 15-18 T8 G13 (serie)
FRIYS SililelEy 18 TC 2G11 110-130
22 TR G10q (simple)
14-15-20 T12 G13 200 a 240
“ 15-18 T8 G13 (serie)
- )
AF1-0032 3110030 18 TC 2G11 110-130
22 TR G10q (simple)

(*) It admits short voltage dip (180V, 175 mseg.)
(*) Preparado para soportar breves caidas de tension (180V, 175 mseg.)

~ Electronic starters to be incorporated inside fluorescent fittings.
~ The protected type, is filled with polyurethane resin. Screw

connection.

~ Starting time aprox. 1-2 sec., with preheating of cathodes.

~ Pulse peak voltage 1,3 and 1,5 kV.

~ If the lamp does not start, the starter stops its operation within

5 seconds. Re-starts, after replacement of the lamp.
~ Working temperature -10 and +60°C.
~ Storage temperature -10 and +50°C.

~ Expected lifetime with more of 300.000 switches-on per lamp.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

g

EN-60155

www.elt.es

~ Cebadores electronicos para incorporar en luminarias
~ El cebador protegido esta encapsulado con resina de poliuretano, y
conexiones por tornillo sin necesidad de

portacebador.
~ Tiempo de encendido aproximadamente entre 1y 2 seg. Con
precalentamiento de cdtodos.
~ Impulso de encendido entre 1,3y 1,5 kV.
~ Si la lampara no enciende en unos segundos (< 5) deja de
dar impulsos, hasta su rearme cuando se repone o asegura la
conexion de la lampara.
~ Margen de temperatura de funcionamiento correcto: -10 y +60 °C.
~ Temperatura de almacenamiento: -10 y +50°C.
~ Expectativa de vida media con mas de 300.000 encendidos por
lampara.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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FES
220-230V

s0.e0nz B for 6 to 80W fluorescent lamps

Emergency lighting modules with self-diagnosis function

Modulos para alumbrado de emergencia,
con autodiagndstico, para lamparas fluorescentes de 6 a 8O0W
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3 h-4D NiCd 4.8V 4.5Ah

MODULE (battery included) / MODULO (incluye bateria)

1 h-4SC NiCd 4.8V 1.8Ah

9

) (VKR 7\ /]

Module Battery
Kit
Modulo Bateria
Nominal Operating Approvals
Dimmensions Perfomance temp. Set weigh .
Model Ref. N Model Dimensiones = Funcionamiento Temp. Peso conjunto Homologaciones
Modelo et. No. Modelo nominal funcionamiento
LxD mm h ta (°C) Kg.
FES 6-80 / 4SC / 60 9513040 | 4,8V 1,8 Ah NiCd 175 x 22 1 +5... +50 0,420 &K
FES 6-80 /4D /180 9513050 | 4,8V 4,5 Ah NiCd 240 x 33 3 +5... +50 0,730 K
BATTERIES AND HOLDERS / BATERIA Y SOPORTE BATERIA
Battery weight Holder weight
Model Battery code Holder code Approvals
Dimensiones Peso soporte
Modelo Cadigo bateria or Cddigo soporte Kg Homologaciones
4,8V 1,8 Ah NiCd 9513040 200 9331700 0,004 K
4,8V 4,5 Ah NiCd 9513050 500 9331701 0,011 X

~ Electrical protection: Class |

~ Protection rating: IP 20

~ Automatic test according EN 62034

~ Valid for DIN 0108 / EN 50172 installations

~ Suitable for cables 0,5-1,5 mm? section stripping 7-7,5 mm.

~ The battery holders are to be ordered separately

~ Polyvalent emergency lighting unit. Suitable for every configuration
with every electronic or conventional ballast

~ In case of mains failure FES emergency units are designed to
check the four pins of a fluorescent lamps from 6 to 80W. So the
lamp is completely isolated from ballast. There is an additional fifth
pole to disconnect the mains.

~ Batteries are supplied discharged. For a functional test a 10 minutes
charge period should be enough. To obtain full performance it has
to be connected to the mains at least 48 hours.

~ These FES modules include an automatic self-diagnostic at regular
intervals. Every seven days the correct performance of the module,
the light and the battery is tested. Once per year the capacity of
the batteries is tested simulating a mains failure and making a
performance test. That is the reason why there’s only need for a
visual and periodical inspection of LED and the installation.

ce

~ Proteccion eléctrica: Clase |

~ Grado de proteccion: IP 20

~ Autotest de acuerdo a EN 62034

~ Vdlido para instalaciones. DIN 0108 / EN 50172.

~ Admite cables de seccion 0,5 - 1,5 mm? con pelado 7-7,5 mm

~ Los soportes para la bateria deben solicitarse separadamente

~ Unidad de iluminacion de emergencia universal. Vélida para
cualquier configuracion con cualquier balasto electronico o
electromagnético

~ En el caso de un fallo de red, los equipos de emergencia FES
estan disenados para monitorizar los cuatro pines de una lampara
fluorescente desde 6 a 80W. De forma que la lampara se aisla
completamente del balasto, ademds posee un quinto polo para la
desconexién de su alimentacion

~ Las baterias se entregan descargadas. Para una prueba funcional
puede ser suficiente un tiempo de carga minimo de 10 minutos.
Para obtener un rendimiento total debera estar conectada a la red
eléctrica durante al menos 48 horas

~ Las unidades FES incorporan funcion de auto-diagndstico en
intervalos regulares. Cada 7 dias ponen a prueba el correcto
funcionamiento del equipo, la luz y la bateria. Una vez al afo la
capacidad de las baterias se mide mediante la simulacion de un
fallo de alimentacion, ademas de la prueba de funcionamiento. De
esta forma sdlo es necesaria una inspeccion visual periddica del
estado de los LED y de la instalacion.

EN 60598-2-22 Luminaires emergency lighting / Luminarias alumbrado emergencia

EN 60925 Performance / Funcionamiento
EN 61347-1 Safety (general) / Sequridad (general)

EN 61347-2-7 Safety (particular emergency) / Seqguridad (particular para emergencias)

elk:
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Emergency lighting modules with self-diagnosis function
for 6 to 80W fluorescent lamps
Mddulos para alumbrado de emergencia, con autodiagndstico,
para lamparas fluorescentes de 6 a 80W

LED colour Status Situation Color LED Estado Situacion
Battery charged ’ Bateria cargada
Green On Correct functioning Reice ERcepdee Funcionamiento correcto
. Mains failure Fallo de red
White Off > 10 mn Defective FES unit Blanco Apagado > 10mn Emergencia defectuosa
Intermittent S Parpadeo
Red flashing Defective lamp 7/\— Rojo sl Fallo de la lampara
I
| P .
. La bateria tiene una capacidad
Red Permar?ently Low battery capacity or battery o @ . Rojo P§rpadea insuficiente o Ia conexign de la
flashing supply interrupted TN continuamente bateria se encuentra abierta

MODULES VALID FOR THE FOLLOWING LAMPS / MODULOS VALIDOS PARA LAS SIGUIENTES LAMPARAS

Lamp type

Lampara tipo

Power

Potencia

T8
T5
T5-HE
T5-HO
T5-C
TC-EL
TC-L
TC-T
TC-D

TC-DD

15, 18, 30, 36, 38, 58, 70 W

6,8, 18W

14,21,28,35W

24,39, 49, 54, 80 W

22,40, 55,60 W

7,9, 11 W

18, 24, 36, 40, 55 W

18, 18,26, 32 W
13,18,26 W

16,21,28 W

% LUMINOUS FLUX IN EMERGENCY OPERATION (at 25°C ambientent temp.)
% FLUJO LUMINOSO EN EMERGENCIA (a 25°C temp. ambiente)

Power % Lum. flux
Potencia % Flujo lum.
6 54,2

18 18,1
32 10,2

36 @
54 6
58 5,6
70 4,6

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

Instructions manual on www.elt.es/productos/inst_manual.html
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Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Manual de instrucciones en www.elt.es/productos/manual_instrucciones.html
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50-60Hz
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220-230V
50-60Hz

FES
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Emergency lighting modules with self-diagnosis function

for 6 to 80W fluorescent lamps

Mddulos para alumbrado de emergencia, con autodiagndstico,

CONNECTION DIAGRAMS BALLAST- LAMP- MODULE

para lamparas fluorescentes de 6 a 80W

ESQUEMAS DE CONEXION BALASTO/REACTANCIA A MODULO Y LAMPARAS

2 Lamps 6 pin

BE 236-2, BE 258-2, BE 236-3, BE 258-3, BE 236-4
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2 Lamps 7 pin

BE 218-S, BE 236-S, BE 258-S BE 214-35-T5, BE
224-T5, BE 239-T5, BE 249-T5, BE 254-T5

BE electronic ballast
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4 Lamps 10 pin
BE 418-2, BE 414-2
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4 Lamps 12 pin
BE 436-2
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Capacities for power factor correction. Fluorescent lamps

Capacidades para corregir el factor de potencia.
Lamparas fluorescentes

AV VAV
A}

220/ 230V
Lamp For capacity A: 0,95*%%
Lampara Capacidad para \: 0,95 0%
Power
Potencia Model 50Hz 60Hz
Modelo
w WF uF
10 TC-DD 2 1,7
16 TC-DD 2 1,7
21 TC-DD 3,5 3
28 TC-DD 4 3,5
38 TC-DD 45 4
4,6,8 T P 17
57,9, 11 TC > 17
13 T 2 17
10,13 TC-D 2 1,7
14,15 T 45 4
16 T 2 17
18 TC-D/TC-T 2,5 2
18 TC-F/TC-L 45 4
18, 20 T 45 7
22 T-R 45 4
24 TC-F/TC-L 4 35
25 T 3,5 3
26 TC-D/TC-T 3,5 3
30 T 45 4
32 T-R 45 4
36 TC-F/TC-L 45 4
36, 40 T 45 4
58, 65 T 7 6
220/ 240V
70, 75 T 8 7
80 T 9 8
100 T 10 9
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Table of compact lamps
Tabla de lamparas compactas

Power Current
Lamp type Cap Ballast type
; Potencia Intensidad
Tipo de lampara Casquillo Tipo de reactancia
Wi A
1x5 0,180
1x7 0,175
I TC G23 o 0170 ACT1 09/23-SP
1x11 0,160
] 2x5 0,180
— TC G23 2x7 0,160 AC113/23-SP
2x9 0,140
' ‘ 1x8 0,195
TC-D G24d-1 1x10 0,190 AC1 13/23-SP
> 4 1x13 0,165
‘» TC-D G24d-2 1x18 0,220 ‘ AC1 18/23-D-SC-1
P % TC-D G24d-3 1x26 0,325 ‘ AC1 26/23-SC 0 AC1 2/23-B2-SC
’ and starter
Z 1x10 0,190
<] TC-D/E G24g-1 1x13 0.165 AC1 13/23-SP y cebador
% and starter
s TC-D/E G24q-2 1x18 0,220 AC1 18/23-D-SC-1
' y cebador
AC1 26/23-SC and starter
TC-DIE G24q9-3 1x26 0,325 o cebador
ACT1 2/23-B2-SC y
TC-T Gx24d-2 1x18 0,220 ‘ AC1 18/23-D-SP
TC-T Gx24d-3 1x26 0,325 ‘ AC1 26/23-SC 0 AC1 2/23-B2-SC
TC-TE G24q-2 1x18 0,210 AC118/23.D-gC-1 | andstarter
y cebador
———— AC1 26/23_50 and Staner
TC-TE G24q9-3 1x26 0,300 o cebador
AC1 2/23-B2-SC v
o 1x5 0,190
= 1x7 0,175 and starter
01— - ’ -
p TC-S/E 2G7 1x9 0170 AC1 09/23-SP Y ocbador
TH— 1x11 0,150
TC-F 2G10 1x18 0,370 AC1 2/23-B2-SC
0,300
TC-F 2G10 1x24 0,345 AC1 2/23-B2-SC
1x36 0,430
TC-F 2G10 ox18 0.370 AC1 4/23-B2-SC
TC-L 2G11 1x18 0,370 ‘ AC1 2/23-B2-SC
TC-L 2G11 1x24 0,345 ‘ AC1 2/23-B2-SC
1x36 0,430
TC-L 2G11 Bl 0.370 AC1 4/23-B2-SC
TC-DD GR 10q 1x10 0,180 ‘ AC1 13/23-SP
TC-DD GR8y GR 10q 1x16 0,200 AC1 16/23-SP
TC-DD GR 10q 1x21 0,260 AC1 25/23-SC
TC-DD GR8y GR 10q 1x28 0,320 AC1 2/23-B2-SC
TC-DD GR 10q 1x38 0,430 AC1 4/23-B2-SC
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Fluorescent lamps

Generalities
There is a wide range of discharge lamps, all of them
based on the same operating principle.

The light is generated by means of a electrical discharge
between two electrodes, on the inside of a tube full of gas.
One of them is the fluorescent lamp. The fluorescent lamp
comprises a glass tube with variable diameter and length de-
pending on the power, covered on the inside with a layer of
fluorescent substance. The wolfram electrodes (or cathodes)
are located on the ends of the tube, covered with an elec-
tron emitting paste. It contains low pressure argon gas and a
small amount of mercury on the inside.

These lamps, like all discharge lamps, present an imped-
ance to the passing of the current which decreases as the
current increases, so they cannot be conneted directly to the
power mains without a device to control the intensity which
circulates through them.

This device is what we normally call reactance or also bal-
last and carries out the following functions:
~ It limits and adjusts the current of the lamp.
~ It supplies the currents or preheating voltages of the
cathodes.
~ For systems without a starter, it provides the voltage re-
quired for the lamp to light up.

In addition, a good ballast must guarantee the following:
~ Good adjustment faced with voltage variations.
~ Low heating.
~ Noiseless operation.
~ Limitation of harmonic components in the line and lamp
currents.
~ Moderate own losses so that the system works correctly.
~ Suitable dimensions.
~ Long life of the lamp.

Each lamp has its own particular characteristics and there-
fore needs its specific ballast.

There are two well-differentiated groups for fluorescent
lamps.
~ Electromagnetic ballasts where the lamp works at the
rated frequency of the line 50 or 60 Hz.
~ Electronic ballasts where the lamp works at frequencies
beetween 20-50khz.

Electromagnetic ballasts

Types of electromagnetic ballasts:
a) According to the type of ignition:
~ Ignition by starter.
~ Ignition without starter or rapid start.
~ Instant start.
b) According to the in-line supply voltage:
~ Choke or simple impedance.
~ Leakage autotransformer.

Choke or simple impedance ballasts

This is the most simple, economical and most usual sys-
tem. It consists of an inductance connected in series to the
lamp which limits and adjusts the current.
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Lamparas fluorescentes

Generalidades

Las lamparas de descarga incluyen un amplio abanico de
tipos, todos ellos basados en un mismo principio de funcio-
namiento.

La luz es generada por medio de una descarga eléctri-
ca entre dos electrodos, en el interior de un tubo lleno de
gas. Una de ellas es la lampara fluorescente. Esta consta
de un tubo de vidrio de diametro y longitud variables segun
la potencia, recubierto internamente de una capa de sustan-
cia fluorescente. En los extremos del tubo se encuentran los
electrodos (6 catodos) de wolframio, recubiertos de una pas-
ta emisora de electrones.

Interiormente tiene gas argon a baja presion y una peque-
Aa cantidad de mercurio. Estas lamparas, como todas las de
descarga, presentan impedancia al paso de la corriente que
disminuye a medida que esta aumenta, por lo que no pueden
ser conectadas directamente a la red de alimentacion sin un
dispositivo que controle la intensidad que circula por ellas.
Este dispositivo es lo que habitualmente llamamos reactan-
cia o también balasto y realiza las siguientes funciones:

~ Limita y regula la corriente de la lampara.

~ Suministra las corrientes o tensiones de precalenta-

miento de los cédtodos.

~ Para los sistemas sin cebador, proporciona la tension

necesaria para el encendido de la lampara.

Ademas, una buena reactancia debe garantizar lo siguiente:

~ Buena regulacion frente a las variaciones de tension.

~ Bajo calentamiento.

~ Funcionamiento sin ruido.

~ Limitacion de componentes armonicos en las corrientes
de linea y de lampara.

~ Pérdidas propias moderadas para lograr un buen rendi-
miento del sistema.

~ Dimensiones apropiadas.

~ Larga vida de la lampara.

Cada lampara tiene unas caracteristicas particulares y por
tanto necesita su balasto especifico.
Existen dos grupos bien diferenciados de balastos para
ldmparas fluorescentes:
~ Balastos electromagnéticos en los cuales la lampara tra-
baja a la frecuencia nominal de la linea 50 o 60Hz.
~ Balastos electronicos con los que la lampara funciona a
frecuencias entre 20 - 50khz.

Balastos electromagnéticos

Tipos de balastos electromagnéticos

a) Segun la forma de encendido de la lampara:
~ De arranque por cebador.
~ De arranque sin cebador o arranque rapido.
~ De arranque instantaneo.

b) Segun la tension de alimentacion en linea:
~ De choque o simple impedancia.
~ De autotransformador de dispersion.

Balastos de choque o simple impedancia

Es el sistema mds sencillo, econdmico y mds usado. Con-
siste en una inductancia conectada en serie con la lampara
que limita y regula la corriente en la misma.
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It is suitable for use in circuits where the supply voltage is
sufficient to ensure the ignition and stable operation of the
lamp.

The line voltage must be approximately double that of the
lamp or lamps if there are two in series.

%,

Su utilizacion es adecuada en circuitos donde la tension
de alimentacion es suficiente para asegurar el arranque y
funcionamiento estable de la lampara. La tension de linea
debe ser aproximadamente el doble del de la lampara o lam-
paras si es para dos en serie.

Leakage autotransformer ballasts

When the supply line voltage is not sufficient for the igni-
tion and stable operation of the lamp, this type of ballast must
be used.

They operate by raising the voltage so that the lamp lights
up and the current in the lamp is regulated. They are used
for all types and sizes of lamps but they are mainly applied in
High and Very High Luminosity lamps (HO and VHO).

The same can be achieved by using an autotransformer
to raise the voltage to the desired value and suitable choke
ballast for that voltage and lamp to be used.

Autotransformador de dispersion
Leakage autotransformer

c) Depending on the degree of protection in the
ballast

Depending on the installation characteristics of the bal-
lasts, these can be classified as “or built-in use” or “inde-
pendent”.

Ballasts ‘for built-in used’

These are ballasts designed to operate built in the lumi-
naires, boxes or casing that protect them from direct contact
and from the atmosphere.

Independent ballasts ©®

These are ballasts which can be separately assembled in
the exterior of a luminaire without additional casing. These
are manufactured with varying degrees of protection.

In order to use normal electromagnetic ballasts in exterior
lighting installations or illuminated signs, degree of protection
of the illuminated sign must be ensured to be suitable.

ELT offers electromagnetic ballasts with a high degree of
protection for this type of installation in difficult atmospheric
conditions.

d) High factor combined units

ELT offers combined units assembled on plates, with a
high power factor, for 1, 2, or 3 fluorescent lamps which in-
clude the ballasts, starters, capacitors and the connection
cables to the lamps, suitable for each application.
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Balastos de autotransformador de dispersion

Cuando la tension de la linea de alimentacion no es su-
ficiente para el arranque y funcionamiento estable de la
lampara, es necesaria la utilizacion de estos balastos, cuyo
funcionamiento consiste en elevar la tension para lograr el
encendido de la lampara y regular la corriente en ésta.

Se utilizan para todos los tipos y tamanos de lamparas
pero su aplicacion fundamental es para las lamparas de Alta
y Muy Alta Luminosidad (HO y VHO).

El mismo fin puede lograrse utilizando un autotransforma-
dor para elevar la tension al valor deseado y un balasto de
choque adecuado para esa tension y lampara a utilizar.

Autotransformador + reactancia
Autotransformer + ballast

¢) Segtin el grado de proteccion de la reactancia

Dependiendo de las caracteristicas de instalacion de las
reactancias, éstas pueden clasificarse como “a incorporar”
o “independientes”.

Reactancias “a incorporar”

Reactancias disefadas para funcionar incorporadas en
luminarias, cajas o envolventes que las protejan de los con-
tactos directos y del medio ambiente.

Reactancias “independientes” ©

Reactancias que pueden montarse separadamente en el
exterior de una luminaria y sin envolvente adicional. Se fabri-
can con diversos grados de proteccion.

Para poder usar reactancias electromagnéticas normales
en instalaciones o roétulos a la intemperie, se debe asegurar
que el grado de proteccion del rétulo sea el adecuado.

ELT ofrece reactancias electromagnéticas con alto grado
de proteccion para este tipo de instalaciones en duras con-
diciones ambientales.

d) Conjuntos en alto factor

ELT ofrece conjuntos montados en placa, con alto factor de
potencia, para 1, 2 o 3lamparas fluorescentes que incorporan
las reactancias, cebadores, condensadores y cables de co-
nexion hasta las lamparas, adecuados para cada aplicacion.
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e) Ballasts with reduced width, ‘SLIM’

The reduced size of these ballasts allows them to be in-
stalled in narrow spaces where the installation of standard
ballasts is not possible.

f) Ballasts with incorporated thermal protection

Section 12.7 of regulation EN.60598-1 indicates the ther-
mal tests that must be passed by the luminaires, semilumi-
naires or boxes of thermoplastic material that include lamp
control devices.

The following measures can be adopted to ensure compli-
ance:

~ Constructive measures: using temperature resistant
Stands (usually metallic) that maintain the components
in position even in the case of a breakdown or fault.

~ Protection measures in the control devices: the use of
lamp control devices with suitable thermal protection.

Marks and indications

Apart from the electrical features, a series of indications
are printed on the ballasts, which should be studied in or-
der to use them correctly, thus obtaining maximum electric,
safety and duration possibilities.

Tw This is the maximum temperature at which the bal-
last windings can operate constantly under normal
conditions, at their rated voltage and frequency, to
ensure an average life of 10 years. Any increases
or decreases in the temperature of the windings af-
fect their life span, as shown in the enclosed chart.

e) Reactancias de seccion reducida, “SLIM”

Reactancias cuyo formato reducido permite su instalacion
en perfiles estrechos donde no es posible la colocacion de
reactancias de formato esténdar.

f) Reactancias con proteccion térmica incorporada

La norma EN 60598-1 en su apartado 12.7 indica los en-
sayos térmicos con los que deben cumplir las luminarias,
semiluminarias o cajas de material termopldstico que incor-
poran dispositivos de control de lamparas.

Para asegurar el cumplimiento se pueden adoptar las si-
guientes medidas:

~ Medidas constructivas: utilizando soportes resistentes a
la temperatura (normalmente metalicos) que mantengan
los componentes en su posicion incluso en el caso de
averia o fallo de éstos.

~ Medidas de proteccion en los dispositivos de control:
utilizando dispositivos de control de lampara con protec-
cion térmica adecuada.

Marcas e indicaciones

Los balastos, ademas de las caracteristicas eléctricas,
llevan impresas una serie de indicaciones que conviene co-
nocer para hacer el uso adecuado de los mismos, obtenién-
dose asi las maximas prestaciones eléctricas, de seguridad
y duracion.

Tw Es la temperatura maxima a la cual pueden funcio-
nar constantemente los bobinados de un balasto en
condiciones normales, a su tension y frecuencia no-
minales, para asegurar una vida media de 10 arios.
Los aumentos o disminuciones de la temperatura
de los bobinados tienen una influencia en la vida de
los mismos, segun se refleja en el grafico adjunto.

100
50
Afos de 20
vida
10 tw 130
Life
years 5
2,5 ™ tw 120
80 90 100 110 120 130 140°C
Operating temperature Temperaturas en los arrollamientos
At Heating of the windings of a ballast over the am- At Calentamiento de los bobinados de un balasto

bient temperature where it is installed, operating
under normal conditions and at rated voltage and
frequency.

ta Maximum ambient temperature at which a ballast
can be operated under normal conditions.
This is determined by tw — At = ta
Example: tw = 130 At =60 ta = 70°C

Atcap  Heating in capacitive operation (series capacitor)
under normal conditions.

Atan Heating of the windings measured in abnormal
operation (for example with the starter on short-
circuit) and supplied at 1.1 times its rated voltage.

Losses Self-consumed power. If no other way is indicated,
this value is measured with rated voltage and fre-
quency and with the windings at a temperature of
25°C.
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sobre la temperatura ambiente en la que esta ins-
talado, funcionando en condiciones normales y a
tension y frecuencia nominales.

ta Temperatura de ambiente maxima a la que puede
funcionar un balasto en condiciones normales.
Viene determinada por tw — At = ta
Ejemplo: tw = 130 At = 60 ta = 70°C

Atfcap  Calentamiento en régimen capacitivo (condensa-
dor en serie) en condiciones normales.

Atan Calentamiento de los bobinados medidos en fun-
cionamiento anormal (por ejemplo con el cebador
en cortocircuito) y alimentado a 1,1 veces su ten-
sion nominal.

Pérdidas Potencia autoconsumida. Si no se indica otra for-
ma, este valor estda medido con voltaje y frecuencia
nominales y con los bobinados a una temperatura
de 25°C.
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» Power Factor is obtained by the following formula:
Line power

Line voltage x Line current

Self-certifying mark which indicates conformity with the C€

European Directives LV and EMC.

Manufacturing standards

ELT’s electromagnetic ballasts for fluorescent lamps are
manufactured in accordance with the following standards:

EN 61347-1 Auxiliary equipment for lamps, Part 1:
General and security requirements.

EN 61347-2-3 Particular requirements for AC supplied
electronic ballasts for fluorescent lamps.

EN 61347-2-8 Particular requirements for ballasts for

(EN 60920) fluorescent lamps.

EN 60921 Ballasts for tubular fluorescent lamps.
Operation requirements.

ANSI C 82-1 Specifications for fluorescent lamps.

ANSI C 78 Physical and electrical characteristics for
fluorescent lamps.

EN 60081 Tubular fluorescent lamps for general
lighting.

EN 60901 Single cap fluorescent lamps. Security
and operating requirements.

EN 55015 Limits and measuring methods of the
relative characteristics of radio electrical
disturbance of lighting and similar devic-
es.

EN 61000-3-2 Electromagnetic compatibility (CEM).
Part 3: Limits
Section 2: Limits for the harmonic current
emissions (equipment with an input cur-
rent equal to or less than 16A per phase).

EN 61547 Equipment for general lighting use. Im-
munity requirements-EMC.

EN 50294 Method of measuring the total input pow-

er in the ballast-lamp circuit.

The tests to ensure the fulfilment of the applicable regula-
tions for the emissions of radio-interference, harmonics and
immunity are carried out on the equipment made up of the
ballast, lamp, luminaire and wiring.

Installation recommendations

To obtain a safe, efficient and lasting installation, as well
as optimum operation and lifetime in the lamps with electro-
magnetic ballasts, the following recommendations should be
taken into consideration.

Ballast assembly
Assemble the ballasts as far away from each other and
from the lamps as possible to avoid excessive heating.
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A Factor de potencia, se obtiene por la siguiente formula:

Potencia en linea

Tension de linea x Corriente de linea

Marca de autocertificacion que declara la conformidad
con las Directivas Europeas LV y EMC.

Normas de fabricacion

Las normas segun las cuales estdn fabricadas las reac-
tancias electromagnéticas de ELT para lamparas fluores-
centes son:

EN 61347-1 Aparatos auxiliares para lamparas. Parte

1: requisitos generales y de seguridad.

Requisitos particulares para balastos
electronicos alimentados en corriente
alterna para lamparas fluorescentes.
Prescripciones particulares para balas-
tos para lamparas fluorescentes.
Balastos para lamparas fluorescentes
tubulares. Prescripciones de funciona-
miento.

Especificaciones para lamparas fluores-
centes.

Caracteristicas fisicas y eléctricas para
lamparas fluorescentes.

Lamparas tubulares fluorescentes para
iluminacion general.

EN 61347-2-3

EN 61347-2-8
(EN 60920)

EN 60921

ANSI C 82-1
ANSIC 78

EN 60081

EN 60901 Lamparas fluorescentes de casquillo
Unico. Prescripciones de seguridad y

funcionamiento.

EN 55015 Limites y métodos de medida de las
caracteristicas relativas a la perturbacion
radioeléctrica de los equipos de ilumina-
cion y similares.

Compatibilidad electromagnetica (CEM).
Parte 3: Limites.

Seccion 2: Limites para las emisiones de
corriente armonica (equipos con corrien-
te de entrada menor o igual que 16 A
por fase).

Equipos para alumbrado de uso general.
Requisitos de inmunidad - CEM.

Meétodo de medida de la potencia total
de entrada de los circuitos balasto-lam-
para.

EN 61000-3-2

EN 61547

EN 50294

Los ensayos para el cumplimiento con las normativas
aplicables de emision de radio-interferencias, armonicos e
inmunidad, deben ser realizados al conjunto formado por
reactancia, lampara, luminaria y cableado.

Recomendaciones de instalacion

Para lograr una instalacion segura, eficaz y duradera, asi
como el funcionamiento y vida optimos de las lamparas con
reactancias electromagneéticas, se deben tener en cuenta
las siguientes recomendaciones:

Montaje de la reactancia
Montar las reactancias lo mas separadas posibles entre
si y de las lamparas para evitar excesivos calentamientos.
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Ensure that the ballast is in contact with the surface of the
luminaire to achieve good heat transmission.

Fix the ballasts to the luminaire using all its fixing points at
a minimum distance of 3mm from the side of the luminaire to
minimize the vibration generated by the dispersed magnetic
field and to avoid noise.

Vibrations depend a lot on the luminaires, and so these
must be solidly built and if necessary, nerves or piping should
be planned to avoid the spread of the vibrations.

Wiring
Carry out the wiring according to the diagram marked by
the manufacturer on the ballast.

To connect with a quick clamp , use rigid copper or multifi-
lar wire with a section of between 0.5 and 1mm2 .

To connect with a screw clamp, use rigid copper or multifi-
lar wire with a maximum section of 2.5mm2.

It is advisable to use a pitching tool in the case of using
multifilar conductors.

Respect the length of stripped cable, usually between 8
and 10 mm.

Input Voltage

The connection must always be carried out without volt-
age.

Before switching on the installation, check that the input
voltage and frequency correspond to that marked on the bal-
last.

ELT’s ballasts con operate with the nominal indicated volt-
age with a tolerance of +/-5%. For larger deviations it is nec-
essary to use adequate nominal voltage ballasts otherwise
the life of the lamp could be shortened.

The indicated polarity must be respected. In three-phase
installations to 400V, the neutral must always be connected.
If it is interrupted there could exist the possibility of a break-
down.

Earth Wire

For electrical security and to favour ignition, connect the
ballast and the metallic parts of the luminaire to the earth
wire.

Capacitors

The power factor correction capacitor must be of the ca-
pacity and voltage recommended by the manufacturer of the
ballast.

Starters

To correctly choose a starter, the input voltage and the
power of the lamp in which they will be used, as well as if
one or two lamps will be installed in series, must be taken
into account.

Lamps

The electromagnetic ballasts have been designed to op-
erate in certain lamps. The total compatibility between the
lamps and ballasts must be ensured.
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Asegurar el contacto de la reactancia con la superficie de
la luminaria para conseguir una buena transmision de calor.

Fijar las reactancias a la luminaria firmemente utilizando
todos sus puntos de anclaje a una distancia minima de 3
mm. del lateral de la luminaria para minimizar la vibracion
generada por el campo magnético disperso y evitar ruidos.

Las vibraciones dependen mucho de las luminarias, por lo
que éstas deben ser de construccion sdlida y prever, si fuera
necesario, nervios o acanaladuras, para evitar la propaga-
cion de las vibraciones.

Cableado
Realizar el cableado segun al esquema eléctrico marcado
por el fabricante sobre la reactancia.

Para conexion con ficha rapida utilizar hilo de cobre rigido,
de seccion entre 0.5y 1 mm2.

Para conexion con ficha tornillo, utilizar cable de cobre ri-
gido o multifilar de una seccién mdxima de 2.5 mm2.

En el caso de utilizar conductores multifilares es aconse-
jable usar punterolas.

Respetar la longitud de pelado de los cables normalmente
entre 8 y 10 mm.

Tension de alimentacion
Se deben realizar siempre las conexiones en ausencia de
tension.

Antes de la puesta en marcha de la instalacion, verificar
que la tension y frecuencia de alimentacion corresponden
con la marcada en la reactancia.

Las reactancias de ELT pueden funcionar a la tension no-
minal indicada con una tolerancia de +/-5%. Para desviacio-
nes superiores es necesario utilizar reactancias de tension
nominal adecuada, de lo contrario se acortara la vida de la
lampara.

Se debe respetar la polaridad indicada. En instalaciones
trifasicas a 400V, se debe asegurar que el neutro esté siem-
pre conectado, si quedara interrumpido, podria existir riesgo
de averia.

Conductor de tierra

Conectar la reactancia y las partes metdlicas de la lumi-
naria al conductor de tierra, por seguridad eléctrica y para
favorecer el encendido.

Condensadores

El condensador de correccion del factor de potencia debe
ser de la capacidad y tension recomendadas por el fabrican-
te de la reactancia.

Cebadores

Para la correcta eleccion del cebador se debe tener en
cuenta la tension de red y potencia de lampara para las cua-
les van a ser empleados, asi como si se instala una, o dos
lamparas en serie.

Lamparas

Las reactancias electromagnéticas han sido disefiadas
para funcionar con unas lamparas determinadas. Se debera
asegurar la completa compatibilidad entre las lamparas y las
reactancias.
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Operating atmosphere

The temperature and humidity in the atmosphere in which
the electromagnetic ballast is installed is of vital importance
to its correct operation and life length. The temperatures
reached by each of the components reach must be checked
to ensure they do not exceed the limits indicated for each of
them.

A correct degree of protection against humidity must be
ensured.

Maintenance

All maintenance and replacement operations must be car-
ried out while the equipment is disconnected from the mains.
These operations must be carried out by qualified personnel
and the instructions and current regulations must be strictly
followed.

Protection

Adequate measures of protection against short-circuits,
leakage currents and shunts (differentials) should be pro-
vided.

Use ballasts with thermal protection where high tempera-
tures suppose a fire risk (ballasts made from plastic or inflam-
mable material). See regulation EN 60598-1. Section 12.7.

Rapid ignition installations
For the correct operation of rapid ignition installations a
series of conditions are required:
~ The mains voltage must be higher than 90% of the nomi-
nal.
~ The polarity for mains tension indicated on the ballast
must be respected.
~ Incorporate ignition help, at least 25 mm. of the tubes
and connect to the earth wire, to favour ignition.

~ Avoid centralizing ballasts. In the case that ballasts are
required to be centralized, they should be manufactured
upon request. The resistance of each pair of wires from
each cathode should not exceed 0.5 ohms for normal
ballasts in series.

~ Rapid ignition ballasts are not valid for T8 tubes of 26

mm. diameter.

elk:
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Ambiente de funcionamiento

La temperatura y la humedad ambiente en la que se en-
cuentra colocada la reactancia electromagnética, es de vital
importancia para su funcionamiento y duracion. Verificar que
las temperaturas alcanzadas por los componentes no sobre-
pasan los limites indicados para cada uno de ellos.

Se debe asegurar un grado de proteccion adecuado con-
tra la humedad.

Mantenimiento

Todas las operaciones de mantenimiento y reposicion de
componentes siempre deben ser realizadas desconectando
los equipos de la red, siempre por personal cualificado, si-
guiendo rigurosamente las instrucciones dadas sobre el pro-
ducto y la reglamentacion vigente.

Protecciones

Colocar en los circuitos los medios de proteccion adecua-
dos contra cortocircuitos (fusibles, interruptores magnetotér-
micos) y contra corrientes de fuga y derivaciones a masa
(diferenciales).

Utilizar reactancias con proteccion térmica donde las altas
temperaturas puedan suponer un riesgo de incendio (lumi-
narias de plastico o material combustible). Ver norma EN
60598-1. Apdo. 12.7.

Instalaciones de arranque rapido

Para un funcionamiento correcto de las instalaciones de
arranque rapido se requieren, ademas, una serie de condi-
ciones:

~ La tension de red debe ser mayor del 90% de la nominal.

~ Respetar la polaridad indicada en la reactancia para la
tension de red.

~ Incorporar ayudas al arranque, a menos de 25 mm. de
los tubos y conectadas a tierra, para favorecer el en-
cendido.

~ Evitar las centralizaciones de las reactancias. En caso
de que se quiera centralizarlas, se deberan fabricar bajo
pedido. La resistencia de cada pareja de hilos de cada
cdtodo no debe sobrepasar los 0.5Q para las reactancias
normales de serie.

~ Las reactancias de arranque rapido no son validas para
tubos T8 de 26 mm. de diametro.

www.elt.es




Energy efficiency requirements for ballasts
for fluorescent lighting

Commission Regulation of 18 March 2009 (EC) No.
245/2009 amended by the Commission Regulation of 21 April
2010 (EC) No. 347/2010 setting ecodesign requirements for
fluorescent lamps without integrated ballast, for high intensity
discharge lamps, and for ballasts and luminaires able to op-
erate such lamps, and repealing Directive 2000/55/EC.

These Regulations are both implementing the Directive
2009/125/EC establishing a framework for the setting of
ecodesign requirements for energy related products.

The difference is that the EEI (Energy Efficiency Index) is
not based on the system power (as it was in the “Ballast Di-
rective”), but on the ballast efficiency; so lamp power divided
by system power. The measurement methods follows IEC
62442-1.

First Stage (13.04.2010) — 1 year after entry
into force:

The requirements are equal to the ones from the Directive
2000/55/EC

~ Standard ballasts minimum EEI=B2

~ Dimmable ballasts EEI=A1

~ Standby losses <=1 W

~ For new lamps not designed for current ballasts the ef-
ficiency requirements for ballasts are: EEI=A3.

~ EEI Marking requirements for ballasts mandatory.

Stage 2 (13.04.2012) — 3 years after entry
into force:
~ Standby losses <=0.5W

Stage 3 (13.04.2017) - 8 years after entry into force:
~ New ballast limit value formula where:

- EBbg = 0.71 forPamps 5W

Pmp (in Watt )

2\/i P/amp (in Watt ) 38 Fia,"p(in Watt ) 11
36 36

- EBbg =
for P amps 100 W

- EBby = 0.91

The following picture shows the Il A2 /A1 BAT

for 5W < Piamp <100 W

Requisitos de eficiencia energética de los
Componentes para lamparas Fluorescentes

El Reglamento 245/2009 de 18 de marzo de 2009, co-
rregido por el Reglamento 347/2010 de 21 abril 2010 es el
que implementa la Directiva 2005/32/CE del Consejo y del
Parlamento Europeo, en relacion a los requisitos de disefio
ecoldgico para lamparas de alta intensidad de descarga, de
balastos y de luminarias. Esta Directiva sustituye a la ante-
rior 2000/55/CE.

Dichos Reglamentos implementan la Directiva 2009/125/
CE que instaura un marco para el establecimiento de requi-
sitos de disefio ecoldgico aplicables a los productos relacio-
nados con la energia.

En la primera etapa (13.04.2010) los requisitos fueron
idénticos para los balastos para lamparas fluorescentes,
sdlo se realizo una transformacion de “la potencia del sis-
tema” en “eficiencia del balasto”. Los métodos de medicion
siguen siendo los mismos segtn IEC 62442-1.

Etapa 1 (13.04.2010) - un ano después de que el
Reglamento entro en vigor:

Requisitos idénticos a los definidos en la anterior Directiva
2000/55/CE

~ Balastos no dimables minimo EEI=B2

~ Balastos dimables EEI=A1

~ Pérdidas en Stanby <= 1TW

~ Balastos no dimables para nuevas lamparas para los
que no existian balastos EEI=A3.

~ Los balastos deben llevar marcado el EEI

Etapa 2 (13.04.2012) - tres anos después de que el
Reglamento entro en vigor:
~ Pérdidas en Stanby <= 0,5W

Etapa 3 (13.04.2017) - ocho afos después de que el
Reglamento entre en vigor:
~ Los limites de los nuevos balastos se

calculan segun la formula especificada:

Balasto

Ballast indice de Eficiencia Energética

Energy Efficiency Index

n
> EBby,
= 1-0,75" (1 - EBby,)

A2/ A1BAT
A2BAT

La siguiente grafica ilustra las di-
ferencias entre los distintos indi-

ces:

— El marcado CE sobre balasto,

constituye la confirmacion por

parte del fabricante de que el ba-
lasto se ajusta a los requisitos del

Reglamento 245/2009.

differencies between the different s Bl A2 BAT
indexes: 0.9
The CE marking on the ballast . |
states the conformity of the bal- 1]
lasts to the requirements of the 0,85
245/2009 Regulation
0,80 J
0,75 J
0,70
0 20 40
Pramp (W)

For more information:

60 80 100 120

http://celma.org/archives/temp/CELMA_EcoDesign_(SM)258_CELMA_ELC_Tertiary_Lighting_Guide_2nd_Edition_FINAL_December2010.pdf

el

Para mas informacion:
http://www.efilum.es/documentos/CELMA_guia_aplicacion.pdf
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Table of ballasts-lamps circuit classification
Tabla para la clasificaciéon del conjunto balasto-lampara
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Lamp type

Tipo de lampara

Nominal output
Potencia nominal

N
o

T8

TC-L i [ — > =g 24

an
-
©

TC-F 24

afn

21

28

38

7
TC
9

s g | i [ E

T9-C

ILCOS - Code

Cddigo ILCOS

FD-15-E-G13-26/450
FD-18-E-G13-26/600
FD-30-E-G13-26/900
FD-36-E-G13-26/1200
FD-38-E-G13-26/1050
FD-58-E-G13-26/1500
FD-70-E-G13-26/1800

FSD-18-E-2G11
FSD-24-E-2G11

FSD-36-E-2G11

FSS-18-E-2G10
FSS-24-E-2G10
FSS-36-E-2G10

FSQ-10-E-G24q=1
FSQ-10-1-G24d=1

FSQ-13-E-G24qg=1
FSQ-13-1-G24d=1

FSQ-18-E-G24g=2
FSQ-18-1-G24d=2

FSQ-26-E-G24q=3
FSQ-26--G24d=3

FSM-13-E-GX24q=1
FSM-13-1-GX24d=1

FSM-18-E-GX24q=2
FSM-18-1-GX24d=2

FSM-26-E-GX24q=3
FSM-26-1-GX24d=3

FSS-10-E-GR10q
FSS-10-L/P/H-GR10q

FSS-16-E-GR10g
FSS-16--GR10q
FSS-10-L/P/H-GR10q

FSS-21-E-GR10q
FSS-21--GR10q
FSS-21-L/P/H-GR10g

FSS-28-E-GR10q
FSS-28-1-GR10q
FSS-28-L/P/H-GR10q

FSS-38-E-GR10q
FSS-38-L/P/H-GR10q

FSD-5--G23 FSD-5-E-2G7
FSD-7-1-G23 FSD-7-E-2G7
FSD-9-I-G23 FSD-9-E-2G7
FSD-11-1-G23 FSD-11-E-2G7
FD-4-E-G5-16/150
FD-6-E-G5-16/225
FD-8-E-G5-16/300
FD-13-E-G5-16/525

FSC-22-E-G10g-29/200
FSC-32-E-G10g-29/300

FSC-40-E-G109-29/400
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Typical rating

Potencia nominal

50 Hz
w
15
18
30
36

38,5
58

69,5

26,5

10,5

21

28

38,5

54

71

8,7

11,8

45

71

22

32

40

HF
w

13,5
16
24
32
32
50
60

16

22

32

16
22
32

9,5

12,5

16,5

24

12,5

16,5

24

9,5

19

26

36

3,6
54
7,5
12,8
19
30

32

Ballast efficiency (non-dimmable ballast)
(PLamp / Pinput)

Eficiencia del balasto (no regulable)

A2 BAT A2 A3 B1 B2
% % % % %
87,8 84,4 75,0 67,9 62,0
87,8 84,2 76,2 71,3 65,8
82,1 77,4 72,7 79,2 75,0
91,4 88,9 84,2 83,4 79,5
87,7 84,2 80,0 84,1 80,4
93,0 90,9 84,70 86,1 82,2
90,9 88,2 83,3 86,3 83,1
87,7 84,2 76,2 71,3 65,8
90,7 88,0 81,5 76,0 71,3
91,4 88,9 84,2 83,4 79,5
87,7 84,2 76,2 71,3 ‘ 65,8
90,7 88,0 81,5 76,0 ‘ 71,3
91,4 88,9 84,2 83,4 ‘ 79,5
89,4 86,4 73,1 67,9 59,4
91,7 89,3 78,1 72,6 65,0
89,8 86,8 78,6 71,3 65,8
91,4 88,9 82,8 77,2 72,6
91,7 89,3 78,1 72,6 65,0
89,8 86,8 78,6 71,3 65,8
91,4 88,9 82,8 77,5 73,0
86,4 82,6 70,4 68,8 60,5
87,0 83,3 75,0 72,4 66,1
89,4 86,4 79,2 73,9 68,8
89,7 86,7 81,3 78,2 73,9
92,3 90,0 85,7 84,1 80,4
72,7 66,7 58,8 49,3 ‘ 41,4
77,6 72,2 65,0 55,7 ‘ 47,8
78,0 72,7 66,7 60,3 ‘ 52,6
83,0 78,6 73,3 66,7 ‘ 59,6
64,9 58,1 50,0 45,0 ‘ 37,2
71,3 65,1 58,1 51,8 ‘ 43,8
69,9 63,6 58,6 58,6 ‘ 42,7
84,2 80,0 75,3 75,3 ‘ 65,0
89,4 86,4 79,2 74,6 ‘ 69,7
88,9 85,7 81,1 80,0 ‘ 76,0
89,5 86,5 82,1 82,6 ‘ 79,2
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Table of ballasts-lamps circuit classification

Tabla para la clasificaciéon del conjunto balasto-lampara

5T . . Ballast efficiency (non-dimmable ballast)
S y
S Typical rating (PLamp / Pinput)
Lamp type RS ILCOS - Code Potencia nominal
To= ) Eficiencia del balasto (no regulable)
Tipo de lampara £ Cédigo ILCOS
g o) 50 Hz HF A2 BAT A2 A3 B1 B2
Qo
Za w w % % % % %
14 | FDH-14-G5-L/P-16/550 - 137 84,7 80,6 72,1 - -
21 | FDH-21-G5-L/P-16/850 - 207 89,3 86,3 79,6 - -
24 | FDH-24-G5-L/P-16/550 - 225 89,6 86,5 80,4 - -
28 | FDH-28-G5-L/P-16/1150 - 27,8 89,8 86,9 81,8 - -
35 | FDH-35-G5-L/P-16/1450 - 34,7 91,5 89,0 82,6 - -
TSE{] | Tk 39 | FDH-39-G5-L/P-16/850 - 38,0 91,0 88,4 82,6 - -
49 | FDH-49-G5-L/P-16/1450 - 49,3 91,6 89,2 84,6 - -
54 | FDH-54-G5-L/P-16/1150 - 53,8 92,0 89,7 85,4 - -
80 | FDH-80-G5-L/P-16/1150 - 80,0 93,0 90,9 87,0 - -
95 | FDH-95-G5-L/P-16/1150 - 95,0 927 20,5 84,1 - -
120 | FDH-120-G5-L/P-16/1450 - 120,0 92,5 90,2 84,5 - -
22 | FSCH-22-L/P-2GX13-16/225 - 223 88,1 84,8 78,8 - -
‘ 40 ‘ FSCH-40-L/P-2GX13-16/300 - 39,9 91,4 88,9 83,3 - -
T5-C
‘ 55 ‘ FSCH-55-L/P-2GX13-16/300 - 55,0 92,4 90,2 84,6 - -
‘ 60 ‘ FSCH-60-L/P-2GX13-16/375 - 60,0 93,0 90,9 85,7 - -
40 ‘ FSDH-40-L/P-2G11 - 40,0 91,4 88,9 83,3 - -
TC-LE %% 55 ‘ FSDH-55-L/P-2G11 - 55,0 92,4 90,2 84,6 - -
80 ‘ FSDH-80-L/P-2G11 - 80,0 93,0 20,9 87,0 - -
‘ 32 ‘ FSMH-32-L/P-2GX24q=3 - 32,0 91,4 88,9 82,1 - -
‘ 42 ‘ FSMH-42-L/P-2GX24q=4 - 43,0 93,5 91,5 86,0 - -
FSM6H-57-L/P-2GX24q=5
57 FSM8H-57-L/P-2GX24g=5 ) <L Sl EE:2 836 ) )
FSM6H-70-L/P-2GX24q=6
70 FSM8H-70-UP-2GX24q=6 i 700 980 909 854 i i
To-TE — 60 | FSMBH-60-L/P-2G8=1 - 63,0 92,3 90,0 84,0 - -
62 | FSM8H-62-L/P-2G8=2 - 62,0 92,2 89,9 83,8 - -
82 | FSM8H-82-L/P-2G8=2 - 82,0 92,4 90,1 83,7 - -
85 | FSM6H-85-L/P-2G8=1 - 87,0 92,8 90,6 84,5 - -
FSM6H-120-L/P-2G8=1
120 e 120-L/P 2081 - 122,0 92,6 90,4 84,7 - -
55 | FSSH-55-L/ P-GR10q - 55,0 92,4 90,2 84,6 - -
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Electronic ballasts

The high frequency electronic ballasts

The impedance that discharge lamps possess decreases
as the current that passes through the lamp increases, which
means that they cannot be connected to the mains supply
without devices which control the intensity of the current
which flows through them.

These devices are called ballasts and must ensure that the
lamps operate correctly, carrying out the following functions:

~ To supply the heating cathode current.

~ To provide the voltage necessary to start the lamp.

~ To limit the current which flows through the lamps.

These functions can be carried out both by electromag-
netic ballasts, and by electronic ballasts.

Electromagnetic ballasts

These are inductive impedances made up of copper wire
coils and iron cores. They require an external start device,
a starter and a capacitor to compensate the reactive power.

Electronic ballasts

Electronic ballasts are a high frequency supply system for
fluorescent lamps which substitutes the conventional system
made up of a electromagnetic ballast, a starter and a capaci-
tor for high power factor.

This system consists of a printed circuit board with elec-
tronic components that makes the lamps work at frequen-
cies over 20kHz, while lamps work at net standard frequency
(e.g. 50Hz in Europe) with electromagnetic ballasts.

Electronic ballasts
characteristics

High frequency operation
The main characteristic of the electronic ballasts is the
high frequency operation of the lamps.

By making fluorescent lamps work with frequencies higher
than 20 KHz, the luminous flux obtained for the same power
in the lamp is up to 10% greater than that obtained with 50Hz.

Operating with frequencies higher than 50 KHz does not
result in a significant improvement in the increase of light
efficiency.

Balastos electronicos

El balasto de alta frecuencia

Las ldmparas de descarga poseen una impedancia al
paso de la corriente que disminuye a medida que esta au-
menta, por lo que no pueden ser conectadas directamente a
la red de alimentacion sin dispositivos que controlen la inten-
sidad de corriente que circule por ellas.

Estos dispositivos se denominan reactancia o balasto y
deben asegurar un correcto funcionamiento de las lamparas,
realizando las siguientes funciones:

~ Suministrar la corriente de calentamiento de los catodos.

~ Proporcionar la tension necesaria para el encendido de
la lampara.

~ Limitar la corriente que circula por las lamparas.

Estas funciones pueden ser realizadas tanto por reactan-
cias electromagnéticas como por balastos electronicos.

Reactancias electromagnéticas

Son impedancias inductivas compuestas por bobinas de
hilo de cobre y nucleos de hierro, que requieren de un dispo-
sitivo externo de encendido, un cebador, y un condensador
para compensar la potencia reactiva.

Balastos electronicos

Los balastos electronicos constituyen un sistema de ali-
mentacion en alta frecuencia para lamparas fluorescentes,
sustitutivo de la instalacion convencional compuesta de
reactancia electromagnética, cebador y condensador para
alto factor de potencia.

Este sistema consiste en un circuito impreso con com-
ponentes electronicos que hacen trabajar a las lamparas a
frecuencias por encima de 20kHz, a diferencia de las reac-
tancias convencionales en las que las lamparas trabajan a la
frecuencia de red (p.e. 50Hz en Europa).

Caracteristicas de los balastos
electronicos

Funcionamiento en alta frecuencia
La principal caracteristica de los balastos electronicos es
el funcionamiento en alta frecuencia de las lamparas.

Haciendo trabajar a las lamparas fluorescentes a frecuen-
cias superiores a 20KHz, el flujo luminoso obtenido, para la
misma potencia en lampara, es hasta un 10% mayor que el
obtenido con 50Hz.

Trabajar a frecuencias superiores a 50KHz no supone una
mejora significativa en el aumento de la eficacia luminosa.

Thanks to this be- gym.o% 4 Gracias a este com-
haviour, high frequen- 110 | portamiento, los balas-
cy ballasts reduce tos de alta frecuencia
the current and also reducen la corriente
the power in the lamp 105 en la lampara, y por
needed to obtain the tanto la potencia en la
same flow as achieved 100 _| misma, para obtener
with 50Hz. el mismo flujo que con

50Hz.
T T T T ™ Hz
50 100 1000 10000 50000
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High degree of comfort

Absence of stroboscopic effect
As a result of the use of alternative current in the mains

supply, the lamp’s intensity passes zero twice per period thus
decreasing the luminous intensity to almost zero in those mo-
ments. This causes a flickering which increases eyestrain
and creates the feeling that rotating objects are moving less
than they really are.

With the use of electronic ballasts the lamp is powered by
high frequency, this means that the instants in which the in-
tensity passes zero are so short that they are imperceptible
to the human eye, in this way an annoying and harmful phe-
nomenon is corrected.

No flickering during start
The use of electronic ballasts eliminates the characteristic

flickering during the ignition of fluorescent lamps with con-
ventional equipment; this provides a more agreeable ignition.

No flickering with burnt out lamp
When fluorescent lamps which function with conventional

equipment reach the end of their lives and are burnt out, they
produce an annoying flickering as the starter continually tries
to start them.

ELT’s electronic ballasts have devices which automatically
disconnect the lamp when they detect that it is faulty or burnt
out.

Stabilization of power and luminous flux

ELT’s electronic ballasts provide complete power stability
in the lamp and as a result in the luminous flux in the face of
variations in the supply voltage, up to +10% of the nominal
voltage in the ballast, providing a constant level of lighting.

Lower depreciation of the luminous flux
Due to the higher power and luminous flux stabilization

that the high frequency ballasts provide, a higher uniform-
ity in the electrical parameters is obtained and as a result a
lower deterioration in the lamp’s flux as time passes.

Alto grado de confort

Ausencia de efecto estroboscdpico

Consecuencia de utilizar corriente alterna en las redes de
alimentacion, la intensidad de la lampara pasa por cero dos
veces por periodo, disminuyendo su intensidad luminosa
casi a cero en esos momentos. Esto ocasiona un parpadeo
que aumenta la fatiga visual y produce una sensacion de un
movimiento menor al real en los cuerpos en rotacion.

Usando balastos electronicos la lampara se alimenta en
alta frecuencia, por lo que los instantes de paso por cero de
la intensidad son de un valor temporal tan pequefno que son
imperceptibles para el ojo humano, corrigiéndose asi este
molesto y peligroso fendmeno.

Sin parpadeos en arranque

El uso de balastos electronicos elimina el parpadeo ca-
racteristico en el encendido de las lamparas fluorescentes
con equipo convencional, proporcionando un encendido méds
agradable.

Ausencia de parpadeos con lampara agotada

Las lamparas fluorescentes, funcionando con equipo
convencional, al final de su vida, cuando estan agotadas,
producen un molesto parpadeo al intentar ser encendidas
continuamente por el cebador.

Los balastos electronicos de ELT disponen de los dispo-
sitivos oportunos que desconectan la lampara automatica-
mente cuando la detectan agotada o averiada.

Estabilizacion de potencia y flujo luminoso

Los balastos electrénicos de ELT proporcionan una com-
pleta estabilidad de la potencia en lampara y por tanto del
flujo luminoso ante variaciones de la tension de alimenta-
cion, de hasta el +10% de la tension nominal de la reactan-
cia, proporcionando un nivel de iluminacion constante.

Menor depreciacion del flujo luminoso

Debido a la mayor estabilizacion de potencia y flujo lumi-
noso que proporcionan los balastos de alta frecuencia, se
obtiene una mayor uniformidad en los parametros eléctricos,
y, como consecuencia, un menor deterioro en el flujo de la
ldmpara con el paso del tiempo.

Funcionamiento silencioso

Silent Operation &

Using electronic ballasts in 90

Utilizando  balastos elec-

luminaires eliminates the buzz- 80

50

tronicos en las luminarias se

ing that in some situations can 70
60

Flujo lumino:
Luminous flux

consigue eliminar el zumbido

be caused with conventional
50

que se puede producir en al-

equipment due to the magnetic 100
field leakage.

2.500

Respecting the Environment

Better energy efficiency
Better energy efficiency is obtained with electronic ballasts

in comparison with electromagnetic ballasts due to better
luminous output and lower losses. The energy efficiency in-
dexes EEI=A1, A2 or A3 are reached.

www.elt.es

5.000

EE Funcionamiento a 50 Hz / Operating at 50 Hz
— Funcionamiento en Alta Frecuencia (HF) / HF operating

117

7,500 10.000 gunas situaciones con equipos
convencionales debido al cam-

po magnético disperso.

Respeto del entorno

- Mayor eficiencia energética

Con los balastos electronicos, por poseer un mayor rendi-
miento luminoso y menores pérdidas, se obtienen una mejor
eficiencia energética que con reactancias electromagnéti-
cas, alcanzando indices de eficiencia energética EEI=AT1,
A2 o0 A3, segun la clasificacion de la directiva de eficiencia
energética.
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Low heating
Thanks to the previously mentioned advantages, that is

to say, lower total power, smaller temperature increases are
obtained.

Decrease in waste
The longer life of the lamps causes a notable reduction in
the disposal of burnt out lamps.

Electromagnetic compatibility EMC
ELT’s electronic ballasts satisfy the requirements es-

tablished by the electromagnetic compatibility Directive
2004/108/CE by being immune and not causing interference
with other equipment near them.

Mains supply harmonics
Thanks to the design of ELT’s electronic ballasts, the level

of harmonics is well below the limits established in the EN
61000-3-2 standard.

Radio electrical Interferences

The operation of lamps with high frequency can interfere
with other equipment. ELT’s ballasts operate within the limits
established in the EN 55015 standard.

Possibility of dimming the luminous flux

The electronic ballasts allow the luminous flux of the fluo-
rescent lamps to be dimmed from 1 to 100% with the con-
sequent reduction in consumption and obtaining a level of
lighting adequate to the necessities of each installation and
at each given moment.

Other important advantages

~ A single ballast could be valid for different mains volt-
ages and frequencies.

~ The use of a single ballast for 1, 2, 3 or 4 lamps.

~ A starter is not necessary, neither is a capacitor for high
power factor.

~ Low harmonic content.

~ Can operate as emergency lighting powered by direct
current.

~ Lighter.

~ Easier and quicker assembly.

Operation. Block diagram

The basic general structure of an electronic ballast con-
sists of the following blocks or stages:

~ Input filter and interference elimination
~ Rectifying stage

~ Power factor correcting stage

~ Oscillation and control stage

~ Preheating stage

Bajos calentamientos
Gracias a las ventajas comentadas, menor potencia total,
se obtienen incrementos de temperatura menores.

Disminucion de residuos
La mayor duracion de las lamparas proporciona una nota-
ble disminucion de lamparas agotadas residuales.

Compatibilidad electromagnética EMC

Las balastos electronicos de ELT satisfacen los requisitos
establecidos por la directiva de compatibilidad electromag-
nética 2004/108/CE, siendo inmunes y no causando interfe-
rencias a otros equipos de su entorno.

Armonicos de la red de alimentacion

Gracias al disefio de los balastos electronicos de ELT, el
nivel de armonicos queda muy por debajo de los limites es-
tablecidos en la norma EN 61000-3-2.

Interferencias radioeléctricas

El funcionamiento de las lamparas en alta frecuencia pue-
de provocar interferencias a otros equipos. Las reactancias
de ELT cumplen con los limites establecidos por la norma
EN 55015.

Posibilidad de regulacion del flujo luminoso

Algunos balastos electronicos permiten regular el flujo lu-
minoso de las lamparas fluorescentes del 1 al 100%, con la
consecuente reduccion de consumo y obteniéndose un nivel
de iluminacion acorde con las necesidades reales de cada
instalacion y en cada momento.

Otras ventajas importantes

~ Un dnico balasto es valido para diferentes tensiones y
frecuencias de red.

~ Uso de un solo balasto para 1, 2, 3 0 4 lamparas.

~ No necesario cebador de encendido, ni condensador
para alto factor de potencia.

~ Bajo contenido armonico.

~ Pueden funcionar como alumbrado de emergencia ali-
mentadas en corriente continua.

~ Menor peso.

~ Montaje mas facil y rapido.

Funcionamiento. Diagrama de bloques

La estructura general bdsica de un balasto electronico
consta de los siguientes bloques o etapas:

~ Filtro de entrada y supresion de interferencias
~ Etapa rectificadora

~ Etapa correctora del factor de potencia

~ Etapa de oscilacion y control

~ Etapa de precaldeo

~ Output stage ~ Etapa de salida
[ L]
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M
E P
D A
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Filter and interference elimination

Electronic ballasts are devices which operate with high
voltage commutation and high frequency. They are important
sources of electrical noise and undesirable emissions which
must be eliminated or reduced according to the requirements
of the standards.

This stage is formed by a circuit of coils and capacitors
which shunt unwanted components to the earth wire in the
form of dispersed or leakage currents. It carries out the fol-
lowing functions:

~ The reduction of emissions conducted from high fre-
quency to the mains in accordance with the limits estab-
lished in the applicable standard (EN 55015).

~ The reduction of harmonics to below the limits estab-
lished marked by the standard (EN 61000-3-2).

~ It contributes to the improvement in the power factor, due
to the fact it reduces the high frequency modulation in
the mains current wave.

Rectifying stage
The main aim of the rectifying stage is to convert the input
alternating voltage to pushed direct voltage.

Power factor correcting stage
The power factor is defined as:

~ The phase displacement indicator between the voltage
and current in an electrical circuit

~ The indicator of the deformation of the current into the
shape of a wave with respect to the voltage.

The main aim of the power factor correcting stage is to
make the value of the power factor as close to 1 as possible.

Additionally a high voltage electrolytic capacitor is con-
nected at the outlet of the rectifier or the power factor correct-
ing stage to flatten the direct voltage impulses.

Oscillation and control stage
The oscillation and control stage has the following aims:

~ To transform the DC Direct current into HF-AC High fre-
quency altern current.

~ To control the heating, start, rearming, etc times

~ To control and excite the output stage

~ To control possible abnormal situations such as burnt out
lamps, over voltage, short circuits, etc.

~ ELT has developed a system with state-of-the-art tech-
nology for Electronic Ballasts. This system is based on
the use of microprocessors which give maximum flex-
ibility and reliability to the equipment

Pre-heating stage

This heats the electrodes before start, so favouring it and
increasing the durability of the electrodes and as a result, of
the lamp.

Pre-heating is especially important in those devices which
are switched on a large number of times per day.

Output stage

It is the responsibility of this stage to generate the square
voltage wave and the high frequency which, through a ferrite
ballast, will be applied to the lamp/s.

www.elt.es

119

Filtro y supresion de interferencias

Los balastos electrénicos son aparatos que operan en
altas tensiones de conmutacion y altas frecuencias, siendo
fuentes importantes de ruidos eléctricos y emisiones no de-
seables, que deben ser eliminados o disminuidos segun exi-
gencias de la normativa.

Esta etapa esta formada por un circuito de bobinas y con-
densadores, que derivan a tierra las componentes no desea-
das en forma de corrientes de dispersion o de fuga. Realiza
las siguientes funciones:

~ Disminuir las emisiones conducidas de alta frecuencia a
la red de acuerdo a los limites establecidos por la nor-
mativa aplicable (EN 55015).

~ Disminuir los armonicos por debajo de los limites marca-
dos por la normativa (EN 61000-3-2).

~ Contribuye a la mejora del factor de potencia, ya que
reduce la modulacion de alta frecuencia en la onda de
corriente de alimentacion.

Etapa rectificadora
La etapa rectificadora tiene por finalidad convertir la ten-
sion alterna de entrada en una tension continua pulsada.

Etapa correctora del factor de potencia
El factor de potencia se define como:

~ Indicador del desfase entre la tension y corriente de un
circuito eléctrico

~ Indicador de la deformacion de la forma de onda de co-
rriente respecto de la tension

La etapa correctora del factor de potencia tiene por finali-
dad acercar el valor de éste lo mads posible a 1.

Ademads de colocar un condensador electrolitico de alta
tension a la salida del rectificador o de la etapa de correc-
cion del factor de potencia para aplanar las pulsaciones
de la tension continua.

Etapa de oscilacion y control
La etapa de oscilacion y control tiene los siguientes fines:

~ Transformar la corriente continua en alterna de alta fre-
cuencia.

~ Controlar los tiempos de precaldeo, ignicion, rearme,
ete.

~ Controlar y excitar la etapa de salida

~ Controlar las posibles situaciones anormales tales como
lédmpara fundida, sobretensiones, cortocircuitos, etc.

~ ELT ha desarrollado un sistema con las ultimas tecnolo-
gias disponibles para Balastos Electronicos, basado en
el uso de microprocesadores que confieren el maximo
de flexibilidad y fiabilidad a los equipos

Etapa de precaldeo

Realiza un calentamiento de los electrodos previo al en-
cendido, favoreciéndolo y aumentando la durabilidad de los
electrodos y por tanto de la lampara.

El precaldeo es especialmente importante en aquellas
aplicaciones que requieren un alto numero de encendidos
diarios.

Etapa de salida

Esta etapa es la encargada de generar la onda cuadrada
de tension y alta frecuencia que, a través de una bobina con
ndcleo de ferrita, se aplicara a la/s lampara/s.
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Types of electronic ballasts

Electronic ballasts according to the start system

A ballast’s start time is considered the time that goes by
from the moment in which the voltage is supplied to the sys-
tem until the light shines.

Due to this period of time and the ignition method used, the
equipment can be classified: those of instantaneous start or
cold start and those with cathode preheating or warm start.

Instant start

When the lamp starts without preheating the cathodes that
is to say with the lamps cathodes cold, it is called instant
start.

This start is generated due to the application of high volt-
age between the ends of the lamp so that it reaches the start
point or the “Townsend” point.

Lamps started in this way begin to suffer deterioration in
their cathodes which means that ballasts that use this instant
start system are not suitable for lighting installations which
are switched on more than 2 or 3 times a day.

Start with cathode preheatin

This system, also called preheating start or hot switch-on,
consists in heating the lamp’s cathodes by passing an initial
current through them before start.

With this the start point or the “Townsend point” is reduced
and gentle start is achieved, however it is not instant but
takes place after a pause of 1 or 2 seconds.

In this way the deterioration in the cathode is not as pro-
nounced as with instant ignition which permits ballasts which
preheat to be used in lighting installations which are switched
on a certain number of times a day.

ELT’s ballasts use a preheating start system which ex-
tends their life and allows for a greater number of ignitions.

Lamps in series or in parallel

Models of electronic ballasts for the operation of two or
more lamps exist. The output stage can be designed to make
the lamps operate in series or parallel.

The operation of lamps in parallel means that if one of them
is faulty or burns out, the rest continue to operate correctly
and provide an acceptable level of lighting until the burnt out
lamp can be changed.

Ballasts for built-in use or independent ballasts

Depending on the characteristics of the installation of the
electronic ballasts, these can be classified as for built-in use
or as independent.

Ballasts for built-in use

These are ballasts designed to operate built in the lumi-
naires, boxes or casings that protect them from direct contact
and from the environment.

Independent ballasts
These are ballasts which can be separately assembled

in the exterior of a luminaire without an additional casing.
These are manufactured with different degrees of protection.
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Tipos de balastos electronicos

Balastos electronicos segun el sistema de encendido

Se considera tiempo de encendido de un balasto, al perio-
do de tiempo transcurrido desde que se le suministra tension
al sistema hasta que luce la lampara.

En funcién de este periodo de tiempo y el método de en-
cendido utilizado se pueden clasificar los equipos: de encen-
dido instantaneo o de arranque en frio, y con precalenta-
miento de catodos o de arranque en caliente.

Encendido instantaneo

Se denomina encendido instantaneo aquel que se produ-
ce en la lampara sin un precalentamiento previo de los cato-
dos, es decir, con los catodos de la lampara frios.

Este encendido se genera por aplicacion de una alta ten-
sion entre los extremos de la lampara tal que se alcance el
punto de encendido o “punto Towsend”.

Las lamparas sometidas a este tipo de encendido sufren
un deterioro incipiente de sus catodos, por lo que los ba-
lastos que utilizan este sistema de encendido instantdneo
solo son recomendables en instalaciones donde el numero
de encendidos sea menor de dos o tres al dia.

Encendido con precalentamiento de cdtodos

Este sistema, también llamado encendido con precaldeo o
arranque en caliente, consiste en calentar los catodos de la
lampara por el paso a través de ellos de una corriente inicial
previa al encendido.

Con ello se reduce el punto de encendido o “punto Tow-
send” y se origina un encendido suave, no instantaneo, pero
de una corta duracion de entre 1 0 2 segundos.

De este modo el deterioro de los cdtodos no es tan acu-
sado como el generado por encendidos instantaneos, lo que
permite a los balastos con precaldeo ser utilizados en insta-
laciones con cierto numero de encendidos al dia.

Los balastos electronicos de ELT poseen encendido con
precalentamiento, alargando la vida y el nimero de encendi-
dos de las lamparas.

Lamparas en serie o en paralelo

Existen modelos de balastos electronicos para el funcio-
namiento de dos o mds lamparas. La etapa de salida puede
estar disenada para hacer funcionar a las lamparas en serie
o en paralelo.

El funcionamiento de las lamparas en paralelo permite que
en caso de averia o agotamiento de alguna de las ellas, las
demas contintien funcionando correctamente, manteniendo
un nivel de iluminacion aceptable hasta que se sustituya la
lampara agotada.

Balastos a incorporar e independientes

Dependiendo de las caracteristicas de instalacion de los
balastos electronicos, éstos pueden clasificarse como a in-
corporar o independientes.

Balastos a incorporar

Balastos disefiados para funcionar incorporados en lumi-
narias, cajas o envolventes que los protejan de los contactos
directos y del medio ambiente.

Balastos independientes

Balastos que pueden montarse separadamente en el exte-
rior de una luminaria y sin envolvente adicional. Se fabrican
con diversos grados de proteccion.

www.elt.es




In order to use electronic ballasts in exterior lighting instal-
lations or illuminated signs without any additional protection,
the degree of protection that its own casing provides must be
first found to be sufficient.

ELT offers electronic ballasts with a high degree of IP-67
protection for harsh exterior conditions.

Ballasts depending on the type of lamp
The following are ELT’s principal ballasts:
~ Ballasts for T8 linear lamps and TC-L compact lamps.
~ Ballasts for TC-S, TC-DE, TC-TE compact lamps.
~ Ballasts for T5 / HE linear lamps.
~ Ballasts for T5 / HO linear lamps.

DC Electronic ballasts
Electronic ballasts powered by direct current (DC) are
used in very specific installations such as:

~ Emergency lighting powered by batteries in case of a
fault in the mains
~ Public transport vehicles such as trains, ships, trams,
buses etc.
~ Objects for domestic use such as camping lights
ELT has incorporated CE1 type electronic ballasts for
these installations in its catalogue.

Electronic ballasts reliability

The great reliability and total fulfilment of security regula-
tions, features and elimination of interference make ELT’s
ballasts the most recommendable alternative for interior light-
ing in offices, public premises, industries, educational cen-
tres, hospitals, etc

ELT has a catalogue with a wide range of high quality elec-
tronic ballasts manufactured with state of the art technology,
based on the use of microprocessors which ensure a high
degree of self-protection, switching themselves off in the face
of the following external anomalies:

~ Micro power cuts.

~ Mains transients out with regulations.

~ Mains voltage out with normal range.

~ Errors in the lamps connections.

~ Burnt out lamps.

~ Short-circuit cathodes.

~ Incorrect lamps.

Electronic ballast average service life

Electronic ballasts being less robust than the conventional
electromagnetic ones must be treated carefully , as if they
were hi-fi components, video tape recorders or any other
electronic devices.

The average service life of the electronic ballasts relays
on the working temperature and the electronic components’
quality employed.

As with all electronic devices, the high frequency ballasts
consumes energy in order to operate; this energy is all turned
into heat.
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Para poder usar balastos electronicos en instalaciones o
rotulos a la intemperie, sin ninguna proteccion adicional, se
debe asegurar que el grado de proteccion de su envolvente
sea el adecuado.

ELT ofrece balastos electronicos de alto grado de protec-
cion IP-67 para duras condiciones ambientales.

Balastos en funcion del tipo de lampara
Los principales tipos de balastos electronicos de ELT son
los expuestos a continuacion:

~ Balastos para lamparas lineales T8 y compactas largas
TC-L.

~ Balastos para lamparas compactas TC-S, TC-DE,
TC-TE.

~ Balastos para lamparas lineales T5 / HE.

~ Balastos para lamparas lineales T5 / HO.

Balastos electronicos alimentados
en corriente continua

Los balastos electrénicos con alimentacion en corriente
continua son utilizados en aplicaciones muy especificas en-
tre las que se encuentran:

~ lluminacioén de emergencia siendo alimentados por bate-
rias en caso de fallo de la red.

~ Vehiculos de transporte publicos como trenes, barcos,
tranvias, autobuses, etc.

~ Objetos de uso domésticos como iluminacion para cam-
ping.

ELT incorpora en su catdlogo balastos electronicos tipo

CE1 para dichas aplicaciones.

Vida de los balastos electronicos

La gran fiabilidad y una total respuesta a las normativas
de seguridad, prestaciones y supresion de interferencias
presentan a los balastos de ELT como la alternativa mas re-
comendable en iluminaciones interiores de oficinas, locales
publicos, industrias, centros de ensefianza, hospitales, etc.

ELT ofrece un amplio catalogo de balastos electrénicos de
primera calidad fabricados con la tecnologia méds vanguar-
dista, basada en el uso de microprocesadores que asegura
un alto grado de autoproteccion, desactivdandose frente a
anomalias externas tales como:

~ Micro cortes de red.

~ Transitorios de red fuera de normas.

~ Tension de red fuera de rango.

~ Errores de conexion de lampara.

~ Lamparas agotadas.

~ Catodos en cortocircuito.

~ Lamparas incorrectas.

Vida media de los balastos electronicos

Los balastos electronicos, por ser menos robustos que las
reactancias convencionales, deben ser tratados con cuida-
do, como si de un equipo de musica, un reproductor de DVD
o cualquier otro equipo electronico se tratase.

La vida media de los balastos electronicos depende de la
temperatura de trabajo y de la calidad de los componentes
utilizados.

Como todo elemento electronico, el balasto de alta fre-
cuencia tiene un consumo propio para su funcionamiento,
que se transforma integramente en calor.
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To avoid overheating, a temperature control (tc) point on
the ballasts casing gives a reference point to a measure the
temperature to check that it does not exceed a value speci-
fied by the manufacturer.

Para controlar el calentamiento, los balastos electronicos
llevan indicado sobre la envolvente un punto donde debe me-
dirse la temperatura para comprobar que no se sobrepasa el
valor indicado por el fabricante. Este punto se denomina tc.

Vida media de reactancias electronicas / Electronic ballasts average service file
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Operating at the maximum temperature indicated in the
temperature control point tc, a service life of 50.000 hours
could be anticipated. A reduction of temperature could in-
crease the average service life. But an increase of it on the
ballasts tc would shorten considerably the average service
life.

The manufacturing of ELT electronic ballasts is made with
first quality electronic components. A stringent process of
testing raw component, finished product and lifetime test is
carried out. Thus guaranteeing the average service life ex-
pected and full reliability and operating security.

Guides for the desing of high frequency
luminaires

As well as respecting the previous installation recommen-
dations, special attention must also be paid to the design of
the luminaires with electronic ballasts in order to guarantee
good electromagnetic compatibility.

Electromagnetic compatibility

Electromagnetic compatibility is defined as the capacity of
an apparatus, device or system to function in electromag-
netic surroundings, without producing interference that is un-
acceptable for its surroundings.

The term electromagnetic compatibility covers two as-
pects. On one hand the insurance of a low level of emissions
or interferences for the surroundings, and on the other the
insurance of its own immunity to emissions and interferences
in the surroundings.

To ensure good electromagnetic compatibility in an electri-
cal or electronic system, regulations which establish the lim-
its of interferences emitted exist.

The main standards related with lighting equipment that
must be applied are:

EN 61000-3-2 (former EN 60555-2)
Electromagnetic compatibility (EMC).
Part 3: Limits.
Section 2: Limits for harmonic current
emissions (equipment with input current
less than or equal to 16 A per phase).

EN 61457 General use lighting equipment.
Immunity requirements - EMC.
EN 55015 Limits and methods to measure the char-

acteristics relative to the radio electrical
disturbance in lighting or similar equip-
ment (conducted and radiated interfer-
ences < 30 MHz).

elk:

122

Funcionando a la temperatura médxima indicada en el
punto tc cabe esperar una vida media de 50.000 horas. Una
temperatura inferior a la marcada alargaré la vida media es-
timada, pero una temperatura superior la podria acortar de
forma significativa.

Ademas, la fabricacion de los balastos electronicos de
ELT con componentes electronicos de primera calidad, junto
con los ensayos y pruebas de vida realizados, garantizan
la vida media esperada y una total fiabilidad y seguridad de
funcionamiento

Guias para el disefio de luminarias en
alta frecuencia

Ademas de respetar las recomendaciones de instalacion
anteriores, debe prestarse especial atencion al disefio de
las luminarias con balastos electronicos para garantizar una
buena compatibilidad electromagnética.

Compatibilidad electromagnética

Se define compatibilidad electromagnética como la capa-
cidad de un aparato, dispositivo o sistema para funcionar
satisfactoriamente en un entorno electromagneético, sin pro-
ducir interferencias inaceptables para su entorno.

El término compatibilidad electromagnética engloba dos
aspectos. Por un lado asegurar un nivel bajo de emisiones
o interferencias al entorno, y por otro, asegurar su propia in-
munidad frente a las emisiones o interferencias del entorno.

Para asegurar la buena compatibilidad electromagnética
de un sistema eléctrico o electronico, existen normas que
establecen limites a las interferencias emitidas.

Las principales normas relacionadas de aplicacion para
los equipos de iluminacion son:

EN 61000-3-2 (antigua EN 60555-2)
Compatibilidad electromagnética (CEM).
Parte 3: Limites.
Seccion 2: Limites para las emisiones
de corriente armonica (equipos con co-
rriente de entrada menor o igual que 16
A por fase).

EN 61457 Equipos para alumbrado de uso general.
Requisitos de inmunidad - CEM.
EN 55015 Limites y métodos de medida de las ca-

racteristicas relativas a la perturbacion
radioeléctrica de los equipos de ilumina-
cion y similares (interferencias conduci-
das y radiadas < 30 MHz).
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Types of interferences
The interferences can be divided into two types:

~ Conducted interference: conducted through the mains
wires.
~ Radiated interference: emitted into the surroundings.

They can then be subdivided into:

~ Conducted interference:
~ Harmonic distortion in the mains.
~ Conducted interference (RFI).
~ Radiated interference:
~ Magnetic field (RFI).
~Electrical field (RFI).
Those electromagnetic fields which can disturb the radio

and television are known as Radio Frequency Interferences
(R.F.L).

Interference with electronic ballasts, lamps
and luminaires
Conducted interferences

~ The harmonic distortion and a part of the conducted dis-
tortions are generated by the ballasts own internal oper-
ation and in order to correct this, the manufacturer must
apply the corresponding filters which stop the distortions
from getting into the mains.
Other conducted interferences are produced by the inter-
ference capacities which exist between:
~ The cables of the lamp and those of the mains (C1)
~ The cables of the lamps and the luminaire (C2)
~ The lamp and the luminaire (C3)
~ The lamp and earth (C4)
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Tipos de interferencias
Las interferencias pueden dividirse en dos tipos:

~ La interferencia conducida: conducida a través de los
cables a la red
~ Interferencia radiada: la emitida al entorno

Pueden subdividirse nuevamente en:

~ Interferencia conducida:
~ Distorsion armonica de la red
~ Interferencia conducida (RFI)
~ Interferencia radiada:
~ Campo magnético (RFI)
~ Campo eléctrico (RFI)
Se denominan Interferencias de Radio Frecuencia (R.F.l.)

a los campos electromagnéticos que pueden perturbar la ra-
dio y la television.

Interferencias con balastos electronicos, lamparas y
luminarias
- Interferencias conducidas
~ La distorsion arménica y una parte de las conducidas
son generadas por el propio funcionamiento interno del
balasto, y para corregirlo el fabricante debe aplicar los
filtros correspondientes para evitar que salgan a la red.
~ Otras interferencias conducidas son producidas por las
capacidades pardsitas que existen entre:
~ Los cables de lampara y los de red (C1)

~ Los cables de lampara y la luminaria (C2)
~ La lampara y la luminaria (C3)
~ La lampara y tierra (C4)
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Capacidades parasitas en luminarias con balastos electrénicos
Interference capacities in luminaries with electronic ballasts

The currents that these capacities cause will escape into
the mains and introduce interferences there if actions to
avoid this are not taken.

Some of these are corrected by the ballast’s internal make
up, but others must be minimized by taking care with the lu-
minaire’s structure, its installation and wiring.

The input wiring within the luminaire must be as short as
possible, directly connected and located as far away as pos-
sible from the other lamp cables and from the lamps them-
selves in order to reduce the interference capacities to a
minimum.

A good electrical connection between the luminaire, the
reflector and the ballast, and between each of them and the
earth wire will greatly favour their elimination.

Radiated interferences
~ Radiated interferences - magnetic field (H)
This is principally produced by the lamp and its wiring
and the ballast. It depends on area A which surrounds
the lamp’s current.
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Las corrientes que originan estas capacidades saldran a la
red si no se toman acciones que lo eviten, con la consiguien-
te introduccion de interferencias en red.

Parte de ellas son corregidas por la construccion interna
del balasto, pero otras deben minimizarse cuidando la forma
constructiva de la luminaria, su instalacion y el cableado.

El cableado de alimentacion dentro de la luminaria debe
ser lo mas corto posible, conectado directamente y alejado
al maximo de los otros cables de lamparas y de las propias
léamparas para minimizar las capacidades parasitas.

Una buena conexion eléctrica entre la luminaria, el reflec-
tor y el balasto, y de ambos al conductor de tierra, favorecera
de gran manera su eliminacion.

- Interferencias radiadas
~ Interferencia radiada - campo magnético (H)
Es producida principalmente por la lampara y su ca-
bleado con el balasto. Depende del darea A que rodea la
corriente de lampara.

AVYT VA
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The magnetic fields can be kept low by reducing area A
as much as possible, or by using additional screening which
forms a part of the luminaire. In this way, currents will be also
prevented entering the input cable so reducing conducted in-
terference.

El campo magnético puede mantenerse bajo disminuyen-
do al maximo el area A, o usando un apantallamiento adi-
cional que forme parte de la luminaria. Asi también previene
que se introduzcan corrientes en el cable de alimentacion,
que incrementara las interferencias conducidas.

BALASTO HF / HF BALLAST

Campo magnético / Magnetic field

Campo electromagnetico generado por la luminaria
Electromagnetic field generated by the luminaire

~ Radiated interference — electrical field (E)
Due to the lamp’s voltage harmonics, it radiates an
electrical field.

The harmonics are considerably reduced by an additional

filter in the ballast, the interfer-

ence radiated into the surround-
Campo magnético / Magnetic field

|

ings can be reduced with screen-
ing, and the interference capaci-
ties between the cables and the
luminaire can be reduced using
separators on the luminaire’s
surfaces.

H

Lineas de campos eléctricos y magnéticos

~ Interferencia radiada - campo eléctrico (E)
Debido a los armonicos de la tension de la lampara,
ésta radia un campo eléctrico.

Los armonicos se reducen considerablemente mediante
un filtro adicional en el balasto,
la interferencia radiada a los al-
rededores puede reducirse me-
diante apantallamientos, y se mi-
nimizan las capacidades parasi-
tas entre los cables y la luminaria
utilizando separadores respecto
a las superficies de la luminaria.

Campo eléctrico / Electrical field

Electrical and magnetic field times

Screening effect
The magnetic field (H) radiated

by lamps is reduced by the cur-
rents induced by screening. Due
to this, itis necessary to construct
the luminaires with a metallic ma-
terial, which is a good conductor
and obviously well connected to
the earth circuit.

The figure below shows the
reduction in the magnetic field in
the luminaire with screening.

i

The electrical field (E), always

D

Lineas de campo magnético
Magnetic field lines

- Efecto apantallamiento

El campo magnético (H) radia-
do por las lamparas se reduce
por las corrientes inducidas en el
apantallamiento. Por lo tanto, es
necesario construir las luminarias
con un material metalico, buen
conductor y evidentemente bien
conectado al circuito de tierra.

L1

@)

En la figura se muestra la re-
duccion del campo magnético en
la luminaria con apantallamiento.

El campo eléctrico (E), siem-

/\

perpendicularly directed at the

M

pre dirigido perpendicularmente

metallic surfaces, is reduced by N

N

a las superficies metalicas, se

\_/

a capacitive screening, in such a
way that the currents can return to the circuit resulting in low
surrounding currents.

The screen must be a good conductor and have low con-
tact resistance with the high frequency ballast, for this reason
the use of separators in the assembly of the ballast in the
luminaire must be avoided.

In the case of installations without screening, it is recom-
mended to take the appropriate measures.

Basic rules for luminaire design

The fulfilment of electromagnetic compatibility basically
concerns the device made up of ballasts, lamps, luminaires
and wiring.

The indications mentioned in the previous points must be
respected together with those mentioned in section 5, “Instal-
lation recommendations”, to optimize the system’s electro-
magnetic compatibility. Examples where said recommenda-
tions are illustrated follow.
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reduce por un apantallamiento
capacitivo, de tal manera que las corrientes pueden retornar
al circuito resultando corrientes circundantes bajas.

El apantallamiento debe ser buen conductor y tener una
baja resistencia de contacto con el balasto de alta frecuen-
cia, por lo que no se recomienda el uso de separadores en el
montaje de la reactancia en la luminaria.

Ante instalaciones sin pantallas, se recomienda tomar las
medidas oportunas.

Reglas basicas de disefno de luminarias

El cumplimiento de la compatibilidad electromagnética
concierne basicamente, al conjunto formado por balastos,
lamparas, luminaria y cableado.

Deben respetarse las indicaciones de los puntos an-
teriores junto con las del apartado “Recomendaciones
de instalacion”, para optimizar la compatibilidad elec-
tromagnética del sistema. A continuacion se exponen
ejemplos donde se ilustran dichas recomendaciones.
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Grids
The figure below represents a

Regletas
En la figura se representa una

basic grid. The assembly board

BALASTO HF/ HF BALLAST

| regleta basica. La placa de mon-

has been used as a reflector and - tanca / Metal sheet

taje ha sido usada como reflector

as a screen and has good electri-

y como apantallamiento y tiene

cal contact with the high frequency

buen contacto eléctrico con el ba-

ballast. The wires are short and
due to this the interference capaci-
ties between the lamp and itself

_D_ Vista frontal / Frontal view

and the wires and themselves and O

between both of them are low.

Regleta basica / Basic gird

The following figure shows a well designed and a badly
designed grid with reflector.

In the second image a badly designed grid can be ob-
served. The fault is due to the fact that the mains wires are
close to or crossed with those of the lamp, this causes the
appearance of interference capacities with their consequent
problems. If the wires of the lamp which cross with input
wires are “hot wires” the problems will be more serious.

?

: BALASTO HF/ HF BALLAST |

| —  LAvPARA/LAMP  JE |

lasto de alta frecuencia. Los hilos
son cortos y por ello las capaci-
dades parasitas entre la lampara
y los hilos y de estos entre si, es
baja.

En la figura siguiente se muestra un buen y un mal disefio
de una regleta con reflector.

En la segunda imagen se observa un mal diserio por estar
proximos o entrecruzados los cables de red con los de la
lampara, apareciendo capacidades parasitas con los conse-
cuentes problemas, de mayor importancia si los hilos de la
lampara cruzados con los de la alimentacion, son los “hilos
calientes”.

?

NO/BAD BADASTO HF/ HF BAMAST |

Regletas / Girds

Luminaires

The following figures shows an example of a well designed
luminaire, with a short input wire which immediately exits
the luminaire. The luminaire acts as a screen, reducing the
electromagnetic fields.

Luminarias

La siguiente figura muestra un ejemplo de un buen diserio
de una luminaria, con el cable de alimentacion corto y sa-
liendo inmediatamente al exterior. La luminaria actua como
apantallamiento, reduciendo los campos electromagnéticos.

BALASTO HF / HF BALLAST

It is not recommended to install separators between the
ballast and the luminaire because it is difficult and can elimi-
nate the electrical contact between them.

In a luminaire with two lamps it is advisable that assembly
of the ballast is carried out between the two lamps, instead
of assembling it on one side. The lamp’s long cables must be
kept close to the lamp in a way that they do not form loops.

The assembly with the ballast at one side of the lamps is
not recommended.

No es recomendable colocar separadores entre el balasto
y la luminaria ya que se dificulta e incluso elimina el contacto
eléctrico entre ambos.

En una luminaria de dos lamparas es aconsejable que el
montaje del balasto se realice entre las dos lamparas, en
lugar de montarla a un lado. Los cables largos de lampara
se mantienen proximos al mismo y de forma que no hagan
bucles.

No se recomienda el montaje con el balasto a un lado de
las lamparas.

—

#ﬁ NO/BAD

BALASTO HF/ HF BALLAST

\B%STMALLAST ﬂ ~-—_
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Reflectors and diffusers

Reflectors and diffusers are used in the majority of lumi-
naires. These must be good electrical conductors.

A reflector and a diffuser acting as a screen are shown in
the following figure.

They must have good electrical contact with the luminaire
to avoid the appearance of an interference capacity with the
wiring.

The screening will only be effective if the ohmic resistance
between the reflector and the luminaire is low. A good elec-
trical contact can be achieved through a short earth wire or
an earth spring connector. Intermittent contacts can make
the interferences even worse than if they were not subjected
to screening.

Luminaires with several high frequency ballasts
The most interesting assembly where the input wiring

leaves the luminaire as quickly as possible and the “hot
wires” are the shortest is shown in the figure below.

BALASTO HF/ HF BALLAST

Muelle de tierra
/ Earth spring
connector

O

Reflector - .
Laminas difusoras

/ Diffusers

Hilocorto / Short wire

Reflectores y difusores
Reflectors and diffusers

elk:

Reflectores y difusores
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En la mayoria de las luminarias se usan reflectores o difu-
sores. Estos deben de ser buenos conductores eléctricos.

En las siguientes figuras se muestra un reflector y un difu-
sor que actuan como apantallamiento.

Deben hacer buen contacto eléctrico con la luminaria, para
que ésta no presente capacidad parasita con el cableado.

La funcion de apantallamiento sdlo sera eficaz si la resis-
tencia dhmica entre el reflector y la luminaria es baja. Un
buen contacto eléctrico se puede conseguir mediante un hilo
de tierra corto o un muelle de tierra. Los contactos intermi-
tentes pueden hacer que las interferencias sean aun peor
que si no tuviese el apantallamiento.

Luminarias con varios balastos en alta frecuencia

En la figura se muestra el montaje méas interesante, donde
el cableado de la alimentacion sale lo antes posible fuera
de la luminaria, y los “cables calientes” de lampara son los
mads cortos.

BALASTO HF / HF BALLAST

BALASTO HF / HF BALLAST

LUMINARIA DE 4 LAMPARAS / 4 LAMPS LUMINAIRE
Luminarias con varios balastos
Luminaires with several ballasts
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Instructions for the installation of
electronic ballasts for fluorescent lamps

Electronic ballasts use sensitive electronic components
and should be handled with the same care as a sound sys-
tem, DVD player or any other electronic equipment. In order
to achieve a long life and correct functioning, both in the bal-
last and in the lamp, it is necessary to follow some guidelines
in compliance with the manufacturer’'s recommendations.

Instrucciones para la instalacion de
balastos electronicos para lamparas
fluorescentes

El balasto electronico utiliza componentes electronicos
sensibles. Debe ser tratado con cuidado, como si de un
equipo de musica, reproductor DVD o cualquier otro equipo
electronico se tratara. Su instalacion requiere seguir unas
pautas acordes con las recomendaciones del fabricante, con
el fin de conseguir una durabilidad y funcionamiento adecua-
do, tanto del balasto como de la lampara.

Seguridad
El balasto debe estar instalado dentro de la luminaria.

Security
The ballast must be installed inside the light fixture. A

Maintenance and replacement must be carried out by L

iPrecaucion!

Las operaciones de mantenimiento y reposicion deben

qualified personnel, with the voltage disconnected. The
instructions given with the product and the current regula-
tions must be strictly followed.

Earth wire Conductor de tierra
The use of the earth wire is strictly OBLIGATORY. The @ El uso del conductor de tierra es rigurosamente OBLI-

said wire must be connected to the ballasts and the light
fixture. It is convenient to connect the metallic structure of
the false ceiling (if one exists) to the earth wire.

ser realizadas por personal cualificado, sin tension de red
y siguiendo rigurosamente las instrucciones dadas sobre
el producto y la reglamentacion vigente.

GATORIO. Debe ser conectado al balasto y a la lumina-
ria. La estructura metdlica del falso techo (si existe) es
conveniente conectarla a tierra.

AVYT VA
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Electrical supply
The voltage and frequency of the power line must be

Alimentacion eléctrica
La tension y frecuencia de alimentacion deben estar

within the normal working range specified on the ballast.
The polarity indicated must be respected (phase and neu-
tral).

@z~

dentro del rango normal de funcionamiento. Respetad la
polaridad indicada (fase y neutro).

El funcionamiento en corriente continua, solamente

Operation with direct current is only allowed in specially
designed ballasts.

In 400V triphase installations, it must be ensured that
the neutral is always connected, otherwise the 400V could
reach the equipment with the consequent risks. When the
installation is being carried out the load distribution be-
tween phases must be balanced as much as possible.

Temperature Ry
The maximum environmental temperature in the instal- :ﬂo

lation must be checked in order to ensure it does not ex-

ceed the ta marked on the equipment, and an adequate

degree of protection against humidity should be provided.

Without exception, the temperature tc marked on the
case of the ballast should not be exceeded, as continued
use at higher temperatures causes a continued reduction
in the ballast’s life.

esta permitido para balastos especialmente disefados al
efecto.

En instalaciones trifdsicas a 400V, se debe asegurar
que el neutro esté siempre conectado, si quedara inte-
rrumpido, podrian llegar los 400V a los equipos con el
consiguiente riesgo de averia de los balastos. Al realizar
la instalacion, debe equilibrar al maximo el reparto de car-
gas entre fases.

Temperatura

Se debe comprobar que la maxima temperatura am-
biente en la instalacion no sobrepasa la ta marcada sobre
el equipo, y asegurar un grado de proteccion adecuado
contra la humedad.

C

En cualquier caso, no se debe superar la temperatura
tc marcada sobre la envolvente del balasto, ya que un
funcionamiento continuado con temperaturas superiores
podria producir una reduccion progresiva de la esperanza
de vida del balasto.

Ballast connections and components L& Cableados y componentes de la luminaria

The connection wires between the ballast and the light
fixture must be as short as possible (never more than 2
m), especially in all the wires with higher voltage or ‘hot
wires’ indicated on the ballast.

Terminal block an wire preparation

The use of only one rigid wire with a section between
0,5 and 1,5 mm?. Data must be checked in the case of all 0,5-1,5m
the ballasts in order to peel the wire off correctly.

If a previously inserted wire is to be extracted, do not
use excessive force on the connection supports to avoid
breaking.
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Los cables de conexion entre balasto y lampara deben
ser lo mas cortos posible (nunca superiores a 2 m), sobre
todo los hilos demayor tension o “hilos calientes” indica-
dos en el marcaje del balasto.

Clemas de conexion y preparacion del cable
Se recomienda el uso de hilo rigido de un solo con-
m2 ductor de seccion 0,5-1,5 mm?®. La longitud de pelado
del cable esta indicada en el marcaje de cada una de las
reactancias.
Si se desea extraer un conductor previamente insertado,
no ejercer una fuerza excesiva sobre la leva de desblo-

queo de los bornes deconexion para evitar rotura.
I N
™
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Insulation test

If a insulation test is done on the installation of the cir-
cuits which supply power to the electronic ballasts, the
test will be done applying the test voltage between phas-
es and neutrals together and the earth wire. The test volt-
age will never be apllied between phases and neutral or
between phases.

Frequent ignition

ELT’s preheating electronic ballasts can be used with a
combination of presence sensors, as long as the interval
between ignitions is more than 15 minutes. A high fre-
quency of ignitions can reduce the lamp’s life.

RFI
Install connecting cables to the ballast and cables be-
tween ballast and lamps intersection-free.

Due to the fact that remote control receivers are not se-
lective, interference can be produced if the light from the
lamps reach them. In this case, the use of optic filters situ-
ated in the receivers or infrared systems with a frequency
higher than 400KHz is recommended.

Switches for protection

Each group of electronic ballasts must be protected by
a magnetothermical circuit breaker and a differential dedi-
cated circuit breaker.

The electronic ballasts are resistant to transient over-
voltages specified in regulations, and must be installed
on separate circuits separated from other inductive loads
(inductive ballasts, motors, fans etc. ....)

Differential circuit breaker

The function of the anti-interference filters in electronic
ballasts is to divert interference to the earth wire as leak-
age current. ELT’S ballasts have a leakage current of less
than 0,5 mA.

In triphase systems:
Distribute the light fixtures equally between the three

phases. The leakage currents will compensate each other.

In monophase systems:

The use of a maximum of 35 electronic ballasts with
each circuit breaker with 30 mA sensitivity is recommen-
den.

Automatic circuit breaker

The ignition of lamps with electronic ballasts is simul-
taneous. At the moment of connection, the equipment’s
capacitors create a strong pulse of current of very short
duration, this is called Inrush current. The installation of a
maximum number of ballasts depending on the type and
characteristics of the magnetothermical protection is rec-
ommended. See table.

elk:
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Test de aislamiento

Si se realiza la prueba de aislamiento a la instalacion,
en los circuitos que alimenten balastos electronicos, el
ensayo se realizara aplicando la tension de prueba en-
tre fases y neutros todos unidos y el conductor de tierra.
Nunca se aplicara tension de prueba entre fases y neutro
o entre fases.

Encendidos frecuentes

Los balastos electrénicos de ELT con precaldeo pue-
den ser utilizados incluso en combinacion con sensores
de presencia, siempre que el intervalo de encendido sea
mayor de 15 minutos. Una frecuencia alta de encendidos,
puede reducir la vida de la lampara.

Radio interferencias
No cruzar los cables de conexion al balasto con los de
conexion del balasto a la lampara.

Debido a que los receptores de los telemandos no son
selectivos, pueden producirse interferencias si la luz de
las lamparas llega a los mismos, en tal caso, se reco-
mienda el uso de filtros dpticos situados en los recepto-
res, o bien, sistemas de infrarrojos con frecuencia supe-
rior a 400KHz.

Interruptores de proteccion

Cada grupo de balastos electronicos debe estar prote-
gido por un interruptor magnetotérmico y un diferencial de
uso exclusivo. Los balastos electronicos son resistentes a
las sobretensiones transitorias especificadas en normati-
va, y deben ser instalados en circuitos independientes se-
parados de otras cargas inductivas (balastos inductivos,
motores ventiladores etc....).

Interruptor diferencial

Los filtros de supresion de interferencias de los balas-
tos electronicos, tienen la funcion de derivar a tierra las
interferencias en forma de corriente de fuga. Los balastos
de ELT poseen una corriente de fuga menor de 0,5 mA.

En redes trifdsicas:
Repartir las luminarias equilibradamente entre las tres
fases. Las corrientes de fuga se compensan.

En redes monofasicas:
Se recomienda un maximo de 35 balastos electronicos
con cada interruptor de sensibilidad 30 mA.

Interruptor automatico

El encendido de las lamparas con balastos electronicos
es simultaneo. En el instante de la conexion, los conden-
sadores del equipo crean un fuerte pulso de corriente,
aunque de muy corta duracion, es la llamada Inrush cu-
rrent. Se recomienda la colocacion de un nimero maximo
de balastos segun el tipo y las caracteristicas del magne-
totérmico de proteccion. Ver tabla.
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Maximum number of equipments for each switch

Numero de balastos por interruptor automatico y

diferencial
Inrush current © Max n2. of equipment per switch
Maximum lamp wattages allowed . N° d . . dai
in the ballast Inrush current (*) le equipos médx. por cada interruptor
o ) 1. Peak Time Type B Type C Differential
Potencu‘a maxima en ldmpara I, Pico Time Tipo B Tipo C Diferencial
admisible en el balasto
A usS 10A 16A 10A 16A 30mA
<55W 20 200 20 28 29 40 35
55+ 80 W 23 240 13 20 21 30 35
80+ 116 W 35 200 10 13 14 22 35
116 + 160 W 36 240 - 8 8 14 35

(*) Values of reference of “Inrush Current” according to the maximum lamp
wattages allowed in the ballast. Don’t hesitate to require more details of a
concrete model to ourTechnical Department.

(*) Valores de referencia de Inrush Current segun la potencia méaxima en
lampara admisible en el balasto. Para conocer los datos de un modelo
concreto pongase en contacto con nuestro Departamento Técnico.

BALLASTS REACTION AND PROTECTION SYSTEM / RESPUESTA DEL BALASTO Y SISTEMA DE PROTECCION

Response to a
. R nse t
Automatic lack of lamp and mic?cs)zzissgf ?he
restrike after cathodes without supply voltage Response to a lamp
relampin continuit short circuit.
Type of ballasts ping Response to an exhausted lamp Y (0,01 a0,27)
) Reencendi . R ta ante I; R ta ante corto-
Tipos de balastos eence ‘ddo Respuesta ante una lampara agotada espuesia ante ia Respuesta ante espuesia ante corto
automatico al falta de una microcortes circuito de
reemplazar lampara o de Ia tension una lampara
una lémpara ausencia de (0,0120,2")
catodos ’ !
Preheating of the cathodes, generation of high voltage Reignition Turn off the
) pulse and go to standby 9 other lamps
Series BE 1x 2x -2 YES/ SI . i » Stand-by i
Precaldea cétodos, genera impulso de alta tension y e Enciende el resto
pasa a stand-by de lamparas
Preheating of the cathodes, generation of high voltage Reignition Turn off the
| pulse and go to standby 9 other lamps
Series BE 1x2x-3 YES/ S/ ) i B Stand-by i
Precaldea cdtodos, genera impulso de alta tension y Reenciende Enciende el resto
pasa a stand-by de ldmparas
Preheating of the cathodes, generation of high voltage Reignition Turn off the
) pulse and go to standby 9 other lamps
Series BE 1x 2x -4 YES/ S/ i . Stand-by i
Precaldea cétodos, genera impulso de alta tension y e Enciende el resto
pasa a stand-by de lamparas
Preheating of the cathodes, generation of high voltage Reignition Turn off the
Series BE 418-2 YES/ 8l pulse and go to standby Stand-b 9 other lamps
and-|
and/y BE 414-T5-2 Precaldea catodos, genera impulso de alta tension y v Reenciende Enciende el resto
pasa a stand-by de ldmparas
Reignition
Series BE 1x 2x -T5-S YES/ S/ Stand-by Stand-by Stand-by
Reenciende
Preheating of the cathodes, generation of high voltage
. pulse and go to standby
Series BE 2x -T5 YES/ SI ) ) B Stand-by Stand-by Stand-by
Precaldea cétodos, genera impulso de alta tension y
pasa a stand-by
Preheating of the cathodes, generation of high voltage Reignition Turn off the
) pulse, repeats 3 times and goes to standby 9 other lamps
Series BE 3x 4x 36-2 YES/ S/ ) ) i Stand-by i
Precaldea cétodos, genera impulso de alta tension, e Enciende el resto
repite 3 veces y pasa a stand-by de lamparas
Preheating of the cathodes, generation of high voltage Reignition Turn off the
Series BE 280-T5 NO pulse, repeats 3 times and goes to standby Stand-b 9 other lamps
and-|
and/y BE 275 Precaldea catodos, genera impulso de alta tension, v Reenciende Enciende el resto
repite 3 veces y pasa a stand-by de lamparas

AV TAVAN
VAN i) VAV

The process of lamp ignition with electronic ballasts consists in a
period of cathode preheating, approximately 1,5 seconds, followed by
a high-voltage pulse.

Stand-by: The electronic ballast is in protection situation. The
disconnection and connection of the net feeding will make reactivate
again the equipment.

In case of fortuitous connection to tension lower or superior to the
allowed one, the ballast might turn off the lamps as a protection

measure.
A situation maintained in these conditions can cause the damage of

El proceso de encendido de las lamparas con balastos
electrénicos consiste en un periodo de precaldeo de los catodos,

aproximadamente 1,5 segundos, seguido de un impulso de alta

tension.
Stand-by: El balasto electronico se encuentra en situacion de

proteccion. La desconexion y conexion de la alimentacion hara

reactivar de nuevo al equipo.
En caso de conexion fortuita a tension inferior o superior a la

permitida, el balasto podria apagar las lamparas como medida de

the equipment.

Data are subject to change without prior notice
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proteccion.

Una situacion mantenida en estas condiciones puede causar la

averia del equipo.

Los datos estan sujetos a modificacion sin previo aviso

el
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Manufacturing standards

ELT’s electronic ballasts for fluorescent lamps are manu-
factured in accordance with the following standards:

EN 61347-1
EN 61347-2-3
(EN 60928)
EN 61347-2-5
(EN 60924)

EN 60921

ANSI C 82-1

ANSIC 78

EN 50294

EN 60929

EN 61347-2-8
(EN 60920)

EN 60925

EN 60081

EN 60901

EN 55015

EN 61000-3-2

EN 61000-3-3

EN 61547

Auxiliary equipment for lamps. Part 1:
general and safety requirements.

Particular requirements for alternating
current powered electronic ballasts for
fluorescent lamps.

Particular requirements for direct current
powered electronic ballasts for lighting in
public transport.

Ballasts for tubular fluorescent lamps.
Operation requirements.

Specifications for fluorescent lamps.

Physical and electrical characteristics for
fluorescent lamps.

Method of measuring the total input pow-
er in the ballast-lamp circuit.

Alternating current powered electronic
ballasts for tubular fluorescent lamps.
Operating requirements.

Particular requirements for ballasts for
fluorescent lamps.

Direct current powered electronic bal-
lasts for tubular fluorescent lamps. Oper-
ating requirements.

Tubular fluorescent lamps of general
lighting.

Single base fluorescent lamps. Security
and operating requirements.

Limits and measuring methods of the
relative characteristics of radio electrical
disturbance of lighting and similar equip-
ment.

Electromagnetic compatibility (EMC).
Part 3: Limits.

Section 2: Limits for the harmonic cur-
rent emissions (equipment with an input
current equal to or lower than 16 A per
phase).

Electromagnetic compatibility (EMC).
Part 3: Limits.

Section 3: Limitation of voltage Huetua-
tions and flicker Low-voltage supply sys-
tems for equipments with rated current
< 16A

Equipment for general lighting use. EMC
immunity requirements.

The tests to ensure the fulfilment of the applicable regula-
tions for the emission of radio-interference, harmonics and
immunity are carried out on the device made up of the bal-
last, lamp, luminaire and wiring.
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Normas de fabricacion

Las normas segun las cuales estan fabricadas los balas-
tos electronicos de ELT para lamparas fluorescentes son:

EN 61347-1
EN 61347-2-3
(EN 60928)
EN 61347-2-5
(EN 60924)

EN 60921

ANSI C 82-1

ANSIC 78

EN 50294

EN 60929

EN 61347-2-8
(EN 60920)

EN 60925

EN 60081

EN 60901

EN 55015

EN 61000-3-2

EN 61000-3-3

EN 61547

Aparatos auxiliares para lamparas.
Parte 1: requisitos generales y de seguri-
dad.

Requisitos particulares para balastos
electrénicos alimentados en corriente al-
terna para lamparas fluorescentes.

Requisitos particulares para balastos
electronicos alimentadas en corriente
continua para iluminacion en transportes
publicos.

Balastos para lamparas fluorescentes tu-
bulares. Prescripciones de funcionamien-
to.

Especificaciones para lamparas fluores-
centes.

Caracteristicas fisicas y eléctricas para
ldmparas fluorescentes.

Método de medida de la potencia total de
entrada de los circuitos balasto-lampara.

Balastos electronicos alimentados en
corriente alterna para lamparas fluores-
centes tubulares. Prescripciones de fun-
cionamiento.

Prescripciones particulares para balas-
tos para lamparas fluorescentes.

Balastos electronicos alimentados en
corriente continua para lamparas fluores-
centes tubulares. Prescripciones de fun-
cionamiento.

Lamparas tubulares fluorescentes para
iluminacion general.

Lamparas fluorescentes de casquillo uni-
co. Prescripciones de seguridad y funcio-
namiento.

Limites y métodos de medida de las ca-
racteristicas relativas a la perturbacion
radioeléctrica de los equipos de ilumina-
cion y similares.

Compatibilidad electromagnética (CEM).
Parte 3: Limites.

Seccion 2: Limites para las emisiones

de corriente armonica (equipos con co-
rriente de entrada menor o igual que 16
A por fase).

Compatibilidad electromagnética (CEM).
Parte 3: Limites.

Seccion 3: Limitacion de las fluctuacio-
nes de tension y del flicker en redes de
baja tension para equipos con corriente
de entrada < 16A

Equipos para alumbrado de uso general.
Requisitos de inmunidad - CEM

Los ensayos para el cumplimiento con las normativas apli-
cables de emision de radio-interferencias, armonicos e inmu-
nidad, deben ser realizados al conjunto formado por balasto,
lampara, luminaria y cableado.
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Electronic ballasts for metal halide lamps - Ignition voltage 5kV 552'(“)”_';;%'3"

Balastos electronicos para lamparas de halogenuros 50-60Hz
metalicos - Tension de encendido 5kV

20W 35-50-70W
- 55 99 (55)
CHRE
a 5 o
o
= of
- 9% [ M E e,
T 45 87 (4.5) 110 = e ey \
> S :'-::: T
f & e
0 o 0| 1
s ° N
ol o e
< < . 99 [1.655
100W 150W
5\\5 138,5 (5.5)
42 :l
- AL
7] 8] \ 151.6 <
149.5

(5.5)

64
75

s 55 z-ZU\UP
138 }5
- $ _9. P
Ignition (ﬂ?))l(é .§- § g ‘5 H § 0
Operating vgoltage length Power | g g 5 5 2 § 8 8 4 S
frequency = Current to lamp. factor = § & S 8¢ 8 &2 § 2 S
Model Lamp Tension & x £ 2 2 E g8 5 3 S
Modelo Ref. No. Lampara Frecuencia Intensidad do Longitud Fat;tor de £ ‘g g 2 3 s ; :_- g S
P de funcion encendido | méx.a | PONca % g & g o 3§ g J < 5
tdmp- e 8 3 =
Hz A Kv m A tc (°C) | ta(°C) mm?
BE 120-MH-5 s/t 9313050 = 20W HID 135 0,11 5 2 >0,9 75 -15..+60 | 0,50...1,5 20 &
*BE 135-MH-5 s/t | 9313051 | 35W HID 173 0,20...0,18 5 2 0,95 80 -20...+65 | 0,75...25 16 K
*BE 150-MH-5 s/t | 9313052 | 50W HID 173 0,26... 0,24 5 2 0,95 80 -20...+60 | 0,75..25 16 s
*BE 170-MH-5 s/t | 9313053 = 70W HID 173 0,36...0,34 5 2 0,95 80 -20...+55 | 0,75...25 16 K
*BE 1100-MH-5 s/t | 9313054 = 100W HID 170 0,49... 0,45 5 2 0,98 75 -20...+50 | 0,75..2,5 12 g2
BE 1150-MH-5 s/t = 9313055 | 150W HID 170 0,73...0,67 5 4 0,98 85 -20...+45 | 0,75..25 6 e
~ Constant power control. ~ Potencia estabilizada en la lampara.
~ No colour temperatures deviation caused by supply voltage ~ Elimina las desviaciones de color debido a las variaciones
changes and reduction of it when lamp eldness. de la tension de red y minimiza éstas cuando son debidas al
~ Excellent quality of light. Flicker-free. envejecimiento de la lampara o a las tolerancias naturales en ellas.
~ Reduced own losses. ~ Alta calidad de luz, totalmente libre de flicker.
~ High power factor. ~ Pérdidas propias reducidas.
~ Controlled lamp ignition. ~ Alto factor de potencia.
~ Short time period for lamp stabilisation. ~ Encendido controlado de la lampara.
~ Total harmonic distortion: < 10%. ~ Tiempo corto de estabilizacion de la lampara.
~ EEl Index = A2. ~ THD < 10%.
~ Secured and protected: ~ Indice EEIl = A2.
~ Thermal protection. ~ Protecciones y seguridades:
~ Overvoltage control. ~ Proteccion térmica.
~ Lamp shortcircuit. ~ Impulsos de sobretension en red.
~ Protection against “no load” operation. ~ Cortocircuito en la lampara.
~ Rectifying effect. ~ Proteccion ante operacion sin ldmpara
~ End-of-life effect. ~ Efecto rectificador en la lampara.
~ Ballast for built-in use. To be installed within a box or lighting fixture. ~ Fin de vida de la ldmpara.
~ IP20 protection. ~ Equipo para incorporar. Debe montarse en el interior de
caja o luminaria.
~ Grado de proteccion IP20.
* Aluminium case. * Envolvente de aluminio.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.paf
20-35-50-70-150W 100w
mains - : L

(€L TV E o
EN-61347-2-12 4 @_E

EN-61000-3-2 Hi 100w
EN-55015 :E: ;

EN-61547
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552'(“)"_';;1%'\;’” Electronic ballasts for metal halide lamps with terminal
s0-s04z [ cover - Ignition voltage 5kV

Balastos electronicos para lamparas de halogenuros
metalicos con cubre bornas - Tension de encendido 5kV

20W 35-50-70W
0 ﬁ“" T T AL g[
. Sl 1 T
127 \ 1705 ]
45 117.5 (%)
‘_"3\ 1T45
i i 4.2 s
3 2 > g
g
163
100W 150W
8, 194,5 (7.5)
LOTTTITUA g[
(g popnnnonannn
i 210
42
M

@1.5)
—
04,2
83 |

415
—

4 2025 3.5
- &‘) 2 P
Ignition (!g?))l(é .§- § g 8 s §
= = (]
Operating vgoltage length Power | g 3 g 5 2 g 8 % o §
frequency = Current to lamp. factor = 5 = 5 g 8§ a § 2 _g
Model Lamp L . . £ © o T 3 5 2 «
Ref.No. Frecuencia  Intensidad Tegselon Longitud | FaCtor de % ‘§ ® S 2 E o S- g e
'4 " Modelo Lampara | ye funcién encendido ma’g( 2 potencia .:‘:f g §_ g ] :g £ § g. §
> imp. Ef% e &°7 2
<> Hz A Kv m A tc (°C) | ta(°C) mm?
} 1 BE 120-MH-5 c/t 9313060 = 20W HID 135 0,11 5 2 >0,9 75 -15...+60 | 0,50..1,5 10 s
‘ ; BE 135-MH-5 c/t | 9313061 | 35W HID 173 0,20...0,18 5 2 0,95 75 -20...+65 | 0,75...25 6 K
::l:' BE 150-MH-5 c/t 9313062 = 50W HID 173 0,26... 0,24 5 2 0,95 70 -20...+60 | 0,75..25 6 s
{ w } BE 170-MH-5 c/t 9313063 = 70W HID 173 0,36...0,34 5 2 0,95 75 -20...+55 | 0,75...25 6 K
BE 1100-MH-5c/t = 9313064 & 100W HID 170 0,49...0,45 5 2 0,98 65 -20...+50 | 0,75..25 7 2
<> BE 1150-MH-5 ¢/t = 9313065 | 150W HID 170 0,73...0,67 5 4 0,98 85 -20...+45 | 0,75...25 11 s
<> ~ Constant power control. ~ Potencia estabilizada en la lampara.
~ No colour temperatures deviation caused by supply voltage ~ Elimina las desviaciones de color debido a las variaciones
changes and reduction of it when lamp eldness. de la tension de red y minimiza éstas cuando son debidas al
~ Excellent quality of light. Flicker-free. envejecimiento de la lampara o a las tolerancias naturales en ellas.
~ Reduced own losses. ~ Alta calidad de Iluz, totalmente libre de flicker.
~ High power factor. ~ Pérdidas propias reducidas.
~ Controlled lamp ignition. ~ Alto factor de potencia.
~ Short time period for lamp stabilisation. ~ Encendido controlado de la lampara.
~ Total harmonic distortion: < 10%. ~ Tiempo corto de estabilizacion de la lampara.
~ EEl Index = A2 ~ THD < 10%.
~ Secured and protected: ~ Indice EEI = A2.
~ Thermal protection. ~ Protecciones y seguridades:
~ Overvoltage control. ~ Proteccion térmica.
~ Lamp shortcircuit. ~ Impulsos de sobretension en red.
~ Protection against “no load” operation. ~ Cortocircuito en la lampara.
~ Rectifying effect. ~ Proteccion ante operacion sin lampara
~ End-of-life effect. ~ Efecto rectificador en la lampara.
~ Independent use for indoor use only. ~ Fin de vida de la lampara.
~ IP20 protection. ~ Para uso independiente en interior.
~ Grado de proteccion IP20.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf

20-35-50-70-150W
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Electronic ballasts for metal halide lamps with BEZ-;(;’{%‘QV(;\“;'H
terminal cover - Ignition voltage 5kV - Metal. 50-60Hz
Balasto electronico para lamparas de halogenuros metalicos

con cubre bornas - Tension de encendido 5kV - Metal.

150 W @
8 5 =
[
180
190
Max.
Operating Igr:;twn Ic?\blti Power | Max.temp. Operating i §
frequency = Current voltage t eng factor | at tc point temp. Units '@ 3§
Model Lamp > o lamp. perbox £ 8
Ref. No. ) Frecuencia  Intensidad TEI;ZIOH Longitud Factor de | Temp.max. Temp. U g e
Modelo Lampara | ge funcion encendido méx. a | Potencia | envolvente  funcionamiento por cséja g §
1amp. T
Hz A Kv m A tc (°C) ta (°C)
BE 1150-MH | 9313022 | 150W HID 120 0,70 5 2 0,98 85 -15... +50 20 K
~ Constant power control. ~ Potencia estabilizada en la lampara.
~ No colour temperatures deviation caused by supply voltage ~ Elimina las desviaciones de color debido a las variaciones
changes and reduction of aging of the lamp. de la tension de red y minimiza éstas cuando son debidas al
~ Excellent quality of light. The light is flicker-free. envejecimiento de la lampara o a las tolerancias naturales en ellas.
~ Reduced own losses. ~ Alta calidad de luz, totalmente libre de flicker.
~ High power factor. ~ Pérdidas propias reducidas.
~ Controlled lamp ignition. ~ Alto factor de potencia.
~ Short time period for lamp stabilisation. ~ Encendido controlado de la lampara.
~ EEl Index = A2. ~ Tiempo corto de estabilizacion de la lampara.
~ Secured and protected: ~ Indice EEIl = A2.
~ Thermal protection. ~ Protecciones y seguridades:
~ Overvoltage control. ~ Proteccion térmica.
~ Lamp shortcircuit. ~ Impulsos de sobretension en red.
~ Rectifying effect. ~ Cortocircuito en la lampara.
~ End-of-life effect. ~ Efecto rectificador en la lampara.
~ Independent use with terminal cover. Can be installed separately of ~ Fin de vida de la lampara.
the luminaire. For indoor use only. ~ Equipo independiente con cubre bornes. Puede montarse
~ IP20 protection. separadamente en el exterior de la luminaria. Uso interno.
~ Grado de proteccion IP20.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf

(€ @ VYV et

EN-61347-2-12 Safety / Sequridad

EN-61000-3-2 Harmonics / Armonicos D - - - .
EN-55015 Interferences / Interferencias f Gar D @ @ L N

EN-61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM
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BE-EN-HPS
220-240V
50-60Hz
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Electronic ballasts, encapsulated type for high pressure

sodium vapour lamps

Balastos electronicos, tipo encapsulado para lamparas de

vapor de sodio alta presion

I} 38,3
154,4
I 144,6
78,5 93,4
%}
Max. £ 5 s §

. Ignition cable 2 = g g %)
Operating voltage | length Power o S g § 3 g w =
frequency Current factor +« S S 2 T % Q= 9O
to lamp. T O ©» S T © o 9 ® 3§
Model Lamp > . .. £ T % 5 T T 2 w©
Ref. No. . . Tension e X 5 £ g 88 £ £ 9 o
- No. Frecuencia Intensidad de Longitud Factorde | g (E“ s 3, Q= =5 S
Modelo Lampara i6 a 9@ 3R] 2 9 a o

P de funcion encendido max.a Pon¢@ S s a 4 E 38 < £
14m 5§ §° 8§ > ° £3

p- = R =
Hz A Kv m A tc (°C) | ta (°C) EEI

BE 150-EN-MH | 9616123 | 50W MH/HPS 172 0,25 5 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @'

BE 170-EN-MH | 9616145 | 70W MH/HPS 172 0,35 5 1,5 0,98 85 | -20...+55 8 A2 &

BE 1100-EN-MH | 9616165 | 100W MH/HPS 172 0,49 5 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @'

BE 1150-EN-MH | 9616105  150W MH/HPS 172 0,73 5 1,5 0,98 85 | -20... 455 8 A2 &

Specifications: Caracteristicas:

~ Built-in ballast, protection index IP-20.

~ Suitable for street lighting applications.

~ Encapsulated for components protection.

~ No electrolytic capacitors: long life up to 80.000 hours.

~ Reduced own losses EEI=A2.

~ Stabilized lamp power.

~ Low frequency operation (172Hz).

~ Pulse time limited to 25 minutes, pulse-pause technology.

Protections:

~ Enhanced protection against surge pulses: 4Kv to ground, 6Kv
between phases.

~ With thermal protection.

~ Protected against rectifying effect and end-of-life effect.

~ Protected against short circuit in lamp.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
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~ Equipos a incorporar, indice de proteccion IP-20.

~ Adecuadas para aplicaciones de alumbrado de exterior.

~ Encapsuladas para la proteccion de los componentes.

~ Sin condensadores electroliticos: vida prolongada del equipo hasta
80.000 horas.

~ Reducidas pérdidas propias EEI=A2.

~ Potencia estabilizada en lampara.

~ Operacion en baja frecuencia (172Hz).

~ Tiempo de impulso limitado a 25 minutos, tecnologia pulso-pausa.

Protecciones:

~ Proteccion reforzada contra impulsos de sobretension en red: 4Kv
a tierra, 6Kv entre fases.

~ Proteccion térmica.

~ Proteccion contra efecto rectificador y fin de vida.

~ Proteccion contra cortocircuito en lampara.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Electronic ballasts with power control SMI for high pressure sodium
vapour lamps encapsulated type €5, Energy efficiency in street lighting 5%
Balastos electronicos con regulacion de potencia SMI para lamparas
de vapor de sodio alta presion &g, Eficiencia energética en alumbrado piblico gy

Tipo encapsulado

NI

154,4
| 1446

5 93,4

SMI AND SMI2 TECHNOLOGY - WITHOUT COMMAND WIRES / TECNOLOGIAS SMI'Y SMI2 - SIN LINEA DE MANDO

BE-EN
HPS-SMI
220-240V

50-60Hz

4
: (o)
5 S § o8 8 GE R ¢
S o T S R S 9]
g 8 > 22 22 €5 28 2 g g © «
32 3 o TE 8§ 2 w2 S o0 26 g %X § Q
g 2 E 35 s 38 8B x$ 8= £ % 5 8 2 x 9o §
E s g g5 %0 22 §8& 9% T3 » 82 590 8T §
Model Lamp “* g 2 ¢ 9> 2§ g o . < £ S 5 8T T > g
© 23 & 6 S| > 9 = ¢ T 2 X = £ ¢ S £ £ o J
Ref. No. c S o = 2 Y oo T“/2 S g T 3 & g= == 7
i = < £ S o 22 53 s IS VRS S
Modelo Lampara s 9 c 2 c 52 =52 § & 5 88 o = § a 9o
g2 8 2 gM S8 27§ £0 §5 ¢ < §
& R X 3 s 8 2 5 2
=
Hz A Kv % m A tc °C ta°C EEI
BE 150-EN-MH-SMI 9616122 | 50W MH/HPS 172 0,25 5 30 15 0,98 85 -20... +55 8 A2 &
BE 150-EN-HPS-SMI2 = 9616125 50W HPS 172 0,25 5 20/40 15 0,98 85 -20... +55 8 A2
BE 170-EN-MH-SMI 9616142 | 70W MH/HPS 172 0,35 5 40 15 0,98 85 -20... +55 8 A2 Ko
BE 170-EN-HPS-SMI2 = 9616147 70 HPS 172 0,35 5 30/50 15 0,98 85 -20... +55 8 A2
BE 1100-EN-MH-SMI 9616162 | 100W MH/HPS 172 0,49 5 40 15 0,98 85 -20... +55 8 A2 &
BE 1100-EN-HPS-SMI2 = 9616166 100W HPS 172 0,49 5 30/50 15 0,98 85 -20... +55 8 A2 &
BE 1150-EN-MH-SMI 9616102 | 150W MH/HPS 172 0,73 5 40 15 0,98 85 -20... +55 8 A2 Ko
BE 1150-EN-HPS-SMI2 = 9616106 150W HPS 172 0,73 5 30/50 15 0,98 85 -20... +55 8 A2 K
Specifications: Caracteristicas:
~ Built-in ballast, protection index IP-20. ~ Equipos a incorporar, indice de proteccion IP-20.
~ Suitable for street lighting applications. ~ Adecuadas para aplicaciones de alumbrado de exterior.
~ Encapsulated for components protection. ~ Encapsuladas para la proteccion de los componentes.
~ No electrolytic capacitors: long life up to 80.000 hours. ~ Sin condensadores electroliticos: vida prolongada del equipo hasta
~ Reduced own losses EEI=A2. 80.000 horas.
~ Stabilized lamp power. ~ Reducidas pérdidas propias EEI=A2.
~ Reduction of the lamp to of the lamp power up to 30, 40 or 50% and ~ Potencia estabilizada en lampara.
50% of luminous flux. ~ Reduccidn de la potencia en lampara hasta el 30, 40 0 50% y del
~ The lamp is not dimmed until at least 15 minutes of operation. flujo luminoso hasta el 50%.
~ Low frequency operation (172Hz). ~ No se reduce la potencia en lampara hasta al menos 15 minutos de
~ Valid for lamps allowing dimming. funcionamiento.
~ Pulse time limited to 25 minutes, pulse-pause technology. ~ Operacion en baja frecuencia (172Hz).
~ Vdlidas para las lamparas que admitan regulacion.
~ Tiempo de impulso limitado a 25 minutos, tecnologia pulso-pausa.
No conectar  Red Lampara
Do not connect Mains Lamp
EEEN I:IéEI O 5
N oL
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Protections:

~ Enhanced protection against surge pulses: 4Kv to ground, 6Kv
between phases.

~ With thermal protection.

~ Protected against rectifying effect and end-of-life effect.

~ Protected against short circuit in lamp.

SMI and SMI2 technologies of astronomical response:

~ Without command wires.

~ Automatic changeover to low level during the central period of the
night.

~ Optimized saving time for any night length.

SMi "
Response en Helsinki
Comportamiento en Helsinki
6 18 20 22 24 2 4 6 8  10h.
January
Enero \ //
ggqemper / \ \
Response en Helsinki
SMI 2 4 i

Comportamiento en Helsinki
6 18 20 22 24 2 4 6 8 10h

i
16
\

January
Enero

\LE

ggc_em?ar / \

("Mod.9616122: 70%
@' Mod.9616125: 80%
' Mod.9616125: 60%

Detailed explanation of the operation page 204

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
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Protecciones:

~ Proteccion reforzada contra impulsos de sobretension en red: 4Kv
a tierra, 6Kv entre fases.

~ Proteccion térmica.

~ Proteccion contra efecto rectificador y fin de vida.

~ Proteccidn contra cortocircuito en lampara.

Tecnologias SMI 'y SMI2 de respuesta astronomica:
~ No necesita linea de mando.

~ Ajuste automatico del paso a nivel reducido para la parte central de

la noche.
~ Eficiencia optimizada para cualquier duracion de la noche.

Response en Madrid
Comportamiento en Madrid

18 20 22 24 2 4 6

o

10h.

January
Enero V/
100%
W Lamp <
60% | ‘Z ( K
W Lamp /
D b /
D.ec.em' er 1 \
Response en Madrid
Comportamiento en Madrid
18 20 22 24 2 4 6 8 10h.
January !
Enero /

100%
W Lamp
80/70% |
W Lamp

Y

N
LT

December 1
Dici

Explicacion detallada del funcionamiento pagina 204

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Electronic ballasts for metal halide lamps encapsulated type 2'205242)"\/“

Balastos electronicos para lamparas de halogenuros metalicos 50-60Hz
Tipo encapsulado

T
0 38,3
_

154,4
| 1446

5 93,4

g_
. - .E.) E
= % © -g Sl 4 &
Operating lgnition | 23 5 § >3 £ E ) 3
i © 2 I3} X
voltage £ = 2 S 9 «©
frequency ~Current % 358 8% 5 o5 8 135 8¢ 8
Model Lamp ) ) Tensicn & £ 5 % 4 x £ 2 @ 8 23 §
Ref. No. Frecuencia Intensidad de I g % 5 £ g s 3 % % - = s S
. P 5 = Lo T @ ] IS
Modelo Lampara de funcién encendido ﬁ §’ @ 3 b g_ OQ_ g_ £ 3 <n. g
: S L8 o ¢ =2 £ g
x = ~ ~ =)
=
Hz A Kv m A tc °C ta°C EEI
BE 145-EN-MH 9616113 45W MH 172 0,23 5 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @'
BE 150-EN-MH 9616123 50W MH/HPS 172 0,25 5 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 Ko
BE 160-EN-MH 9616133 60W MH 172 0,30 5 1,5 | 0,98 85  -20..455| 8 A2 | ZKo
BE 170-EN-MH 9616145 70W MH/HPS 172 0,35 5 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @‘
BE 190-EN-MH 9616153 90W MH 172 0,44 5] 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 K
BE 1100-EN-MH 9616165 | 100W MH/HPS 172 0,49 5 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @'
BE 1140-EN-MH 9616173 140W MH 172 0,68 5 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @‘
BE 1150-EN-MH 9616105 = 150W MH/HPS 172 0,73 5 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 K
Specifications: Caracteristicas:
~ Built-in ballast, protection index IP-20. ~ Equipos a incorporar, indice de proteccion IP-20.
~ Suitable for street lighting applications. ~ Adecuadas para aplicaciones de alumbrado de exterior.
~ Encapsulated for components protection. ~ Encapsuladas para la proteccion de los componentes.
~ No electrolytic capacitors: long life up to 80.000 hours. ~ Sin condensadores electroliticos: vida prolongada del equipo hasta
~ Reduced own losses EEI=A2. 80.000 horas.
~ Stabilized lamp power. ~ Reducidas pérdidas propias EEI=A2.
~ Low frequency operation (172Hz). ~ Potencia estabilizada en lampara.
~ Pulse time limited to 25 minutes, pulse-pause technology. ~ Operacion en baja frecuencia (172Hz).
~ Tiempo de impulso limitado a 25 minutos, tecnologia pulso-pausa.
Protections: Protecciones:
~ Enhanced protection against surge pulses: 4Kv to ground, 6Kv ~ Proteccion reforzada contra impulsos de sobretension en red: 4Kv
between phases. a tierra, 6Kv entre fases.
~ With thermal protection. ~ Proteccion térmica.
~ Protected against rectifying effect and end-of-life effect. ~ Proteccion contra efecto rectificador y fin de vida.
~ Protected against short circuit in lamp. ~ Proteccion contra cortocircuito en lampara.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
No conectar ~ Red Lampara
c € vv AN ; 7 Do not connect Mains Lamp
EE NN Décl O 5
N L
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Electronic ballasts with power control SMI for metal halide lamps
Encapsulated type 7 Energy efficiency in street lighting &%

Balastos electronicos con regulacion de potencia SMI

para lamparas de halogenuros metalicos

Tipo encapsulado 4%\ Eficiencia energética en alumbrado publico @

N
1] 38,3

|

154,4
| 1446

5 93,4

SMI TECHNOLOGY - WITHOUT COMMAND WIRES / TECNOLOGIA SMI - SIN LINEA DE MANDO

[}
g S 3 T 5 g <« E £ | 8
8 &8 5 82 2o m ., 828 £ g ¢ . Y
2 3. 38 8% £ -8 g e E §Ex T 8
£ 8§ 3% 58 8% 38 8% 5 2§52 58 8% 3
Model Lmp |5 & X 55 83 %8 EF 84 3£ 28 S2 R og
Ref. No. £ 206 82 58 g2 38 55 £E 25 85 58
Modelo Lémpara | ® S ST 85 5% £8 8/ 38 s/2 8§ g R
g § 2 g8 <8 g £3 §0 55 ¢ 5
o ~ X = = =~ ~ S T
=
Hz A Kv % m A tc °C ta°C EEI
BE 145-EN-MH-SMI 9616112 45W MH 172 0,23 5} 30 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 @'
BE 150-EN-MH-SMI 9616122 = 50W MH/HPS 172 0,25 5 30 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 @'
BE 150-EN-MH-SMI2 9616126 50W MH 172 0,25 5 20-30 145 0,98 85 -20...+55 8 A2 2
BE 160-EN-MH-SMI 9616132 60W MH 172 0,30 5 40 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 &
BE 170-EN-MH-SMI 9616142 = 70W MH/HPS 172 0,35 5} 40 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 @'
BE 170-EN-MH-SMI2 9616148 70W MH 172 0,35 5 20-40 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 Ko
BE 190-EN-MH-SMI 9616152 90W MH 172 0,44 5 40 1,5 0,98 85 -20...455 8 A2 @u
BE 1100-EN-MH-SMI 9616162 | 100W MH/HPS 172 0,49 5 40 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 @l
BE 1100-EN-MH-SMI2 = 9616169 100W MH 172 0,49 5 20-40 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 Ko
BE 1140-EN-MH-SMI 9616172 140W MH 172 0,68 5 40 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 @u
BE 1150-EN-MH-SMI 9616102 | 150W MH/HPS 172 0,73 5} 40 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 @-
BE 1150-EN-MH-SMI2 | 9616109 150W MH 172 0,73 5 20-40 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 K
Specifications: Caracteristicas:
~ Built-in ballast, protection rating 1P-20. ~ Equipos a incorporar, indice de proteccion IP-20.
~ Suitable for street lighting applications. ~ Adecuadas para aplicaciones de alumbrado de exterior.
~ Encapsulated for components protection. ~ Encapsuladas para la proteccion de los componentes.
~ No electrolytic capacitors: long life up to 80.000 hours. ~ Sin condensadores electroliticos: vida prolongada del equipo hasta
~ Reduced own losses EEI=A2. 80.000 horas.
~ Stabilized lamp power. ~ Reducidas pérdidas propias EEI=A2.
~ Reduction of the lamp power up to 20, 30 or 40% and up to 50% of ~ Potencia estabilizada en lampara.
the luminous flux. ~ Reduccion de la potencia en lampara de hasta el 20, 30 0 40% y
~ The lamp is not dimmed until at least 15 minutes of operation. del flujo luminoso hasta el 50%.
~ Low frequency operation (172Hz). ~ No se reduce la potencia en lampara hasta al menos 15 minutos de
~ Valid for lamps allowing dimming. funcionamiento.
~ Pulse time limited to 25 minutes, pulse-pause technology. ~ Operacion en baja frecuencia (172Hz).
~ Validas para las lamparas de halogenuros metalicos que admitan
regulacion.
~ Tiempo de impulso limitado a 25 minutos, tecnologia pulso-pausa.
No conectar  Red Lampara
c € W Do n’ilm_‘nnect ’M_alin_s' Lamp
HEEN Dé[] O 5
N L
EN-61347-2-12 Safety / Seguridad
EN-61000-3-2 Harmonics / Armonicos
EN-55015 Interferences / Interferencias
EN-61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM
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Protections: Protecciones:

~ Enhanced protection against surge pulses: 4Kv to ground, 6Kv ~ Proteccion reforzada contra impulsos de sobretension en red: 4Kv
between phases. a tierra, 6Kv entre fases.
~ With thermal protection. ~ Proteccion térmica.
~ Protected against rectifying effect and end-of-life effect. ~ Proteccion contra efecto rectificador y fin de vida.
~ Protected against short circuit in lamp. ~ Proteccion contra cortocircuito en lampara.
SMI and SMI2 technologies of astronomical response: Tecnologias SMI 'y SMI2 de respuesta astronomica:
~ Without command wires. ~ No necesita linea de mando.
~ Automatic changeover to low level during the central period of the ~ Ajuste automatico del paso a nivel reducido para la parte central de
night. la noche.
~ Optimized saving time for any night length. ~ Eficiencia optimizada para cualquier duracion de la noche.
SMI Response en Helsinki Response en Madrid
Comportamiento en Helsinki Comportamiento en Madrid
6 18 20 2 24 2 4 6 8  10h 18 20 2 24 2 4 6 8  10h

AN // Erre” /
LOMCC 13E |
- /
December /1 o \ \\ December 1/

(MMod. 9616112 - 9616122: 70%

SMI2 Response en Helsinki Response en Madrid
Comportamiento en Helsinki Comportamiento en Madrid
6 18 20 22 2 4 6 8  10h. 18 20 2 24 2 4 6 8 10h.
January |

January
Enero \ / Enero
\ 100%
W Lamp

v
Fom oo
\\ Decenber 1/

Detailed explanation of the operation page 204 Explicacion detallada del funcionamiento pagina 204
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Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Electronic ballasts with

power control depending on main voltage

encapsulated type for high pressure sodium vapour lamps

Balastos electronicos con regulacion de potencia, dependiente de
tension de alimentacion tipo encapsulado para lamparas de vapor

de sodio alta presion
N |

1] 38,3
| |

154,4
| 1446

LAVP
POWER

100%
90%
80%
70%
60%

5 93,4

" 198V

(V+2%) 220 VsuppLy
g
. - ()
3 o 8 g < £ £ | 2
& 2 2 2 ® » 2 g £ g‘ 2 © @
Operating |, T & 8 s L ¢ o -3 2e S 9 § 3 g g
frequency § S ¢ § & 8 © X8 8% § o § 2 535 82 8
Model Lamp E 2 ¢ 9> 28§ g+ © 2 < £ T 5 8T T 2 §
- 6 O > O = 9 T o g = IS g_ »n £ £ © S
Ref. No. i Frecuencia O €= < '§ 9°/2 I g 5 E g & 2 4 g~ ~a S
Modelo Lémpara | de funcion 5 35 5% 5§52 8 s 8 g 8 g 3
2 5% s 5 &F §0° §5 2 S
= % 3 s 2 = S T
=
Hz A Kv % m A tc °C ta°C EEI

DBE 150-EN-MH 9616124 = 50W MH/HPS 172 0,25 5 30 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 @'
DBE 170-EN-MH | 9616146 = 70W MH/HPS 172 0,35 5 40 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 @'
DBE 1100-EN-MH | 9616167 = 100W MH/HPS 172 0,49 5 40 1,5 0,98 85 -20...+55 8 A2 @‘
DBE 1150-EN-MH | 9616107 | 150W MH/HPS 172 0,73 5 40 1,5 0,98 85 -20...455 8 A2 @‘

Specifications: Caracteristicas:

~ These electronic ballasts with power control are especially designed
for installations with step-down transformer dimming: the lamp
output is reduced as the mains voltage is decreased.

~ The lamp is not dimmable affter at least 15 minutes of operation.

~ Built-in ballast, protection index 1P-20.

~ Suitable for street lighting applications.

~ Encapsulated for components protection.

~ No electrolytic capacitors: long life up to 80.000 hours.

~ Reduced own losses EEI=A2.

~ Low frequency operation (172Hz).

~ Pulse time limited to 25 minutes, pulse-pause technology.

Protections:
~ Enhanced protection against surge pulses: 4KV to ground, 6KV
between phases.
~ With thermal protection.
~ Protected against rectifying effect and end-of-life effect.
~ Protected against short circuit in lamp.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
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~ Balastos con regulacion de potencia especialmente disefiados para
instalaciones con reductor en cabecera: atenuan la iluminacion
cuando se reduce la tension de alimentacion.

~ No se reduce la potencia en lampara hasta al menos 15 minutos de
funcionamiento.

~ Equipos a incorporar, indice de proteccion IP-20.

~ Adecuadas para aplicaciones de alumbrado de exterior.

~ Encapsuladas para la proteccion de los componentes.

~ Sin condensadores electroliticos: vida prolongada del equipo hasta
80.000 horas.

~ Reducidas pérdidas propias EEI=A2.

~ Operacion en baja frecuencia (172Hz).

~ Tiempo de impulso limitado a 25 minutos, tecnologia pulso-pausa.

Protecciones:
~ Proteccion reforzada contra impulsos de sobretension en red:
4KV a tierra, 6KV entre fases.
~ Proteccion térmica.
~ Proteccion contra efecto rectificador y fin de vida.
~ Proteccion contra cortocircuito en lampara.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Electronic ballasts with power control depending on main voltage
encapsulated type for metal halide lamps

DBE-EN-MH
220-240V
50-60Hz

Balastos electronicos con regulacion de potencia, dependiente de
tension de alimentacion tipo encapsulado para lamparas

de halogenuros metalicos
T

38,3

|

T

0

154,4
144,6

LAMP
POWER

100%
90%
80%

5934 wd 3
60% - -
(V£2%) 198V | 210V 220V 230V Vsuppiy
g
o é g & g S % % .2
) ® £ 2 22 m 5 28 5 g < ®
Operating ., 37 £ 35 Llg m%&ggomgg 2
frqency § S ¢ 5§ 39 XxX& 8% § o 5 8 53 82 s
Model Lamp S $s5 83 %8 E5 84 x £ 88 S REOS
Ref. No. Frecuencia 8 £ € = 2 oo T 2 5 E g8 3|2 8~ 5§ 2
Modelo Lampara de funcién Tt 2 538 g e 82 5 8 5 £ B o g
> /W £6 ¢ g% &€ o £ 5 2 < 5
R T %S = Q° R S T
=
Hz A Kv % m A tc °C ta°C EEI
DBE 145-EN-MH 9616114 45W MH 172 0,23 5 30 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @1
DBE 150-EN-MH 9616124 = 50W MH/HPS 172 0,25 5 30 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @-
DBE 160-EN-MH 9616134 60W MH 172 0,30 5 40 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @|
DBE 170-EN-MH 9616146 = 70W MH/HPS 172 0,35 5 40 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @u
DBE 190-EN-MH 9616154 90W MH 172 0,44 5 40 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @‘
DBE 1100-EN-MH 9616167 | 100W MH/HPS 172 0,49 5 40 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @'
DBE 1140-EN-MH 9616174 140W MH 172 0,68 5 40 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @'
DBE 1150-EN-MH 9616107 | 150W MH/HPS 172 0,73 5 40 1,5 0,98 85 -20... +55 8 A2 @'
Specifications: Caracteristicas:
~ These electronic ballasts with power control are especially designed ~ Balastos con regulacion de potencia especialmente disefiados para
for installations with step-down transformer dimming: the lamp instalaciones con reductor en cabecera: atenuan la iluminacion
output is reduced as the mains voltage is decreased. cuando se reduce la tension de alimentacion.
~ The lamp is not dimmable affter at least 15 minutes of operation. ~ No se reduce la potencia en lampara hasta al menos 15 minutos de
~ Built-in ballast, protection index IP-20. funcionamiento.
~ Suitable for street lighting applications. ~ Equipos a incorporar, indice de proteccion IP-20.
~ Encapsulated for components protection. ~ Adecuadas para aplicaciones de alumbrado de exterior.
~ No electrolytic capacitors: long life up to 80.000 hours. ~ Encapsuladas para la proteccion de los componentes.
~ Reduced own losses EEI=A2. ~ Sin condensadores electroliticos: vida prolongada del equipo hasta
~ Low frequency operation (172Hz). 80.000 horas.
~ Pulse time limited to 25 minutes, pulse-pause technology. ~ Reducidas pérdidas propias EEI=A2.
~ Operacion en baja frecuencia (172Hz).
~ Tiempo de impulso limitado a 25 minutos, tecnologia pulso-pausa.
Protections: Protecciones:
~ Enhanced protection against surge pulses: 4Kv to ground, 6Kv ~ Proteccion reforzada contra impulsos de sobretension en red: 4Kv a
between phases. tierra, 6Kv entre fases.
~ With thermal protection. ~ Proteccion térmica.
~ Protected against rectifying effect and end-of-life effect. ~ Proteccion contra efecto rectificador y fin de vida.
~ Protected against short circuit in lamp. ~ Proteccion contra cortocircuito en lampara.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.paf
No conectar ~ Red Lampara
c € W Do not connect ll\ialin_s' Lamp
HEEN DéD O 5
N L
EN-61347-2-12 Safety / Seguridad
EN-61000-3-2 Harmonics / Armdnicos
EN-55015 Interferences / Interferencias
EN-61547 EMC Immunity / Inmunidad CEM
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VMI
220V
50Hz
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Ballasts for mercury vapour lamps
Reactancias para lamparas de vapor de mercurio

Format 1 Format 2
Formato 1 Formato 2
Lamp
Lampara Power
factor Dimensions Index
Model At Format | Approvals
Ref. No. Factor de Dimensiones Indice
Modelo Power Current potencia Formato Homologaciones
Potencia Intensidad
w A K A A B L, L, EEI
mm | mm mm | mm
VMI 8/22-2 5112120 80 0,80 60 0,50 1 62 52 85 106 = A3 K
VMI 12/22-3 5112300 125 1,15 65 0,55 1 62 52 85 106 | A3 K
VMI 25/22-2 5112290 250 2,13 70 0,57 1 87 | 73 96 115 | A2 s
VMI 40/22-2 5112150 400 3,25 65 0,60 1 87 | 73 116 | 135 | A2 K
VMI 100/22-5 5112581 1000 7,50 70 0,60 2 105 = 87 | 209+10 231 A2 -

~ Ballasts for built-in use.

~ Vacuum impregnated with polyester resin.

~ Thermal class tw=130°C.

~ Available with 2,5 mm?2, 4 mm2, and 10 mm? screw push wire
connection for powers of up to 125W, between 250, 400 and
1000W respectively.

~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon
request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection on www.elt.es/productos/product_finder.html
Capacitors data pag. 195 and on www.elt.es/productos/product_finder.html

~ Reactancias a incorporar.

~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.

~ Clase térmica tw=130°C.

~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm?, 4 mm? y
10 mm? para las potencias hasta 125W, entre 250, 400 y 1000W
respectivamente.

~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
frecuencias.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto en www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Tabla cond. pag.195 y www.elt.es/productos/buscador_producto.htm/
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Ballasts for mercury vapour lamps o
Reactancias para lamparas de vapor de mercurio 50Hz

Format 1 Format 2

Formato 1 Formato 2
Lamp
Lampara Power
factor Dimensions Index
Model At Format | Approvals
Ref. No. Factor de Dimensiones Indice
Modelo Power Current potencia Formato Homologaciones
Potencia Intensidad
w A K A A B Ly L, EEI
mm | mm | mm | & mm
VMI 5/23-2 5112550 50 0,61 55) 0,41 1 62 52 85 106 A3 =
VMI 8/23-2 5112430 80 0,80 60 0,50 1 62 52 85 106 A3 @1
VMI 12/23-3 5112400 125 1,15 65 0,52 1 62 52 85 106 A3 @1
VMI 25/23-3 5112410 250 2,13 70 0,55 1 87 73 96 115 A2 @1
VMI 40/23-3 5112424 400 3,25 65 0,57 1 87 73 116 135 A2 @1
VMI 70/23-3 5112570 700 5,45 60 0,58 2 105 87 146+10 | 168 A2 -
VMI 100/23-4 5112580 1000 7,50 65 0,60 2 130 | 106,5 141+12 | 170 A2 -
~ Ballasts for built-in use. ~ Reactancias a incorporar.
~ Vacuum impregnated with polyester resin. ~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Available with 2.5 mm?, 4 mm?, and 10 mm?screw push wire ~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm?, 4 mm? y
connection for powers of up to 125W, between 250 and 700W, 10 mn? para las potencias hasta 125W, entre 250 y 700W y
and 1000W respectively. 1000W respectivamente.
~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon ~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
request. frecuencias.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Product selection on www.elt.es/productos/product_finder.html Seleccion de producto en www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Capacitors data pag. 195 and on www.elt.es/productos/product_finder.html Tabla cond. pag.195 y www.elt.es/productos/buscador_producto.htm/
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2\2“(;'\'/ Ballasts for mercury vapour lamps

50Hz Reactancias para lamparas de vapor de mercurio

Format 1 Format 2
Formato 1 Formato 2
Lamp
Lampara Power
factor Dimensions Index
Model At Format | Approvals
Ref. No. Factor de Dimensiones Indice
Modelo Power Current potencia Formato Homologaciones

Potencia Intensidad

<D WAk o b b e
> 4 VMI 5/24-2 5112530 50 0,61 55 0,40 1 62 52 85 106 A3 -
<> VMI 8/24-2 5112450 80 0,80 60 0,48 1 62 52 85 106 A3 @1
} 1 VMI 12/24-3 5112440 125 1,15 70 0,50 1 62 52 85 106 A3 @1
‘ ; VMI 25/24-3 5112250 250 2,13 70 0,53 1 87 73 96 115 A2 @1
~—— VMI 40/24-2 5112260 400 3,25 70 0,54 1 87 73 116 135 A2 @1
“4 VMI 70/24-3 5112571 700 5,45 65 0,56 2 105 | 87 | 146+10 168 A2 -
4 .' > VMI 100/24-4 5112342 1000 7,50 65 0,60 2 130 | 106,5 | 141+12 | 170 A2 -
’h ~ Ballasts for built-in use. ~ Reactancias a incorporar.
<> ~ Vacuum impregnated with polyester resin. ~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Available with 2,5 mm?, 4 mm?, and 10 mm?screw push wire ~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm?, 4 mm? y
connection for powers of up to 125W, between 250 and 700W, 10 mn? para las potencias hasta 125W, entre 250 y 700W y
and 1000W respectively. 1000W respectivamente.
~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon ~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
request. frecuencias.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Product selection on www.elt.es/productos/product_finder.html Seleccion de producto en www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Capacitors data pag. 195 and on www.elt.es/productos/product_finder.html Tabla cond. pag.195 y www.elt.es/productos/buscador_producto.htm/
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Ballasts for mercury vapour lamps ot
Reactancias para lamparas de vapor de mercurio 60Hz

Format 1 Format 2
Formato 1 Formato 2
Lamp
Lampara Power factor
Dimensions
Model At Factor de Format Dimensiones
Ref. No. potencia
Modelo Power Current Formato
Potencia Intensidad
w A K A A B L, L,
mm mm  mm | mm
VMI 5/22-2 5113520 50 0,61 50 0,42 1 62 52 85 106
VMI 8/22-2 5113530 80 0,80 60 0,50 1 62 52 85 106
VMI 12/22-3 5113770 125 1,15 65 0,60 1 62 | 52 85 106
VMI 25/22-3 5113780 250 2,13 70 0,60 1 87 | 73 96 115
VMI 40/22-2 5113670 400 3,25 70 0,60 1 87 | 78 116 | 135
VMI 70/22-3 5113990 700 5,45 60 0,61 2 105 | 87 | 146+10 168
VMI 100/22-4 5113980 1000 8 70 0,60 2 130 | 106,5 91+12 | 120

~ Ballasts for built-in use.

~ Vacuum impregnated with polyester resin.

~ Thermal class tw=130°C.

~ Available with 2,5 mm?2, 4 mm2, and 10 mm?screw push wire
connection for powers of up to 125W, between 250 and 700W,

~ Reactancias a incorporar.

~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.

~ Clase térmica tw=130°C.

~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm?, 4 mm? y
10 mm? para las potencias hasta 125W, entre 250 y 700W y

and 1000W respectively. 1000W respectivamente.
~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon ~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
request. frecuencias.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection on www.elt.es/productos/product_finder.html
Capacitors data pag. 195 and on www.elt.es/productos/product_finder.html

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto en www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Tabla cond. pag.195 y www.elt.es/productos/buscador_producto.htm/
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VMI-SC

220-230
-240V
50Hz

Ballasts for mercury vapour lamps. Reduced section

Reactancias para lamparas de vapor de mercurio.

Seccion reducida

4
P
-
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A\ UV A/
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Lamp
Ref. No.
Voltage Lémpara Power
Frecuency factor Dimensions | Index
Model . - At Approvals
th‘gr!::al mg:‘;:} Tensién P c ¢ Factorde | Dimensiones | Indice
Modelo : : i ower urren otencia Homologaciones
protection | protection 1eCUeNCia | pyoncia | ntensidad P
Con Sin
proteccion | proteccion
térmica térmica V/Hz w A K A L , L , EEI
VMI 25/22-SC - 5112682 220/50 250 2,13 75 0,57 114 135 A2 -
VMI 25/23-SC 5112681 5112680 230/50 250 2,13 75 0,55 114 135 A2 e
VMI 25/24-SC - 5112683 240/50 250 2,13 80 0,53 114 135 A2 -
VMI 40/22-SC - 5112202 220/50 400 3,25 75 0,58 149 170 A2 -
VMI 40/23-SC 5112203 5112200 230/50 400 3,25 75 0,56 149 170 A2 &
VMI 40/24-SC - 5112201 240/50 400 3,25 80 0,54 149 170 A2 e

~ Ballasts for built-in use.

~ Compactc size. Small dimensions. Suitable to be used where a low

cross-section ballasts is required.
~ Coils with enamelled wires of 200°C thermal class.
~ Vacuum impregnated in polyester.
~ Thermal class tw = 130°C.

~ Connections:

~ Screw connection 2,5 mm?2.
~ Push wire connection 1,5 mm?.
~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon

request.

~ These ballasts are also available with thermal protector. In such
case add “P” at the end.
(E.g.: VMI 25/23-SC-P.)

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection on www.elt.es/productos/product_finder.html
Capacitors data pag. 195 and on www.elt.es/productos/product_finder.html

Cce

elk:

EN-61347-2-9
EN-60923

~ Reactancias a incorporar.

~ Tamano compacto. Dimensiones reducidas. Aptas para alojar en
espacios, proyectores, cajas y luminarias pequenas.

~ Bobinadas con hilo esmaltado de clase térmica 200°C.

~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.

~ Clase térmica tw = 130°C.

~ Bornes:
~ Conexion tornillo 2,5 mm?.
~ Conexion répida 1,5 mn?.

~ Bajo demanda se pueden fabricar para otras tensiones y
frecuencias.

~ Estas reactancias se fabrican con proteccion térmica. Para

solicitarlos afadir al tipo la letra “P” al final.
(Ejem: VMI 25/23-SC-P)

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto en www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Tabla cond. pag.195 y www.elt.es/productos/buscador_producto.htm/
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Ballasts of Class Il for mercury vapour lamps. High power factor IP40 VM'ég(ZJ;/@S

Reactancias para lamparas de vapor de mercurio 50Hz
Clase Il IP40. Alto factor de potencia

‘HBH 7‘\,
Ly TR

L

83(
98,5

Formato 1/ Format 1 Formato 2 / Format 2
Lamp Supply g
g O
Lémpara Linea E & . . 2
= c Dimensions X 9 5 S
D O = o o Q9 = 9
Model £ S8 3§ N 2 8BS B8
Ref. Power & S E E Dimensiones = =2 9
° [} a 2
Modelo No. Power Current Current factor 2 g I oy g
Potencia | Intensidad | Intensidad | Factor de | © ;,E) < 3
potencia = T
W A A A ta(c) AA, A B L, L L, Ly g
mm | mm | mm | mm| mm| mm| mm
VMI 8/23-C2 5211510 80 0,80 0,44 0,90 +0,05| 70 1 69/72 | 56 | 62 171 183 - - A3 s
VMI 8/23-C2S | 5211520 80 0,80 0,44 0,90 +0,05| 70 2 69/72 | 56 | 62 - - 106 | 118 A3 Ko
VMI 12/23-C2 | 5211530 125 1,15 0,66 0,90 +0,05 70 1 69/72 | 56 | 62 | 171 183 - - A3 &
VMI 12/23-C2S | 5211540 125 1,15 0,66 0,90 +0,05 70 2 69/72 | 56 | 62 - - | 106 118 A3 s
VMI 25/23-C2 | 5211550 250 2,13 1,30 0,90 +0,05 70 1 92/97 76 | 83 155 172 | - - A2 &
VMI 25/23-C2S | 5211560 250 2,13 1,30 0,90 +0,05| 70 2 92/97 | 76 | 83 - - 9% 112 A2 K
VMI 40/23-C2 | 5211570 400 3,25 2,00 0,90 +0,05 70 1 92/97 | 76 | 83 | 175 192 - - A2 &
VMI 40/23-C2S | 5211580 400 3,25 2,00 0,90 +0,05 70 2 92/97 | 76 | 83 - - 116 131 A2 K
~ Class Il IP40 equipment comprising of ballast and power factor ~ Equipos Clase Il IP40 que incluyen reactancia y condensador
correction capacitor. de correccion de f. de p.
~ Ballasts vacuum impregnated with polyester resin and ~ Reactancias impregnadas al vacio en resina de poliéster y
encapsulated in polyurethane resin. encapsuladas en resina de poliuretano.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Class Il thermoplastic material casing. ~ Envolvente de material termopléstico de Clase II.
~ With Class Il anti-traction connector. ~ Con conector antitraccion de Clase II.
~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon ~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
request. frecuencias.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
EN-61347-2-9 L N Lamp

EN-60923
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VME-C2
230V
50Hz

Encapsulated ballasts of class Il for mercury vapour lamps.
High power factor IP54

Reactancias encapsuladas para lamparas de vapor de mercurio.
Clase Il IP54. Alto factor de potencia

B
q
Lamp Supply
Ldmpara Linea Operating . .
temp. Dimensions Index
Model . ) . Approvals
Ref. Power Temp. Dimensiones Indiice
Modelo No. Power | Current = Current factor | funcionamiento Homologaciones
Potencia | Intensidad | Intensidad | Factor de
potencia
AA, A B | L L
° 2 1 1 T
W A A A ta (°C) e | mm Lmm | mm | mm EEI
VME 8/23-C2-AF | 5210290 80 0,80 0,44 0,90 + 0,05 60 69/72 | 56 | 62 | 171 | 183 | A3 Ko
VME 12/23-C2-AF | 5210300 125 1,15 0,66 0,90 + 0,05 50 69/72 | 56 | 62 | 171 | 183 | A3 e
VME 25/23-C2-AF | 5210270 250 2,13 1,27 0,90 + 0,05 50 92/97 | 76 | 83 | 155 172 | A2 L
VME 40/23-C2-AF | 5210280 400 3,25 2,00 0,90 + 0,05 50 92/97 | 76 | 83 | 175 | 192 | A2 &

~ Class Il IP54 equipment for outdoor use comprising of ballast
and power factor correction capacitor.

~ Ballasts vacuum impregnated with polyester resin and
encapsulated in polyurethane resin.

~ Thermal class tw=130°C.

~ Class Il thermoplastic material casing.

~ Connection with double insulated cables, hose type.

~ Installed with wires downwards presenting IP54 protection index.

~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon
request.

~ Equipos Clase Il IP54 para intemperie que incorporan reactancia
y condensador de correccion del f. de p. Uso exterior.

~ Reactancias impregnadas al vacio en resina de poliéster y
encapsuladas en resina de poliuretano.

~ Clase térmica tw=130°C.

~ Envolvente de material termopldstico de Clase II.

~ Con conexiones por cables de doble aislamiento, tipo manguera.

~ Colocados con los cables hacia abajo presentan un indice de
proteccion IP54.

~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
frecuencias.

4
P
-
E

A\ UV A/

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Ballasts bi-Power system for mercury VMI-RME

230V

vapour Iamps #" Energy efficiency in street lighting Av'# 50Hz
Reactancias para lamparas de Vapor de Mercurio
Doble Nivel de Potencia &, Eficiencia energética en alumbrado publico 'y

-~

SRl

|

80-125W 250-400W

WITH COMMAND WIRES / CON LINEA DE MANDO

Lamp Supply / Power
© S
Lampara Linea / Potencia - g o g <
S $ e o S o %
= 2 § < o < o
g 38 2 3 £ 85 %o §
Current o = o= c 2 o T J|® B
(<) [T < = (V) < © S
Model Ref. Intensidad 3 E 33 N g g 2 EE S 3 g
Model No. Power £ o3 5 8 o Qq £ 3 g S
oaelo Potoncia  Maximum | Reduced = 5 £ 28 e 8 = g S g
level level Es 5% w £
. X X = T S
Nivel Nivel c S es
maximo reducido =
w A A w w K A A BIL, L, n° EEI
mm mm mm mm
VMI 8/23-2P-RME-A 5114500 80 0,80 0,55 92 55 60 050 | 62 | 78 | 85 158 1 A3 e
VMI 12/23-2P-RME-A | 5114510 125 1,15 0,72 139 84 60 055 | 62 | 78 | 105 178 1 A3 o
VMI 25/23-2P-RME-A | 5114520 250 2,13 1,25 269 155 |70 055 @ 87 89 96 | 156 1 A2 g
VMI 40/23-2P-RME-A | 5114530 400 3,25 2,00 426 250 |70 058 | 87 | 89 116 | 176 1 A2 o1
WITHOUT COMMAND WIRES (with timer) / SIN LINEA DE MANDO -SM- (temporizadas)
VMI 8/23-RME-SM 5114501 80 0,80 0,55 92 515 60 0,50 62 78 | 85 | 158 2 A3 @‘
VMI 12/23-2P-RME-SM | 5114511 125 1,15 0,72 139 84 60 055 | 62 | 78 | 105 178 2 A3 e
VMI 25/23-2P-RME-SM | 5114521 250 2,13 1,25 269 155 70 055 | 87 | 89 | 96 156 2 A2 K
VMI 40/23-2P-RME-SM | 5114531 400 3,25 2,00 426 250 70| 058 | 87 | 89 | 116 | 176 2 A2 K

~ The 100% of the lamp power is obtained by applying the control
voltage accross command line. Should you need the oppossite
sequence please request “-C” or “.C” type instead of “-A” type.

~ Equipment comprising of a double level ballast and relay to
switch the power level. For built-in use.

~ Vacuum impregnated with polyester resin.

~ Thermal class tw=130°C.

~ Available with 2,5 mm? screw connection.

~ The models without control line (SM) are manufactured with a
fixed timing of 4hrs 30mins, during which the lamp is at
maximum level and after which, the lamp changes to a reduced
level.

~ Further voltages and frequencies or other timings can be
manufactured upon request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

g

EN-61347-2-9
EN-60923

www.elt.es

~ Equipos con el 100% de la potencia en lampara con tension en
el mando. Si se desea lo contrario, sustituir en la denominacion
““A” por “—C".

~ Equipos a incorporar con reactancia de doble nivel y relé para
conmutacion del nivel de potencia.

~ Reactancias impregnadas al vacio en resina de poliéster.

~ Clase térmica tw=130°C.

~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm?.

~ Los modelos sin linea de mando (SM) se fabrican con una
temporizacion fija de 4h30’, durante las cuales la lampara
permanece a nivel maximo; pasado este tiempo, cambia a nivel
reducido.

~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
frecuencias o de otras temporizaciones.

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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VMgé%'\’/-CZ Ballasts bi-power system for mercury vapour lamps

50Hz Class Il IP54

Reactancias para lamparas de vapor de mercurio
Clase Il doble nivel de potencia IP54

ij‘?as

o)
\
-

WITH COMMAND WIRES / CON LINEA DE MANDO

Supply
Lamp Power °
Lampara Linea . © S S
Pot : a Q9 S » g <
oenc:agsgg 2% g 3
2 ¥ o 3 o S 8 S x 9@
Current o To D S & q 2 g 5 0% %
Model Intensidad 238 23 £ 25 3 & & o S g 2
Ref. s 25F 5% £ £ e 5= =
No. k ] 8 £ S E 3
Modelo P':;(t:;z;z Maximum Reduced 5 & § ® 8 ga 3 a Q s g
level level ET 55 ° & w w
. . X= 0> ~
Nivel Nivel <3S s
‘w maximo | reducido | =
>< W A A w W | ta(°C) A AA, A, B IL, Ly n° EEI
mm | mm mm | mm mm
<> VME 8/23-2P-C2-AF 5218140 80 0,80 0,55 92 | 55 60 090 69/72 56 62 | 171 | 183 1 A3
} 1 VME 12/23-2P-C2-AF 5218150 125 1,15 0,72 139 | 84 50 090 |69/72 56 62 | 171 | 183 1 A3
‘ ; VME 25/23-2P-C2-AF 5218160 250 2,13 1,25 269 | 155 50 095 92/97 76 @ 83 155 | 172 1 A2
:j:' VME 40/23-2P-C2-AF 5218170 400 3,25 2,00 426 | 250 50 0,95 92/97 | 76 | 83 | 175 192 1 A2
LJ . , .
WITHOUT COMMAND WIRES (with timer) / SIN LINEA DE MANDO -SM- (temporizadas)
<> VME 8/23-2P-C2-AF-SM | 5218190 80 0,80 0,55 92 55 60 090 |69/72 56 62 171 183 2 A3
> 4 VME 12/23-2P-C2-AF-SM | 5218180 125 1,15 0,72 139 | 84 40 095 |92/97 76 83 | 155 | 172 2 A3
<> VME 25/23-2P-C2-AF-SM | 5218161 250 2,13 1,25 269 | 155 50 095 92/97 76 @ 83 155 | 172 2 A2
VME 40/23-2P-C2-AF-SM | 5218171 400 3,25 2,00 426 | 250 50 095 |92/97 76 83 | 175 | 192 2 A2
~ IP54 equipment for outdoor use, comprising of a double ~ Equipos IP54 para uso exterior. Incorporan reactancia
level ballast, relay to switch the power level and a power factor de doble nivel, relé para conmutacion del nivel de potencia y
correction capacitor. condensador de correccion del f. de p.
~ The 100% of the lamp power is obtained by applying the control ~ Equipos con el 100% de la potencia en lampara con tension en
voltage accross command line. el mando.
~ Ballasts vacuum impregnated with polyester resin and ~ Reactancias impregnadas al vacio en resina de poliéster y
encapsulated in polyurethane resin. encapsuladas en resina de poliuretano.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Class Il thermoplastic material casing. ~ Envolvente de material termopléstico de Clase Il.
~ Connection with double insulated cables, hose type. ~ Con conexiones por cables de doble aislamiento, tipo maguera.
~ Installed with wires downwards presenting IP54 protection index. ~ Colocadas con los cables hacia abajo presentan un indice de
~ The models without control line (SM) are manufactured with a proteccion IP54.
fixed timing of 4hrs 30mins, during which the lamp is at ~ Los modelos sin linea de mando (SM) se fabrican con una
maximum level and after which, the lamp changes to a reduced temporizacion fija de 4h30’, durante las cuales la lampara
level. permanece a nivel maximo; pasado este tiempo, cambia a nivel
~ Further voltages and frequencies, other timings or with a Class Il reducido.
antitraction connector can be manufactured upon request. ~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y

frecuencias, de otras temporizaciones o con conector
antitraccion de Clase Il y uso interior.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Ballasts for high pressure sodium vapour lamps
Reactancias para lamparas de vapor de sodio a alta presion

VSI-E
220V
50Hz

Format 2
Formato 2

Format 1
Formato1

Lamp
Ref. No. Power iri
Lampara factor . . \!Vlrlng 8
Dimensions diagram | Index o 5
Model At | pactor | Format . . C g 3
With Without de Dimensiones Esque(r]a Indice g S
Modelo thermal thermal Power Current potencia Formato conexion g 3
protection = protection | Potencia | Intensidad < 5
Con Sin T
proteccion | proteccion
térmica | térmica w A K 2 Al Bl L, 1L, ne EEI
mm mm |  mm | mm
VS| 5/22-2 - 6112410 50 0,76 50 0,35 1 62 | 52 85 106 1-3 A3 -
VS| 7/22-3T-E 6112704 6112700 70 1,00 70 0,38 1 62 | 52 85 106 1-2-3 A3 Ko
VSI 10/22-2 6112145 6112140 100 1,20 70 0,44 1 62 | 52 105 126 2-3 A3 K
VSI115/22-3T-E | 6112315 6112330 150 1,80 75 0,40 1 87 | 73 96 115 23 A3 &
VSI25/22-3T-E 6112653 6112650 250 3,00 65 0,40 1 87 | 73 116 135 23 A3 &
VSI40/22-3T-E | 6112666 6112660 400 4,45 75 0,45 1 87 | 73 146 165 2-3 A2 &
VS| 40/23-3T-E - 6112661 400 4,60 70 0,43 1 87 73 146 165 2-3 A2 -
VSI 60/3T-E 6112601 6112406 600 6,10 65 0,47 2 105 | 87 | 146+10 | 168 2-3 A2 @1
VSI 100/3T-E - 6112293 1000 10,30 75 0,47 2 105 | 87 | 209+10 & 231 2-3 A2 &

~ Ballasts for built-in use.

~ Vacuum impregnated with polyester resin.

~ Thermal class tw=130°C.

~ Available with 2.5 mm?, 4 mm?, and 10 mm? screw connection
for powers of up to 100W, between 250 and 600W, and 1000W
respectively.

~ Also manufactured with incorporated thermal protection.
To request this add the letter -P to the end of each type
(e.g. VSI 25/22-3T-E-P).

~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon
request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection on www.elt.es/productos/product_finder.html

Ignitors data pag. 186 and on www.elt.es/productos/product_finder.html
Capacitor data pag. 195 and on www.elt.es/productos/product_finder.html
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~ Reactancias a incorporar.

~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.

~ Clase térmica tw=130°C.

~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm?, 4 mm? y
10 mm? para las potencias hasta 100W, entre 250 y 600W y
1000W respectivamente.

~ También se fabrican con proteccion térmica incorporada.
Para solicitarlas afadir la letra —P al final de cada tipo.
(Ej.: VSI 25/22-3T-E-P).

~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
frecuencias.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto en www.elt.es/productos/buscador_producto.htm!
Tabla arrancadores pag. 186 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Tabla cond. pag. 195 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html!

L

AVS-400-D
AVS-1000

NG




VSID N Ballasts for high pressure sodium vapour lamps

230V

50Hz Reactancias para lamparas de vapor de sodio a alta presion

Format 1 Format 2
Formato1 Formato 2
Lamp
Ref. No. Power iri
Lampara factor . . \!Vlrlng 8
Dimensions diagram | Index o 5
Model At | pactor  Format ) ) o g g
With Without de Dimensiones Esque(r]a Indice g S
Modelo thermal thermal Power Current potencia Formato conexion g 3
protection | protection | Potencia | Intensidad < 5
Con Sin T
proteccion | proteccion
qw térmica | térmica w A K 2 Al Bl L, L, ne EEI
mm mm| mm | mm
> 4 VS| 5/22-3T-D 6112422 6112421 50 0,76 60 0,34 1 62 52 85 106 1-2-3 A3 g
4 > VS| 7/22-3T-D 6112044 6112040 70 1,00 70 0,37 1 62 | 52 85 106 1-2-3 A3 &
} 1 VSI10/22-3T-B | 6112182 6112180 100 1,20 70 0,42 1 62 | 52 105 126 2-3 A3 &
‘ ; VSI15/22-3T-D | 6112470 6112340 150 1,80 75 0,40 1 87 73 96 115 2-3 A3 4
R VS| 25/22-3T-D | 6112460 6112350 250 3,00 65 0,40 1 87 | 73 116 135 2-3 A3 K
“E' VS140/22-3T-D | 6112363 6112360 400 4,45 80 0,42 1 87 73 146 165 2-3 A2 &
4 w } VS140/23-3T-D 6112366 6112361 400 4,60 70 0,42 1 87 73 146 165 2-3 A2 K
VSI 60/3T-D 6112402 6112401 600 6,10 70 0,45 2 105 | 87 | 146+10 | 168 2-3 A2 e
’h VSI 100/3T-D - 6112291 1000 10,30 75 0,47 2 105 = 87 | 209+10 | 231 2-3 A2 K
<> ~ Ballasts for built-in use. ~ Reactancias a incorporar.

~ Vacuum impregnated with polyester resin.

~ Thermal class tw=130°C.

~ Available with 2,5 mm?, 4 mm?, and 10 mm? screw connection

for powers of up to 100W, between 250 and 600W, and 1000W

respectively.

~ Also manufactured with incorporated thermal protection.
To request this add the letter -P to the end of each type

(e.g. VSI 25/22-3T-D-P).

~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon

request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection on www.elt.es/productos/product_finder.html

Ignitors data pag. 186 and on www.elt.es/productos/product_finder.html
Capacitor data pag. 195 and on www.elt.es/productos/product_finder.html
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~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster

~ Clase térmica tw=130°C.

~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm?, 4 mm? y
10 mm? para las potencias hasta 100W, entre 250 y 600W y
1000W respectivamente.

~ También se fabrican con proteccion térmica incorporada.
Para solicitarlas afadir la letra —P al final de cada tipo.
(Ej.: VSI 25/22-3T-D-P).

~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
frecuencias.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto en www.elt.es/productos/buscador_producto.htm!

Tabla arrancadores pag. 186 y www.elt.es/productos/buscador_producto.htm!

Tabla cond. pag. 195 y www.elt.es/productos/buscador_producto.htm!
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Ballasts for high pressure sodium vapour lamps
Reactancias para lamparas de vapor de sodio a alta presion

VSI-G
240V
50Hz

Format 2
Formato 2

Format 1
Formato1

Lamp
Ref. No.
Lémpara factor _ Wiring g
Dimensions diagram  Index o 5
© ‘S
Model With Without at Fe:jc;or Format Dimensiones Esquema | Indice g S
Modelo thermal thermal Power Current potencia Formato conexion g 3
protection ' protection | Potencia | Intensidad < §
Con Sin T
prqtec_cién prqtec_cién A B L L
térmica térmica w A K A mm | mm " r}] " r2n ne EEI
VS| 7/22-3T-G 6111560 6111510 70 1,00 70 0,37 1 62 | 52 85 106 1-2-3 A3 s
VS110/22-3T-G | 6111525 6111520 100 1,20 70 0,42 1 62 52 105 126 2-3 A3 K
VSI15/22-3T-G = 6111570 6111530 150 1,80 75 0,40 1 87 | 73 96 115 2-3 A3 e
VS| 25/22-3T-G | 6111541 6111540 250 3,00 65 0,40 1 87 | 73 116 135 2-3 A3 K
VS140/22-3T-G | 6111552 6111550 400 4,45 80 0,42 1 87 | 73 146 165 2-3 A2 s
VS140/23-3T-G | 6112365 6111551 400 4,6 75 0,41 1 87 73 146 165 2-3 A2 &
VSI 60/3T-G 6112407 6112403 600 6,10 70 0,44 2 105 @ 87 | 146+10 168 2-3 A2 @'
VSI 100/3T-G - 6112292 1000 10,30 80 0,45 2 105 | 87 | 209+10 | 231 2-3 A2 2

~ Ballasts for built-in use.

~ Vacuum impregnated with polyester resin.

~ Thermal class tw=130°C.

~ Available with 2,5 mm?, 4 mm?, and 10 mm? screw connection
for powers of up to 100W, between 250 and 600W, and 1000W
respectively.

~ Also manufactured with incorporated thermal protection.
To request this add the letter -P to the end of each type
(e.g. VSI 25/22-3T-G-P).

~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon
request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection on www.elt.es/productos/product_finder.html

Ignitors data pag. 186 and on www.elt.es/productos/product_finder.html
Capacitor data pag. 195 and on www.elt.es/productos/product_finder.html
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~ Reactancias a incorporar.

~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.

~ Clase térmica tw=130°C.

~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm?, 4 mm? y
10 mm? para las potencias hasta 100W, entre 250 y 600W y
1000W respectivamente.

~ También se fabrican con proteccion térmica incorporada.
Para solicitarlas afadir la letra —P al final de cada tipo.
(Ej.: VSI 25/22-3T-G-P).

~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
frecuencias.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto en www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Tabla arrancadores pdg. 186 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Tabla cond. pag. 195 y www.elt.es/productos/buscador._producto.htm!
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VSI-E6
220V
60Hz
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Ballasts for high pressure sodium vapour lamps
Reactancias para lamparas de vapor de sodio a alta presion

Format 1 Format 2
Formato1 Formato 2
Lamp
Lampara Power Wiring
factor Dimensions diagram
Model At Format
Ref. No. Factor de Dimensiones Esquema
Modelo Power Current potencia Formato conexion
Potencia Intensidad
W A K I A B Ly L, n®
mm | mm,  mm | mm
VS| 5/22-3T-E6 6113873 50 0,76 50 0,35 1 62 52 85 106 1-2-3
VS| 7/22-3T-E6 6113920 70 1,00 65 0,38 1 62 52 85 106 1-2-3
VSI 10/22-2 6113860 100 1,20 70 0,44 1 62 52 105 126 2-3
VSI 15/22-3T-E6 6113590 150 1,80 70 0,42 1 87 73 96 115 2-3
VSI 25/22-3T-E6 6113601 250 3,00 65 0,42 1 87 73 116 135 2-3
VSI 40/22-3T-E6 6113610 400 4,45 70 0,45 1 87 73 146 165 2-3
VSI 60/3T-E6 6113979 600 6,10 70 0,47 2 105 @ 87 | 146+10 | 168 2-3
VSI 100/3T-E6 6113888 1000 10,30 75 0,49 2 105 | 87 | 209+10 231 2-3
~ Ballasts for built-in use. ~ Reactancias a incorporar.
~ Vacuum impregnated with polyester resin ~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Available with 2,5 mm?, 4 mm?, and 10 mm? screw connection ~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm?, 4 mm? y
for powers of up to 100W, between 250 and 600W, and 1000W 10 mm? para las potencias hasta 100W, entre 250 y 600W y
respectively. 1000W respectivamente.
~ Also manufactured with incorporated thermal protection. ~ También se fabrican con proteccion térmica incorporada.
To request this add the letter -P to the end of each type Para solicitarlas afadir la letra —P al final de cada tipo.
(e.g. VSI 25/22 - 3T -E6-P). (Ej.: VSI 25/22-3T-E6-P).
~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon ~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
request. frecuencias.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Product selection on www.elt.es/productos/product_finder.html Seleccion de producto en www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Ignitors data pag. 186 and on www.elt.es/productos/product_finder.html Tabla arrancadores pag. 186 y www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Capacitor data pag. 195 and on www.elt.es/productos/product_finder.html Tabla cond. pag. 195 y www.elt.es/productos/buscador_producto.htm!
1 2 3
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Ballasts for high pressure sodium va
Reduced section

Reactancias para lamparas de vapor
Seccion reducida

VSI-SC
220-230-240V
50-60Hz

pour lamps

de sodio a alta presion

]
1]
i 1
:]\T -“
(7 @ 4
= 4
6,5 ) I
2
= -
L
- 15 L4 6=
Lo
Lamp
Ref. No. Power -
Voltage Lampara factor | . ! Wiring
Frecuency Dimensions | diagram | Index
Model At | Factor . ) . Approvals
With Without Tens:on‘ de Dimensiones Esque{r]a Indice .
Modelo thermal thermal @ Frecuencia | Power | Current potencia conexion Homologaciones
protection protection Potencia = Intensidad
Con Sin
proteccion | proteccion L L
térmica térmica V/Hz w A K A m n‘q m ﬁ] n® EEI
VSl 15/3TE-SC 6112501 6112500 220/50 150 1,80 70 0,42 114 | 135 1-2 A3 &K
VSI 15/3TD-SC 6112490 6112491 230/50 150 1,80 70 0,40 114 135 1-2 A3 K
VSI 15/3TG-SC 6112505 6112504 240/50 150 1,80 70 0,39 114 135 1-2 A3 K
VSI 15/3TE6-SC | 6113522 6113521 220/60 150 1,80 70 0,42 114 135 1-2 - Ko
VSI 25/3TE-SC - 6112216 220/50 250 3,00 75 0,42 149 170 1-2 A3 s
VSI 25/3TD-SC - 6112215 230/50 250 3,00 75 0,40 149 170 1-2 A3 @1
VSI 25/3TG-SC - 6112217 240/50 250 3,00 80 0,39 149 170 1-2 A3 @1
VSI 25/3TE6-SC - 6113691 220/60 250 3,00 75 0,42 149 170 1-2 - 4

~ Ballasts for built-in use.

~ Compactc size. Small dimensions. Suitable to be used where a low
cross-section ballasts is required.

~ Vacuum impregnated in polyester resin.

~ Thermal class tw = 130°C.

~ Connections:
~ Screw connection 2,5 mm?2.
~ Push wire connection 1,5 mm?2.

~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon
request.

~ These ballasts are also available with thermal protector. In such
case add “P” at the end.
(e.g.: VSI 15/3TD-SC-P.)

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
Product selection on www.elt.es/productos/product_finder.html

Ignitors data pag. 186 and on www.elt.es/productos/product_finder.html
Capacitor data pag. 195 and on www.elt.es/productos/product_finder.html
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~ Reactancias a incorporar.

~ Tamafo compacto. Dimensiones reducidas, Aptas para alojar en
espacios, proyectores, cajas y luminarias pequenas.

~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.

~ Clase térmica tw = 130°C.

~ Bornes:
~ Conexion tornillo 2,5 mm?.
~ Conexion rdpida 1,5 mn¥.

~ Bajo demanda se pueden fabricar para otras tensiones y
frecuencias.

~ Estas reactancias se fabrican con proteccion térmica. Para
solicitarlos afadir al tipo la letra “P” al final de cada tipo.
(Ejem: VSI 15/3TD-SC-P)

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
Seleccion de producto en www.elt.es/productos/buscador_producto.html
Tabla arrancadores pag. 186 y www.elt.es/productos/buscador_producto.htm!
Tabla cond. pag. 195 y www.elt.es/productos/buscador_producto.htm!
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22(\)’_250\/ Encapsulated ballasts for high pressure sodium vapour lamps

50Hz Reactancias encapsuladas para lamparas de vapor
de sodio a alta presion

R A

(@] 1®

0
Ut
| a
55
Formato 1 Formato 2
Formato 1 Formato 2
220V
Lamp Power Wiring
factor Dimensions diagram Index
Model Lampara At Format )
Ref. No. Factor de Dimensiones Esquema | Indice
Modelo POWGI_’ Currgnt potencia Formato conexion
Potencia Intensidad
W A K A Al B L, L, ne EEI
mm | mm  mm | mm
‘v VSE 5/22-EA 6110190 50 076 60 0,35 1 70 | 603 | 112 | 132 1-3 A3
VSE 7/22-3T-E 6110330 70 1,00 70 0,38 1 70 | 60,3 | 112 | 132 1-2-3 A3
> 4 VSE 10/22-EA 6110170 100 1,20 70 0,44 2 70 | 60,3 106 @ 118 2-3 A3
<> VSE 15/22-3T-E 6110360 150 1,80 70 0,40 2 92 83 96 | 112 2-3 A3
} 1 VSE 25/22-3T-E 6110350 250 3,00 70 0,40 2 92 83 | 116 & 132 2-3 A3
‘ ; VSE 40/22-3T-E 6110370 400 4,45 70 0,43 2 92 83 | 146 | 162 2-3 A2
::E' VSE 60/3T-E - 600 6,10 70 0,47 2 112 | 102 | 143 161 2-3 A2
LJ s50v
<> VSE 5/22-3T-D 6110193 50 076 | 70 0,34 1 70 | 603 | 112 | 182 | 123 A3
> 4 VSE 7/22-3T-D 6110340 70 1,00 \ 70 0,37 1 70 | 60,3 | 112 | 132 1-2-3 A3
<> VSE 10/22-3T-B 6110173 100 1,20 \ 70 0,42 2 70 | 60,3 106 @ 118 2-3 A3
VSE 15/22-3T-D 6110390 150 1,80 \ 70 0,40 2 92 83 9% | 112 2-3 A3
VSE 25/22-3T-D 6110400 250 3,00 75 0,40 2 92 83 | 116 & 132 2-3 A3
VSE 40/22-3T-D 6110410 400 4,45 75 0,40 2 92 83 | 146 | 162 2-3 A2
VSE 60/3T-D - 600 6,10 75 0,45 2 112 | 102 | 143 161 2-3 A2
~ Ballasts for outdoor use. ~ Reactancias para uso exterior.
~ Vacuum impregnated with polyester resin and encapsulated in ~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster y encapsuladas en
polyurethane resin. resina de poliuretano.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Casing made of thermoplastic material ~ Envolvente de material termopldstico.
~ Available with 2.5 mm? and 4 mm?, screw connection for ~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm? y 4 mm? para
powers of up to 100W and between 150 and 400 respectively. las potencias hasta 100W y entre 150 y 400W
~ Also manufactured with incorporated thermal protection. respectivamente.
To request this add the letter P to the end of each type ~ También se fabrican con proteccion térmica incorporada.
(e.g. VSE 25/22-3T-D-P). Para solicitarlas anadir la letra —P al final de cada tipo.
~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon (Ejem.: VSE 25/22-3T-D-P).
request. ~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
frecuencias.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Assemblies for high pressure sodium vapour lamps VQS;(-)‘\\/F

Equipos completos para lamparas de vapor de sodio a alta presion 50Hz

1% (o

Limg,‘

[ L
OHBE_=8Hg
Eil ===
|~—158 A
Ay >
—
4
6
Lamp Supply
Lampara Linea Dimensions Index
Model Power At ) ) . Approvals
Ref.No. ' power = Current @ Current factor Dimensiones Indice )
Modelo Potencia | Intensidad = Intensidad | Factor de Homologaciones
potencia
A, A B | L L
1 2 1 2
w A A A K mm | mm | mm | mm | mm EEl
VSI 5/23-2AF 50 0,76 0,28 0,90 + 0,05 50 62 | 120 | 72 85 | 106 A3 -
VS| 7/23-3AF 6212251 70 0,98 0,40 0,90 + 0,05 70 62 | 120 | 72 85 | 106 A3 R
VS| 7/23-3AF-100 6212610 70 0,98 0,40 0,90 + 0,05 70 62 | 120 | 72 @ 85 106 A3 Re28
VSI 10/23-2AF-100 = 6212210 100 1,20 0,55 0,90 + 0,05 70 62 | 120 | 72 | 105 126 A3 R
VSI 15/23-3AF-100 = 6212620 150 1,80 0,78 0,90 + 0,05 70 87 | 145 | 94 96 115 A3 R
VSI 25/23-3AF-100 6212230 250 3,00 1,33 0,90 + 0,05 65 87 | 145 | 94 116 135 A3 R4
VSI 40/23-2AF-100 = 6212491 400 4,45 1,95 0,90 + 0,05 80 87 145 94 | 146 165 A2 ReZd
~ Built-in use control gear including ballast, pulse transformer ignitor ~ Equipos a incorporar con reactancia, arrancador de tipo
and power factor correction capacitor. dependiente (o transformacion) y condensador de correccion del f.
~ Vacuum impregnated with polyester resin de p.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Reactancias impregnadas al vacio en resina de poliéster
~ Available with 2,5 mm? and 4 mm? screw connection for powers ~ Clase térmica tw=130°C.
of up to 100W and between 150 and 400W respectively. ~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm? y 4 mm? para las
~ Availability of easy-to-uninstall components to relocate in potencias hasta 100W y entre 150 y 400W respectivamente.
reduced spaces. ~ Disposicion de los componentes facilmente desmontable para
~ Also manufactured with built-in thermal protection or with reubicar en espacios reducidos.
independent or superimposed ignitor. ~ También se fabrican con proteccion térmica incorporada o con
~ Further voltages or frequencies can be manufactured upon arrancador de tipo independiente o superposicion.
request. ~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y frecuencias.
* Certifed components by their own * Componentes certificados por separado
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
( € L_N S)
EN-61347-2-9
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VSI-ARCE
230V
50Hz

de vapor de sodio a alta presion

50,70 y 100W

150 - 250, 400 y 600W

Compact assemblies for high pressure sodium vapour lamps
Equipos completos enchufables para lamparas

WITH IMPULSE TRANSFORMER SYSTEM / CON ARRANCADOR DEPENDIENTE

Lamp Supply
Lémpara Linea Wiring
Dimensions diagram | Index
Wodel Ref. Power o Dimensiones Esquema | Indice Approvals
Modelo No. Power | Current | Current factor conexion Homolog.
Potencia | Intensidad | Intensidad | Factor de
‘ w potencia
> 4 w A A A k A B L L EEI
mm | mm  mm | mm
<> VS| 7/23-ARCE-100 6212704 70 0,98 0,40 0,90 + 0,05 70 62 | 81 85 158 2 A3 N
} 1 VS| 10/23-ARCE-100 6212713 100 1,20 0,55 0,90 + 0,05 70 62 81 105 178 2 A3 N
‘_, VSI 15/23-ARCE-100 6212730 150 1,80 0,79 0,90 + 0,05 75 87 | 76 | 96 | 175 1 A3 s
‘-4 VSI 25/23-ARCE-100 6212780 250 3,00 1,33 0,90 + 0,05 65 87 | 76 | 116 195 1 A3 e

4 [ | ] } VS| 40/23-ARCE-100 6212790 400 4,45 2,05 0,90 + 0,05 80 87 76 146 225 1 A2 £

VSI 60/3T-D-ARCE-100 | 6212802 600 6,10 3,10 0,90 + 0,05 70 105 | 91,5 | 214 | 231 1 A2
’h WITH DIGITAL IGNITOR PULSE-PAUSE OPERATION / CON ARRANCADOR DEPENDIENTE DIGITAL TEMPORIZADO
<> VSI5/23-ARCE-100-DP | 6212686 50 0,76 0,28 0,90 + 0,05 60 62 81 85 158 2 A3 N

VS| 7/23-ARCE-150 6212705 70 0,98 0,40 0,90 + 0,05 70 62 81 | 85 | 158 2 A3 N

VS| 10/23-ARCE-150 6212714 100 1,20 0,55 0,90 + 0,05 70 62 81 105 178 2 A3 N

VSl 15/23-ARCE-150 6212731 150 1,80 0,79 0,90 + 0,05 75 87 | 76 96 175 1 A3 =

VS| 25/23-ARCE-400 6212781 250 3,00 1,33 0,90 + 0,05 65 87 76 116 195 1 A3 44

VS| 40/23-ARCE 400 6212791 400 4,45 2,05 0,90 + 0,05 80 87 | 76 146 225 1 A2 &Ko

~ Pluggable equipment with ballast and subset comprising of
ignitor and power factor correction capacitor for built-in use.

~ Vacuum impregnated with polyester resin.

~ Thermal class tw=130°C.

~ With 2.5 mm? screw connection.

~ To ensure earth connection continuity, it is necessary to use the
central fixing point to joint the ballast and the pluggable subset.

~ Also manufactured with incorporated thermal protection.
To request this add the letter -P to the end of each type
(e.g. VSI 15/23-ARCE-150-P).

~ Further voltages or frequencies can be manufactured upon
request.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
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~ Equipos a incorporar con reactancia y subconjunto enchufable que
incorpora arrancador y condensador de correccion del f. de p.

~ Reactancias impregnadas al vacio en resina de poliéster.

~ Clase térmica tw=130°C.

~ Con bornera de conexion por tornillo de 2,5 mn?.

~ Para asegurar la continuidad de la toma de tierra, indispensable
utilizar el anclaje central de union entre reactancia y subconjunto
enchufable.

~ También se fabrican con proteccion térmica incorporada.
Para solicitar debe anadir la letra —P.
(Ejemp. VSI 15/23-ARCE-150-P).

~ Bajo demanda se pueden fabricar en otras tensiones y frecuencias.

Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Compact assemblies for high pressure sodium vapour VS'-ig(;CRCE

and metal halide lamps. Reduced section 50Hz

Equipos completos enchufables para lamparas de vapor de sodio
alta presion y halogenuros metalicos. Seccion reducida

57
)
Lamp
Voltage Lampara Power Mains
Frecuency factor current = Dimensions | Index
Model At | Approvals
Ref. No. Tensién Factor de | Corriente = Dimensiones | Indice
Modelo Frecuencia ~ Power @ Current potencia en red Homologaciones
Potencia | Intensidad
V/Hz W A K A A L, L, EEI
mm | mm
VS| 15/23-SC-ARCE-DP 6212840 230/50 150 1,80 70 | 0,90+0,05 0,79 205 121 A3 g
(1)VHI 25/23-SC-ARCE-002 = 6212778 230/50 250 2,13 75 | 0,90+0,05 1,28 205 121 A2 o
VHI 25/23-SC-ARCE-DP 6212777 230/50 250 2,13 75 | 0,90+0,05 1,28 205 121 A2 O
~ Ballasts, ignitor, compensation capacitor as a compact control gear ~ Equipos completos compuestos de reactancias, arrancador y
units for high pressure sodium vapour and metal halie lamps. condensador de correccion del factor de potencia para lamparas de
~ For embodiment within fittings, boxes or cabinets as additional vapor de sodio alta presion y halogenuros metalicos.
protection. ~ Uso interior. Para incorporar en luminarias, cajas o cofres, como
~ Easy installation. There is a significant reduction in assembly time proteccién adicional.
and costs. ~ Gran rapidez de instalacion. Solo conectar linea y lampara.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Vacuum impregnated in polyester resin. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Ignitor and capacitor, are encapsulated in poliuretane electrical ~ El subconjunto arrancador / condensador, encapsulados en resina
resin. de poliuretano.
~ Screw terminals: 2,5 mm? . ~ Clema de conexion por tornillo: 2,5 mm?.
~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon ~ Bajo demanda se pueden fabricar para otras tensiones y
request. frecuencias.
~ These ballasts are also available with thermal protector. In such ~ Estos equipos se fabrican también con proteccion térmica. Para
case add “P” solicitarlos afnadir al tipo la letra “P”
(e.g. VSI 15/23-SC-ARCE-DP-P) (Ejemplo: VSI 15/23-SC-ARCE-DP-P)
~ To ensure earth connection continuity, it is necessary to use the ~ Para asegurar la continuidad de la toma a tierra, indispensable
central fixing point to joint the ballast and the pluggable subset. utilizar el anclaje central de union entre reactancia y subconjunto
enchufafile.
*Certified ballast. *Reactancia certificada.
(M Valid for lamps starting up from 0,6-0,8 Kv () Valido para lamparas de encendido 0,6-0,8 Kv.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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ngi}?\?x Control gear for high pressure sodium lamps in IP65 box

50Hz Equipos completos en cofre IP65 para lamparas de
vapor de sodio alta presion

180
370
290>
D
-2
172913
© ) - r

HIGH PRESSURE SODIUM VAPOUR LAMPS / LAMPARAS VAPOR SODIO ALTA PRESION

Lamp Supply
Lémpara Linea Capacitor
Power factor | ¢ HPF Index
Ignitor
Model Factor de 9 .
Ref. No. potencia Condensador Indice
Modelo Power Current Voltage | Current AF Artancador
Potencia Intensidad Tension | Intensidad
W A Vv A A WF + 10% /V EEI
VSE 60/23-100-AF | 6210751 600 | e&f0 | 280 | 31 | 090+005 65250 | AVS100-D = A2
VSE 60/23-1000-AF | 6210753 600 610 20 | 31  090+005 | 65250 | AVS1000 = A2
VSE100/23-100-AF | 6210328 = 1000 | 1080 | 280 | 5 090+005 1002250  AVS100D | = A2
VSE 100/23-1000-AF | 6210322 1000 | 1030 | 280 | 5 | 090+005  100/250 | AVS1000 | A2
~ Assembles comprising of ballast, power factor correction ~ Montajes de reactancia, arrancador y condensador de correccion
capacitor for outdoor use. del f. de p. para intemperie.
~ All components incorporated in an aluminium box injected with ~ Incorpora todos los componentes en una caja de aluminio

seal and stuffing which provides P65 protection index. inyectado con juntas de estanqueidad y prensaestopas que le
~ Further voltages and frequencies can be manufactured upon confieren un indice de proteccion IP65.

request. ~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
~ Thermal class tw=130°C. frecuencias.

~ Clase térmica tw=130°C.

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Ballasts for high pressure sodium vapour lamps
bi-power system €. Energy efficiency in street lighting %

VSI-2P-RASE
230V
50Hz

Reactancias para lamparas de vapor de sodio alta presion
doble nivel de potencia &g, Eficiencia energética en alumbrado piblico g

w

70 y 100W 150 - 250 y 400W

WITH COMMAND WIRES / CON LINEA DE MANDO

Supply
Lamp Power
Lampara Linea s g S
Potencia 5 % @ § g gcg p
_ © 3 o 3 & S/ x Qg S
Current o TO 8 a 2 g 5 8 £2 s
Model Ref Intensidad 3£/ 3% A 5 8 2 é 2 £ 2 2 3 §
. =X =3 s = R = S s Q
. . T T O S a S = S a 2
Modelo No Pz(t)eﬁi;:a Maximum Reduced 5 & g9 £ § o Q = 2 2
level level E£T 33 i w < 35
. . X=> 0> R
Nivel Nivel 82 25
méximo | reducido = =
A B L L
1 2 o
w A A w w K A mm | mm | mm | n EEI
VSl 5/23-2P-RASE-CA 6114653 50 0,76 0,56 61 | 37 60 034 62 78 85 158 2 A3 -
*VSI 7/23-2P-RSE-CA 6114502 70 1,00 0,75 83 | 50 60 036 | 62 78 105 | 178 1 A3 K
VSI 7/23-2P-RASE-CA 6114503 70 1,00 0,75 83 50 60 0,36 62 78 | 105 | 178 2 A3 @1
VSI 10/23-2P-RASE-CA 6114671 100 1,20 0,92 16 | 72 65 044 | 62 | 78 105 178 2 A3 K
VS| 15/23-2P-RASE-CA 6114681 150 1,80 1,30 168 | 100 | 70 040 87 89 96 156 3 A3 Ko
VS| 25/23-2P-RASE-CA 6114701 250 3,00 2,35 278 | 165 | 70 042 | 87 89 116 | 176 3 A3 Ko
VS| 40/23-2P-RASE-CA 6114711 400 4,45 3,65 435 262 75 045 87 89 146 206 3 A2 &
WITHOUT COMMAND WIRES / SIN LINEA DE MANDO
VS| 5/23-2P-RASE-CA-SM | 6114654 50 0,76 0,56 61 | 37 60 034 | 62 78 85 158 5 A3 -
*VSI 7/23-2P-RME-SM 6114500 70 1,00 0,75 83 | 50 60 036 | 62 78 105 | 178 4 A3 K
VS| 7/23-2P-RASE-SM 6114501 70 1,00 0,75 83 | 50 | 60 036 62 78 105 178 5 A3 Ko
VSI 10/23-2P-RASE-CA-SM | 6114670 100 1,20 0,92 16 | 72 65 044 | 62 78 105 | 178 5 A3 K
VSI 15/23-2P-RASE-CA-SM | 6114680 150 1,80 1,30 168 | 100 = 70 040 87 89 96 156 6 A3 Ko
VS| 25/23-2P-RASE-CA-SM | 6114700 250 3,00 2,35 278 | 165 | 70 042 | 87 | 89 116 176 6 A3 e
VS| 40/23-2P-RASE-CA-SM | 6114710 400 4,45 3,65 435 262 75 045 | 87 | 89 146 206 6 A2 o

~ Ballasts for built-in use.

~ The 100% of the lamp power is obtained by applying the control voltage
accross command line. Should you need the oppossite sequence please
request “CC” type instead of “CA” type.

~ With double level ballast and pluggable subset comprising of an digitally timed
pulse type ignitor and relay to switch power level. For built-in use.

~ To ensure earth connection continuity, it is necessary to use the central fixing
point to joint the ballast and the pluggable subset.

~ Also manufactured with incorporated thermal protection.

~ Vacuum impregnated with polyester resin

~ Thermal class tw=130°C.

~ Available with 2,5 mm? screw connection.

~ For installations with the control line deactivated at maximum power level, type
CC can be manufactured (closed contact relay).

~ The models without control line (SM) are manufactured with a fixed timing of
4hrs 30mins, during which the lamp is at maximum level and after which, the
lamp changes to a reduced level.
* Without ignitor in lamps with internal ignitor. A

Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf
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~ Reactancias a incorporar

~ Equipos con el 100% de la potencia en lampara con tension en
el mando. Si se desea lo contrario, sustituir en la denominacion “CA” por “.CC”.

~ Equipos con reactancia de doble nivel y subconjunto enchufable que incorpora
arrancador de tipo dependiente pulso-pausa y relé para conmutacion del nivel
de potencia. Uso interior.

~ Para asegurar la continuidad de la toma de tierra, indispensable utilizar el
anclaje central de union entre reactancia y subconjunto enchufable.

~ También se fabrican con proteccion térmica incorporada.

~ Reactancias impregnadas al vacio en resina de poliéster.

~ Clase térmica tw=130°C.

~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm?.

~ Para instalaciones con linea de mando desactivada en nivel maximo de
potencia se pueden fabricar del tipo CC (relé contacto cerrado).

~ Los modelos sin linea de mando (SM) se fabrican con una temporizacion fija de
4h30’, durante las cuales la lampara permanece a nivel maximo,; pasado este
tiempo, cambia a nivel reducido.
* Sin arrancador para lampara con arrancador interno. A

Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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RX@E?SPI;M Ballasts for high pressure sodium vapour lamps
530V bi-power system SMI #vyA Energy efficiency in street lighting Ay'%

50Hz Reactancias para lamparas de vapor de sodio alta presion
doble nivel de potencia Smi %'“Eficiencia energética en alumbrado publico Av'#

nh ]
s L L
d D
Lo | I L o
e e [ ks
1 ? & 4 65 E
A D|| ol = A i D E & 2
J 4E T %9
= =
> @ @ [
70y 100W 150 - 250 y 400W

WITHOUT COMMAND WIRES ASTROMICAL RESPONSE - SMI / SIN LINEA DE MANDO RESPUESTA ASTRONOMICA - SMI

Supply
Lamp Power
Lampara Linea g £ 8
Potencia 5 S o 3 s 3 .
= 2 o S o < Q
— e 9 =2 O S 9 x 9 4 S
Current 0 TO S Q 2 g T S8 &g S
Model Ref Intensidad 35 33 M 5 8 g § o 22 23 3
. =X —3 H = = 3 = S
. . T TD is] a a = S a 2
Modelo No Pzgeﬁiil:a Maximum Reduced 5 & 89 & 3 e Q = s 2
level level £33 5% & i < 3
. " X= TS I
Nivel Nivel 52 25
' ‘ méximo | reducido | =
A B L L
1 2 o
"" W A A W W K A mm L mm | mm | m n EEI
VSI 5/23-2P-RASE-SMI 6114655 50 0,76 0,56 61 37 60 0,34 62 | 78 85 158 2 A3 -
VS| 7/23-2P-RASE-SMI 6114725 70 1,00 0,75 83 50 60 0,36 62 | 78 105 | 178 2 A3 K
‘ ; VSI 10/23-2P-RASE-SMI 6114665 100 1,20 0,92 116 72 65 0,44 62 | 78 105 | 178 2 A3 <&
e VSI 15/23-2P-RASE-SMI 6114595 150 1,80 1,30 168 | 100 70 0,40 87 | 89 96 156 1 A3 &
- VSI 25/23-2P-RASE-SMI 6114927 250 3,00 2,35 278 | 165 70 0,42 87 | 89 116 176 1 A3 &
4 .' } VSI 40/23-2P-RASE-SMI 6114736 400 4,45 3,65 435 | 262 75 0,45 87 | 89 146 206 1 A2 s
ll ~ Ballasts for built-in use. ~ Reactancias a incorporar.
~ Bi-power control gear with astronomical response. Additional control line is not ~ Equipos de doble nivel de potencia con respuesta astronomica.No necesitan
required. linea de mando.
~ The control gear consists of bi-power ballast and auxiliary box containing ~ Reactancia de doble nivel de potencia con subconjunto enchufable que
digitally timed pulse ignitor and relay. incorpora arrancador temporizado pulso-pausa y relé de conmutacion. Uso
~ Lamp ignition at full power under any circunstance and automatic changeover interior.
to low level during the central part of the night. Optimized saving time for any ~ Encendido al 100% de la potencia y ajuste automatico del paso a nivel
duration of the night. reducido para la parte central de la noche. Eficiencia optimizada para cualquier
~ Automatic changeover to high impedance level when input voltage is 12% duracién de la noche.
higher than nominal value avoiding over voltage stress and life reduction of the ~ Paso automéitico a nivel reducido en caso de sobretension de red superior al
lamps. 12%, para evitar sobrecargas y alargar la vida de las lamparas.
~ This family of products fulfil the reference criteria for best available technologies ~ Este producto cumple tecnolégicamente con los criterios de referencia,
as per commission regulation (EC) n . 245/2009 implementing Ecodesign indicativos de las mejoras tecnoldgicas disponibles, recogidos en el reg.
Directive. 245/2009 que aplica la Directiva de Eco-Diseno.
~ It is essential the use of the fixing point located between ballast and auxiliary ~ Para asegurar la continuidad de la toma de tierra es indispensable utilizar el
box to assure earth continuity. anclaje central de union entre reactancia y subconjunto enchufable.
~ Suitable to be used with metal halide lamps of ceramic burner that allow ~ Validos también para lamparas de halogenuros con quemador ceramico que
dimming. permitan regulacion.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
Detailed explanation of the operation page 204 Explicacion detallada del funcionamiento pagina 204
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pdg. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Ballasts for high pressure sodium vapour lamps bi-power
system SMI with thermal protection 5. Energy efficiency in street lighting 5%

Reactancias para lamparas de vapor de sodio alta presion.

Doble nivel de potencia SMI

VSI-2P-
RASE-SMI-P
230V
50Hz

con proteccion térmica 4§ Eficiencia energética en alumbrado publico gy

Y
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70y 100W 150 - 250 y 400W

WITHOUT COMMAND WIRES ASTROMICAL RESPONSE - SMI/ SIN LINEA DE MANDO RESPUESTA ASTRONOMICA - SMI

Supply
Lamp Power
Lémpara Linea S e S
Potencia 5 @ ‘qé’ g § 2
_ © T L s & S x 9 5 S
Current o TO t S q 2 g 5 © g % = .g
Model Ref. Intensidad 3 g 33| A g 3 2 é 2 g £3 S
X =3 S ; £ o 2 8
. . T B ) = 3 = g S
Modelo No Pz?eﬁz;a Maximum | Reduced gE 82 e B o Q s §- a g
level level E3g ER g w < 5
Nivel Nivel |85 & = T
méximo | reducido | =
w A A w w K A A B L, |L, n? EEI
mm | mm mm mm

VSI7/23-2P-RASE-SMI-P | 6114726 70 1,00 0,75 83 | 50 @ 60 036 62 78 105 178 2 A3 s

VSI 10/23-2P-RASE-SMI-P | 6114664 100 1,20 0,92 16 | 72 | 65 044 62 78 105 178 2 A3 &

VS| 15/23-2P-RASE-SMI-P | 6114597 150 1,80 1,30 168 100 @ 70 040 87 8 96 156 1 A3 &

VS| 25/23-2P-RASE-SMI-P | 6114929 = 250 3,00 2,35 278 165 | 70 042 | 87 | 89 116 176 1 A3 K

VS| 40/23-2P-RASE-SMI-P | 6114738 400 4,45 3,65 435 | 262 | 75 045 87 | 89 146 206 1 A2 s

~ Ballasts for built-in use.

~ Bi-power control gear with astronomical response. Additional control line is not
required.

~ Control gear including bi-power ballast with thermal protection and auxiliary box
containing digitally timed pulse ignitor and relay. For built-in use.

~ Lamp ignition at full power under any circunstance and automatic changeover
to low level during the central part of the night. Optimized saving time for any
duration of the night.

~ Automatic changeover to high impedance level when input voltage is 12%
higher than nominal value avoiding over voltage stress and life reduction of the
lamps.

~ This family of products fulfil the reference criteria for best available technologies
as per commission regulation (EC) n . 245/2009 implementing Ecodesign
Directive.

~ It is essential the use of the fixing point located between ballast and auxiliary
box to assure earth continuity.

~ Suitable to be used with metal halide lamps of ceramic burner that allow
dimming.

~ Thermal class tw=130°C.

Detailed explanation of the operation page 204
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf

Response in Helsinki
Comportamiento en Helsinki
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2

~ Reactancias a incorporar.

~ Equipos de doble nivel de potencia con respuesta astrondmica.No necesitan
linea de mando.

~ Reactancia de doble nivel de potencia con proteccion térmica y subconjunto
enchufable que incorpora arrancador temporizado pulso-pausa y relé de
conmutacion. Uso interior.

~ Encendido al 100% de la potencia y ajuste automatico del paso a nivel
reducido para la parte central de la noche. Eficiencia optimizada para cualquier
duracion de la noche.

~ Paso automatico a nivel reducido en caso de sobretension de red superior al
12%, para evitar sobrecargas y alargar la vida de las lamparas.

~ Este producto cumple tecnologicamente con los criterios de referencia,
indicativos de las mejoras tecnoldgicas disponibles, recogidos en el reg.
245/2009 que aplica la Directiva de Eco-Disefio.

~ Para asegurar la continuidad de la toma de tierra es indispensable utilizar el
anclaje central de unién entre reactancia y subconjunto enchufable.

~ Validos también para lamparas de halogenuros de quemador cerdmico que
permitan regulacion.

~ Clase térmica tw=130°C.

Explicacion detallada del funcionamiento pagina 204
Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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VS'Z-gg\-/CA Ballasts for high pressure sodium vapour lamps
50Hz Bi-power system €5, Energy efficiency in street lighting %

Reactancias para Ia'mparas de vapor de sodio alta presion
Doble nivel de potencia §§] Eficiencia energética en alumbrado publico e
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WITH COMMAND WIRES - With superimposed ignitor / CON LINEA DE MANDO - Con arrancador de tipo independiente

Supply
Lamp Power
Lémpara Linea s e S
Potencia § s @ § g Eé @
_ o 3 9 s & S x © 4 S
Current Soc TO 8 o 2 g 5 0% %E .g
Model Ref. Intensidad 3 g 3 g At g 3 g é @ g e 23 g
R = N < R - [} = S
. . T BT S S = o =
Modelo No Pz?eﬁg;‘a Maximum Reduced g E g8 e 3 o Q s §- a g
level level E T 3% g w < 3
Nivel Nivel |85 % = T
' ‘ méximo | reducido = =
’4" w A A W W K A A, A, B IL, L, n® EEI
mm | mm mm | mm mm
<> VS| 7/23-2P-CA-400 6114622 70 1,00 0,75 83 | 50 60 036 | 62 120 77 105 126 2 A3 Ko
VSI 10/23-2P-CA-400 6114581 100 1,20 0,92 116 72 65 0,44 62 120 | 77 | 105 126 2 A3 @1
‘ ; VSI 15/23-2P-CA-400 6114982 150 1,80 1,30 168 | 100 | 70 0,40 87 145 94 96 115 2 A3 01
~——— VSI 25/23-2P-CA-400 6114561 250 3,00 2,35 278 | 165 | 70 0,42 87 145 | 94 | 116 135 2 A3 @1
4 i; } VSI 40/23-2P-CA-400 6114692 400 4,45 3,65 435 | 262 | 75 0,45 87 145 | 94 | 146 165 2 A2 @‘
WITHOUT COMMAND WIRES - With superimposed ignitor
<> SIN LINEA DE MANDO -SM- (TEMPORIZADQOS)- Con arrancador de tipo independiente
> 4 VS| 7/23-2P-CA-400-SM | 6114619 70 1,00 0,75 83 50 60 0,36 62 120 | 77 | 105 126 1 A3 @1
<> VSI 10/23-2P-CA-400-SM | 6114902 100 1,20 0,92 116 72 65 0,44 62 120 | 77 | 105 126 1 A3 @1
VSI 15/23-2P-CA-400-SM | 6114912 150 1,80 1,30 168 | 100 | 70 0,40 87 145 94 96 115 1 A3 @1
VSI 25/23-2P-CA-400-SM | 6114923 250 3,00 2,35 278 | 165 70 | 042 | 87 145 | 94 | 116 135 1 A3 K
VSI 40/23-2P-CA-400-SM | 6114699 400 4,45 3,65 435 | 262 | 75 0,45 87 145 | 94 | 146 165 1 A2 @‘
~ Equipment with double level ballast and pluggable subset ~ Equipos con reactancia de doble nivel, arrancador de tipo
comprising of an independent type ignitor and relay to switch independiente y relé para conmutacion del nivel de potencia. Reactancias a
power level. For built-in use. incorporar
~ Thermal class tw=130°C. ~ Reactancias impregnadas al vacio en resina de poliéster.
~ Vacuum impregnated with polyester resin. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Available with 2.5 mm? and 4 mm? screw connection for powers ~ Con bornera de conexion por tornillo, de 2,5 mm? y 4 mn? para
of up to 100W and between 150 and 400W respectively. las potencias hasta 100W y entre 150 y 400W respectivamente.
~ Availability of easy-to-uninstall components to relocate in ~ Disposicion de los componentes facilmente desmontable para
reduced spaces. reubicar en espacios reducidos.
The models without control line (SM) are manufactured with a ~ Los modelos sin linea de mando (SM) se fabrican con una
fixed timing of 4hrs 30mins, during which the lamp is at temporizacion fija de 4h30’, durante las cuales la lampara
maximum level and after which, the lamp changes to a reduced permanece a nivel maximo; pasado este tiempo, cambia a nivel
level. reducido.
~ For installations with the control line deactivated at maximum ~ Para instalaciones con linea de mando desactivada en nivel
power level, type CC can be manufactured (closed contact relay). maximo de potencia se pueden fabricar del tipo CC
~ Further voltages, frequencies and other timings can be (relé contacto cerrado).
manufactured upon request. ~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y
~ Suitable to be used with metal halide lamps of ceramic burner that allow frecuencias o de otras temporizaciones.
dimming. ~ Validos también para lamparas de halogenuros de quemador ceramico que
permitan regulacion.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf

C€ o :

EN-61347-2-9 o FD C°“"°' ﬁ:)
EN-61347-2-1 I .
EN-60923 \ \

1

EN-60927
EN-61347-2-11 [1]2[3]45] |1|2|3|4 5/6[7]

N
I~ 168 www.elt.es




Ballasts for high pressure sodium vapour lamps

Bi-power system IP54 €54 Energy efficiency in street lighting g

Reactancias para lamparas de vapor de sodio alta presion Clase Il
Doble nivel de potencia IP54 #'“Eficiencia energética en alumbrado pl]blicoﬂ'%

3\716,5 ]
:

WITH COMMAND WIRES - With pulse-transformer ignitor models
CON LINEA DE MANDO - Modelos con arrancador de transformacion de impulsos

Supply
Lamp Power °
Lémpara Linea . © K] S
potencia | & 2 = 8 @ E =
otencia £ ISR 0:) g 3 © )
& &% 3 S § € § x o
Currgnt Eoﬁ_gg’_g.}‘_’ Q @ g, 5 o% %
Model Ref. Intensidad 555855 S8 8 g 8 > £ £ &£
. . T D = = ‘6 = £ = o
Modelo No Pz%iﬁa Maximum Reduced 5 & 82 8 s& T o Q £ 3
level levl E£3 S3% © § & I
. . X.=> T3S ~
Nivel Nivel &3 g5
méximo | reducido = =
AA, A B | L L
© 2 1 1 T Qo
w A A W W | ta (°C) A mme | mm L mm | mm | mm n EEI
*VSE 7/23-2P-C2-AF s/arr. 6218200 70 1,00 0,75 83 50 50 095 |68/84 | 56 62 171 183 1 A3
VSE 7/23-2P-C2-AF 6218251 70 1,00 0,75 83 50 50 0,90 92/97 | 76 83 | 155 | 172 1 A3
VSE 10/23-2P-C2-AF 6218210 100 1,20 0,92 116 72 50 0,90 92/97 | 76 83 | 155 | 172 1 A3
VSE 15/23-2P-C2-AF 6218220 150 1,80 1,30 168 | 100 50 0,95 92/97 | 76 83 | 155 | 172 1 A3
VSE 25/23-2P-C2-AF 6218230 250 3,00 2,35 278 | 165 50 095 |92/97 | 76 @ 83 | 175 192 1 A3
VSE 40/23-2P-C2-AF 6218240 400 4,45 3,65 435 | 262 45 0,90 92/97 | 76 83 | 205 | 222 1 A2
WITHOUT COMMAND WIRES - With pulse-transformer ignitor models
SIN LINEA DE MANDO - Modelos con arrancador de transformacion de impulsos
*VSE 7/23-2P-C2-AF-SM s/arr. 70 1,00 0,75 83 50 50 090 |92/97 | 76 @ 83 | 155 172 2 A3
‘ VSE 7/23-2P-C2-AF-SM 6218250 70 1,00 0,75 83 50 50 0,90 92/97 | 76 83 | 155 | 172 2 A3
‘ VSE 10/23-2P-C2-AF-SM 6218211 100 1,20 0,92 116 72 50 0,90 92/97 | 76 83 | 155 | 172 2 A3
‘ VSE 15/23-2P-C2-AF-SM 6218221 150 1,80 1,30 168 | 100 50 0,95 92/97 | 76 83 | 155 | 172 2 A3
‘ VSE 25/23-2P-C2-AF-SM 6218231 250 3,00 2,35 278 | 165 50 0,95 92/97 | 76 83 | 175 | 192 2 A3
‘ VSE 40/23-2P-C2-AF-SM 6218241 400 4,45 3,65 435 | 262 45 0,90 92/97 | 76 83 | 205 222 2 A2
~ IP54 equipment for outdoor use, comprising of a double level ballast, relay ~ Equipos Clase Il IP54 para intemperie que incorporan reactancia de doble
to switch the power level and a power factor correction capacitor pulse nivel, relé para conmutacion del nivel de potencia, arrancador dependiente
transformer temporized ignitor. temporizado y condensador de correccion del f. de p.
~ The 100% of the lamp power is obtained by applying the control voltage ~ Se obtiene el 100% de la potencia en lampara con tension en el mando.
accross command line. ~ Uso exterior. Admite distancias a lampara < 15 metros.
~ Outdoor use. Distance to lamp < 15 m. allowed. ~ Reactancias impregnadas al vacio en resina de poliéster y encapsuladas en
~ Ballasts vacuum impregnated with polyester resin and encapsulated in resina de poliuretano.
polyurethane resin. ~ Envolvente de material termopldstico de Clase II.
~ Thermal class tw=130°C. ~ Clase térmica tw=130°C.
~ Class Il thermoplastic material casing. ~ Con conexiones por cables de doble aislamiento, tipo manguera.
~ Connection with double insulated cables, hose type. ~ Colocadas con los cables hacia abajo presentan un indice de proteccion IP54.
~ Installed with wires downwards presenting IP54 protection index. ~ Los modelos sin linea de mando (SM) se fabrican con una temporizacion fija de
~ The models without control line (SM) are manufactured with a fixed timing of 4h30’, durante las cuales la lampara permanece a nivel maximo; pasado este
4hrs 30mins, during which the lamp is at maximum level and after which, the tiempo, cambia a nivel reducido.
lamp changes to a reduced level. ~ Bajo demanda se pueden fabricar de otras tensiones y frecuencias o de otras
~ Further voltages, frequencies and other timings can be manufactured upon temporizaciones.
request. * Sin arrancador para lampara con arrancador interno.
* Without ignitor in lamps with internal ignitor.
Packaging and weight pag. 242 and www.elt.es/productos/packaging_ELT.pdf Embalaje y peso pag. 242 y www.elt.es/productos/embalaje_ELT.pdf
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Compact assemblies for high pressure sodium vapour lamps

Class Il IP40. High power factor

Equipos completos para lamparas de vapor de sodio alta presion
IP40 Clase Il. Alto factor de potencia
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Format 1
Formato 1

CONTROL GEARS WITH PULSE-PAUSE DIGITAL OPERATION CAPACITOR (Max. load capacity: 2000pF)

“16/0

M U )
Format 2
Formato 2

C2-Al
Format 1
Formato 1

C2-Al CLEMA

Format 3

Formato 3

CONJUNTOS CON ARRANCADOR DIGITAL TEMPORIZADO PULSO-PAUSA (Capacidad max. admisible cable: 2000pF)
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Lamp Supply
Lampara Linea £ :§
7 1%} © x
c o = Q %)
R o < o C o)
3 2 g © S| x Q| <
S S S5 At B8 S g 2 T o8 8T O
Model © = 2 T 5 s 5 ] >
Ret. 5% ES E§ 8% E g 2 g §°% S8 5
No. E5 E2 £E2 g 5 S & o £ 3 g S
Modelo S8 55 55 &3 £ Q2 s 7 g &
a | o S (8] kS §§ w ]o:
=3
w
w A A A K AR A B Ly Ly by b EEI
mm | 'mm | mm mm mm mm mm
VSl 5/23-C2-Al 50 | 0,76 | 028 | 0,90+0,05 60 1 69/84 | 56 = 62 171 | 183 - 1 A3 -
VSI 5/23-C2-Al-CLEMA 50 | 0,76 | 0,28 | 0,90+0,05 60 3 69/84 | 56 | 62 171 | 183 - 2 A3 -
VSl 5/23-C2S-Al 50 | 0,76 | 028 | 0,90+0,05 60 2 69/84 | 56 & 62 106 118 1 A3 -
VSl 7/23-C2-Al 6211510 | 70 1,00 0,39 0,90+0,05 | 75 1 69/84 | 56 | 62 171 | 183 - 1 A3 o1
VSI 7/23-C2-AI-CLEMA | 6211529 | 70 1,00 039 0,90+0,05 | 75 3 69/84 | 56 = 62 171 | 183 - 2 A3 e
VSl 7/23-C2S-Al 6211520 | 7